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Losnummer� Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
NACHLÄSSE

3000 Komplette kleine Sammlungsaufgabe in zwei vollen Bücherkartons mit u.a. doppelt postfrisch/
ungebraucht und gestempelt geführter Sammlung Deutschland nach 1945 in vier ”Leuchtturm”-
Vordruckalben bis ca. 1970, Österreich 1850-1980 ebenfalls doppelt geführt postfrisch/ungebraucht 
und gestempelt in drei ”Leuchtturm”-Vordruckalben mit besseren Werten und Sätzen und ab 1946 
überkomplett, sechs Steckbücher mit Doubletten, Schweden mit postfrischem Material in Tüten, 
Tütenlager älterer Marken aus ”Aller Welt”, Briefe und Ganzsachen mit u.a. Österreichischer 
Post in der Levante, einige hundert älterer Ansichtskarten meist aus Österreich mit u.a. diversen 
”Gruss aus ...” und ”Lithographien” sowie zur Abrundung einige Geldscheine und Münzen. 
Empfehlenswertes Objekt mit günstigem Startpreis! (K2)

G/**/*/B/

GA/AK 250,-
W 3001 1860/1990 ca., großer Posten in 8 Kartons ”Alle Welt”, dabei viel Deutschland ab dem Deutschen 

Reich über Alliierte Bes. bis DDR, auch Bogenware, Bündelware, Briefe u. AK‘s usw., interessante 
Mengen Hitler, Pieck, auch DDR-Dienst etc., etwas Literatur u. Zubehör liegen dem Posten 
unbewertet bei. Echte Fundgrube! (K8) 250,-

3002 Kompletter kleiner Nachlass mit einer teils doppelt postfrisch/ungebraucht und gestempelt, teils auch 
mehrfach geführten Sammlung Deutschland 1850-1990 ab Altdeutschland in neun Vordruckalben, 
teils neuwertige ”SF”-Vordruckalben, verschiedener Hersteller. Dabei gut ausgebauter Teil 
Deutsches Reich ab 1933 mit u.a. ”Wagner” (Mi.Nr. 499-507) komplett, reichlich Deutsche 
Nebengebiete mit u.a. Deutsche Auslandspostämter und Kolonien, Danzig mit Block 1-3 postfrisch, 
Böhmen und Mähren sowie Generalgouvernement jeweils überkomplett usw. Der Nachkriegsteil 
mit u.a. DDR 1949-75 mit allen Blockausgaben, Berlin 1948-90 und ab 1950 komplett sowie die 
Bundesrepublik Deutschland 1949-85 überkomplett gestempelt. Als Zugabe ein Steckbuch ”Alle 
Welt” mit auch etwas Volksrepublik China. Sehr hoher Katalogwert und günstiger Startpreis! (K2) G/**/* 200,-

3003 Konvolut an Europa-Ausgaben, auch Motive wie KZSE, Europaausgaben, dabei Kleinbögen, 
Blockausgaben und viele Besonderheiten! Unbedingt besichtigen! (K) */**/G/B 130,-

3004 1854-1990, Nachlass in 8 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. Deutschem Reich, 
Bund mit einer Teilsammlung, DDR, Schweiz und Skandinavien. (K) **/*/G 100,-

3005 1880-2000, Rest einer größeren Einlieferung mit Deutschland und Europa, darunter eine 
Grundstocksammlung Schweiz, eine Partie Europamarken ab 1956 - mit den guten Ausgaben 
Luxemburg 1956 / 1957 und Montanunion sowie Liechtenstein 1960 postfrisch, vielen gut frankierten 
Briefen aus Übersee der 1970er-1980er Jahre, alten Telegrammen, Schiffspost vom Schulschiff 
Deutschland, einer Schachtel mit Ganzsachen-Dubletten, drei Steckbüchern und den BRD-Jahrbüchern 
1995-2000. Noch einige Kleinigkeiten mehr, zusammen in einem Röpke-Umzugskarton geborgen. (K) 100,-

3006 1913/1967 ca., Karton voll mit Belegen, neben Bedarfspost auch viele FDC u. Erinnerungskarten in 
div. Alben u. Tüten. Einfach mal ansehen, bei dem Ausruf kann man nichts falschmachen. (K) */**/G/B 30,-

W 3007 1821-1958, der komplette Teil Briefe, Karten und Ganzsachen aus Nachlass in drei Briefealben 
sowie lose. Fast ausschließlich Deutschland mit sehr viel Deutschem Reich und hier mit 
DEUTSCHER SEEPOST, Privatganzsachen, Propaganda, Rohrpost und Sonderstempeln; 
die Deutschen Gebiete mit sehr viel Generalgouvernement inklusive Ganzsachen aus einer 
Korrespondenz bis zu einigen Nachkriegsstücken wie dem sogenannten ”Pappchinesen” (Mi.Nr. 
662) siebenmal auf Ersttagsbrief und die Bundesrepublik Deutschland mit u.a. Mi.Nr. 113-15 und 
Mi.Nr. 139-40. Bitte eingehend besichtigen, FUNDGRUBE! Einen Ausschnitt haben wir für Sie im 
Internet präsentiert. (K) B/GA/AK 150,-

3008 1975/2004 umfangreicher Bestand an ETB‘s und FDC‘s in 3 großen Kartons (K3) 60,-

ALLE WELT

W 3009 Ein sehr gut erhaltenes, ca. zehn Kilogramm schweres, weinrotes ”Universal-Permanent 
Briefmarken Album” mit Prägeeindruck und Golddruck nur bis 1900 mit den beiden Teilen 
”I.Teil bis 1890” und ”II.Teil ab 1891” in einem Band. Dabei diverse Gebiete und Länder 
besser ausgebaut wie Deutschland mit einigen Altdeutschen Staaten und sehr gut die 
Ausgaben ”Brustschild” des Deutschen Reiches. Europa mit u.a. besser ausgebauten 
Teilen Frankreich, Griechenland ab den ”Großen Hermesköpfen”, Niederlande ab Mi.Nr. 
1-11, Österreich ab Mi.Nr. 1-5 (mit Fotobefund Rismondo BPP ”einwandfrei” für die Mi.Nr. 1), 
Rumänien, Schweden, Schweiz und Ungarn. Aber auch der Überseeteil mit einigen besseren 
Ausgaben. Aufgelockert wird die Sammlung mit diversen Briefen, Karten und Ganzsachen. 
Die Erhaltung ist überwiegend sehr sauber und weit überdurchschnittlich für solch alte 
Sammlungen und es errechnet sich ein sehr hoher, fünfstelliger Katalogwert für dieses 
empfehlenswerte Objekt! Wir haben für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet. (K)

G/*/

(*)/D/B/GA 1.000,-
W 3010 1841-1940, altes ”Universal-Briefmarken-Album” mit den Vordrucktexten bis 1905 und gut 

ausgebautem Teil Deutsches Reich ab der Ausgabe ”Brustschild” und besseren Werten und 
Sätzen wie ”Wagner” (Mi.Nr. 499-507) komplett, ”Stände” (Mi.Nr. 556-64) komplett in beiden 
Erhaltungsformen sowie auch etwas Gebiete mit u.a. Danzig und Deutsche Kolonien. Im Europa- 
und Überseeteil sind ebenfalls einige Länder besser ausgebaut, andere schwach besetzt und 
einliegend sind einige lose Blätter und Belege. Die Erhaltung ist stark unterschiedlich, der 
Katalogwert sehr hoch und wir haben für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet. (K) G/(*)/* 500,-

W 3011 1841-1937, altes ”KA-BE BRIEFMARKEN-ALBUM”, Ausgabe 1937 mit weit über 11.500 Marken 
von Europa und Übersee in üblich unterschiedlicher Erhaltung. Sehr hoher Katalogwert und wir 
haben für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet. (A) G/*/(*) 350,-

Nachlässe - Alle Welt
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W 3012 1850-1960, Sammlungsteile meist Europa auf Steckseiten im Ordner, dabei Deutschland teils 

besser ab dem Deutsches Reich mit ”Brustschilden” und einem schönen Luftpostbrief nach 
Südamerika, Dt. Kolonien und Danzig. Europa mit Belgien, Frankreich, Italien und besser 
ausgebautem Klassikteil der Schweiz ab Mi.Nr. 8 II und sechs Werten ”Strubel” sowie etwas 
Übersee; aufgelockert mit einigen Briefen, Karten und Ganzsachen. Unterschiedliche Erhaltung, 
sehr hoher Katalogwert und wir haben für Sie einen Auszug auf unserer Internetseite vorbereitet. (A) G/* 300,-

3013 Interessanter Bestand in 8 Büchern mit u.a. ein Album großformatiger Belege Deutschland ab dem 
Deutschen Reich mit auch DDR Block 19 ungebraucht (3) und gestempelt, Europa mit Kleinbögen 
von Liechtenstein und reichlich Sowjetunion der ”1940er” Jahre sowie diverses Material von 
Übersee mit u.a. Israel, Vereinigte Staaten von Amerika mit auch Stempelmarken und postgültiger 
Nominale als auch China alt bis neu inklusive der Jahrbücher 1991 und 1992. Sehr hoher 
Katalogwert! (K)

G/D/

(*)/**/*/B 250,-
3014 Sieben uralte Vordruckalben verschiedener Hersteller mit noch tausenden von Marken 

Deutschland, Europa und Übersee ab der Klassik und nur bis 1945, teils auch auf Blankoblättern. 
Üblich unterschiedliche Erhaltung, aber sicher lohnendes Objekt mit günstigem Startpreis! (K) G/(*)/* 250,-

3015 Partie fast ausschließlich älteren Materials und nur bis 1945 auf 21 kleinen Steckkarten mit 
Deutschland ab Altdeutschland mit auch Deutsches Reich und Gebieten, Europa sowie Übersee. 
Dabei bessere Werte in üblich unterschiedlicher Erhaltung. Sehr hoher Katalogwert! (T) G/*/(*) 200,-

3016 Interessante Partie praktisch nur Altmaterial vor 1945 und meist Übersee in drei kleinen 
Steckbüchern, auf Steckkarten und Tütenware. Gesichtet auch etwas Deutsche Kolonien und 
einige Belege. (K) G/B/*/(*) 150,-

3017 Blechschachtel mit Material auf Steckkarten, im kleinen Steckbuch und im Auswahlheft. Dabei 
diverses Altmaterial mit besseren Werten in unterschiedlicher Erhaltung, diverse Steckkarten China 
mit Kaiserreich und Volksrepublik, das Auswahlheft mit hunderten Marken von Korea und Vietnam 
usw. Eventuell FUNDGRUBE! (K) G/*/** 150,-

W 3018 1850-1945, kleine Sammlungsteile mit Doubletten auf Steckseiten im ”Borek”-Binder der Länder 
Deutschland ab Altdeutschland, Belgien, Frankreich, Großbritannien, Italien, Österreich, Russland 
und Skandinavien bis zu überseeischen Ländern, aufgelockert mit einigen Briefen, Karten und 
Ganzsachen. Unterschiedliche Erhaltung, hoher Katalogwert. Wir haben für Sie einen Auszug im 
Internet vorbereitet. (A)

G/*/(*)/B/

GA 150,-
W 3019 1853-1943, ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik in 2 alten KABE-

Vordruckalben mit u.a. West- und Osteuropa, Afrika, Amerika und Asien sowie Britischen und 
Französischen Kolonien. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit Dubletten enthalten. (K) */G 150,-

W 3020 1850-1902, gestempelte Sammlung in einem altem guterhaltenem Universal-Briefmarken-Album mit 
u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, Skandinavien, Westeuropa, Japan, USA und Übersee. (K) G 150,-

3021 1920-2000 (ca.), Karton mit Steckkarten und Belegen sowie einigen Alben, darin enthalten DDR-
Material inkl. Kleinbogen / Blöcke / ZD, rund 200 Ballon- und Raumfahrtbelege der 1960er und 
1970er Jahre sowie eine Sammlung Österreich 1964-2000 mit wenigen Lücken, dafür sowohl 
postfrisch als auch gestempelt, inklusive der Freimarkensätze komplett postfrisch. Obendrauf noch 
ein paar nette Belege mit Freistemplern der Vorkriegszeit und Mehrfachfrankaturen bzw. besseren 
Wertstufen moderner Automatenmarken. (K) **/*/G/B 130,-

3022 1850-1941 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung in 3 alten Schaubek-Alben (Viktoria-
Ausgaben) mit älterem Material ab der Klassik von Deutschland ab Altdeutschen Staaten, West- 
und Osteuropa, Afrika, Amerika und Asien. (K) */(*)/G 120,-

W 3023 Kleines „Schwaneberger Briefmarken-Album“, Ausgabe 1920 mit über 2.100 nur älteren Marken in stark 
unterschiedlicher Erhaltung. Wir haben für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet, günstig kalkuliert! (K) G/(*) 120,-

W 3024 Partie von ca. 570 fast ausschließlich älteren Fiskal- und Telegraphenmarken aus 84 
verschiedenen Ländern bzw. Gebieten mit im Anhang noch drei Belegen; unterschiedliche 
Erhaltung. Einen Auszug sehen Sie im Internet. (A) G/D/B 120,-

3025 1850-1956 (ca.), überwiegend gestempelte Sammlung auf sebstgestalteten Seiten in einer Mappe 
mit u.a. Deutschem Reich, Belgien, Frankreich, Großbritannien und Österreich. Der Hauptwert liegt 
bei den älteren Ausgaben ab der Klassik. (K) G/* 120,-

3026 1900/1960 ca., umfangreicher Nachlasspostenvon A-Z in div. E-Büchern, Tüten, Schachteln usw. 
Nichts durchsucht oder bewertet. Fundgrube in 4 Kartons. (K4) 100,-

W 3027 1836-1940, Sammlung von ca. 50 Briefen, Karten und Ganzsachen im Briefealbum mit zusätzlich 
diversen Stecktafeln mit Marken, meist Deutschland mit u.a. Deutsches Reich ab der Ausgabe 
”Brustschild”, etwas Memel, Besetzungsausgaben 2. Weltkrieg mit u.a Estland Mi.Nr. 1-3 
gestempelt usw. Im Anhang noch etwas Europa und eine alte Ganzsachenkarte von Japan. Einen 
Auszug sehen Sie im Internet. (A)

G/D/*/** 

B/GA 100,-
3028 1850-1960 (ca.), Sammlung im altem Schaubek-Vordruckalbum mit älterem Material von 

Deutschland, Ost- und Westeuropa, Afrika, Amerika und Asien. (K) */(*)/G 100,-
W 3029 1851-1960, interessante Partie auf Steckkarten mit u.a. Deutschland ab Altdeutschland inklusive 

Deutschem Reich und gutem postfrischen Teil der Bundesrepublik Deutschland, Europa mit Italien 
inklusive Mi.Nr. 183-85 und Luxemburg mit Mi.Nr. 252-56 und Mi.Nr. 555-57 sowie die Schweiz mit 
hübscher Klassik sowie etwas USA. Wir haben einen Auszug für Sie im Internet vorbereitet. (T) G/**/* 100,-

3030 Mittlerer Karton mit Tütenlager, enthaltend viele tausend Marken alt bis neu. (K) G 100,-
3031 Partie Sammlungsteile und Doubletten alt bis neu in acht großen und elf kleinen Steckbüchern, 

dabei Sammlungsteil Schweiz 1862 bis 2000 mit besseren Werten und Sätzen, diverses 
postfrische Material von Westeuropa und auch ein guter Teil Übersee. Insgesamt sehr viel Material 
mit sehr hohem Katalogwert! (K) G/**/* 100,-

Alle Welt
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3032 1860-2019 (ca.), Partie in 35 Einsteckbüchern mit einer Fülle von Dubletten aus Deutschland, 

West- und Osteuropa, Afrika, Amerika und Asien. (K3) **/*/G 80,-
3033 1948-92, überwiegend postfrische Sammlungsteile in fünf ”SF”-Vordruckalben verschiedener 

Hersteller mit Berlin 1948-79, Bundesrepublik Deutschland 1951-79, Europa-CEPT, Österreich 
1983-92 und Vereinte Nationen 1951-79. Sehr hoher Katalogwert! (K) **/G/* 80,-

3034 Elf Steckbücher ab Klassik mit Material in allen Erhaltungsformen, dabei auch etwas Altdeutschland 
und guter Teil Übersee inklusive etwas Volksrepublik China, eventuell etwas zu finden. (K) G/*/** 80,-

W 3035 1850-2000 (ca.), Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Großbritannien, Liechtenstein, Schweiz, 
Westeuropa und Britischen Kolonien. Enthalten ist u.a. diverses älteres Material ab der Klassik. (A) **/*/G 80,-

3036 1880-1980 (ca.), großer Tütenposten in mittlerem Karton, Europa und Übersee, weitgehend nach 
Ländern sortiert ohne ”Bündelware”, dabei vieles in ordentlicher Qualität, kaum dupliziert, gesehen 
Italienische, Französische und Britische Kolonien / Commonwealth, Triest, Frankreich usw. Keine 
Spitzenwerte, aber grundsolide mit hohem Sondermarkenanteil. (K) **/*/G/B 80,-

3037 Umfangreicher Tütenposten mit tausenden von Marken alt bis neu mit sehr viel Übersee und vielen 
Briefstücken, auch zwei alte Auswahlhefte, eine Zigarrenkiste voll loser Marken und etliche Belege, 
dabei mittlere Werte gesichtet, chancenreicher, undurchsuchter Posten! (K) G/D/**/* 80,-

3038 1860-2000 (ca.), Dublettenpartie in 16 Einsteckbüchern und in einem alten Schwaneberger-
Vordruckalbum (Jugend-Ausgabe) mit u.a. Deutschland, Österreich, Skandinavien, Ost- und 
Westeuropa sowie mit etwas Übersee. (K) **/*/G/D 70,-

3039 1850-1995 (ca.), Dublettenpartie in 16 großen und 12 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
Deutschland, West- und Osteuropa, Afrika, Amerika und Asien. (K2) **/*/G 70,-

W 3040 1865-1957 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Blankoseitenbuch mit u.a. 
Deutschem Reich, diversen deutschen Nebengebieten vor 1945, den Besatzungszonen nach 1945, Berlin, 
DDR, Europa und Übersee. Zusätzlich ist noch ein kleines Einsteckbuch mit Dubletten enthalten. (K) */G 70,-

3041 1850-1975 (ca.), Sammlung in 3 alten Schaubek-Vordruckalben und in 5 selbstgestalteten Alben 
mit u.a. Deutschland, West- und Osteuropa, Amerika, Asien, Britischen und Französischen 
Kolonien. Enthalten ist überwiegend älteres Material ab der Klassik. (K) */(*)/G 60,-

3042 1855-1985 (ca.), Partie in einem alten Schaubek-Vordruckalbum, in 7 Einsteckbüchern und in 2 
alten selbstgestalteten Alben. Enthalten sind u.a. Deutschland, Europa, Afrika, Amerika, Asien, 
Guinea und Tiermotive sowie viel älteres Material aus aller Welt. (K) **/*/(*)/G 60,-

3043 1860-2000, Partie in 8 meist kleinen Einsteckbüchern und in einem alten Schaubek-Vordruckalbum mit 
u.a. Polen mit Block 19 FDC (2 Stück), Dubletten aus Europa und Übersee sowie mit einigen Belegen. (K) **/*/G/B 60,-

3044 1890-2000 (ca.), Partie in 9 Einsteckbüchern und in diversen Tüten mit Dubletten von Deutschland, 
Westeuropa und Übersee. Zusätzlich sind noch einige Belege enthalten. (K2) **/*/G/B 50,-

3045 1850-2005 (ca.), Dublettenpartie in 29 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln mit u.a. 
Deutschland, West- und Osteuropa, Amerika und Asien. (K3) **/*/G 50,-

3046 Karton mit papierfreien Marken ”Alle Welt”; viele tausend Stück alt bis neu. (K) G 50,-
3047 Kleine interessante Restepartie mit u.a. vier alten Auswahlheften und nur überseeisches Material, 

Steckkarten mit postfrischem Material von Kolumbien, Steckseiten, Blätter und Tütenware. (K) G/**/* 50,-
3048 1850-1993, Partie in 6 Einsteckbüchern und in 2 alten Schaubek-Vordruckalben mit Dubletten von 

Deutschland, West- und Osteuropa sowie Übersee. (K) **/*/G 50,-
3049 1870-1990 (ca.), Dublettenpartie in 13 Einsteckbüchern, in 4 kleinen alten Vordruckalben und in 

einigen Tüten mit u.a. Deutschland, Belgien, Italien, Niederland, Europa, Indien und Übersee. (K2) **/*/G 40,-
W 3050 1888-1975, Partie von 29 Belegen mit u.a. Europa, Britischen Kolonien und USA. Des Weiteren ist 

noch eine Zigarrenkisten mit Dubletten aus aller Welt enthalten. (K)
B/GA/*/

G/D 40,-
3051 1950-2006 (ca.), Partie in 4 Vordruckalben und in 3 Einsteckbüchern mit u.a. den 

Motivsammlungen ”750 Jahre Berlin” und ”Europas schöne Natur”, einigen Schweden-FDC, dem 
Jahrbuch von 1995 der Volksrepublik China und diversen Dubletten aus aller Welt. (K2)

**/G/B/

FDC 40,-
3052 1915-2005 (ca.), Partie in 5 Einsteckbüchern und in einigen Kisten mit Dubletten von u.a. 

Bulgarien, Polen und Rumänien. Zusätzlich sind eine kleine Blechkiste mit Notgeldmarken von 
Rußland sowie diverse Belege aus aller Welt enthalten. (K)

**/*/

(*)/G/B 40,-
3053 1850-1970 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie in 4 Einsteckbüchern und in einem altem 

Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. Deutschland, West- und Osteuropa, Afrika, Amerika, Asien und 
Britischen Kolonien. Enthalten ist u.a. viel älteres Material ab der Klassik. (K) */G 40,-

3054 1880-2004 (ca.), Partie in 16 Auswahlheften und in 2 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Europa, 
Afrika, Amerika, Asien, Israel und Niederländischen Kolonien. (K) **/*/G 40,-

3055 1850-1960 (ca.), überwiegend gestempelte Partie mit hauptsächlich älterem Material in Tüten und auf Blanko-
seiten. Enthalten sind u.a. Griechenland mit einigen kleinen Hermesköpfen, Westeuropa und Übersee. (K) G 40,-

3056 1950-1984 (ca.), postfrische und gestempelte Partie in 2 Alben und in einigen Abo-Tüten mit u.a. 
Liechtenstein, Luxemburg, Schweiz, China-Volksrepublik Block 17 postfrisch und Israel. (K) **/G 40,-

3057 1868-1956 (ca.), Partie mit einem alten Schaubek-Vordruckalbum mit einer Alle Welt-Sammlung 
und einem Einsteckbuch mit postfrischen 3.Reich-Dubletten. (K) **/*/G 30,-

3058 1946-1990, Bestand von etwa 1.800 Belegen (teils in Alben) mit u.a. Kontrollrat, Bund, 
Berlin, DDR, Europa, Afrika, Amerika und Asien. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, 
Ganzsachen und Luftpost. (K2) B/GA 500,-

W 3059 ca. 1870-1950, reizvolle Sammlung von ca. 140 meist Ansichtskarten und Ganzsachen, wenige 
Briefe und einige Vorderseiten im Briefealbum mit Deutschland, Europa und Übersee, dabei 
interessante alte Ansichtskarten mit diversen ”Lithographien” und auch Schiffsmotiven, Ganzsachen 
mit Privatganzsachen, einmal Nachporto usw. Einen Auszug sehen Sie im Internet. (A) AK/GA/B 250,-

Alle Welt
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W 3060 1890-1977, Partie von 140 Belegen, Briefen, Ganzsachen etc., dabei Schiffspost, Luftpost inklusive 

Erstflugbelegen, Express-Belegen und exotischen Gebieten. Sehr interessante Zusammenstellung, 
ab 1960 nur wenige Belege. Qualität im allgemeinen gut. Eine Auswahl ist im Netz zu besichtigen. (S) B/GA 160,-

W 3061 1878-1989 (ca.), schöner Brief- und Kartenposten mit rund 280 Belegen aus aller Welt, dabei vorwiegend 
nach Norwegen adressiert. Dabei Ganzsachen, Paketkarten, Zensurbelege I. und II. Weltkrieg, 
interessante Destinationen, auch einige nette Erstflugbelege. Einige Belege im Netz abgebildet. (K) B/GA 160,-

3062 1850-1970, Karton mit rund 550 Belegen, sowohl Briefen und Postkarten als auch Ganzsachen 
hauptsächlich aus Deutschland und Westeuropa. Dabei u.a. alte Ganzsachen Europa, Drittes 
Reich mit Briefen, Ganz-, und Privatganzsachen, Alliierte Besetzung, Feldpost II. Weltkrieg mit 
vielen verschiedenen Feldpoststempeln, französische FDC der 1950er Jahre usw. Erhaltung 
gewohnt unterschiedlich, aber sicher einiges zu finden. (K) B/GA 150,-

3063 1954-1990 (ca.), eine auf das Internationale Arbeitsamt in Genf zentrierte Partie von 300 
verschiedenen Briefen, meist Luftpost aus aller Welt mit schönen Frankaturen und nicht so 
häufigen Herkunftsländern, dabei u.a. Äthiopien, Burkina Faso, Benin, Mali, Gabun, Yemen, die 
Demokratische Republik Kongo. Der Europa-Anteil liegt unter 10%. Ergänzt wird diese Partie durch 
100 Belege des ILO Genf, stärker dupliziert mit eigenen Marken und Sonderstempeln, aber auch hier 
immerhin jeweils ein FDC Uno Genf von Mi.-Nr. 21 bzw. 22-27. Erhaltung ist im allgemeinen gut. (S) B 140,-

W 3064 1822-1961, Partie von 30 Belegen, darunter u.a. Europa, Israel, Italien, Österreich und Übersee. 
Enthalten sind u.a.Bedarf, Ganzsachen und Sonderstempel sowie 2 Vorphilabriefe aus USA. (K) B/GA 100,-

W 3065 Interessante Partie von 68 Briefen, Karten und Ganzsachen beginnend mit acht Altbriefen aus 
Ungarn, dabei Deutschland mit besseren Ausgaben wie Kontrollrat Mi.Nr. 911-37 auf Satzbrief, 
interessante Verzähnung SBZ Mi.Nr. 216 im waagerechten Paar auf Brief usw. Auch einige 
Paketkarten mit u.a. drei äteren Stücken von Ungarn und Sonderbelege sind enthalten. Wir haben 
einen kleinen Auszug für Sie im Internet vorbereitet. (K) B/GA/AK 100,-

3066 1918-1987, Partie von etwa 190 Belegen mit u.a. DDR, Niederland, Österreich, Westeuropa und 
Amerika. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, FDC, Luftpost und Satzbriefe. Der Hauptwert 
liegt nach 1955. (K) B 70,-

W 3067 1893-1979, kleine Partie von 43 verschiedenen Belegen aus Europa und Übersee mit einigen 
Belegen / GA Deutsche Kolonien, außerdem Wert- und Einschreibbriefe mit hohen Frankaturen, 
dekorative alte Werbeumschläge usw. Vgl. Auswahl im Netz. (K) B/GA 70,-

3068 1872-1987, Partie von 10 alten kleinwertigen Brief- und Ganzsachen-Auktionslosen (meist 
Einzellosen) unserer 19. und 20. Auktion. Der alte Ausruf war 270,- Euro. Enthalten sind 32 Belege 
mit u.a. Schweiz- und Übersee-Ganzsachen. (K) B/GA 50,-

W 3069 1867-1962, Partie von 32 Belegen mit u.a. Großbritannien, Österreich und Schweiz. Enthalten sind 
u.a. Bedarf, FDC und Ganzsachen. (K) B/FDC/GA 40,-

3070 1888-1995, Partie von etwa 320 Belegen mit u.a. Bund mit interessanten Auslandsdestinationen 
in Ozeanien sowie Europa und Übersee mit vielen Sondermarkenfrankaturen. Enthalten sind u.a. 
frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Ganzsachen, Luftpost, Numisbriefe, und Sonderstempel. (K) B 30,-

3071 1900-2000 (ca.), Partie von etwa 480 Belegen mit West- und Osteuropa sowie Übersee. Enthalten 
sind u.a. Bedarf, Ganzsachen, Luftpost und diverse ältere Briefe. (K) B 30,-

W 3072 1886-1964, Partie von über 90 Belegen aus Europa und Übersee. Enthalten sind u.a. Bedarf und 
Ganzsachen. (K) B/GA 30,-

W 3073 1907-1970, Partie von über 50 Belegen mit u.a. Österreich, Schweiz, Europa, Iran und Übersee. 
Enthalten sind u.a. Bedarf, Ganzsachen und Luftpost. (K) B/GA 30,-

W 3074 1907-1966, Partie von 45 Belegen mit u.a. Belgien, Österreich, Schweiz, Europa und Übersee. 
Enthalten sind u.a. Einschreiben, Ganzsachen, Luftpost (teils Südamerika ”via Condor”), Satzbriefe 
und Zensurpost. (K) B/GA 30,-

3075 1900-2015 (ca.), Partie von etwa 700 Belegen mit u.a. Deutschland mit viel Bund, Europa und 
Übersee. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, FDC, Ganzsachen und Sonderbelege. Der 
Hauptwert liegt nach 1960. (K) B 30,-

3076 1890-2002, Partie von etwa 450 Belegen von Deutschland, Europa und Übersee. Enthalten sind u.a. 
Bedarf, FDC, Ganzsachen, Sonderbelege, Luft- und Schiffspost. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K) B/FDC/GA 30,-

W 3077 1887-1990, ungewöhnliche Partie aus 70 Belegen von Deutschland, Europa und etwas Übersee, 
dabei postalisch interessante Belege, US-Feldpostbrief von der Weihnachtsinsel 1944, BRD 5 Pfg., 
Mi.-Nr. 1448 als Einzelfrankatur für Blindensendung (mit Inhalt in Braille-Schrift), Einzelmarken aus 
15 Jahre DDR-Block als gelaufener Brief usw. usf. Einige besonders markante Belege siehe Netz. (S) B/GA 30,-

3078 1949-1988, Partie von etwa 720 Belegen mit u.a. Färöer, Liechtenstein, Luxemburg, Österreich und 
Israel. Enthalten sind u.a. FDC, Maximumkarten und etwas Bedarf. Der Hauptwert liegt nach 1970. (K) FDC/B/MK 30,-

3079 ALLE WELT - GANZSACHEN, 1945-2005, rund 1.400 überwiegend ungebrauchte Ganzsachen 
(Karten / Umschläge / Aerogramme), nur gering dupliziert mit Schwerpunkt Europa, daneben auch 
USA, meist mit Motiven und Motivzudrucken, somit für Motivsammler interessant. Auch einige 
ältere dabei. Insgesamt sehr gute Erhaltung. (K) GA/* 200,-

W 3080 1873-1989, Partie von etwa 360 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, darunter u.a. 
Bayern mit einigen Privatganzsachen, Deutsches Reich, diverse deutsche Nebengebiete vot 1945, 
Österreich, Schweiz und Europa. (K) GA 200,-

W 3081 GANZSACHENAUSSCHNITTE: ca. 1850-1920, Steckbuch mit knapp 700 Ganzsachenausschnitten 
gebraucht und ungebraucht aus 67 verschiedenen Ländern bzw. Gebieten ab Deutschland mit 
reichlich Altdeutschland, Europa und Übersee; teils auch GAA mit Zusatzfrankaturen. Wir haben für 
Sie einen Auszug im Internet vorbereitet. (A) (*)/G 150,-

Alle Welt
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WUNDERKARTONS

3082 ”Dachbodenfund”: Karton mit uralten (Rest-)auswahlheften mit meist deutschen Marken ab 
Altdeutsche Staaten, alte Dokumente, Händlerpreislisten, Farbenführer etc., auch ein paar 
Steckbücher mit meist älteren Marken, u.a. Ägypten, DP Türkei mit PA-Abschnitten usw. 
FUNDGRUBE! (K) 200,-

3083 1850-1965 (ca.), kleiner Restekarton, meist Europa mit Stecktafeln, kl. Steckbuch, div. Tüten, 
vorwieg. älteres Material u.a. von Altdeutschland und Privatposten bis besseren Bund bis 1960, 
bitte ansehen! (K) 150,-

3084 1970-2000, ein Karton verschiedener Partien aus Europa und Übersee, sehr vielfältig und 
motivfreudig, teilweise als Sammlung auf Blättern, einiges engros, vorwiegend postfrisch / 
ungebraucht. (K) **/*/G 150,-

3085 1860-2000, Europa und Übersee, in Teil- bzw. Restsammlungen im Ordner, Steckbücher, Tüten, 
Kistchen mit unterschiedlichem Material, u.a. viel Großbritannien, UNO-Feldpostbriefe, Portugal, 
eine Alle-Welt-Schwarte etc. Abwechslungsreiche Zusammenstellung. (K)

**/*/G/B/

FDC 100,-
3086 1938-1998 (ca.), Karton mit acht, teilweise noch gut bestückten Lagerbüchern mit Österreich, 

Grönland, Liechtenstein, BRD / DDR und Israel. Sehr hoher Katalogwert! (K) **/*/G 100,-
3087 1860/1970 ca., Alle Welt, beginnend mit einigen Klassik-Ausgaben dann auch Deutschland, einige 

Bogenteile Infla, einige Ansichtskarten usw. und vieles auch lose in Kistchen.Fundgrube! (K) 60,-
3088 Fälschungen, Repliken, Nachdrucke, nennen Sie es wie Sie möchten, interessanter 

Vergleichsposten ab Altdeutschland bis Europa etc. (K) 40,-
3089 1900-2010, Partie in Tüten und Schachteln mit u.a. Dubletten aus Deutschland und aller Welt. Des 

Weiteren sind noch einige Belege aus aller Welt und Bund/Berlin-ETB enthalten. (K2) **/*/G/B 40,-
3090 1860-1970 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern, in einem selbstgestaltetem Album und auf einigen 

Stecktafeln mit u.a. Deutschland, Amerika und Asien. Enthalten ist überwiegend älteres Material 
vor 1945. (K) */(*)/G 40,-

3091 1850-2004 (ca.), Dublettenpartie in 13 meist kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Deutschland, Europa 
und Übersee. Zusätzlich sind noch einige hundert moderen Belege von u.a. Bund, Österreich und 
Ungarn enthalten. (K) **/*/G/B 40,-

3092 1850-1972 (ca.), kleine Dublettenpartie in einem kleinem Einsteckbuch und in einer Schachtel mit 
u.a. Albanien, Europa und Übersee. (K) **/*/G 30,-

3093 1870-2000 (ca.) Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschland, West- und Osteuropa, 
Übersee sowie mit einigen Belege. (K) **/*/G/B 30,-

3094 1900-2000 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie in Schachteln und Tüten mit u.a. Bund, 
Österreich, Europa, USA und Übersee sowie mit moderner Kiloware aus aller Welt. (K2) G/D 30,-

3095 1880-2020, Partie in einigen Tüten und Schachteln mit u.a. 3.Reich, Bizone, Bund und etwas Alle 
Welt sowie mit diverser moderner Kiloware. Der Hauptwert liegt bei Bund nach 1960. (K) G/D/**/* 30,-

3096 1858-1960, Kleiner Karton mit meist älteren Belegen, AK, Ganzsachen, rund 110 Stück, u.a. div. 
Britische Kolonien mit Omnibusausgaben der 1930er-1940er Jahre (UPU, Coronation) etc., bitte 
ansehen. (K) B/GA 120,-

LIQUIDATIONSPOSTEN

3097 Alle Welt - Einige tausend Marken alt bis neu mit u.a. älteren Ausgaben der Schweiz, neuere 
Großbritannien, Liechtenstein mit diversen Kleinbögen usw. (alter Ausruf 150 Euro) (K) G 70,-

3098 Alle Welt - Flacher Karton mit vielen Karten, Umschlägen usw., überwiegend älteres Material. (alter 
Ausruf 150 Euro) (K) 70,-

3099 Alle Welt - Karton mit Briefen, Karten und Ganzsachen alt bis neu, dabei u.a. Deutschland mit 
Zonenausgaben und oft Notstempeln. (alter Ausruf 150 Euro) (K) B/GA/AK 70,-

3100 Alle Welt - Karton mit Marken der deutschen Zonenausgaben, Münzen, bessere Ersttagsbriefe der 
Bundesrepublik Deutschland, Italien und San Marino, moderne Lokalausgaben usw. (alter Ausruf 
100 Euro) (K) G/**/B 50,-

3101 Alle Welt - Restekarton mit u.a. Sammlung ”Papstreisen” im Vordruckalbum, Bogenmappe mit 
kompletten Bögen und Bogenteilen Bundesrepublik Deutschland, Frankreich im Vordruckalbum, 
Viererblocks ”Alle Welt” im Steckbuch, Karton mit loser Schüttung, Steckbuch Jugoslawien usw. 
(alter Ausruf 100 Euro) (K) **/B 50,-

3102 Alle Welt - Flacher Karton mit vielen Karten, Umschlägen usw. Überwiegend älteres Material. (alter 
Ausruf 100 Euro) (K) 50,-

3103 Alle Welt - 1905-1999 (ca.), Dublettenpartie auf Stecktafeln mit u.a. Belgien, Israel, Myanmar und 
Niederland. (alter Ausruf 50 Euro) (K) **/*/G 20,-

3104 • Wunderkartons - Karton mit Teilsammlungen im Vordrucken mit Bund, Berlin und DDR, zum Teil ab 
den 50er Jahren bis etwa 2006 allerdings ohne Nominale, dazu Dubletten. (alter Ausruf 80 Euro) 
(K2) **/*/G 40,-

3105 Deutschland - Karton mit u.a. Deutsches Reich Inflation in Tüten, selteneres Vordruckalbum 
”Zonenausgaben” mit auch Marken, interessantere Briefe der DDR usw. (alter Ausruf 150 Euro) (K) G/*/**/B 70,-

3106 Deutschland - Karton mit diversen Briefen und Briefvorderseiten der ”Sowjetischen 
Besatzungszone”, teils auch mit Marken gefüllt sowie weiteres Material. (alter Ausruf 150 Euro) (K) G/*/**/B 70,-

3107 Deutschland - 1868-2011 (ca.), Partie in 4 Auswahlheften, in einer HAWID-Box und in einem dicken 
Einsteckbuch mit u.a. Bayern, Deutschem Reich, Bund mit den Jahrbüchern 1992 bis 1994, Berlin 
und DDR mit Blöcken und Kleinbogen. Des Weiteren sind etwa 340 Belege ab 1955 enthalten, 
darunter u.a. viel DDR. (alter Ausruf 120 Euro) (K) **/*/G/B 60,-

Wunderkartons - Liquidationsposten
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3108 Deutschland - Tütenlager von Bayern bis zur Bundesrepublik Deutschland im Schuhkarton. (alter 

Ausruf 100 Euro) (K) G 50,-
3109 Deutschland - Karton mit einigen tausend Marken in Tüten und auf Steckkarten, Markenheftchen 

und auch etliche farbige ”Schiffs”-Ansichtskarten. (alter Ausruf 100 Euro) (K) G/**/AK 50,-
3110 Deutschland - 1890-1987, kleine Partie mit einigen Dubletten auf Stecktafeln sowie mit 20 Belegen. 

Enthalten sind u.a. Deutsches Reich, Bund und Berlin. (alter Ausruf 60 Euro) (K)
**/*/G/B/

GA 30,-
3111 Deutschland - 1868-2012 (ca.), Dublettenpartie in Tüten und auf Stecktafeln mit u.a. etwas 

Deutschem Reich und vielen modernen gestempelten Bund/Berlin-Dubletten. (alter Ausruf 120 
Euro) (K) **/*/G 30,-

W 3112 Altdeutschland - 1851-1919, kleine Partie auf einer Stecktafel mit u.a. gestempelten Hannover-
Werten in stark unterschiedlicher Erhaltung, Helgoland-Neudrucken ohne Gummi, Württemberg 
Mi.Nr.266 im kompletten postfrischen Bogen zu 100 Marken und Elsass-Lothringen-Neudrucken 
ohne Gummi. (alter Ausruf 40 Euro) (M) **/(*)/G 20,-

3113 Bayern - Marken und Briefe - 1850-1920, in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene 
Restsammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. einigen mittleren Werte, Einheiten, 
ungebrauchten Ganzsachen und 4 Vorphilabriefen. (alter Ausruf 100 Euro) (A)

**/*/(*)/G/

GA 50,-
3114 Württemberg - Marken und Briefe - 1919, DIENSTMARKEN ”Volksstaat Württemberg”, 

engros-Posten nur ** in unterschiedlichen Quantitäten, fast ausnahmslos komplette Bögen 
(waagerecht gefaltet, ca. 200+ Stück). Dabei Farbnuancen, Abarten und die im ”Michel” gar 
nicht erwähnten Zwischenstege. Ein chancenreiches Los für Spezialisten, allein der reine 
Katalogwert für die billigsten Sorten beträgt über 30.000 Euro. (alter Ausruf 1.000 Euro) (K) **   500,-

3115 Deutsches Reich - 1921-28, Bestand in allen Erhaltungsformen im dickleibigen Einsteckbuch, fast 
ausschließlich Ausgaben der Inflationszeit. Hoher Katalogwert. (alter Ausruf 100 Euro) (A) **/*/G 50,-

3116 Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost) - BERLIN, 1886, Verkehrsanstalt Hansa (I), 2 Pfg. 
gelb und 3 Pfg. grün, fast ausnahmslos postfrischer Bestand meist in kompletten Bögen oder in 
Bogenteilen, insgesamt über 5500 Marken, dabei wenigstens 2300 komplette Sätze. In dem uns 
zur Verfügung stehenden Michel-Katalog von 1999 notiert mit insgesamt 16750.-MM, wobei diese 
Preise für ungebrauchte Einzelstücke gelten, für ”postfrisch” werden gar keine Preise notiert, 
deutliche Aufschläge sind aber denkbar. (alter Ausruf 250 Euro) (M) **   120,-

3117 Memel - Besonderheiten - 1939, 32 Stempelkarten, philatelistische (Blanco-) Karten mit diversen 
alten litauischen und neuen provisorischen deutschen Stempeln, ex. Bochmann, teils stärker 
stockfleckig. (alter Ausruf 80 Euro) (T) 
Memel - Besonderheiten - 1939, 32 postmark cards, philatelic (Blanco) cards with various old 
Lithuanian and new provisional German postmarks, ex. Bochmann, some more foxing. (old starting 
price 80 Euro) (T) GA/B 40,-

3118 Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement - Dienstmarken - 1940, 5 Zloty schwarzgrau/
braunorange, der Höchstwert der Dienstmarkenausgabe, engros-Posten von 1.350 Stück, meist in 
kompletten Bögen, tadellos ** mit Druckdaten, Bogeninschriften und eventuellen Abarten, die Sie 
noch finden können, reiner Michelwert der Marken 9.450.- Euro. (alter Ausruf 250 Euro) (MS) **   120,-

3119 Deutschland nach 1945 - Drei große Einsteckbücher Berlin und DDR mit einigen tausend Marken 
in allen Erhaltungsformen, dabei auch kompletter Zusammendruckbogen der DDR Mi.Nr. 3306-
3309. Sehr hoher Katalogwert. (alter Ausruf 100 Euro) (K) G/** 50,-

DEUTSCHLAND NACH 1945

3120 Deutschland nach 1945 - 1945-1949, Sammlung auf selbstgestalteten Seiten mit Kontrollrat, 
Französischer Zone und Bizone ab AM-Post. Enthalten sind u.a. einige Blöcke, komplette Sätze 
und diverse mittlere Werte. (alter Ausruf 110 Euro) (K) **/*/G 50,-

LIQUIDATIONSPOSTEN

3121 Deutsche Lokalausgaben ab 1945 - 1945-1946, Sammlung auf selbstgestalteten Seiten mit u.a. 
Cottbus mit Mi.Nr. 33v aus der Bogenecke ungebraucht, Niesky, Spremberg, Strausberg und 
Westerstede I/XV ungebraucht. (alter Ausruf 260 Euro) (K) **/*/G 130,-

3122 Sowjetische Zone und DDR - 1945-69, gestempelte Sammlung im ”KA-BE”-Vordruckalbum mit 
vielen guten Frühwerten und Blockausgaben, sehr hoher Katalogwert. (alter Ausruf 250 Euro) (A) G 120,-

W 3123 DDR - Ganzsachen - 1954-1979, ein Engros-Posten der besonderen Art. Rund 360 Ganzsachen, 
meist Antwortteile, mit Sonderstempeln aus West- und Ostdeutschland, die ein engagierter 
Sammler mit Antwortkarten und Bitte an die einzelnen Postämter schickte. Einige westdeutsche 
Postämter ignorierten den DDR-Wertstempel, in einem Fall wurde sogar Nachgebühr erhoben. 
Der allergrößte Teil ist mit 330 Exemplaren die P 70 I A, daneben findet sich auch 17mal die P 59 
A neben einigen anderen Karten. Die Erhaltung ist natürlich unterschiedlich, einige Karten sind im 
Netz abgebildet. Ungewöhnliches Los mit rechnerischem Katalogwert von über 6.000 € Michel! 
(alter Ausruf 170 Euro) (S) GA/G 80,-

3124 Berlin - 1948-90, umfangreiche Sammlung in 22 Ordnern Bedarfspost, Ganzsachen und 
Ersttagsbriefe mit Einzel-, Mehrfach-, Misch- und Buntfrankaturen. Dabei bessere Frankaturen, 
Automatenmarken, Drucksachen, Eilboten, Einschreiben, Heftchenblätter und Zusammendrucke, 
Luftpost, Maximumkarte, Randstücke und Bogenecken mit auch Bogenzähl- und Formnummern, 
Sonderstempel, waagerechte Paare der Dauerserien usw. Als Zugabe die Erstagsblätter aus 1975-
90 teils mehrfach in fünf weiteren Ordnern. Sehr hoher Katalogwert! (alter Ausruf 120 Euro) (K3) B/FDC/GA 60,-

Liquidationsposten
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3125 Bundesrepublik und Berlin - 1946-2010 (ca.), Partie in 6 Steckalben, in einem Vordruckalbum und 

in 2 Briefalben mit u.a. einigen FDC, gestempelten Dubletten, postfrischem modernem Material 
(ohne postgültige Nominale) und etwas Besatzungszonen nach 1945. (alter Ausruf 200 Euro) (K) **/G/FDC 50,-

3126 Bizone - Zwangszuschlagsmarken - 1948-1949, gestempelte Partie von einigen hundert gezähnten 
und ungezähnten Notopfermarken in einem Einsteckbuch, welche meist nach Plattenfehlern, 
Untertypen und Wasserzeichen sortiert sind. (alter Ausruf 40 Euro) (A) G 20,-

3127 Bundesrepublik Deutschland - 1951-2005, Doublettenbestand in allen Erhaltungsformen in zwei 
Steckbüchern mit auch etwas Zonenausgaben. Sehr hoher Katalogwert. (alter Ausruf 50 Euro) (A2) G/**/* 20,-

3128 Europa - Karton mit 13 Restauswahlheften beinhaltend noch sehr viel besseres Material diverser 
europäischer Staaten inklusive Deutschland. Der noch vorhandene Auszeichnungswert beläuft sich 
auf ca. 9.000 Euro. (alter Ausruf 900 Euro) (K) G/*/** 450,-

3129 Europa - 1890-1990 (ca.), Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Alt-Estland, Schweden und 
Ungarn sowie diversen weiteren Staaten in Ost- und Westeuropa. (alter Ausruf 180 Euro) (K) **/*/G 50,-

3130 Europa - Einige tausend Marken alt bis neu in Tüten im Karton. (alter Ausruf 100 Euro) (K) G 50,-
3131 Europa - Karton mit Tütenware und Briefen Deutschland nach 1945, viele Randstücke mit 

Formnummern. Auch etliches Material Vereinte nationen Genf und Wien mit Ersttagsbriefen und 
Kleinbögen usw. Sehr hoher Katalogwert. (alter Ausruf 100 Euro) (K) G/B 50,-

3132 Europa - 1853-2016 (ca.), Sammlung der Länder Portugal, Türkei und Zypern in einem 
überwiegend selbstgestaltetem Album. (alter Ausruf 70 Euro) (A) **/*/G 30,-

3133 Europa - West - 1960-1980 (ca.), Bestand von über 130 überwiegend postfrischen Markenheftchen 
mit u.a. Bund, Berlin, Großbritannien, Niederlande und Schweden. (alter Ausruf 150 Euro) (K) **   40,-

3134 Europa - West - 1940-2000, Partie in 3 Briefalben mit u.a. etlichen Bund-Blöcken sowie diversen 
Liechtenstein-Maximumkarten. (alter Ausruf 120 Euro) (K)

**/G/FDC/

MK 30,-
3135 Europa - West - ca. 100 Ersttagsblätter der Bundesrepublik Deutschland, Liechtenstein und 

Schweiz der ”1970er” und ”1980er” Jahre. (alter Ausruf 50 Euro) (K) ETB 20,-
3136 Europa-Union (CEPT) - 1947, der Sonderstempel ”1. KONGRESS DER EUROPA-UNION EUTIN 

21.-23.6.47” auf insgesamt neun Blankoumschlägen mit Frankaturen der Ausgabe ”Kontrollrat”, 
u.a. Mi.Nr. 958-61 und Mi.Nr. 963-64, diese im zentral entwerteten Viererblock. Tadellose 
Erhaltung. (alter Ausruf 50 Euro) (T) B 20,-

W 3137 Griechenland - 1931-1937, Partie von 10 Luftpostbriefen (teils mit Luftpostmarken frankiert) welche 
alle nach Dresden gelaufen sind, darunter 2 Luftpost-Einschreiben und 2 Briefe mit Zensuren. 
(alter Ausruf 130 Euro) (T) B 60,-

3138 Großbritannien - Einige tausend Marken alt bis neu inklusive Regionalausgaben und Kanalinseln in 
vier Steckbüchern, sehr hoher Katalogwert. (alter Ausruf 200 Euro) (K) G/*/** 100,-

3139 Großbritannien - 1759-1899, zehn Belege bzw. philat. Dokumente, u.a. ein Brief aus dem Jahre 1759 eines 
zu 7 Jahren Zwangsarbeit in den nordamerikanischen Kolonien verurteilten Mannes, drei Briefinhalte 1858 
aus Singapur (die Korrespondenz eines Sohnen an seine Eltern) etc. (alter Ausruf 150 Euro) (T) 
Großbritannien - 1759-1899, ten items of postal history, a.o. 1759 letter of a convict on the brink of being 
deported to the British Colonies in North America, 1791 mail to Madeira, 1858 three letters (contents only, 
no envelopes) from Singapore (a son writes to his parents) etc. (old starting price 150 Euro) (T) B 70,-

3140 Österreich - 1867-2002, fast ausschließlich gestempelte Sammlung im Einsteckbuch mit auch 
einigen Belegen, hoher Katalogwert. (alter Ausruf 80 Euro) (A) G 40,-

3141 Russland / Sowjetunion / GUS / Nachfolgestaaaten - Einige tausend Marken alt bis neu lose und in 
Tüten im Karton. (alter Ausruf 100 Euro) (K) G 50,-

3142 Schweiz - Einige tausend Marken alt bis neu mit auch Blockausgaben in zwei Einsteckbüchern 
sowie lose. Sehr hoher Katalogwert. (alter Ausruf 200 Euro) (K) G/*/** 100,-

3143 Türkei - 1900-1935 (ca.), Doublettenpartie meist gestempelt auf Stecktafeln, viele hundert Marken, 
Fundgrube evtl. auch für Stempelsammler. Plus einige Ausgaben anderer Gebiete. (alter Ausruf 
100 Euro) (K) 50,-

3144 Israel - 1949-1982, ungebrauchte und postfrische Sammlung, welche nach Motiven sortiert ist, in 
einem selbstgestaltetem Album. (alter Ausruf 110 Euro) (A) **/* 50,-

3145 Ansichtskarten: Motive / Thematics - 1900-1955 (ca.), Bestand von etwa 320 Ansichtskarten, 
darunter u.a. Glückwunsch, Kinder und Spielzeug. Der Erlös dieses Loses geht als Spende an die 
Philatelistische Bibliothek Hamburg. (alter Ausruf 90 Euro) (K) AK 40,-

3146 Ansichtskarten: Motive / Thematics - 1900-1950 (ca.), Bestand von etwa 190 Ansichtskarten mit u.a. 
vielen verschiedenen Trachten aus Deutschland und Europa sowie diversen Humorkarten. Der Erlös 
dieses Loses geht als Spende an die Philatelistische Bibliothek Hamburg. (alter Ausruf 50 Euro) (K) AK 20,-

3147 Ansichtskarten: Alle Welt - 1900-1940 (ca.), Partie von etwa 400 Ansichtskarten aus Belgien, 
Frankreich, Monako und Niederlande, darunter u.a. einige Stücke mit deutschen Feldpoststempeln 
aus dem 1.Weltkrieg. Der Erlös dieses Loses geht als Spende an die Philatelistische Bibliothek 
Hamburg. (alter Ausruf 90 Euro) (K) AK 40,-

3148 Thematische Philatelie - 1960-1985, Partie in 9 Alben mit u.a. ”Albrecht Dürer”- und Weltraum-
Motiven sowie etlichen Bänden ”Deutsches Postarchiv” usw. (alter Ausruf 30 Euro) (K) **/G/FDC 20,-

3149 Thematik: Comics / Comics - Partie von ca. 70 Comics der 70er Jahre im Asterix-Format (ohne 
denselben) in überwiegend sehr guter Erhaltung. (alter Ausruf 200 Euro) (K) 100,-

3150 Thematik: Philatelie / philately - BRIEFMARKEN IN GOLD, eine Sammlung von 73 seltenen und berühmten 
Briefmarkenausgaben jeweils als Golddruck eines deutschen Briefmarken- und Münzhändlers in 99,8 % 
Feingold, mit Kopie des bestätigten Goldanteils durch Forschungs- und Materialprüfungsanstalt Baden-
Württemberg. Alles in Ringbinder untergebracht; ein goldiger Spaß für Philatelisten. (alter Ausruf 50 Euro) (A) 20,-
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3151 Thematik: Sport-Fußball / sport-soccer, football - FUSSBALL-WELTMEISTERSCHAFT 1994, 

offizelles Album des Deutschen Fußballbundes, sehr gut gefüllt mit vielen kompletten Sätzen, 
Kleinbögen, Blocks, einigen Numisbriefen etc. Gute Erhaltung. (alter Ausruf 50 Euro) (A) **/B/FDC 20,-

DEUTSCHLAND

3152 Komplette Sammlungsaufgabe mit einer Sammlung 1850-2020 ab Altdeutschland über 
das Deutsche Reich und Gebiete bis Nachkriegsdeutschland in 30 neuwertigen ”Lindner-
Falzlos”- bzw. ”Lindner-T”-Vordruckalben mit Schuber (Albenneupreis ca. 6.000,- Euro!). 
Anfänglich gemischt gesammelt mit vereinzelt besseren Werten und Sätzen und ab 1970 
offensichtlich nur noch tadellos postfrisch und komplett mit entsprechendem Nominalteil. 
Dabei die Jahre ab 2015 noch in original Versandstellenumschlägen der ”Deutschen 
Post AG” bzw. die Albennachträge ab 2016 in original ”Albenhersteller”-Umschlägen. Bei 
der Bundesrepublik Deutschland wurden auch noch zusätzlich Ganzsachen gesammelt 
mit ebenfalls beachtenswertem Nominalteil. Dazu noch einige Extras, Doubletten in 
14 Steckbüchern usw. Insgesamt ein empfehlenswertes Sammlerobjekt mit enormen 
Katalogwert! (K6)

**/G/*/

GA/B 1.000,-
W 3153 1850/1961 ca., überwiegend ungebrauchte, aber auch mit guten Werten postfrische, 

saubere alte Sammlung Deutsches Reich, beginnend mit 5 Marken von Sachsen dann Infla 
bis Deutsches Reich mit Block 1 Zeppeline, Flugpost, Stände usw. Dann nach 45 All. Bes. 
SBZ mit Goethe Block und DDR postfrisch mit allen teuren Werten wie Pieck, Köpfe II, 
5-Jahrespläne etc. ,ohne Blockausg. bis 1961 mit Dienst. (A) */** 650,-

W 3154 1850-1945, Sammlung ab Altdeutschland im dickleibigen Steckbuch mit u.a. Baden ab Mi.Nr. 1, 
Bayern mit Mi.Nr. 2-6 und Mi.Nr. 10-12. Das Deutsche Reich ab der Ausgabe ”Brustschild” mit u.a. 
”20 Pf Wagner” (Mi.Nr. 505) sowie auch bessere Werte ”Marienwerder” gesichtet. Im Anhang noch 
ein kleiner Sammlungsteil Schweiz 1854-1960. Aufgelockert wird die Sammlung mit ca. 80 Briefen, 
Karten und Ganzsachen. Unterschiedliche Erhaltung, sehr hoher Katalogwert und wir haben für Sie 
einen Auszug im Internet vorbereitet. (A) G/B/GA 450,-

3155 1851-1992, beachtenswerte Partie auf 47 Stecktafeln im DIN A5-Format mit diversen besseren 
Werten von u.a. Deutschem Reich, Bizone, Bund, Berlin und DDR. (K) **/*/G 400,-

3156 1933-1980, Partie auf Stecktafeln in einer Kobra-Box mit u.a. 3.Reich mit Blöcken, Deutscher 
Besetzung 2.Weltkrieg, SBZ mit Block 6 postfrisch und DDR mit Zusammendrucken. (K) **/*/G 350,-

W 3157 1850-1959, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich mit Mi.Nr. 66 
gestempelt und Block 2 ungebraucht (Herzstück postfrisch), Danzig, Französischer Zone, Berlin 
mit 33/34 ungebraucht und Block 1 ungebraucht, SBZ Block 6 gestempelt und DDR Block 8/9 A/B 
ungebraucht. (A) **/*/(*)/G 350,-

W 3158 1850-1970 (ca.), Röpke-Karton mit Resten, Sammlungsteilen, weit überwiegend aus Deutschland. 
Enthalten sind neben Steckkarten mit Nachkriegsmaterial und Bund bis frühe 1960er ein Album mit 
Ansichtskarten, meist vor 1914 auch aus exotischen Regionen, einem Teil Islandmotive, hierzu noch 
weitere Karten, eine Stempelsammlung Böhmen-Mähren (Probeabschläge), diverses Deutschland-
Material in einem Album sowie auf Steckkarten, ein Tütenfundus Drittes Reich, alte Auswahlhefte 
und einige auffällige Plattenfehler, Abarten (und solche, die es gern geworden wären). Interessantes 
Konvolut, muß besichtigt werden, etwas gibt es aber auch im Netz zu sehen. (K) G/*/**/B 280,-

3159 1880-1973 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Deutscher Besetzung 
2.Weltkrieg, den Besatzungszonen nach 1945, Bund und Berlin. (A2) **/*/G/(*) 250,-

3160 1860-2010 (ca.), Teilnachlass in zwei Kartons, bestehend aus einem Schaubek-Vordruckalbum 
und 14 Einsteckbüchern, z.T. als Sammlung, zum Teil als Lager- bzw. Dublettenbuch, dabei immer 
wieder mittlere und bessere, größeres Buch mit DDR postfrisch ab 1960 mit vielen Sperrwertsätzen, 
zwei Alben DDR-Blocks und Kleinbögen, Deutsches Reich und im Vordruckalbum eine Sammlung 
Französische Zone / BRD (bis 1964) / Berlin, darin u.a. die BRD-Ausgaben 1949-1950 sowie die 
”Marienkirche” komplett gestempelt, bei Berlin Rotaufdruck bis 80 Pfg. gestempelt, Stephan-Satz und 
Goethe komplett gestempelt. Dazu zwei Schachteln mit Belegen Deutschland / Europa / Übersee, 
bunt gemischt. Erhaltung unterschiedlich, aber sicher hoher Katalogwert und wohl undurchsucht. (K2) G/*/** 250,-

3161 1872-1970, Karton mit Nachlaßmaterial, darunter ein Posten Steckkarten mit Material 
insbesondere SBZ 1945-1949 und etwas Lokalausgaben, auch Drittes Reich, Nebengebiete, 
Pfennige- und Krone/Adler-Ausgaben dabei, einige interessante Belege und eine schöne Partie 
von 45 verschiedenen Ansichtskarten Helgoland bzw. Norderney, viel Kaiserzeit und Farbe dabei. 
Bitte besichtigen. (K)

G/*/**/B/

GA 250,-
W 3162 1902-59, reichhaltiger Bestand fast ausschließlich besserer Werte und Sätze in allen 

Erhaltungsformen auf Steckkarten vom Deutschen Reich bis zum ”Beethoven”-Block (Block 
2) der Bundesrepublik Deutschland, der fünfzehnmal gestempelt vorhanden ist. Dabei u.a. die 
Sowjetische Besatzungszone mit dem ”Goethe”-Block (Block 6), die DDR mit zweimal dem 
”DEBRIA”-Block (Block 7) und dreimal ”Chinesenfreundschaft” (Mi.Nr. 286-88), Saarland mit 
dem ”Großen Hochwasserblock” (Block 1) sowie Berlin und Bundesrepublik Deutschland mit 
einer Vielzahl guter Frühwerte wie ”Goethe” (Mi.Nr. 61-63) oft mehrfach. Insgesamt sehr hoher 
Katalogwert und günstiger Startpreis! Eine Auswahl finden Sie im Internet. (K) **/*/G 200,-

3163 1850-2000, Karton mit Sammlungsteilen und Doubletten ab Altdeutschland im ”Leuchtturm-SF”-
Vordruckalbum, im Binder und acht Steckbüchern. Dabei Sammlungsteile Deutsches Reich, Berlin 
und Bundesrepublik Deutschland mit auch ”Dauerserien”-Spezial beinhaltend Zusammendrucke und 
Rollenmarken sowie etliche Belege. Insgesamt sehr viel Material mit sehr hohem Katalogwert! (K) G/**/*/B 200,-
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3164 1850-2004, Partie in 71 Auswahlheften und in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Altdeutschland, 

Deutschem Reich, Alt- und Neu-Saar, Deutscher Besetzung 2.Weltkrieg, Kontrollrat, Französischer 
Zone, Bizone, Bund, Berlin, SBZ und DDR. (K) **/*/G 200,-

3165 1921-2009, Sammlung von vielen hundert Briefstücken sowie einigen Briefen mit Absender- und 
Postfreistempeln in 6 selbstgestalteten Alben und auf etlichen Albumseiten. Enthalten sind eine 
Fülle von verschiedenen Stücken von Deutschem Reich, Bund und DDR. (K2) D/B 200,-

W 3166 1880-1958, Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. Deutschem Reich, den Besatzungszonen 
nach 1945, Bund, Berlin und DDR. Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit einigen Belegen 
ausgeschmückt wie z.B. Bund 113/115 FDC und 117/120 auf Sonderkarte. (A) **/*/G/B 180,-

W 3167 ca. 1860-1945, Bestand von einigen tausend Marken ab Altdeutschland über Deutsches Reich bis 
zu den Gebieten eng gesteckt im dickleibigen Steckbuch. Dazu ein weiteres Steckbuch mit 225 
Briefen, Briefvorderseiten, Karten und Ganzsachen der gleichen Mischung und hier gesichtet u.a. 
Dt. Reich Mi.Nr. 743 auf FDC, diverse ”Posthilfsstellen”-Stempel usw. Enormer Katalogwert und 
günstig kalkuliert! Einen Auszug sehen Sie im Internet. (A2)

G/D/*/**/

(*)/B/GA 150,-
3168 1866-1988, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Deutschem Reich ab Brustschilden, 

einigen Nebengebieten vor 1945, DDR und etwas Schweiz. Des Weiteren sind etwa 130 Belege 
enthalten, darunter u.a. Bedarf sowie gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen. (A)

**/*/G/B/

GA 150,-
3169 1870/1948 interessanter Nachlass ab Altdeutschland über das Deutsche Reich bis Ausgaben nach 

1945 in div. alten Alben. Echte Gelegenheit! (K) 120,-
3170 1900-2000 (ca.), Partie in 7 Einsteckbüchern, in einem Vordruckalbum und in diversen Schachteln 

mit u.a. einer Teilsammlung vom 3.Reich sowie Dubletten von SBZ und Bund. Des Weiteren ist viel 
DDR enthalten mit u.a. Blöcken, Kleinbogen und kompletten Sätzen. (K) **/*/G 100,-

3171 1880/2008 ca., Querbeetposten mit Infla, Frz-Zone, Bund FDC‘s u. div. gesuchten gestempelten 
selbstklebenden Markenheftchen sowie DDR MH-Bogen, Block 19 mehrfach, auch gestempelt! 
Interessantes und ergiebiges Los! (K) */**/G/B 100,-

3172 1880-1948 (ca.), Dublettenkarton mit Alben, Schachteln und Steckkarten, einiges unsortiert bzw. 
Bündelware, neben einigen mittleren Werten Französische Zone und Nachkriegsausgaben auch 
der übrigen Zonen sehr viel Infla, Germania, Dienstmarken etc. abgelöst und auf Briefstücken. (K) G/*/** 100,-

3173 1915-1982, Partie in einem Einsteckbuch mit überwiegend Zusammendrucken von u.a. Deutschem 
Reich, Bund mit einigen Markenheftchen und DDR. (A) **/*/G 100,-

3174 1890-2006 (ca.), Partie in einem Vordruckalbum und in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem 
Reich, diversen deutschen Nebengebieten, Bund mit einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 
139/140 gestempelt, 2 Numisblättern mit 10 Euro-Sonderprägungen, DDR, etwas Alle Welt und 
einigen Belegen. (K) **/*/G/B 100,-

3175 1850-1980 (ca.), Bestand auf 64 Steckkarten, ab Altdeutschland mit mittlerem Material, über Infla 
mit (echten oder vermuteten) Plattenfehlern und III. Reich bis Berlin, BRD und DDR. Reichhaltige 
Mischung in üblich unterschiedlicher Erhaltung. (K) G/*/** 100,-

3176 1918-1990 (ca.), Karton mit Resten, auf vielen Vordruckblättern (vorwiegend Deutsches Reich und 
Nachkriegsdeutschland), Bogenteile und ein Kistchen mit Steckkarten, hier verschiedene Gebiete, 
Schwerpunkt Generalgouvernement. Außerdem zwei Alben. Ein bunter Haufen, in dem vielleicht 
etwas gefunden werden kann. (K) G/*/** 100,-

3177 1871-1959, vier Restsammlungen Deutsches Reich, in einem Band auch ein Teil Deutschland 
nach 1945 enthalten, in einem anderen Böhmen-Mähren / GG, jeweils in Vordruckalben in 
unterschiedlicher Erhaltung, aber mit netten Werten und Sätzen dazwischen. (K) G/*/**/(*) 100,-

W 3178 1849-1920, GANZSACHEN UND BELEGE BAYERN, WÜRTTEMBERG, PRIVATPOST (Stadtpost) 
- kleine Sammlung auf Blättern in Mappe mit 49 Ganzsachen Altdeutschland, hauptsächlich 
Bayern mit einigen Privatganzsachen und 14 Kartenbriefen, Karten bzw. Umschläge von 
Privatpostanstalten, darunter Berliner Packetfahrt Umschlag P 4 (Meier zu Eissen) mit Zudruck 
”Nationalbank für Deutschland”. Dazu noch eine kleine Sammlung Altdeutschland, bei Bayern 
etwas besser gefüllt. (M) GA/B/G/* 90,-

3179 1875-2001, Dublettenpartie in 20 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Berlin und DDR. (K2) **/*/G 80,-
3180 1850-2001, postfrische und gestempelte Sammlung der Gebiete Bund und DDR in 11 guterhaltenen 

Linder-Falzlosalben (T-Alben). Zusätzlich sind noch 3 Einsteckbücher mit Dubletten von Deutschem 
Reich, diversen deutschen Nebengebieten, DDR und Großbritannien enthalten. Der Kauf der 
überwiegend neuwertigen Vordruckalben dürfte schon etliche hundert DM gekostet haben. (K2) **/*/G 80,-

3181 1860-2003 (ca.), Partie in 4 Einsteckbüchern und in 3 Vordruckalben mit u.a. Deutschem Reich, 
Bund mit etlichen Blöcken und Berlin mit einer Teilsammlung. Enthalten sind u.a. diverse mittlere 
Werte von Bund und Berlin. (K) **/*/(*)/G 80,-

3182 1850-1980 (ca.), Dublettenpartie in 4 kleinen Einsteckbüchern und in einigen Tüten mit u.a. 
Altdeutschland, Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, den Besatzungszonen nach 
1945, Bund und Berlin. Zusätzlich ist noch eine Schachtel mit alter Kiloware enthalten. (K)

**/*/

(*)/G/D 80,-
3183 1875-2000, Partie in 12 Einsteckbüchern und 4 Vordruckalben mit u.a. Deutschem Reich, 

Kontrollrat, Französische Zone, Bizone, Bund, Berlin, SBZ und DDR. (K2) **/*/G/D 70,-
3184 1872-1990 (ca.), Dublettenpartie in 13 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Saar, Deutscher 

Besetzung 2.Weltkrieg, Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone, Bund und SBZ. (K) **/*/G 60,-
3185 1868-1965 (ca.), Partie in Tüten und auf Blankoseiten mit u.a. Deutschem Reich mit Blöcken, diversen 

Nebengebieten vor 1945, Bizone mit AM-Post und einigen mittleren Werten von Bund wie z.B. 10 
Sätze der Mi.Nr. 167/170 welche durch feuchte Lagerung an Papierseiten festgeklebt sind. (K) **/*/(*)/G 60,-

3186 1875-1945, Partie in 5 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Altdeutschland, Deutschem Reich, 
Danzig und diversen Deutschen Nebengebieten vor 1945. (K) **/*/G 60,-
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3187 1860-1975, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in 2 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. 

Deutschem Reich, Bund, Berlin und einigen Nebengebieten. (A2) */(*)/G 50,-
3188 1851-1987 (ca.), Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. einigen besseren Werten von 

Deutschem Reich und Bund in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (K) **/*/(*)/G 50,-
3189 1890-2005, Partie in 6 Alben mit u.a. einer postfrischen Bund-Teilsammlung ab 1945 mit einigen 

besseren Werten, Dubletten von Bund, Berlin und Neu-Saar, postfrischen Bogen Bund der 70er 
Jahre und den Bund-Jahrbüchern 1974 bis 1979 komplett. Zusätzlich sind noch 5 Alben mit Bund/
Berlin-ETB enthalten. (K2) **/*/G 50,-

3190 1875-1958, Partie mit u.a. 2 alten Vordruckalben mit Teilsammlungen vom 3.Reich und der 
Deutschen Besetzung 2.Weltkrieg. Des Weiteren ist ein Einsteckbuch mir Dubletten vom 
Deutschen Reich und den Besatzungszonen nach 1945 enthalten. (K) **/*/G 40,-

3191 1872-1994 (ca.), Dublettenpartie in 13 Einsteckbüchern und in einigen Schachteln mit u.a. 
Deutschem Reich, Alt- und Neu-Saar, Deutscher Besetzung 2.Weltkrieg, Kontrollrat, Französischer 
Zone, Bizone, Berlin uns SBZ. (K2) **/*/G/D 40,-

3192 1890-2005 (ca.), Partie mit u.a. etwas Deutschem Reich, modernen Bund-Dubletten in Tüten, 
moderner Kiloware von Bund, einigen Belegen, etlichen ETB, Postkalendern und diversen Büchern 
der Deutschen Post AG. Der Hauptwert liegt nach 1970. (K4)

**/*/G 

D/B/ETB 40,-
W 3193 1835-1953, zeitgeschichtlich interessante Partie mit u.a. Dokumenten, Landkarten, Prospekten, 

alten Rechnungen, Tankstellenquittungen und Werbung. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (K) 40,-

3194 1872-1999 (ca.), Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern und in einigen Tüten mit u.a. Deutschem 
Reich, Bizone, Bund, SBZ und DDR. (K) **/*/G 40,-

3195 1907-1941, Partie von 7 alten Auktionslosen unserer 19. und 20. Auktion mit einem alten Ausruf 
von 210,- Euro. Enthalten sind u.a. Deutsches Reich und Marienwerder. (K)

**/*/G/B/

GA 40,-
3196 1860-1990 (ca.), Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern und in 4 Vordruckalben mit u.a. Deutschem 

Reich, Bund, Berlin und DDR. (K) **/*/G 30,-
3197 1880-1990 (ca.), zeitgeschichtlich interessante Partie mit u.a. Ausweisen, Büchern in einem KLM-

Koffer, Stammbuchbildern, Urkunden und Zigarrenbinden. (K) 30,-
3198 1860-2008 (ca.), Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern, in 2 Vordruckalben und auf diversen 

Stecktafeln mit u.a. Deutschem Reich, Deutscher Besetzung 2.Weltkrieg, diversen Nebengebieten 
vor 1945, Bund und DDR. (K) **/*/(*)/G 30,-

3199 1850-1980, Dublettenpartie in 2 Vordruckalben und in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Bayern, Alt- und 
Neu-Saar, Bund und Berlin. (K) **/*/G/D 30,-

W 3200 1868-1997, rund 270 Belege ab einigen NDP-Briefen über Deutsches Reich bis zur Nachkriegszeit 
und insbesondere DDR-Briefen zwischen 1949 und 1970, diese fast alle nach Skandinavien 
abgeschickt mit z.T. guten Frankaturen bzw. FDC, auch eine Paketkarte mit Massenfrankatur 
Fünfjahrplan dabei, ein Berlin-FDC mit Mi.-Nr. 92, 96 und 99, eine schöne Zehnfachfrankatur auf 
R-Brief usw. Qualität im allgemeinen gut. (S) B/GA 200,-

W 3201 1886/1965 ca., interessanter Brief-u. Ganzsachenposten meist ältere Belege mit etwas Danzig, 
Infla, über Zonenausgaben bis Bund. Fundgrube! (K) B/GA 160,-

W 3202 1851-1951, Sammlung von über 80 Belegen in einem Album mit u.a. Altdeutschland, diversen 
Nebengebieten vor 1945, Deutscher Besetzung 2.Weltkrieg, Feldpost 2.Weltkrieg (teils mit Zurück-
Vermerken) und etwas Kriegsgefangenenpost. (A) B/GA 120,-

3203 1827-1955, Partie von 16 alten kleinwertigen Brief-Auktionslosen (meist Einzellosen) unserer 19. 
und 20. Auktion. Der alte Ausruf war 470,- Euro. Enthalten sind 53 Belege mit u.a. Vorphilabriefen 
von Thurn und Taxis, Feld- und Kriegsgefangenenpost 1.Weltkrieg und Deutschland nach 1945. (K) B/AK/GA 100,-

3204 1880-2000, Belegposten aus Nachlaß im Umzugskarton, dabei ein größerer Teil 
Gemeinschaftsausgaben / Bizone, moderne Belege (u.a. Einschreiben und Wertbriefe), ein 
frankierter Bierdeckelbeleg, alte Freistempler-Belege usw. usf., abwechslungsreicher Posten, 
vielleicht auch etwas für Spezialisten. (K) B 80,-

W 3205 1842-1967, Partie von etwa 250 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Deutscher Besetzung 
2.Weltkrieg, Saar, Bund, Berlin und DDR. Enthalten sind u.a. Auslandsdestinationen, Bedarf, 
Flugpost, Ganzsachen mit viel 3.Reich und Sonderstempel. (K) B/GA 80,-

3206 1900-1990 (ca.), Partie von etwa 2.100 Belegen von u.a. Deutschem Reich, Bund, Berlin und DDR. 
Enthalten sind u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen und Sonderbelege. (K2) B/FDC/GA 60,-

W 3207 1873-1968, Partie von etwa 130 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat, Bizone und Bund. 
Enthalten sind u.a. Bedarf, Ganzsachen und Sonderstempel. (K) B/GA 40,-

W 3208 1860-1958 (ca.), Partie von etwa 130 Belegen mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich und 
Kontrollrat. Enthalten sind u.a. Auslandsdestinationen, Einschreiben, Ganzsachen, Sonderstempel 
und Zensurpost sowie 5 Zensur-Briefpostbundzettel der Deutschen Post in Polen im 1.Weltkrieg. (K) B/GA 40,-

3209 1917-1960, Partie von 160 Belegen mit Absender- und Postfreistempeln mit u.a. Deutschem Reich, 
aptierten Stücken der Nachkriegszeit und Bund. (K) B 40,-

3210 1873-1964, Partie von etwa 330 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Saar, Bund und 
Berlin. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bahnpost, Bedarf, FDC, Feldpost 1.Weltkrieg, 
Firmenlochungen, gebrauchte Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen) und Sonderstempel. (K) B/GA 40,-

W 3211 1901-1959, Partie von 47 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat, Bund und etwas Ausland. 
Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, Ganzsachen und Sonderstempel. (K) B/AK/GA 40,-

W 3212 1904-1942, Partie von 40 Ansichtskarten mit u.a. viel Feldpost 1.Weltkrieg mit interessanten Briefstempeln 
wie z.B. 2 Stück mit ”Feldluftschiffer-Abteilung 12”, Deutschem Reich und etwas Ausland. (K) AK 30,-
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W 3213 1874-1960, Partie von 43 Belegen mit u.a. 3.Reich mit Block 11 und Bund. Enthalten sind u.a. 

Ansichtskarten, Bedarf, Ganzsachen und Sonderstempel. (K) B/AK/GA 30,-
3214 1883-2001, Partie von etwa 800 Belegen (meist in Alben) mit überwiegend Bund und Berlin nach 

1960. Enthalten sind u.a. Bedarf, ETB, FDC und Ganzsachen. (K2)
B/ETB/

FDC/GA 30,-

W 3215 DEUTSCHLAND - BESONDERHEITEN, 1860-2010, Umzugskarton mit sehr interessanter 
Mischung aus Heimatbelegen Celle und offiziellen Dokumenten, vorwiegend aus dem 
Vollzugs- und Postbereich mit Entlassungszeugnissen für Soldaten von 1866 und 1869, 
Kriegs- und Nachkriegsdokumenten, Ausweisen, Formularen für Telephonanschlüsse von 1915, 
Einlieferungsquittungen der Post, einigen Fiskal- und Siegelmarken und einer umfangreichen 
Stempelsammlung von Celle auf Ganzbelegen. In Ruhe besichtigen lohnt sich. (K) B 90,-

W 3216 ALTDEUTSCHLAND - VORPHILA, 1800/1880 (ca.), Bestand von ca. 80 (teils mehrteiligen) 
Dokumenten, u.a. Sachsen, Königreich Westphalen, ferner Postinsinuationsdokumente Berlin und 
Schlesien. (K) B 180,-

W 3217 1805-1859, kleines gepflegtes Los aus 13 Briefen, dabei viele Dienstbriefe aus Hannover mit 
verschiedenen Stempeln, u.a. Ahlden und Beverstedt, ein Brief von 1805 aus London nach 
Bordeaux mit Transitstempel ”R.4.HAMBURG”, ein Brief aus Lübeck nach St. Petersburg von 1847 
und ein - leider seiner Marken behutsam beraubter - Brief aus Pinneberg nach Abo / Finnland, 
vorderseitig mit Hamburger Stempel und finnischem Ankunftstempel im Kasten ”ANK / 17 5”. (T) B 50,-

W 3218 ALTDEUTSCHLAND, 1850-1923, Partie in einem Einsteckbuch mit besseren Werten von u.a. 
Baden, Bayern, Hannover, Preußen, Sachsen, Thurn und Taxis, Württemberg und NDP. Die 
Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (A)

**/*/

(*)/G/D 300,-
W 3219 1850-1923, überwiegend sehr saubere Zusammenstellung von 100 Marken im Steckbuch der 

Gebiete Bayern, Hamburg, Hannover ab Mi.Nr. 1, Oldenburg, Preussen, Thurn und Taxis ab Mi.Nr. 
1, Württemberg ab Mi.Nr. 1-4 und der Norddeutsche Bund ab Mi.Nr. 1. Das Los ist komplett im 
Internet abgebildet! (A) G/(*)/* 200,-

3220 1850-1920, Partie auf diversen Borek-Garantieseiten in einem Album mit u.a. Baden, Bayern, 
Preußen, Sachsen, Thurn und Taxis und Württemberg. (A) **/*/G/D 40,-

3221 Umfangreiche, ungebrauchte Ganzsachensammlung meist Bayern und Württemberg, riesige 
Stückzahl in 6 Leuchtturmalben. (K) GA 550,-

W 3222 ALTDEUTSCHLAND UND DEUTSCHES REICH, 1851-1959, vorwiegend gestempelte Sammlung 
in Schaubek-Vordruckalbum, beginnend mit einigen altdeutschen Staaten: Hamburg (sind wohl 
auch echte Marken dabei), NDP (u.a. Mi.-Nr. 8, 12, 25, 26), Thurn und Taxis in üblicher Erhaltung, 
Württemberg mit u.a. 18x, 37 und 43. Sodann Deutsches Reich mit einem ordentlichen Teil 
Brustschilde, auch in der Folge ganz interessantes mittleres und besseres Material. U.a. enthalten 
Mi.-Nr. 1, 10 Briefstück, 12 mit Federzug, etwas erhöht geprüft Krug, 15 erhöht geprüft Hennies, 26 
als ”kleine Marke” geprüft Krug, 27a stärker erhöht geprüft Krug. Infla-bereich einiges geprüft, beim 
Dritten Reich u.a. Chicagofahrt 4 Mark, Wagner 40+35 Pfg., Stände 40-35 Pfg., Nürburgring und 
Danzig-Abschied, alles jeweils gestempelt. Im Anhang noch Allierte Besetzung. Saargebiet und 
Saarland ohne große Spitzen, aber immerhin mit 200 Fr. Europarat gestempelt. Hoher Katalogwert, 
günstig gerufen! (A) G/* 300,-

W 3223 1834-1933, kleines Los Briefe/Karten/Ganzsachen ab Vorphila, insgesamt 40 Stück mit einigen 
interessanten Frankaturen, dabei auch ein paar Ganzsachen Deutsche Kolonien. Bitte ansehen, 
vgl. unsere Auswahl im Netz. (K) B 100,-

3224 ALTDEUTSCHLAND UND KOLONIEN, 1850/1920ca., Posten in 3 alten fast leeren Lagerbüchern, 
aber noch ganz gut besetzt mit Baden, Preußen, NDP, Thurn u. Taxis usw. Auch noch einige Ausgaben 
aus den Kolonien vorhanden, alles, wie so oft in unterschiedlicher Erhaltung. Bitte ansehen! (K) (*)/*/**/G 250,-

W 3225 BADEN - MARKEN UND BRIEFE, 1851/1868, überkomplette, meist gestempelte Sammlung, 
beginnend mit Nr. 1a (Befund) und 1b, Nr 16 mit Federzug, auch eine nicht gezähnte Nr.18, bei 
der leider lt.Herrn Stegmüller die Maße nicht ganz stimmen, außerdem viele Ausgaben mehrfach, 
dabei auch gute Stempel, außerdem runden einige interessante Belege diese interessante 
Sammlung ab. Wie immer in unterschiedlicher Erhaltung. (M) G/B 400,-

W 3226 1851-68, kleine Sammlung von drei ungebrauchten Marken mit Originalgummierung, 13 
gestempelten Marken und drei Briefstücken ab Mi.Nr. 1 auf ”Leuchtturm”-Vordrucktext in 
unterschiedlicher Erhaltung; das Los ist komplett im Internet abgebildet. (M) G/D/* 80,-

3227 1851-1868, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Album mit u.a. Briefstücken und 
interessanten Stempeln. Vieles wurde mehrfach gesammelt. (A) G/D/* 50,-

W 3228 BADEN - POSTABLAGESTEMPEL, 1864-1870, 18 frankierte Belege, davon zwei Ganzsachen 
und ein großes Briefteil, mit insgesamt 16 verschiedenen Postablagestempeln, dabei u.a. eine 
attraktive Mischfrankatur Mi.-Nr. 23 und 24 und die Stempel Neustadt-Altenweg, Bonndorf-
Gündelwagen, Langenbrücken-Oestringen sowie auf Marke Altbreisach-Oberrothweil, Hüfingen-
Riedböhringen und Freiburg-St. Georgen. Qualität im allgemeinen sauber, untergebracht in 
Ringbinder. (A) B/GA 200,-

W 3229 BAYERN - MARKEN UND BRIEFE, 1849/1920, gute, meist gestempelte Sammlung, beginnend 
mit einer Nr. 4 I, weiter mit einem gut ausgebauten Kreuzerteil, mit div. 12 und 18 Kreuzer oft 
mehrfach, dann viele Luitpold und Ludwig-Ausgaben mit geprüften Stücken, bis Dienst und Porto, 
alles wie immer in unterschiedlicher Erhaltung. (A) */**/G 450,-

Deutschland - Bayern
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Losnummer� Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
W 3230 1850-1920, Sammlung auf ”Leuchtturm”-Vordrucktext ab Mi.Nr. 2 bis Mi.Nr. 13 überkomplett 

inklusive dreimal Mi.Nr. 13, Mi.Nr. 14-18 usw. sowie im Anhang die Dienst- und Portomarken. 
Etliche Werte sind kompetent geprüft bzw. signiert, die Erhaltung etwas unterschiedlich. Hoher 
Katalogwert und wir haben für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet. (M) G/* 150,-

W 3231 1850-1920, Sammlung in allen Erhaltungsformen im ”Leuchtturm-SF”-Vordruckalbum mit besseren 
Werten der ”Quadratausgaben” wie Mi.Nr. 2-6 und Mi.Nr. 12-13. Etliche Werte sind kompetent geprüft 
und es errechnet sich ein hoher Katalogwert. Wir haben für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet. (A) G/*/(*) 150,-

W 3232 BAYERN - GANZSACHEN, 1876-1920, spezialisierte und auf Steckkarten untergebrachte 
Sammlung von rund 420 gelaufenen Ganzsachen der Pfennigzeit, sauber aufgezogen 
mit einer Vielzahl guter und besserer Belege, viele verschiedene Druckdaten, häufig aus 
dem Bedarf, auch bei Antwortkarten. Außerdem Umschläge, Streifbänder, Sonderkarten, 
Dienstpostkarten einer Behörde. Interessante Auslandsdestinationen sind ebenso enthalten 
wie Besonderheiten, verschiedene Verwendungsformen, Kriegs- und Nachkriegszensur. Die 
Qualität ist im allgemeinen gut bis sehr gut, u.a. sind dabei: P 7 I, P 10/01 Antwortteil, P 10F, 
P 11 II A, P 15 A, P 18 S, P 20 II, P 23 Y, P 57 II/03, P 58 I, P 64, P 75/02, P 82/03, P 87 II/02, P 
90/01, P 16 (In- und Auslandsverwendung), P 97 II, P 98 II Zusatzfrk., P 99/01 und 02 jeweils 
ins nicht-österreichische Ausland, P 101 II und 111 jeweils Zusatzfrk., P 112 b, P 116, P 118, 
DP 4 ohne Druckdatum (!), DP 7, DPB 2 II, 4/01 bis 4/03 und 6/02, die Sonderflugpostkarte SFP 
1 gleich fünfmal, u.a. in Traunstein aufgegeben (selten) und SFP 2. Mi.-Wert n. A. d. E. rund 
7.000 €, in dieser Fülle selten angeboten; vgl. unsere ausführliche Bilderfolge im Netz. (K) GA 900,-

3233 BREMEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1855-56, Lot von zehn Vorphilabriefen, alles in 
exzellenter Qualität aus einer Korrespondenz. (T) B Gebot

W 3234 HAMBURG - MARKEN UND BRIEFE, 1859-67, eine überkomplette, teils doppelt ungebraucht und 
gestempelt sowie etwas spezialisierte Sammlung von über 40 Marken, vieles kompetent geprüft, 
auf Blankoblatt in üblich unterschiedlicher Erhaltung. Im Anhang dann noch eine reizvolle Abteilung 
Briefe beginnend mit drei Altbriefen aus 1777 bis 1843 mit u.a. einem Brief 1843 aus ”Valparaiso” 
über Hamburg mit ”SCHIFFS-BRIEF-POST HAMBURG” nach Hernhut, geprüft Carl H. Lange, vier 
frankierte Briefe der Markenzeit mit Mi.Nr. 14 I und II sowie Mi.Nr. 20 a und b jeweils als Einzelfrankatur 
und geprüft, einmal mit Fotobefund Lange BPP: ”Einwandfreie Erhaltung” sowie vier ungebrauchten 
Ganzsachenumschlägen. Den Abschluß bilden 27 Marken ”Hamburg” als Referenzmaterial 
(Neudrucke, Fälschungen), vier Briefstücke NDP, acht Marken ”Brustschild” inklusive waagerechtem 
Paar und alle mit Hufeisenstempel entwertet sowie 15 Privatpostmarken. Insgesamt sehr hoher 
Katalogwert und wir haben dieses empfehlenswerte Los für Sie komplett im Internet abgebildet. (M)

(*)/*/G 

D/B/GA 350,-

3235 HAMBURG - GANZSACHEN, 1861-66, umfangreiche Sammlung von 179 Ganzsachen aller 
Wertstufen, mit und ohne Wasserzeichen, mit einer Fülle von Varianten und Druckzufälligkeiten. 
Beiliegend die entsprechende Literatur von E.Hartmann (Nachdruck seiner Abhandlung aus 
dem Jahre 1927) und H.-P.Hofrichter (Spezialkatalog 2014, der zusätzlich die Hamburger 
Siegelmarken auflistet, 367 S. mit Bewertungen). Erstklassige Erhaltung, eine erstaunliche Fülle an 
Besonderheiten, die dem ”Normalsammler” sonst gar nicht bekannt sind! (K) GA 200,-

W 3236 HANNOVER - MARKEN UND BRIEFE, 1850-64, kleine duplizierte Sammlung auf ”Leuchtturm-
SF”-Vordrucktext ab vollrandiger Mi.Nr. 1-3 und Mi.Nr. 5; insgesamt 17 Marken in unterschiedlicher 
Erhaltung und als Zugabe drei Altbriefe. Das Los ist komplett im Internet abgebildet. (M) G/B 60,-

W 3237 HELGOLAND - MARKEN UND BRIEFE, 1850-1915, reizvolle Zusammenstellung auf Blättern im 
Binder beginnend mit einem alten Stich um 1850. Danach auf Ausstellungsseiten eine überkomplette 
und teils spezialisierte Sammlung der Ganzsachen Mi.Nr. U 1-2, P 1-4 und S 1-3 mit über 20 Stück 
meist ungebraucht und teils auch gebraucht inklusive u.a. Mi.Nr. P 4 I und II. Im Anhang dann noch 
über 300 Marken ex Mi.Nr. 1 bis Mi.Nr. 17 in allen Erhaltungsformen, offensichtlich meist Neudrucke 
und teils auch in Einheiten. Wir haben einen Auszug für Sie im Internet vorbereitet. (A)

*/(*)/**/G/

GA 450,-

W 3238 LÜBECK - MARKEN UND BRIEFE, 1786-1950, Sammlung auf Blättern beginnend mit einem 
interessanten Teil Alt- und markenlose Briefe, insgesamt 16 Stück verschiedener Postämter aus 1786 
bis 1868 und meist Auslandspost nach Frankreich bzw. in die Schweiz. Der Markenteil aus 1859-
65 mit insgesamt 28 Marken ”gut” und ”böse” friedlich miteinander vereinend sowie zusätzlich zwei 
komplette Bögen zu jeweils 25 Marken ”Spiro”-Fälschungen der Mi.Nr. 1 und Mi.Nr. 5. Zusätzlich noch 
sechs Ansichtskarten um 1950 und diverse Literaturkopien. Einen Auszug sehen Sie im Internet. (M) (*)/*/G/B 400,-

W 3239 1859-64, Sammlung auf ”Leuchtturm”-Vordrucktext in unterschiedlicher Erhaltung ab voll- bis 
breitrandiger ”1/2 Schilling” (Mi.Nr. 1), geprüft Georg Bühler mit Doppelsignum und diversen 
weiteren geprüften Werten. Im Anhang dann eine reizvolle Dokumentation von 25 Briefen und 
Ganzsachen aus 1806-82 mit den verschiedenen Postämtern (Königlich Dänisches, Fürstlich Thurn 
und Taxisches) der Vormarkenzeit in Lübeck mit u.a. vielen veschiedenen Stempeln, Auslandspost 
nach Frankreich und Russland und einem Einschreiben über Nachverwendungen auf Marken des 
Norddeutschen Bundes bis zum Deutschen Reich. Dabei auch diverse Hufeisenstempel in teils 
unterschiedlichen Typen, einmal auf hübschem Streifband des Norddeutschen Bundes, verschieden 
Bahnpost- und Bahnhofsstempel bis zu einer vorgedruckten ”Zeitungsgeld-Quittung” gebraucht in 
1880. Eine empfehlenswerte Sammlung, die wir für Sie komplett im Internet abgebildet haben. (M) G/(*)/B/GA 350,-

W 3240 MECKLENBURG-SCHWERIN - MARKEN UND BRIEFE, 1856-64, überkomplett ohne Mi.Nr. 4 mit u.a. 
Mi.Nr. 6 a und b sowie zweimal Mi.Nr. 8 gestempelt, dazu Mecklenburg-Strelitz Mi.Nr. 1-6 komplett, stark 
unterschiedliche Erhaltung, sehr hoher Katalogwert! Das Los ist komplett im Internet abgebildet. (T) G/(*) 50,-

Bayern - Mecklenburg-Schwerin
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W 3241 OLDENBURG - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, BOCKHORN; 1815-1864, Partie von 14 

Vorphilabriefen bzw. markenlosen Briefen, darunter u.a. eine handschriftlicher Vermerk ”Bockhorn” 
von 1815 sowie 6 schwarze, ein blauer und ein roter L1 ”Bockhorn”. Des Weiteren sind 5 blaue R2 
”Bockhorn” enthalten, darunter 2 Paketbegleitbriefe. (K) B 60,-

W 3242 PREUßEN - MARKEN UND BRIEFE, 1850-67, eine überkomplette Sammlung fast ausschließlich 
gestempelt, teils auch spezialisiert nach Farben und Stempeln sowie dupliziert auf ”Leuchtturm”-
Vordrucktext. Insgesamt über 150 Marken, davon knapp 20 Briefstücke, vier Paare und zwei 
Dreierstreifen, mit auch einer Stempelstudie auf Mi.Nr. 1-3. Aufgelockert wird die Sammlung mit 
sieben, teils reizvollen Briefen und fünf gebrauchten Ganzsachen (davon eine mit Zusatzfrankatur). 
Die Erhaltung ist wie üblich unterschiedlich, der Katalogwert sehr hoch und wir haben dieses 
empfehlenswerte Los komplett für Sie im Internet abgebildet. (M)

G/D/P/

(*)/B/GA 250,-
3243 1850/1867 überkomplette, gestempelte, interessante Sammlung auf Blättern. Überwiegend sauber 

gesammelt mit einer schönen Nr.13 und Nr 4 mit kopfstehenden WZ. mit einem kl. Mangel aber 
trotzdem selten! Bitte ansehen! Alles in unterschiedlicher Erhaltung. (M) G 150,-

W 3244 1850-57, Partie von 34 fast ausnahmslos voll- bis breitrandigen Exemplaren der Kopfausgaben, mit 
klaren Nummernstempeln, darunter auch fünf Briefstücke. Reiner Markenwert schon 725 €. (T) G 100,-

3245 PREUßEN - BESONDERHEITEN, ”Friedrich der Grosse” Bildband aus dem Jahr 1906 vom 
Historischen Verlag von Paul Kittel Berlin mit einigen Gebrauchsspuren wie z.B. einige kleine 
Einrisse mit Tesafilm geklebt. Das Buch enthält 51 farbige Drucke mit Szenen aus dem Leben 
Friedrichs. (K) 30,-

W 3246 SACHSEN - MARKEN UND BRIEFE, 1851-63, reichhaltiger Bestand in allen 
Erhaltungsformen im Steckbuch und vielfach spezialisiert nach Farben mit auch reichlich 
Besonderheiten und Stempeln, dabei Mi.Nr. 2 (16 Stück inklusive einem Dreierstreifen), 
Mi.Nr. 5 (4), Mi.Nr. 7 (3), Mi.Nr. 12 (25), Mi.Nr. 13 (5) usw. Eine Vielzahl der Werte ist 
kompetent geprüft ”Rismondo BPP” inklusive einem Fotokurzbefund ”einwandfrei” für eine 
Mi.Nr. 12 c. Insgesamt unterschiedliche Erhaltung und sehr hoher Katalogwert. Das Los ist 
komplett im Internet abgebildet! (T)

G/D/*/

(*)/** 500,-
W 3247 1851-63, überkomplette, fast ausschließlich gestempelte Sammlung auf ”Leuchtturm-SF”-

Vordrucktext ab zwei Stück Mi.Nr. 2 ungebraucht und gestempelt únd jeweils geprüft Rismondo 
BPP. Teils etwas dupliziert und nach Stempeln gesammelt mit insgesamt 55 Marken und fünf 
Briefstücken in üblich unterschiedlicher Erhaltung; im Anhang noch 14 Ganzsachenausschnitte. 
Aufgelockert wird die Sammlung mit fünf frankierten Briefen und drei Ganzsachenumschlägen 
inklusive einmal Auslandspost nach WIEN mit rückseitigem Ankunftsstempel. Das Los ist komplett 
im Internet abgebildet. (M)

G/D/(*)/B/

GA 200,-
W 3248 1851-1867, Partie mit 19 Briefen und einem großen Briefstück, meist Briefe innerhalb Sachsens, 

frankiert mit Friedrich August II. (viermal die 1 Sgr. als Einzelfrankatur), Johann I. und der 
Wappenausgabe, meist 1/2 bzw. 1 Sgr., in sauberer Erhaltung. Einige Belege im Netz abgebildet. (T) B 150,-

W 3249 SACHSEN - NUMMERNSTEMPEL, 1851-1867, zwei Teilsammlungen, geordnet nach 
Stempelnummern, auf selbst gezeichneten Albumblättern mit insgesamt rund 160 Stücken. 
Insbesondere im Wappenbereich gut bestückt, mit einer ganzen Reihe seltenerer Abschläge wie 
z.B. 7 II, 29, 41, 119 (zweimal), 152, 157, 169, 180,192, 204 und 211. Erhaltung unterschiedlich, 
Wert nach Feuser über 2.200 €. Vgl. Abbildungen im Netz. (M) G/D 250,-

W 3250 1855-1867, Stempelsammlung und Dubletten auf Steckkarten in zumeist sauberer Qualität mit 
vielen klaren Abschlägen, insgesamt 137 Werte, einige Briefstücke und Einheiten dabei, sowie 
sieben Ganzstücke. Dabei neben einfacheren Nummern auch bessere und hohe bis hin zur ”210”. 
Nach Feuser Wert sicher über 1.000 €. (K) G/D/B 150,-

W 3251 SCHLESWIG-HOLSTEIN - MARKEN UND BRIEFE, WANDSBEK 1812-1938, Heimatsammlung 
(ehemalige Ausstellungssammlung) beginnend ab der dänischen Post bis zur Eingemeindung 
in Hamburg mit über 110 Belegen, sauber beschrieben und mit einigen Stücken von hoher 
Seltenheit, teils sogar Unikate. Kleines Exposé mit den ”Highlights” ist vorhanden. In 
ausnahmslos tadelloser Qualität. Großartiges Objekt für den Heimatsammler! (A) B/G 2.000,-

W 3252 1850-67, eine überkomplette Sammlung auf ”Leuchtturm”-Vordrucktext ab jeweils voll- bis 
breitrandiger Mi.Nr. 1-2 mit Altprüfung. Auch im Folgenden etliche weitere Werte kompetent geprüft 
um im Anhang ein frankierter Bahnhosbrief aus TÖNNING sowie eine interessante ”Irrläufer”-
Briefvorderseite. Üblich unterschiedliche Erhaltung mit sehr hohem Katalogwert und wir haben das 
Los komplett für Sie im Internet abgebildet. (M)

(*)/*/G 

D/B 300,-

P 3253 THURN & TAXIS - MARKEN UND BRIEFE, 1852-66, eine überkomplette gestempelte Sammlung 
auf Blankoblättern, teils zusätzlich ungebraucht und dupliziert mit zusätzlich über 20 Briefstücken, 
auch mit Buntfrankaturen, Ortsstempeln und Briefen ab Mi.Nr. 6 als Einzelfrankatur von ”GOTHA 
6.3.1859” nach Dresden; einiges auch signiert. Die Erhaltung ist wie üblich unterschiedlich - aber 
mit vielen schönen Stücken - der Katalogwert sehr hoch und wir haben für Sie einen kleinen 
Auszug auf unseren Fototafeln vorbereitet. (M)

G/D/*/

(*)/B 300,-
3254 1852-66, Sammlung auf ”Leuchtturm”-Vordrucktext mit besseren Werten in unterschiedlicher 

Erhaltung und einigen ”Ortsstempel”-Entwertungen. Im Anhang 21 Neudrucke in tadelloser 
Erhaltung, ein Ganzsachenumschlag gebraucht sowie eine gebrauchte Ganzsachenvorderseite. 
Hoher Katalogwert. (M) G/(*)/*/GA 100,-

Oldenburg - Thurn & Taxis
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3255 1852-1866, Sammlung in einem Album mit u.a. einigen mittleren Werten, verschiedenen 

Nummernstempeln und Dubletten. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (A) **/*/(*)/G 40,-

3256 WÜRTTEMBERG - MARKEN UND BRIEFE, 1851/1920, sehr interessante meist gestempelte 
Sammlung mit vielen guten Ausgaben, auch einiges mehrfach, dabei auch einige 18 Kreuzer 
Werte, u.a. Nr. 29 mit Attest. Alles andere meist sauber in unterschiedlicher Erhaltung. (A) */G 600,-

W 3257 1851-1920, Sammlung ab Mi.Nr. 1 auf ”Leuchtturm”-Vordrucktext mit u.a. einer ”18 KREUZER”-
Marke (Mi.Nr. 29), geprüft Thoma BPP, besseren Farben und auch ein Brief mit Plattenfehler 
Mi.Nr. 31 b PF XXI, geprüft Heinrich BPP. Insgesamt unterschiedliche Erhaltung und sehr hoher 
Katalogwert! Einen Auszug sehen Sie im Internet. (M) G/* 150,-

W 3258 1875-1923, Sammlung auf ”Schaubek”-Vordrucktext mit im Anhang ca. 25 Briefen, Karten und 
Ganzsachen ungebraucht und gebraucht des gleichen Zeitraumes. Die Belege haben wir für Sie im 
Internet abgebildet. (A) */G/GA/B 60,-

W 3259 WÜRTTEMBERG - GANZSACHEN, 1875-1920, spezialisierte Sammlung von rund 
340 gelaufenen Ganzsachen der Pfennigzeit, Karten, Umschläge, Streifbänder, 
Postanweisungen, mit dem Hauptwert bei vielen Dienstpostkarten und -umschlägen 
einzelner Behörden, außerdem schöne Stücke wie aus der Aufbrauchsaufgabe 1875. 
Manche Sorten stärker dupliziert, dabei dann viele verschiedene Aufgabeorte, auch private 
Zudrucke oder Verwendung als Formular nach Gültigkeit. Die Qualität ist im allgemeinen 
gut bis sehr gut, u.a. sind dabei: U 23 B, U 25 II, U 27, DRP 6, DP 47 und DP 50 ohne 
Zusatzfrankatur, bei den einzelnen Behörden DPB 4 I, 4 IIb, 6, 7 II (2mal), 9 und 10 I, 14, 26 
F (mit Befund Winkler), 38/03 F, 39 F, 66/I und 67, DUB 25-27 sowie 35-37 (teils mehrfach), 
42, DFB 1 und 2, Postanweisungs-Dienstumschläge ADU 3 IIa und ADU 8 sowie zweimal 
ADU 21. Mi.-Wert n. A. d. E. rund 7.000 €, in dieser Fülle selten angeboten; vgl. unsere 
ausführliche Bilderfolge im Netz. (K) GA 800,-

W 3260 NORDDEUTSCHER BUND - MARKEN UND BRIEFE, 1868-71, eine überkomplette Sammlung mit 
45 Marken der Mi.Nr. 1 bis Mi.Nr. 26 auf ”Leuchtturm”-Vordrucktext mit Mi.Nr. 23 geprüft und auch 
einem Dreierstreifen sowie im Anhang über 20 meist reizvolle Belege mit u.a. drei ”Dreifarben”-
Frankaturen inklusive einmal Mi.Nr. 8 bis Mi.Nr. 10 frankiert und einer ”9 1/4 Groschen”-
Vierfarbenfrankatur auf Wertbrief über ”400 Thaler”. Auch enthalten sind vier Einschreibebriefe, 
Hufeisenstempel und alleine 15 Briefe ins Ausland mit teils besseren Destinationen wie Dänemark, 
England (u.a. mit ovalem ”REGISTERED LONDON FROM HAMBURG” in rot und schwarz 
auf zwei Briefen ex Goatcher), Frankreich, Italien und den Niederlanden. Ein empfehlenswerte 
Sammlung, die wir für Sie komplett im Internet abgebildet haben. (M)

G/D/*/

(*)/B 300,-
W 3261 1868-71, kleine Sammlung auf ”Leuchtturm”-Vordrucktext mit guten Werten wie Mi.Nr. 11, 

Mi.Nr. 25-26 mit Federzugentwertung sowie auch fünf Briefe mit u.a. Mi.Nr. 3-5 als dekorative 
Dreifarbenfrankatur auf Wertbrief und Mi.Nr. 7 Einzelfrankatur auf Drucksache. Das Los ist 
komplett im Internet abgebildet. (M) G/*/B 120,-

DEUTSCHES REICH

W 3262 1872-1932, teils doppelt geführte gestempelt und ungebraucht/postfrisch Sammlung, 
vielfach auch spezialisiert im ”Leuchtturm-SF”-Vordruckalbum beginnend mit einem fast 
kompletten Teil der Ausgabe ”Brustschild”, ”Pfennige/Pfennig/Krone Adler” überkomplett, 
”Germania” mit der ”5 M REICHSPOST” (Mi.Nr. 66), ”Inflation” mit vielen Extras wie 
Einheiten, Oberrändern und Hausauftragsnummern sowie ”Weimar” mit diversem tadellos 
postfrischen Material und guten Werten und Sätzen wie ”Nothilfen”, ”Neuer Reichsadler” 
(Mi.Nr. 355-61), bessere Werte ”Berühmte Deutsche” und ”Reichspräsidenten”, ”I.A.A.” (Mi.
Nr. 407-409) usw. Im Anhang noch die Dienstmarken ab 1903 überkomplett mit Mi.Nr. D 9-14 
und aufgelockert wird die Sammlung mit einigen Belegen. Vieles ist kompetent geprüft, teils 
mit Befunden und es errechnet sich ein sehr hoher Katalogwert für dieses empfehlenswerte 
Sammlerobjekt, von dem wir für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet haben. (A) G/*/**/B 1.200,-

P 3263 1872-1945, bis auf wenige Ausgaben überkomplette, doppelt ungebraucht und gestempelt 
geführte Sammlung auf Blankoblättern in zwei Bindern. Die Sammlung ist teils spezialisiert 
nach Farben und wird aufgelockert mit etlichen Einheiten, vielfach mit Bogenrändern, 
Briefstücken und einigen Belegen.Beginnend mit einem überkompletten Teil der Ausgabe 
”Brustschild” mit u.a. auch einem Letzttagsbrief mit Einzelfrankatur der Mi.Nr. 18 von 
”DRESDEN 31.12.74”, ”Germania” mit u.a. der ”5 M REICHSPOST” als rechtes Randstück 
mit ”Passerkreuz” auf Briefstück, ”Flugpost 1912” überkomplett ohne Mi.Nr. V, ”Inflation” 
ungeprüft und nur zurückhaltend bewertet, ”Weimar” mit u.a. dem ”IPOSTA”-Block (Block 
1) und das sogenannte ”3. Reich” in den Hauptnummern komplett mit den Einzelmarken 
aus dem sogenannten ”Nothilfe”-Block gestempelt (Mi.Nr. 508-11) und dem ”OSTROPA”-
Block (Block 3) mit Sonderstempelentwertung. Im Anhang noch ein überkompletter Teil 
Dienstmarken und einige Zusammendrucke. Trotz etwas unterschiedlicher Erhaltung ein 
empfehlenswertes Sammlerobjekt mit sehr hohem Katalogwert, von dem wir für Sie einen 
Auszug auf unseren Fototafeln vorbereitet haben. (A2)

G/D/*/

(*)/**/B 1.000,-
W 3264 1872/1945 großer Lagerposten Deutsches Reich mit Dienst u. etwas II WK, in 5 E-Büchern, 

ungebraucht, überwiegend jedoch postfrisch u. gestempelt in Mengen mit vielen 
Besonderheiten, guten Ausgaben, auch einige Blocks, viele Zusammendrucke, 4er Blocks 
usw. auch einiges geprüft. Lohnenswerter Posten für den Wiederverkauf. (A) */**/G/B 900,-
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W 3265 1872/1945, umfangreiche, meist sauber gestempelte Sammlung aufgelockert mit einigen 

Belegen, ohne Block 2 u. 456/458. Sonst beginnend mit einem guten Brustschildteil, Infla im 
Stempelbereich wie immer unterschiedlich, dann aber mit allen anderen folgenden Ausgaben wie 
Nothilfe, Zeppelin, Blockausgaben komplett. Einige fragliche Stempel wurden nicht gerechnet. (A) */G/B 800,-

W 3266 1872-1945, reichhaltige Sammlung in KABE-Binder, mit Belegen und Ganzsachen zusätzlich 
ausgestattet. Die Qualität ist unterschiedlich, aber die einzelnen Perioden immer mit 
interessanten Werten bestückt. Bei den Brustschilden vieles in sehr unterschiedlicher Erhaltung, 
aber immerhin zwei angegriffene Mi.-Nr. 8 und eine Mi.-Nr. 11. Teilweise spezialisiert, mit 
Zusammendrucken, bei Infla viele hohe - aber eben ungeprüfte - Werte mit lesbaren Stempeln, 
eine ungebrauchte 2 Mark Polarfahrt, Zusammendruck SK 19 gestempelt als Viererblock, ein 
tadelloser gestempelter Ostropa-Block. Beim III. Reich vieles postfrisch, aber auch ungebraucht 
bzw. o.G., ab 1940 beide Erhaltungen gesammelt und auch hier einige ungeprüfte Gestempelte 
wie Mi.-Nr. 801 B und Dienst 177. Besichtigung angeraten, hoher Katalog- und Sammelwert! (A)

G/*/**/

(*)/B/GA 500,-
W 3267 1919/1945 umfangreiche Sammlung über weite Strecken kplt. u.a. mit Block 2 (leichter Bug) 

in allen Erhaltungsvariantenwie postfrisch, ungebraucht, Neugummi etc. Trotzdem bei dem 
günstigen Ausruf ein interessantes Objekt! (A) (*)/*/** 500,-

3268 1872-1945, Partie in 3 Einsteckbüchern, in etlichen Tüten und in einem Vordruckalbum 
mit u.a. etlichen besseren und mittleren Werten, diversen Zusammendrucken, Kaiserreich 
mit vielen Briefstücken ab Brustschilden, Infla, Weimarer Republik, 3.Reich mit einer 
Teilsammlung mit Blöcken und Dienstmarken. Des Weiteren sind noch diverse Nebengebiete 
wie z.B. Deutsche Besetzung 1.Weltkrieg, Abstimmungsgebiete und Danzig enthalten. (K)

**/*/

(*)/G/D 500,-
3269 1850-1945, Partie in 9 Einsteckbüchern, in 2 Vordruckalben und auf einigen Stecktafeln mit u.a. 

Kaiserreich ab Brustschilden, Infla, Weimarer Republik, 3.Reich mit einer Teilsammlung mit einigen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 499/507 gestempelt, Zusammendrucken und Dienstmarken. Des 
Weiteren sind einige Nebengebiete wie z.B. diverse Altdeutsche Staaten, Danzig und Deutsche 
Besetzung 2.Weltkrieg enthalten. (K2)

**/*/

(*)/G/D 450,-
3270 1872-1949, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Borek-Vordruckalbum mit u.a. etlichen 

besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 344/350 gestempelt und 496/498 gestempelt. Des Weiteren sind 
noch diverse bessere komplette Sätze und einige Dienstmarken enthalten. Zusätzlich wurde noch 
etwas Deutsche Besetzung 2.Weltkrieg und Französische Zone gesammelt. (A) */G 350,-

W 3271 1933/1945 gestempelte, komplette Sammlung ohne Block 2, aber mit Block 4-11(Bl.3 nur Marken 
bewertet) mit 496-498, Wagner, Ständesatz, Danzig-Abschied etc. (A) */G 300,-

W 3272 1872-1945, Sammlung in Schaubek-Ringbinder auf Vordruckblättern, mit mittlerem und einigem 
besseren Material und vielen ganzen Sätzen in etwas unterschiedlicher Qualität. Zu erwähnen u.a. ein 
ordentlicher Teil Brustschilde mit Mi.-Nr. 15, einer sauberen Mi.-Nr. 12 (Federzugentwertung), geprüfte 
INFLA-Werte Mi.-Nr. 260 Tworek BPP und 303 sowie andere, im Anhang Altdeutschland mit besseren, 
u.a. bei NDP und Teilsammlung Generalgouvernement, inklusive 1-39 komplett gestempelt. (A) G/*/** 300,-

3273 1872-, überwiegend gestempelte Sammlung ab Brustschilden in einem Vordruckalbum mit u.a. 
einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 499/507 gestempelt und Block 4/11 gestempelt sowie 
mit vielen kompletten Sätzen und einigen Dienstmarken. Zusätzlich wurde noch etwas Deutsche 
Besetzung 1. und 2. Weltkrieg gesammelt. (A) G 300,-

3274 1872-1945, Sammlung ab Brustschild in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen mittleren Werten 
und diversen Belegen. (A)

**/*/

(*)/G/B 300,-
3275 1933/1945 meist gestempelte Sammlung mit Block 4-11 in unterschiedlicher Erhaltung, einiges 

auch ungebraucht. Bitte ansehen! (A) */G 250,-
W 3276 1872-1943, Sammlung im Steckbuch ab der Ausgabe ”Brustschild” mit besseren Werten wie Mi.Nr. 

27, ”Germania” mit u.a. der ”5 M REICHSPOST” (Mi.Nr. 66) auf Briefstück sowie auch etwas 
Gebiete mit Danzig, Memel und Saar. Aufgelockert wird die Sammlung mit 15 Briefen, Karten und 
Ganzsachen und als Zugabe ein kleiner Sammlungsteil Frankreich. Unterschiedliche Erhaltung und 
hoher Katalogwert. Einen Auszug sehen Sie im Internet. (A)

G/*/D/B/

GA 250,-
3277 1850-1945, Partie in 64 Auswahlheften mit Kaiserreich ab Brustschilden, Infla, Weimarer Republik, 

3.Reich und Dienstmarken. Zusätzlich sind noch einige Nebengebiete wie z.B. Altdeutschland, 
Deutsche Kolonien, Danzig und Deutsche Bestzung 2.Weltkrieg vorhanden. (K) **/*/G/D 200,-

3278 1875-1945, interessante Restepartie auf Vordrucktexten, Steckseiten und Stecktafeln in allen 
Erhaltungsformen. Dabei bessere Werte und Sätze, Blockausgaben und Inflation mit sehr viel 
”Infla” geprüftem Material inklusive besserer Farben wie Mi.Nr. 222 d gestempelt usw. Als Zugabe 
etwas Ausland. Sehr hoher Katalogwert! (K)

*/**/

(*)/G/D 200,-
3279 500g ”papierfreie Massenware”, meist ab ca. 1880 (etwas davor ab Brustschilde, etwas 

Altdeutschland), viele tausend Marken Krone/Adler, Germania, Infla bis Hitler, fast nur gestempelt, 
auch etwas Ausland (Österreich) aus der Zeit, wohl ohne Spitzenwerte, aber Fundgrube für 
Abarten, Farben, Stempel und garantiert großartiger ”Sortierspaß”! (K2) 200,-

3280 1872-1945, ein Ringbinder mit Steckblättern sowie neun Steckalben und zwei Auswahlhefte, gefüllt mit 
Lager- und Dublettenmaterial, teilweise wohl auch als Sammlung aufgezogen. Die Dauerserien vielfach, 
auch einiges an Germania- und Inflamaterial dabei, außerdem einiges mittlere und bessere Material 
und komplette Sondersätze, also nicht nur Massenware. Viele komplette Stempel, daher u.U. auch 
in dieser Hinsicht interessant. Als Dreingabe eine kleine Schachtel mit Stempel- und Siegelmarken, 
vornehmlich Kaiserzeit. Erhaltung gewohnt unterschiedlich, aber sauber aufgezogen. (K) G/*/**/D 150,-

3281 1923-1945, überwiegend ungebrauchte Partie ab Mi.Nr. 338 in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Nothilfewerten, kompletten Sätzen, Sondermarken und hohen Wertstufen. (A) */**/(*)/G 140,-
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3282 1875-1945, Restepartie in drei Steckbüchern mit interessantem Material ab 2 Mark Reichspost / Pfennige-

Ausgaben mit einem Album exklusiv Germania ab Reichspost (u.a. 72 ungebraucht und weiteres 
geprüftes Material, bzw. Kommentare eines Prüfers), einem Lageralbum und einem teilweise bestückten 
Album mit Plattenfehlern ab Infla bis Drittes Reich, auch hier einiges geprüft. Erhaltung unterschiedlich, 
aber bestimmt einige Prachtstücke und Spezialstücke vorhanden. Besichtigung angeraten. (K) G/*/** 100,-

W 3283 1872-1944, Brief- und Ganzsachenposten, rund 450 Stück auf Steckkarten, ab Altdeutschland 
bis III. Reich, auch Ansichtskarten bis 1918 (Weltkriegsmotive und Kaiser Wilhelm II. inbegriffen). 
Dabei Brustschild, auch Nebengebiete wie etwas Bes. I WK., Kolonien, Stadtpost, Saar, auch viel 
Infla, Feldpost 14-18 usw. (K) GA/B/AK 280,-

3284 1885/1960 ca. über 500 Briefe, Ganzsachen u. Ansichtskarten. Dabei auch 22 Briefe mit Inhalt 
direkt aus dem Gemeinschaftslager 21/56 des KDF-Werks (später Volkswagen) mit SST „Stadt des 
KDF-Wagens“ von 1940-1944. Spannender Posten! (K) GA/B/AK 180,-

W 3285 1864-1944, Partie von über 100 Belegen mit u.a. Absenderfreistempeln, Bedarf, Feldpost 
2.Weltkrieg, Ganzsachen, frankierten Paketkarten und etwas Nebengebieten. (K) B/GA 180,-

3286 1871-1945, rund 140 Belege mit viel Bedarfspost Infla und Drittes Reich, Behördenpost frankiert und 
”Frei durch Ablösung”, Ganzsachen, Ansichtskarten und z.T. attraktiven Frankaturen, ansehen. (K) B/GA 100,-

W 3287 1898-1944, Sammlung von 51 Belegen in einem Album mit u.a. Auslandsdestinationen, Einzelfrankaturen 
wie z.B. Mi.Nr.72 auf Brief nach Penang/Straits Settlements, einem Katapultpostbrief des Dampfers 
Bremen, einer gelaufenen Ansichtskarte mit Stempel ”Europa-Nordamerika Luftschiff Hindenburg 3. Fahrt 
24.6.1936”, Sonderstempeln, Dienstmarken und einigen unfrankierten Dienstbriefen. (A) B/AK/E 80,-

W 3288 1853-1946, Partie von über 70 Belegen mit u.a. besseren Frankaturen wie z.B. Mi.Nr. 695/697 und 
716/729, Bedarf, Ganzsachen und Sonderstempeln. Der Hauptwert liegt beim 3.Reich. (K) B/GA 80,-

W 3289 1857-1944,Partie von etwa 110 Belegen mit u.a. Auslandsdestinationen, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, gebrauchten Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen), Infla-Massenfrankaturen, 
frankierten Paketkarten und etwas Nebengebieten. (K) B/GA 40,-

W 3290 1934-1938, Partie von 4 Belegen mit Einzelfrankaturen der Hindenburg-Medaillon-Serie. Enthalten 
sind 5 Pfennig auf Ortskarte, 15 Pfennig auf Auslandskarte nach Estland, 40 Pfennig auf 
Luftpostbrief nach Finnland und die 25 Pfennig-Trauermarke auf Brief nach Spanien. (T) B/AK 30,-

W 3291 DEUTSCHES REICH - BRUSTSCHILD, 1872-74, Doublettenbestand der Ausgabe ”Brustschild” 
in allen Erhaltungsformen und stark unterschiedlicher Erhaltung mit guten Werten wie Mi.Nr. 1 (4), 
Mi.Nr. 5 (3), Mi.Nr. 10 (6), Mi.Nr. 11, Mi.Nr. 12 (2), Mi.Nr. 21 (2), Mi.Nr. 23 b, Mi.Nr. 24 usw. Dabei 
Stempeldaten aus 1875, Platten- und Prägefehler und etliche Werte kompetent geprüft ”BPP” mit 
auch zwei Fotokurzbefunden Sommer BPP, Michel weit über 6.000 Euro. Das Los ist komplett im 
Internet abgebildet. (M) G/D/(*)/* 300,-

W 3292 1872, kleiner Brustschild Mi.Nr. 1 bis 11 komplett gestempelt in für diese Ausgabe guter Erhaltung 
und Zähnung. Die 5 Groschen ist auf einem Briefstück. Michel 1.510,- Euro (T) G 130,-

3293 1972-1874, überwiegend gestempelte Partie der Brustschildwerte in einem kleinen Einsteckbuch 
mit u.a. Briefstücken und einigen mittlleren Werten. (K) G/(*) 50,-

W 3294 DEUTSCHES REICH - PFENNIGE, 1875-1900, Doublettenbestand in allen Erhaltungsformen und 
spezialisiert nach Farben mit vielen besseren Nuancen und oftmals kompetent geprüft ”BPP”; auch 
Randstücke und ein Zwischenstegpaar. Unterschiedliche Erhaltung, Mi. ca. 3.000 Euro. Das Los ist 
komplett im Internet abgebildet. (M)

G/D/*/

(*)/** 200,-
3295 1875-1880, gestempelte Spezialsammlung der Pfennig/Pfennige-Ausgaben in einem Album 

mit u.a. hunderten von Briefstücken, nachverwendeten Altdeutschlandstempeln, Einheiten, 
Farbvarianten und Zwischenstegpaaren. (A) G/D 100,-

3296 DEUTSCHES REICH - KRONE / ADLER, 1889-1900, gestempelte Sammlung in einem Album mit 
u.a. Briefstücken, Einheiten und Farbvarianten. (A) G/D 30,-

W 3297 DEUTSCHES REICH - GERMANIA, 1900-18, Doublettenbestand in allen Erhaltungsformen 
auf Steckseiten mit guten Werten wie ”5 M REICHSPOST” (Mi.Nr. 66 II), besseren Farben wie 
Mi.Nr. 72 b, Mi.Nr. 96 AIa (4) und Mi.Nr. 86 II d jeweils gestempelt, guten ungebrauchten Werten 
wie Mi.Nr. 81 Ab bzw. Mi.Nr. 95 II c postfrisch usw. Fast sämtliche Marken sind kompetent ”BPP” 
geprüft! Etwas unterschiedliche Erhaltung mit vielen tadellosen Stücken und es errechnet sich ein 
Katalogwert von über 5.000 Euro. Das Los ist komplett im Internet abgebildet. (M) G/*/** 350,-

W 3298 1900-21, reichhaltige Sammlung in allen Erhaltungsformen, teils spezialisiert und dupliziert mit 
insgesamt über 700 Marken auf selbstgestalteten Blättern in zwei Bindern und guten Werten und 
Sätzen wie die ”REICHSPOST”-Ausgabe mit den ”Pfennig”-Werten (Mi.Nr. 53-62) ungebraucht 
mit Originalgummierung und den ”Mark”-Werten (Mi.Nr. 63-66) gestempelt inklusive der ”5 M 
REICHSPOST”; etwas unterschiedliche Erhaltung und etliche Werte auch kompetent geprüft. Reizvoll 
aufgelockert wird die Sammlung mit ca. 125 Briefen, Karten und Ganzsachen und dabei diverse 
Ansichtskarten, Auslandspost, Bahnpost, ”DEUTSCHE SEEPOST”, Einschreiben, Firmenlochungen, 
Luftpost, Mischfrankatur mit ”Krone/Adler”, Nachnahmen, Paketkarten, Postanweisungen, Post-
Zustellungsurkunden, Privatganzsache, Rohrpost, Wertbriefe, Zensuren usw. Wir haben für Sie einen 
Auszug dieser empfehlenswerten Sammlung im Internet vorbereitet. (A2)

G/

(*)/*/**/B/

GA 350,-

W 3299 DEUTSCHES REICH - INFLATION, 1919-23, Sammlung von über 150 Briefen, Karten 
und Ganzsachen inklusive der Dienstmarken im Album mit Einzel-, Mehrfach-, Bunt- und 
Mischfrankaturen. Dabei Drucksachen, Einschreiben, Firmenlochung, ”Gebühr bezahlt”, vierfach 
aufgewerteter Brief vom 30. November 1923, Vordruckumschläge, Werbekarten, Wertbrief, 
Zustellungsurkunden usw. Unterschiedliche Erhaltung. Einen Auszug sehen Sie im Internet. (A) B 200,-
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W 3300 1919, FRANZÖSISCHE BESATZUNG, vier Belege aus oder nach Metz im Elsaß, das im 

November 1918 von frz. Truppen besetzt worden war. Aus Metz mit französischer Frankatur und 
deutschen Stempeln sowie frz. und dt. Zensurstempeln, nach Metz mit deutscher Frankatur und 
frz. bzw. dt. Zensurstempeln, enthalten außerdem eine Karte aus Frankfurt am Main (also von 
frz. Besetzungsgebiet nach Metz) sowie eine aus Schiffweiler im Saargebiet - beide also von 
deutschem Territorium unter frz. Besetzung nach Metz. (T) B 100,-

W 3301 DEUTSCHES REICH - 3. REICH, 1933-45, über weite Strecken komplette postfrisch bzw. 
ungebraucht Sammlung im ”Leuchtturm-SF”-Vordruckalbum mit u.a. ”Wagner” (Mi.Nr. 
499-507), ”Stände” (Mi.Nr. 556-64), ”Trachten” (Mi.Nr. 588-97) und einem formatverkleinerten 
sogenannten ”Nothilfe”-Block (Block 2) und ab 1936 komplett, ab 1938 nur noch postfrisch 
und aufgelockert mit 13 ungebrauchten Ganzsachenkarten. Im Anhang noch etwas ”Bayern 
Inflationszeit”. Hoher Katalogwert und einen Auszug sehen Sie im Internet. (A) **/* 700,-

W 3302 1933-45, meist gestempelte Sammlung auf ”Schaubek”-Vordrucktext mit einigen besseren Werten 
und Sätzen wie ”Trachten” (Mi.Nr. 588-97), ”Olympische Sommerspiele 1936” auf Sonderblatt mit 
Sonderstempel usw. Dabei auch etliche Randstücke und einige Bogenecken sowie im Anhang 
etwas Dienstmarken und einige Zusammendrucke. Hoher Katalogwert und einen Auszug sehen 
Sie im Internet. (M) G/*/**/D 80,-

3303 1933-1945, Partie in 2 Vordruckalben und in einem Einsteckbuch mit u.a. 2 Restsammlungen, 
Blöcken, kompletten Sätzen und einigen mittleren Werten. (K) **/*/(*)/G 60,-

3304 1944, Arbeiter-Urlaubskarte, mit Hitler, 30 Pfennig vorschriftsgemäß frankiert, Marke durch 
violetten Datumstempel ”5.12.44” entwertet. Rückseitig fünf Gebührenmarken a 1,35 RM 
aufgeklebt (für jede Urlaubswoche eine); außer Lochung aktenfrisch, dazu vom gleichen Besitzer 
die Lohnsteuerkarte 1944/46, ausgestellt in Berlin vom ”Verwaltungsbezirk Horst Wessel” (!). 
Interessantes Dokument. (M) 50,-

3305 DEUTSCHES REICH - MARKENHEFTCHENBOGEN, 1940-1941, Partie mit den 
Markenheftchenbogen 51.1, 52 und 68, welche alle 3 postfrisch mit einigen teils leichteren meist 
rückseitigen Stockflecken sind. Der Michelwert für postfrisch beträgt 1.400,- Euro. (M) **/* 30,-

3306 DEUTSCHES REICH - PRIVATPOST (STADTPOST), MÜNCHEN; 1898-1900, Partie von 11 
gelaufenen Ansichtskarten welche alle mit der 1 1/2 Pfennig-Marke des Privat-Stadtpost ”Courier” 
frankiert sind. Zusätzlich sind noch die Abschieds-Ansichtskarte des ”Courier” mit Frankatur von 
Bayern und eine Ansichtskarte mit Frankatur der ”Berliner Packetfahrt” enthalten. (T) AK 50,-

DEUTSCHES REICH - GANZSACHEN

3307 1911-1945, Partie von etwa 250 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen welche 
überwiegend aus der Zeit des 3.Reiches stammen. Enthalten sind u.a. Auslandskarten, 
Privatganzsachen, propagandistische Karten, Serienkarten und Sonderstempel. (K) GA 200,-

W 3308 1872-1932, Ganzsachen und Belege als schön aufgemachte Sammlung im KABE-Ringbinder, 
insgesamt rund 320 Stück, dabei viele verschiedene Ortsstempel (u.a. eine Abteilung 
Berliner Stempel auf 5 Pfennig-Postkarte Ausgabe 1887), Rohrpostkarten, Privatganzsachen, 
Antwortkarten,Telegramme, Bahnpostbelege, Feldpost I. Weltkrieg, Dienstsachen etc, beachte 
Auswahl im Netz. (A) GA/B 150,-

W 3309 1933-1945, Sammlung der Ganzsachen des Dritten Reiches, außerdem viele Belege, 
insgesamt rund 150 Ganzbelege und eine umfangreiche Sammlung von ”Fahnenstempeln” auf 
Briefstück, außerdem zeitgenössische Dokumente beigefügt. Zu finden sind viele gelaufene 
Sonderganzsachen und Privatganzsachen, außerdem u.a. P 290 mit Zudruck ”Tag des 
großdeutschen Briefmarkenhandels”, Feldpostbelege Marine etc. Ein interessantes und schön 
aufgezogenes Los; vgl. Auswahl im Netz. (A) GA/B/D 150,-

W 3310 1874-1945, Sammlung von über 70 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in einem 
Album, darunter u.a. Auslandskarten und Privatganzsachen sowie eine als Einschreiben gelaufene 
Ganzsachenkarte. (A) GA 70,-

W 3311 1933-1938, Partie von 40 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen aus der Zeit des 
3.Reiches mit u.a. Privatganzsachen, propagandistischen Karten, Sonderstempeln und 4 Stück der 
P 226 je als Einschreiben gelaufen sowie jeweils mit rückseitiger Beifrankatur von Block 7. (K) GA 40,-

W 3312 DEUTSCHES REICH - BESONDERHEITEN, 1875-1910 (ca.), Partie aus 31 ungebrauchten 
Postformularen, fast ausschließlich Paketadressen bzw. Not-Paketadressen, viele verschiedene 
Vordrucke, darunter drei für Bayern, außerdem enthalten fünf gelaufene Postpaketadressen 
in das Osmanische Reich bzw. die USA, leider mit entfernter Frankatur, und eine komplette 
Postpaketadresse von 1892 aus Leipzig nach Boston / Massachusetts, frankiert mit zweimal 
2 Reichsmark, rückseitig Krone/Adler, 20 und 50 Pfg. jeweils in senkrechten Paaren, Marken 
einwandfrei (bei Krone/Adler kurze Zähne), Karte mit zwei Schereneinschnitten, diese mit Falzen 
hinterlegt, trotzdem attraktiver Beleg in einem gehaltvollen Los. (T) B 100,-

W 3313 DEUTSCHES REICH - NEBENGEBIETE, 1914-1945, Partie in einem Einsteckbuch mit 
u.a. Deutscher Besetzung 1.Weltkrieg, Abstimmungsgebieten, Böhmen und Mähren, 
Generalgouvernement und Deutscher Besetzung 2.Weltkrieg mit Serbien. (A) **/*/(*)/G 360,-

3314 1914/1923 ca., schönes Lagerbuch in allen Erhaltungen, beginnend mit dem I WK, dann Allenstein, 
Marienwerder, Oberschlesien und dann noch ganz gut Memel bis Litauische Besetzung. (A) (*)/*/**/G 350,-
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W 3315 1914-1939, KABE-Schraubordner mit Sammlungen bzw. Teilsammlungen der Besetzungsgebiete 

im I. Weltkrieg, der Abstimmungsgebiete inklusive Saargebiet sowie Danzig und Memel, auf KABE-
Vordruckblättern, mit Ganzsachen der jeweiligen Gebiete angereichert. Ohne große Spitzen, aber 
mit nettem mittleren Material und einigen besseren. Erhaltung wie üblich, vieles Pracht. (A) G/*/GA 120,-

3316 1914/1957 interessanter, gemischter Posten im dickem Lagerbuch, dabei I WK, auch etwas Abst. 
Geb, Danzig, Memel, dann sehr viel Saarland mit einigen interessaanten Ausgaben. (A)

(*)/*/** 

G/B 120,-

W 3317 DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER + KOLONIEN, 1884-1918, Steckbuch mit 
Dublettensammlung, ca. 1.500 Stück, quer durch alle Auslandspostämter und Kolonialgebiete. 
Zwei Drittel davon gestempelt, auch einige Briefstücke, Paare, Lochungen etc., von der kleinen 
bis zur mittleren Preisklasse. Wie üblich unterschiedliche Qualität, aber evtl. Stempel- bzw. 
Farbenfundgrube, sehr hoher Katalogwert. (A)

G/*/**/

(*)/D 250,-
W 3318 1884-1914, Sammlung auf KABE-Vordruckblättern in Mappe, gestempelt bzw. ungebraucht 

gesammelt und ordentlicher Grundstock, enthalten einige gute und bessere Werte, vor allem Dt. 
Post in China-Mitläufer M 50 d, die Querformate Marokko 30 B, 32 B, Türkei 45, DSWA Mi.-Nr. 20-
22 und Kamerun Mi.-Nr. 17, außerdem Dt. Post Türkei-Postkarten P1 I und P 14. Schönes kleines 
Los mit vielen Prachtstücken. (M) G/*/GA 130,-

3319 1898-1919, Dublettenpartie in einem Steckalbum mit u.a. hohen Wertstufen bis hin zu Markwerten, 
Briefstücken und Einheiten. (A)

**/*/

(*)/G/D 50,-

W 3320 DEUTSCHE POST IN CHINA - GANZSACHEN, 1892-1911, Partie mit 8 gebrauchten Karten, dabei 
Vorläufer, Doppelkarte P 8 II, Karte mit dem Vermerk unzustellbar zurück und andere Besonderheiten. (T) GA 130,-

P 3321 DEUTSCHE KOLONIEN, 1893-1914, reichhaltige Sammlung von ”Deutsch-Neuguinea” 
bis ”Togo” ungebraucht oder gestempelt mit zahlreichen Kabinettbriefstücken auf 
Blankoblättern. Dabei 40 ”Querformate” mit fast allen Spitzenwerten, auch ”Deutsch-
Südwestafrika” mit Mi.Nr. 10 auf Luxusbriefstück. Die Erhaltung ist teils etwas 
unterschiedlich mit einer Vielzahl tadelloser Stücke, der Katalogwert sehr hoch und wir 
haben für Sie einen Auszug auf unseren Fototafeln vorbereitet. (M) G/D/* 1.000,-

W 3322 DEUTSCHE BESETZUNG I. WK, 1914-18, fast ausschließlich gestempelte Sammlung auf 
Blankoblättern, vielfach Briefstücke mit u.a. ”Belgien” Mi.Nr. 10-25, ”Etappe West” und ”Oberbefehlshaber 
Ost” jeweils komplett mit zusätzlich ”Landesbotenpost der 10. Armee” Mi.Nr. 1 ungebraucht mit 
Originalgummierung sowie ”Deutsche Post in Polen” und ”Militärverwaltung in Rumänien” jeweils 
komplett mit zusätzlich etwas Portomarken, Zwangszuschlagsmarken und ”Etappengebiet der 9. 
Armee”. Saubere Erhaltung und hoher Katalogwert; das Los ist komplett im Internet abgebildet. (M) G/D/* 100,-

FELDPOST 1. WELTKRIEG

W 3323 1914-1918, Deutsche Feldpost von Infanteriedivisionen, nach Divisionen und unterschiedlichen 
Stempelformen sortierte Sammlung von 210 verschiedenen Karten, Kartenbriefen und Briefumschlägen 
mit nur geringer Duplizierung, dafür mit interessanten Truppenteilen wie Feldbahn, Luftschiffbau, 
Scheinwerferzug, Lothringer Inf.-Regiment, Friedhofskommando, Inf.-Regiment von Hindenburg usw. 
Die Sammlung wurde in der Vorkriegszeit auf Blätter gezogen; die Erhaltung ist bedarfsgemäß bis 
Pracht. Dazu noch einige Stempelabschläge auf Briefstücken und Briefteilen; vgl. Auswahl im Netz. (A) B 180,-

W 3324 1914-1918, Deutsche Feldpost von Garde-Reserve- bzw. Reservedivisionen, nach Divisionen 
und unterschiedlichen Stempelformen sortierte Sammlung von 195 verschiedenen Karten, 
Kartenbriefen und Briefumschlägen mit nur geringer Duplizierung. Die Sammlung wurde in der 
Vorkriegszeit auf Blätter gezogen; die Erhaltung ist bedarfsgemäß bis Pracht. Dazu noch einige 
Stempelabschläge auf Briefstücken und Briefteilen; Ansichtskarten und Weltkriegsmotive sind 
natürlich auch zu finde. Vgl. Auswahl im Netz. (A) B 160,-

W 3325 1914-1918, Partie von etwa 150 Belegen mit u.a. vielen verschiedenen Feldpoststempeln, 
interessanten Briefstempeln, 2 Einschreiben und mit der Feldpost gelaufenen Ansichtskarten. (K) B/AK 40,-

W 3326 1916-1917, Partie von 4 Karten mit Briefstempeln der Luftwaffe, darunter u.a. ”Kampfgeschwader I. 
O.H.L.” und ”Fliegerschule des Armeeflugpark 5”. (T) AK/E 30,-

3327 1914-1918, Partie aus rund 65 Feldpostbelegen des deutschen Heeres, dabei verschiedene 
Divisionen und Waffengattungen, Nachportobelege, frankierte Auslandskarten, viele Karten mit 
Ansichten und Soldatenfotos, und dazu ein Feldgesangbuch für die katholischen Mannschaften. 
Ein abewechslungsreiches Los in meist ordentlicher bis guter Bedarfserhaltung. (S) B 30,-

W 3328 LITERATUR; 1914-1916, ILLUSTRIERTE GESCHICHTE DES WELTKRIEGES, Bildbände 1 bis 4 
der „Union Deutsche Verlagsgesellschaft“ in guter Erhaltung. (K) 40,-

W 3329 DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE, 1920, doppelt ungebraucht/postfrisch und gestempelte 
geführte Sammlung der Gebiete Allenstein, Marienwerder, Oberschlesien und Schleswig, 
teils auch spezialisiert auf ”Leuchtturm”-Vordrucktext (doppelter Blattsatz) mit insgesamt ca. 
370 Marken, dazu ein komplett postfrischer Bogen Schleswig Nr. 1 mit allen Rändern und 
unten zehn anhängenden kompletten Leerfeldern (!!). Ein weiterer Sammlungsteil auf liebevoll 
selbstgestalteten Blättern stellt die Ganzsachen mit insgesamt 15 Karten ungebraucht und 
gebraucht dar. Wir haben für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet. (M) G/*/**/GA 100,-

W 3330 DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SAARGEBIET, 1920-59, sehr sauberer Lagerbestand 
in allen Erhaltungsformen im dickleibigen Steckbuch mit vielen besseren Werten und 
Sätzen, teils spezialisiert mit auch Druckdaten und Plattenfehlern und etliches kompetent 
”BPP” geprüft. Mi. nach Angabe ca. 7.000 Euro. Einen Auszug sehen Sie im Internet. (A) **/*/G/D 520,-
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3331 SAARLAND UND OPD SAARBRÜCKEN, 1947-1959, postfrische und gestempelte Sammlung im 

Vordruckalbum. Einiges wurde doppelt bzw. in beiden Erhaltungen gesammelt. Zusätzlich ist noch 
ein Einsteckbuch mit Dubletten enthalten. (A2) **/G 110,-

W 3332 1946-1964, Partie von 60 Belegen in einem Album mit u.a. einigen besseren Frankaturen wie 
z.B. Mi.Nr. 312 Einzelfrankarur (4 Stück), 313 Mehrfachfrankatur, 316 Einzelfrankatur und 346 
Einzelfrankatur, diversen Sondermarken-Einzelfrankaturen, Einschreiben und einigen Bund-Briefen 
welche ins Saarland gelaufen sind. (A) B 200,-

W 3333 SAARLAND (1947/56), 1947-59, komplett postfrische Sammlung im ”Sieger-SF”-Vordruckalbum 
inklusive dem ”Hochwasser”-Blockpaar (Block 1-2) und dem Dienstmarkensatz Mi.Nr. D 33-44. 
Wenige mit Gummimängeln, meist tadellos postfrisch. Hoher Katalogwert und günstig kalkuliert! 
Auszug im Internet. (A) **/* 250,-

W 3334 1947-52, doppelt postfrisch und gestempelt gesammelt im Steckbuch mit u.a. den Mi.Nr. 239-59 
und Mi.Nr. 265-92 jeweils in beiden Erhaltungsformen komplett mit den Mi.Nr. 255-59, Mi.Nr. 265-
66, Mi.Nr. 267-71 und Mi.Nr. 289 gestempelt jeweils kompetent ”BPP” geprüft (Geigle, Hoffmann 
oder Ney) mit Tiefstsignatur. Als Zugabe noch etwas Altsaar. Sehr hoher Katalogwert, günstiger 
Startpreis und einen Auszug sehen Sie im Internet! (A) **/G 100,-

W 3335 DANZIG, 1920-39, kleine Sammlung ungebraucht bzw. gestempelt ab Mi.Nr. 1 bis Mi.Nr. 31 
komplett auf Blankoblättern, dabei gesichtet u.a. auch der Plattenfehler der ”2 1/2 Gulden 
Flugpostmarke 1924”: ”G von ”Gulden” gebrochen” (Mi.Nr. 206 II) sowie drei echt gelaufene, 
frankierte Ansichtskarten aus 1925-26. Im Anhang die Dienst- und Portomarken. Saubere 
Erhaltung und hoher Katalogwert. Wir haben für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet. (M) */X/G 150,-

W 3336 1920-1939, 30 Belege, alle nach Finnland gelaufen, häufig nach Helsingfors und Abo (Turku), aber 
auch andere Zielorte wie Tampere, Savio, Björneborg. Hauptsächlich Bedarfspost, mit Luftpost und 
Einschreiben, gute Infla-Frankaturen. Enthalten sind u.a. Mi.-Nr. 120 als MiF mit 128 und 129, 172 
als Paar in MiF auf Postkarte, 134/136/137 auf R-Brief, 186 und 295 jeweils als Einzelfrankatur und 
ein DAPOSTA-Umschlag mit Block 1 und Block 2. Qualität zwischen guter Bedarfserhaltung und 
Pracht; vgl. Bilder im Netz. (K) B 200,-

W 3337 1921-1939, gut differenzierte Partie aus 21 Belegen, hauptsächlich nach dem Deutschen Reich und der 
Tschechoslowakei verschickt, viele portogerechte Briefe dabei, Ansichtskarten und R-Briefe, u.a. Mi.-Nr. 
97 in portogerechter MiF auf Ansichtskarte nach Durnuv / CSR, Mi.-Nr. 274-75 auf portogerechtem 
R-Brief (wegen CSR-Sondertarif), 250 und 255 auf Wertbrief der Ausstellungsleitung der DAPOSTA 
1937 nach Brünn und 262-266 als Satz-R-Brief, ebenfalls nach Brünn. Viele Belege Prachterhaltung. (M) B 160,-

W 3338 1921-1940, Partie von 4 Belegen mit Mi.Nr.75 als Einzelfrankatur auf Ortskarte, Mi.Nr.103 als 
Einzelfrankatur auf Ansichtskarte, Ganzsachenkarte P14 gebraucht mit Beifrankatur der Mi.Nr. 
78 und ein Einschreibbrief mit 8 verschiedenen Werten aus dem Satz ”Danzig Abschied” des 
Deutschen Reiches welcher in Hamburg gestempelt ist. (T) B/AK/GA 30,-

DEUTSCHE BESETZUNG II. WK

W 3339 1939-1945, Sammlung mit Belegen / Ganzsachen in KABE-Schraubordner auf Vordruckseiten, 
mit den gängigen Gebieten, teils in unterschiedlicher Qualität, dann auch recht interessante 
weitere Gebiete mit mittleren Sätzen wie z.B. Estland Mi.-Nr. 1-3 und Litauen 2-9 postfrisch, den 
Kanalinseln, Kotor 7-10 gestempelt, Mazedonien 1-5 postfrisch, der kompletten Kurland-Ausgabe 
1-4 A und 4 B, jeweils gestempelt auf Briefstücken, und schließlich Serbien mit Mi.-Nr. 31-45 und 
Porto 16-22 postfrisch sowie einem (o.Obligo berücksichtigten) gestempelten Satz 99-107. (A)

**/*/G/(*)/

GA 200,-
3340 1939-45, Sammlung in allen Erhaltungsformen im ”KA-BE-SF”-Vordruckalbum mit Böhmen und 

Mähren komplett ab Mi.Nr. 1-19 signiert, Generalgouvernement fast komplett sowie die Gebiete 
Elsaß, Lothringen, Luxemburg, Ostland und Ukraine jeweils komplett. Sehr hoher Katalogwert. (A) */**/G/B 120,-

3341 1939-1944, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem Lindner-Falzlosalbum und in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Böhmen und Mähren sowie Generalgouvernement. (A2) **/* 100,-

W 3342 1939-45, teils doppelt postfrisch/ungebraucht und gestempelt geführte Sammlungen der Gebiete 
”Böhmen und Mähren”, ”Generalgouvernement” überkomplett sowie ”Ostland” und ”Ukraine” 
jeweils überkomplett in Viererblocks einheitlich aus der linken unteren Bogenecke und die Mi.Nr. 
19-20 jeweils aus der rechten unteren Bogenecke auf Blankoblättern im Binder. Zusätzlich 
insbesondere beim ”Generalgouvernement” diverse Extras wie Einheiten, meist Viererblöcke 
aus den Bogenecken mit auch ”Entwerfernamen” usw. Insgesamt saubere Erhaltung mit hohem 
Katalogwert und wir haben für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet. (A) G/**/* 80,-

3343 1939/1945 ca. Böhmen u. Mähren u. Generalgouvernement, interessante Teilsammlungen in allen 
Erhaltungen, mit Einheiten, Zierfeldern usw. Alles in 2 Klemmbindern u. einem Dublettenbuch. 
Fundgrube! (K) (*)/*/**/G 60,-

3344 1939-43, kleine postfrische Partie mit u.a. Böhmen und Mähren Mi.Nr. 1-19, geprüft Gilbert, 
Generalgouvernement Mi.Nr. 104 Kleinbogen, vier Stück mit verschiedenen Auflagen- und 
Sektorennummern, Litauen Mi.Nr. 2-9, Serbien Mi.Nr. 99-107 im Viererblocksatz (stockfleckig) usw. 
Hoher Katalogwert. (M) **   50,-

3345 DT. BESETZUNG II WK - GENERALGOUVERNEMENT, 1939-1943, Sammlung in einem Album 
mit u.a. überwiegend ungebrauchten Marken und 19 Belegen. (A) */**/G/B 50,-

3346 DT. BESETZUNG II WK - GUERNSEY, 1942-1944, sechs Bedarfsbelege mit rotem K1 ”Guernsey 
Paid 1d” teils mit Zusatzfrankaturen und weitergeleitet, ungewöhnliches Lot. (T) B 130,-
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W 3347 DT. BESETZUNG II WK - LOTHRINGEN, 1940, Lothringen+Elsaß, Partie von ca. 270 Blankokarten 

3 Pfg. Hindenburg, alle entwertet mit alten französischen Stempeln bzw. auch ca. 130 deutsche 
Notstempel. Als Zugabe einige Briefstücke. (S) B 120,-

W 3348 DT. BESETZUNG II WK - OSTLAND, 1942/1943, Lot von fünf Paketkarten (vier Stammteile, einmal 
mit Coupon; vier verschiedene Formulare) frankiert mit Hitler-Aufdruckmarken von POLANGEN, 
ADUTISKIS, OKMIAN über Moscheiken, JANISCHKEN (Kr Schaulen) und SUBOTSCH. (T) B 100,-

3349 FELDPOSTMARKEN, 1942-1944, Partie von 4 postfrischen Bogen zu je 100 Marken mit Mi.Nr.1B, 
2B und 4 (2 Bogen). Michel 460,- Euro ++ (M) **   30,-

W 3350 FELDPOST 2. WELTKRIEG, 1941-1942, Partie von etwa 150 Feldpostbriefen (meist Front-Heimat) aus 
einer Korrespondenz eines Feldwebels bei einer Panzereinheit welche anfangs in Frankreich und später 
in Rußland eingesetzt war. Enthalten sind die Feldpostnummern 11186 (Stab II Pz.Rgt.204) und 11757 
(5.Kp.Pz.Rgt.204). Die Korrespondenz endet Mai/Juni 1942 als einige Briefe mit ”Zurück nicht zustellbar” 
zurückgekommen sind. Alle Briefe sind noch mit teils zeitgeschichtlich interessantem Inhalt. (K) B 70,-

W 3351 1940-1944, zehn Feldpostbelege und eine ungebrauchte Eilnachrichtenkarte. Dabei zwei 
Paketadressen (nur Empfängeradresse), frankiert mit Mi.-Nr. 2 A, ein Beleg ”zurück an Absender, 
neue Adresse abwarten”, zwei Briefvorderseiten mit Kastenstempel ”Einheit des Empfängers nimmt 
z. Zt. nicht am Luftfeldpostdienst teil”. Einige Belege im Netz. (T) B 40,-

W 3352 1940-1945, Partie von 8 Belegen aus einer Korrespondenz nach Hamburg. Enthalten sind 2 
Belege mit Briefstempel ”Fliegerhorstkompanie Wittstock/Dosse”, 3 Belege mit Briefstempel 
”Seefliegerhorstkommandatur Wilhelmshaven” und 3 Belege mit Briefstempel der Feldpostnummer 
”L 13109” (9.Flgz. Wartungskp.) aus dem Jahr 1945. (T) B 40,-

ZENSURPOST

W 3354 ALGERIEN, 1940-1943, 69 Briefe aus Algerien, damals Teil des unbesetzten Vichy-Frankreich, an 
das Internationale Komitee des Roten Kreuzes in Genf, fast alle Belege mit Zensur, meist britischer 
Verschlußbanderole, auch US-Zensurstempel (ab Ende 1942 infolge Vormarsch in Nordafrika). 
Aufgabeorte auch kleine Dörfer, nicht nur Oran und Algier. Vgl. Abbildungen im Netz. (S) B 180,-

DEUTSCHLAND NACH 1945

W 3355 1945-1977, Sammlungen und Teilsammlungen der Allierten Besetzung, BRD, Berlin und DDR in drei 
Vordruckalben, davon zwei SAFE-Falzlosbinder. Hier enthalten postfrische Sammlungen Berlin und 
BRD, u.a. mit den guten Ausgaben Zeughaus-Blockpaar, BRD 111-122, Berlin Bauten I bis einschließlich 
2 DM, Bauten II und III, Glocke I-III, Lortzing, Beethoven, außerdem einige Markenheftchen und 
Bogenmarken-Paare. Im dritten Binder meist gestempelte Sammlungen, bei der DDR meist 
Tagesstempel, außerdem dabei Goethesatz Berlin BRD Bach 1950 und Marienkirche. Dazu Steckseiten 
und zwei Steckbücher, hier eines mit Französischer Zone und einigem mittleren Material, das andere mit 
den Gemeinschaftsausgaben stark dupliziert (vielleicht interessant für Plattenfehler o.ä.). (K) G/**/* 300,-

3356 1945-1966, hauptsächlich gestempelte Sammlung in zwei Schaubek-Vordruckalben, darin Bizone, 
BRD in beiden Erhaltungen bis 1966, Berlin bis 1966 und SBZ/DDR 1948 bis 1955. Ohne große 
Spitzen, aber mit gutem Anfangssätzen BRD bis 1954 inkl. Marienkirche gestempelt, kompletten 
Wohlfahrtsätzen und Wohlfahrt 1952-1954 postfrisch. Auch bei Berlin und DDR bessere gesichtet, 
Erhaltung zwischen Bedarf und Pracht. (A2) G/**/* 200,-

3357 1945-1959, Sammlung in 2 Vordruckalben mit Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone, SBZ und 
Neu-Saar. (A2) **/*/G 200,-

W 3358 1945-1949, Sammlung der Gemeinschafts- und Bizone-Ausgaben mit Französischer Zone und Saar 
(1945-1959) in einem KABE-Binder. Die Sammlung beginnt mit polnischen und österreichischen 
Marken, was dem zeithistorischen Konzept ihrer Anlage entspricht. Ohne große Spitzen, aber 
mit Zeughaus-Blockpaar und Hannovermesse-Block 1949 postfrisch, und vor allem mit vielen 
interessanten Belegen und Ganzsachen, z.B. Post aus Flüchtlingslagern in Dänemark, KGF-Post 
und Behelfsausgaben Britische Zone, auch gute und bessere dabei wie P 716 und P 734 I, beide 
gelaufen. Reizvolles Los, einiges auch spezialisiert und mit zeitgenössischen Dokumenten wie z.B. 
Lebensmittelkarten garniert. (A)

G/*/**/B/

GA 150,-
3359 1945-1966, sechs ehemalige Lose unseres Auktionshauses, davon zwei interessante SBZ-Briefe, 

drei Lose der ZKD-Marken D 1 und D 2 (postfrisch, auf Brief, Abart D 2 I) sowie Berlin 1953-1966, 
21 Ersttagsbriefe, darunter die amtlichen von Mi.-Nr. 113 mit Ersttag-/Sonderstempel (hier Mi.-Wert 
430 €). Der alte, schon moderat angesetzte Ausruf lag bei 300 €. (M) 150,-

3360 1945-1959, Sammlung der Gebiete Kontrollrat, Französische Zone, Bizone, SBZ und Neu-Saar 
in einem Vordruckalbum. Enthalten sind u.a. viele bessere Blöcke und Werte deren Stempel wohl 
keine Prüfung überstehen würden. (A) G 120,-

3361 1945-2010, mittlerer Karton, mit einem großen Bögenalbum, darin vorwiegend DDR-Ganzbögen 
bzw. ZD-Bögen, Druckvermerke etc. sowie etwas BRD (Libellenbogen), ein Umschlag nur mit 
gestempelten Kleinbögen BRD vorwiegend ab 2003 und Steckkartenkonvolut, mit DDR-Sätzen 
1950er/1960er Jahre und anderem Material ab 1945. (K) **/*/G 100,-

3362 1945-1948, Lager- und Dublettenpartie in zwei Steckbüchern, mal mehr, mal weniger bestückt mit 
vielen Bogenteilen und größeren Einheiten / Oberrandstücken Gemeinschaftsausgaben, etwas 
SBZ, Französische Zone mit Druckdaten, viel AM-Post in Einheiten, sicher für Plattenfehler und 
Farben interessant. Außerdem sind einige bessere Abarten und Besonderheiten enthalten, einiges 
ist auch geprüft. (A2) **/*/G 100,-
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3363 1945-1949, Partie in 2 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit Teilsammlungen und 

Dubletten von u.a. Kontrollrat, Französischer Zone und Bizone (K) **/*/G 80,-
3364 1945-2018, Partie in 10 Vordruckalben mit u.a. Teilsammlungen von Bund, Berlin und DDR. Des 

Weiteren sind 3 Einsteckbücher mit u.a. diversen Bund/Berlin Blöcken und Dubletten enthalten. (K2) **/*/G 60,-
W 3365 1945-1970, Partie von etwa 70 Belegen mit u.a. den Besatzungszonen, Bund, Berlin und DDR. 

Enthalten sind u.a. Auslandsdestinationen, Bedarf, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Ganzsachen 
und Luftpost. (K) B/GA 90,-

W 3366 1945-1968, Sammlung von über 80 Belegen in einem Album, darunter u.a. Kontrollrat, Bizone, Bund, 
Berlin, SBZ und DDR. Enthalten sind u.a. Auslandsdestinationen, Bedarf, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, Ganzsachen, Luftpost, Sonderbelege und Zehnfachfrankaturen. (A) B/GA 60,-

3367 1945-1959, Partie aus 80 meist verschiedenen Belegen, mit netten SBZ-Bedarfsbelegen, einer 
Reihe von Zehnfachfrankaturen, Ganzsachen und Bedarfs-R-Briefen Neusaar. Interessantes Los, 
bitte besichtigen. (K) B/GA 50,-

3368 1946-2012, Partie mit etwa 1.200 Belegen von Bund, Berlin und DDR. Enthalten sind u.a. Bedarf, 
FDC, Ganzsachen und Sonderbelege. (K) B/FDC/GA 40,-

3369 1945-1962, Partie von etwa 160 Belegen mit u.a. Kontrollrat, Bizone, Bund und SBZ. Enthalten 
sind u.a. Auslandsdestinationen, Bedarf, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Ganzsachen, Luftpost 
und Sonderstempel. (K) B/GA 40,-

W 3370 DEUTSCHE LOKALAUSGABEN AB 1945, 1945, interessante Zusammenstellung in allen 
Erhaltungsformen im Steckbuch mit besseren Ausgaben wie Finsterwalde Block 2 postfrisch mit 
rückseitigem Abklatsch der ”8 Pfg.”-Marke, Perleberg Mi.Nr. 1-5 gestempelt, einiges nicht mehr 
im Michel gelistetes, Schwärzungen und eine Ganzsachenkarte, teils Altprüpfungen. Das Los ist 
komplett im Internet abgebildet. (A) **/*/G/GA 100,-

3371 ALLIIERTE BESETZUNG, 1945/1949 ca., interessanter Posten oft mehrfach, in 2 E-Büchern ab 
AM-Post über Gemeinschaftsausgaben bis zur Französischer Zone, dabei viele gute Ausgaben u. 
Besonderheiten wie Blockausgaben, Hausauftragsnummern, Druckvermerke usw. (A2) */**/G 250,-

3372 1945-1948, postfrische und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit überwiegend AM-Post, 
Kontrollrat und SBZ. Enthalten sind u.a. Einheiten, Farben, Wasserzeichen- und Zähnungsvarianten. 
Sicherlich eine Fundgrube mit hohem Katalogwert für den Spezialisten mit viel Zeit. (A) **/G 160,-

3373 1945-49, doppelt ungebraucht/postfrisch und gestempelt geführte Sammlung Kontrollrat, 
Französische Zone und Bizone auf Vordrucktexten und Blankoblättern. Dabei bessere Ausgaben 
wie das ”Zeughaus”-Blockpaar (Block 12 A und B) in beiden Erhaltungsformen, Bizone mit Mi.Nr. 35 
gestempelt (ungeprüft) und dem ”Hannover Messe”-Block (Block 1) usw. Hoher Katalogwert! (M) */**/G/B 100,-

3374 1945-1958, Partie in 3 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalben mit Dubletten und 
Restsammlungen von Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone, SBZ und Neu-Saar. (K) **/*/G 40,-

3375 ALLIIERTE BESETZUNG - GEBÜHR BEZAHLT, 1945-1961, Partie von 210 Belegen mit ”Gebühr 
bezahlt”-Stempeln aus ganz Deutschland, darunter u.a. 24 Einschreiben. Der Hauptteil ist von vor 1950. (K) B 100,-

W 3376 ALLIIERTE BESETZUNG - GANZSACHEN BEHELFSAUSGABEN, 1945-1949, Sammlung von 
etwa 50 überwiegend Aufbrauchs- und Behelfsganzsachen aller 3 Westzonen in einem Album. (K) GA 100,-

3377 ALLIIERTE BESETZUNG - GEMEINSCHAFTSAUSGABE, 1946-1948, Lagerpartie in einem 
dicken Einsteckbuch mit u.a. Einheiten, Farben, Oberrändern, Sondermarken und hohen 
Wertstufen bis hin zur 5 Mark. Zusätzlich ist noch eine Schachtel mit Briefstücken enthalten. (K) **/*/G/D 200,-

3378 1946-48, Doublettenbestand mit vielen hundert Marken in allen Erhaltungsformen ex Mi.Nr. 911 
bis Mi.Nr. 970 im dickleibigen Steckbuch. Sauber nach Michelnummern sortiert mit offensichtlich 
Farbnuancen, Randstücken inklusive Oberränder usw. Auch einige Einheiten, Bogenteile sowie 
Briefe und Ganzsachen in Umschlägen beiliegend. Für den Spezialisten sicher interessant! (A)

**/*/G/B/

GA 40,-
W 3379 1948, Partie von 37 Karten mit Sonderstempeln, davon 29 Stück mit den Stempel ”Hamburg 

36 Ausstellung Hamburg am Werk (verschiedene Tage).5.48” und 8 Stück mit dem Stempel 
”Hannover Exportmesse 22.5.-6.6.1948 24.5.48”. (K) B 50,-

SOWJETISCHE ZONE UND DDR

3380 1945/1990 ca., sehr großer Lagerposten in allen Erhaltungsarten, beginnend mit Alliierte 
Besetzung u. SBZ, dann DDR in Mengen auch Zusammendrucke u. andere Besonderheiten 
in div. E-Büchern, nichts gezählt oder bewertet. (K) */**/G 500,-

W 3381 1945/1967 ca., schöne gestempelte alte nach Vordruck komplette Sammlung SBZ u. DDR ohne 
Blockausg. Beginnend mit Bären gezähnt u. durchstochen, Potschta auf Briefstück sign. Richter, 
Mecklenburg mit 8y., Bezirksausg. (nicht gerechnet), usw. DDR-Teil auch sehr sauber und ebenso 
kplt. Fundgrube nach Abarten, Farben usw. undurchsucht! (A) G 250,-

3382 1945/1990 ca., umfangreicher Posten in 6 übervollen E-Büchern mit einige Zusammendruckbögen 
dabei Anfangsjahre sehr gut vertreten, meist doppelt gehortet: sicher ergiebig mit hohem 
Katalogwert. Unbedingt besichtigen! (K) */**/G/B 220,-

3383 1945-69, teils doppelt in beiden Erhaltungsformen postfrisch/ungebraucht und gestempelt 
gesammelt, teils auch zweifach im ”Leuchtturm-SF”- und im ”Schaubek”-Vordruckalbum und dabei 
die DDR überkomplett ohne Mi.Nr. 256-59 und ”Köpfe II” (Mi.Nr. 327-41) mit allen Blockausgaben 
ab zweimal dem ”DEBRIA”-Block (Block 7). Sehr hoher Katalogwert und günstiger Startpreis! (A2) **/*/G 80,-
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3384 1945-90, spezialisierte Sammlung ungebrauchter Ganzsachenkarten und Umschläge ex Mi.Nr. P1 

bis Mi.Nr. P90 und Mi.Nr. U1 bis Mi.Nr. U11 in zwei Briefealben, dabei die Sowjetische Zone mit 
besseren Karten wie Mi.Nr. P 22-24 und Mi.Nr. P 35-39 sowie auch die DDR mit besseren Stücken 
und Privatumschlägen. Im Anhang einige Ersttagsbriefe. Durchweg aktenfrische Erhaltung und 
sehr hoher Katalogwert. (A2) GA 150,-

SOWJETISCHE ZONE

W 3385 1945-1949, postfrische Spezialsammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen besseren 
Stücken wie z.B. Block 4 postfrisch mit Fotoattest Schulz BPP und Block 6 postfrisch 
sowie vielen Farb-, Papier- und Wasserzeichenvarianten. Sehr vieles wurde geprüft (hohe 
Prüfkosten). Zusätzlich wurde noch Kontrollrat gesammelt. Der Katalogwert liegt laut 
Einlieferer bei 6.700,- Euro. (A) **   700,-

3386 1945-1949, postfrische Plattenfehler-Spezialsammlung nach Michel und Schantl in 
einem Steckalbum mit Stücken aus allen Provinzen und von den Allgemeinen Ausgaben, 
darunter sehr viele Einheiten und einige Viererblöcke. Zusätzlich ist noch eine Mappe mit 
postfrischen kompletten Bogen enthalten, welche Plattenfehler aufweisen. Der Einlieferer 
ermittelte einen Katalogwert von über 10.000,- Euro. (K) **   700,-

W 3387 1945-46, sehr sauberer Lagerbestand in allen Erhaltungsformen ex Mi.Nr. 1 bis Mi.Nr. 135 im 
Steckbuch, vielfach spezialisiert nach Farben, Papiersorten und Zähnungen und eine Vielzahl der 
Werte kompetent ”BPP” geprüft. Der Katalogwert beläuft sich auf über 6.000,- Euro. (A) **/*/G 450,-

W 3388 1945-49, teils spezialisierte Restsammlung in allen Erhaltungsformen auf ”KA-BE”-Vordrucktext 
mit noch guten Ausgaben wie Mi.Nr. 1-7 B postfrisch, Block 1 geprüft Zierer BPP, Block 3 A und B, 
Block 5 X und Y, ”Handstempelaufdrucke” usw., auch etliche Plattenfehler, Farben und als Zugabe 
etwas Alliierte Besatzung. Sehr hoher Katalogwert und einen Auszug sehen Sie im Internet. (K) **/*/G/B 250,-

W 3389 1945-49, spezialisierte und duplizierte Sammlung im ”KA-BE-SF”-Vordruckalbum mit guten 
Ausgaben wie Mi.Nr. 1-7 B postfrisch, Block 4 by ungebraucht mit Fotoattest Ströh BPP, reichlich 
”Handstempel”, ”Goethe”-Block (Block 6) usw., teils etwas unterschiedliche Erhaltung. Sehr hoher 
Katalogwert und einen Auszug sehen Sie im Internet. (A) **/*/G 200,-

3390 1945/1948 ca., 2 Lagerbücher, in allen Erhaltungen, SBZ teilweise gut bestückt, auch einige 
Blockausgaben wurden gesichtet. Immer noch eine gute Fundgrube, bitte besichtigen! (A2) */**/G 160,-

3391 1945-49, teils doppelt ungebraucht/postfrisch und gestempelt geführte Sammlung auf Vordrucktext 
und Blankoblättern, teils auch etwas spezialisiert nach Farben und mit Notstempeln, dabei gute 
Blockausgaben wie der ”Kleine Weihnachtsblock” (Block 1) mit linkem Bogenrand und Block 3 von 
Thüringen sowie dem ”Goethe”-Block (Block 6). Sehr hoher Katalogwert. (M) */**/G/B 150,-

W 3392 1945-46, tadellos postfrische Partie nur besserer und kompetent geprüfter Werte auf Stecktafel, 
meist bessere Farben, Papiersorten bzw. Postmeistertrennungen. Dabei u.a. auch Mi.Nr. 50 F, 
geprüft Ströh BPP mit Tiefstsignatur. Mi. ca. 1.550,- Euro und wir haben das Los komplett im 
Internet abgebildet. (T) **   100,-

3393 1945-1949, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit diversen Provinzausgaben und der 
Allgemeinen Ausgabe. (A) **/*/G 50,-

3394 SOWJETISCHE ZONE - BERLIN UND BRANDENBURG, 1945, zwei Lagerbücher, jeweils 16 
Seiten, gut gefüllt mit der Ausgabe ”Berliner Bär”. Ein Album gestempelt, mit Briefstücken und 
Einheiten, viele saubere Stempel, auch außerhalb von Berlin, das andere postfrisch / ungebraucht 
mit größeren Einheiten und in beiden garantiert Plattenfehler zu finden. Ordentlich aufgezogen, die 
Qualität ist meistens gut. (A2) **/*/G/D 50,-

W 3395 SOWJETISCHE ZONE - MECKLENBURG-VORPOMMERN, 1945-46, Partie auf fünf Steckkarten 
und eine ungebrauchte Karte P 6 b, fast durchgehend Besonderheiten wie Plattenfehler und 
Farben, einiges geprüft, dazu teilgezähnte / gezähnte Marken, die mit Altprüfung nicht gerechnet 
wurden. U.a. enthalten 20 PF I und III geprüft mit Falz, 21 PF XII postfrisch, 23 jeweils in Farbe a 
und b mit PF ”Junkreland”. Mi.-Wert n.A.d.E. über 1.500 €. (T) **/*/G 100,-

W 3396 SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - I - BEZ. 3 (BERLIN), 1948, 
”Bezirksstempel”-Aufdrucke, komplette Sammlung aller zehn Bezirke jeweils inklusive 
der guten ”Hellen 60” postfrisch bzw. ungebraucht und fast alle Werte kompetent ”BPP” 
geprüft, meist Dr. Böheim, insgesamt 169 Werte in durchweg tadelloser Erhaltung (Mi.Nr. 
166-81 inklusive Mi.Nr. 179 I bis X). Das Los ist komplett im Internet abgebildet. (M) **/* 500,-

W 3397 SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - VIII - BEZ. 37 (SCHWERIN), 1948, ”Aufdruck 
auf der Arbeiterserie” (Mi.Nr. 166 VIII bis Mi.Nr. 181 VIII), nach den verschiedenen Orten und 
Wertstufen spezialisiert postfrisch bzw. ungebraucht gesammelt von ”Ahlbeck” bis ”Züssow” 
mit diversen ”15 Pfennig”-Marken (Mi.Nr. 171 VIII), alle Werte kompetent geprüft ”BPP”, meist 
Dr. Böheim und in durchweg tadelloser Erhaltung. Beiliegend die entsprechende Literatur. Mi. 
über 3.000,- Euro. Das Los ist komplett im Internet abgebildet. (A) **/* 500,-

W 3398 SOWJETISCHE ZONE - ALLGEMEINE AUSGABEN, 1948-1949, Sammlung auf Linder-Falzlos-
Vordruckblättern, in beiden Erhaltungen postfrisch und gestempelt fast komplett. Es fehlt lediglich die 
Mi.-Nr. 179 gestempelt, die postfrische 179 leicht erhöht geprüft Herbst BPP. Bezirkshandstempel 
fast durchgehend BPP geprüft, meist Herbst bzw. Dr. Modry. Die Mi.-Nr. 195 a und b in beiden 
Erhaltungen vorhanden und jeweils geprüft, zur Mi.-Nr. 195 a postfrisch Fotobefund Paul (2015). Der 
Goethe-Block ebenfalls sauber in beiden Erhaltungen. Empfehlenswertes Objekt! (M) **/G 160,-
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DDR

3399 1949-1990, gestempelte Plattenfehler-Spezialsammlung in einem Einsteckbuch und in einer 
Mappe mit u.a. sehr vielen nach Michel oder Schrage spezifizierten Stücken, darunter u.a. 
Blöcke, Zusammendrucke und einige Belege. Besonders zu erwähnen sind 118 komplette 
gefälligkeitsentwertete Bogen mit Druckvermerken und Plattenfehlern. Der Katalogwert der 
Plattenfehler allein ist laut Einlieferer bereits 9.000,- Euro. (A2) G/X/B 700,-

3400 1949-1990, überwiegend postfrische Sammlung mit nur wenigen Fehlstellen im dickem 
Einsteckbuch mit allen Blöcken und Deutsch-Chinesischer Freundschaft postfrisch (12 Pfennig 
geprüft Gerhardt BPP). (A) **/* 420,-

W 3401 1945-1990, von einem engagierten Sammler in neun vollen KABE-Schraubbindern zusammengetragene 
und sehr ansprechend auf selbst gezeichneten Blättern untergebrachte Sammlung von SBZ und DDR 
in beiden Erhaltungen, mit Belegen und Ganzsachen sowie zeitgenössichen Dokumenten angereichert. 
SBZ-Teil mit Ganzsachen, ohne große Spitzen, aber etwas spezialisiert, mit Lokalausgaben, 
Plattenfehlern, Block 6, einer kleinen Abteilung verschiedener Bezirkshandstempel. Die DDR in beiden 
Erhaltungen fast komplett, leider bis 1957 weitgehend ungebraucht, ab ca. 1984 sehr häufig auf Belegen 
statt Einzelmarken. Zu finden sind allerdings u.a. Block 7 und Block 8-9 B postfrisch, Mi.-Nr. 341 und 
Block 8-9 A mit Tagesstempeln, Engels-Block mit Sonderstempel ”5. Kongress”, der Dederon-Block auf 
FDC usw. Neben den Marken sind ab 1958 fast alle Ausgaben als FDC bzw. als Brief enthalten, alles 
zumeist in sehr guter Qualität. Ein Los, sicher mit weiteren netten Überraschungen. (K2)

**/*/G/B/

FDC/GA 400,-
3402 1949-1990, postfrische Sammlung in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. diversen besseren 

Werten wie z.B. Deutsch-Chinesische Freundschaft und Block 8/9 B, Blöcken, Kleinbogen, 
kompletten Sätzen und Zusammendrucken. Einiges wurde doppelt bzw. mehrfach gesammelt. (A) **   320,-

3403 1948-1968, Bestand von 3 besseren Sammlungen in 2 Vordruckalben und in einem dicken 
Einsteckbuch mit u.a. vielen gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 327/341 postfrisch und Block 8/9 
A/B gestempelt. (K) **/*/(*)/G 300,-

3404 1949-90, eine überkomplette, teils mehrfach und in beiden Erhaltungsformen postfrisch/
ungebraucht und gestempelt Sammlung in vier ”KA-BE”-Vordruckalben und aufgelockert mit 
zahlreichen Briefen, FDC`s, Maximumkarten, Markenheftchen und Zusammendrucken; sehr hoher 
Katalogwert! (K)

**/*/G/B/

FDC/MK 300,-
3405 1949-1990, in den Hauptnummern komplette, durchgehend tadellos postfrische Sammlung mit 

Marken in Prachterhaltung in fünf neuwertigen DAVO-Vordruckbindern. Deutsch-Chinesische 
Freundschaft tief geprüft Weigelt, auch die ”Köpfe” in guter Zähnung und in Prachterhaltung. (K) **   280,-

3406 1949-1990, gestempelte Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Blöcken und kompletten 
Sätzen. Vieles ist mehrfach vorhanden. Zusätzlich ist noch eine Schachtel mit etwa 120 Belegen 
enthalten, darunter u.a. Einschreiben und Satzbriefe. (K) G/B 270,-

3407 1949-1985, gestempelte Lagerpartie in einem Steckbuch mit u.a. kompletten Sätzen. Sehr vieles 
ist mehrfach vorhanden. Zusätzlich ist noch eine Schachtel mit etwa 100 Belegen enthalten mit u.a. 
Satzbriefen. (K) G/B 220,-

3408 1960/1989 ca., riesiger Lagerposten postfrisch u. gestempelt in div. Alben dabei Unmengen an 
Blöcken, Zusammendrucken und Satzware. (K) */**/G 220,-

3409 1949-90, doppelt geführte ungebraucht/postrisch und gestempelte Sammlung in zwei ”Schaubek”- 
und zwei ”Abria”-Vordruckalben und bis auf ”Köpfe II.” (Mi.Nr. 327-41) weit überkomplett 
mit zusätzlich Dienstmarken und ZKD. Zusätzlich gesammelt wurden Markenheftchen und 
Zusammendrucke mit auch Bogenteilen und kompletten Zusammendruckbogen sowie die gesamte 
Sammlung wird aufgelockert mit zahlreichen Briefen, Ganzsachen und Maximumkarten ab dem 
”DEBRIA”-Block (Block 7) auf Ersttagsbrief. Sehr hoher Katalogwert! (K) */**/G/B 200,-

3410 1949-1990, in den Hauptnummern komplette, postfrische Sammlung in sechs SAFE-Falzlosbindern 
(meist Safe-Dual). Anhaftung bei Mi.-Nr. 254, einige Werte des Akademie-Satzes Bräunungen und 
zwei Marx-Blöcke rückseitig kleine braune Stellen im Rand, ansonsten ist die Qualität Pracht, die 
Alben und Blätter auch. Außerdem sind einige Zusammendruckbögen und Kleinbögen enthalten. (K) **   200,-

3411 1949-1990, überwiegend gestempelte Sammlung in 6 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren 
Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und Zusammendrucken. 
Zusätzlich sind noch 5 Einsteckbücher mit Dubletten enthalten. (K) **/*/G 180,-

3412 1945-1990, Partie in 69 Auswahlheften mit u.a. einigen mittleren Werten der Anfangsjahre, 
Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen, Zusammendrucken und etwas SBZ. (K) **/*/G 150,-

3413 1949-1990, postfrische und gestempelte Partie von über 20.000 Marken in 6 meist dicken 
Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, Zusammendrucken und einer Fülle von Sondermarken. (K) **/G 150,-

3414 1949-1990, Dublettenpartie in 18 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, 
Zusammendrucken und Dienstmarken. (K2) **/*/G 150,-

3415 1949-1990, Partie in 8 Steckalben mit u.a. Blöcken, Lagerbücherrn, kompletten Sätzen und 
Zusammendrucken. Insgesammt über 30.000 Marken mit sicher Fundmöglichkeiten für 
Spezialisten (Plattenfehler usw.). (K2) **/*/G 150,-

3416 1949-1972, reichhaltige gestempelte Sammlung im KABE-Vordruckalbum mit vielen besseren 
Ausgaben wie z.B. Block 7, Mi.Nr. 327/341 und Block 8/9 A/B sowie diversen weiteren gesuchten 
Blöcken und Sätzen. (A) G/X 150,-

3417 1949-1990, überwiegend postfrische Partie in einem Steckalbum mit u.a. kompletten Sätzen. 
Vieles ist doppelt bzw. mehrfach vorhanden. (A) **   110,-

3418 1949-1990, Bestand von diversen Teilsammlungen in 24 Vordruckalben mit u.a. Blöcken, 
Kleinbogen, kompletten Sätzen und Zusammendrucken. (K4) **/*/G 100,-
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3419 1949-1990, gestempelte Sammlung in 4 Vordruckalben mit u.a. vielen gesuchten Ausgaben der 

Anfangsjahre, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und Zusammendrucken. (K) G 100,-
3420 1949-1990, Partie mit einer überwiegend postfrischen Sammlung von 1949 bis 1990 in 6 SAFE-

Falzlosalben und einer gestempelten Sammlung von 1949 bis 1980 in 2 Schaubek-Vordruckalben. 
Enthalten sind u.a. einige mittlere Werte der Anfangsjahre, Blöcke, Kleinbogen und komplette Sätze. (K) **/*/G 100,-

3421 Umfangreicher Bestand in allen Erhaltungsformen im vollen Bücherkarton, meist Tütenware mit 
sehr viel postfrischem Material inklusive Blocks, Kleinbogen und Markenheftchen, fünf Steckbücher 
mit auch besseren Blockausgaben, Belege, das ”Marx”-Sonderbüchlein (Mi.Nr. S 344-353) sowie 
eine Sammlung Ersttagsbriefe 1953-90 ab Mi.Nr. 362-79. Insgesamt sehr viel Material mit sehr 
hohem Katalogwert! (K)

**/*/G/B/

FDC 80,-
3422 1955-1990, postfrische und gestempelte Partie der Sperrwerte, wobei die Werte in jeder Erhaltung 

nur einmal vorhanden sind. Michel 1.550,- Euro (A) **/G 80,-
3423 1948/1988 ca., Nachlass DDR in 7 Vordruckalben mit einigen sauberen Anfangsausgaben. 

Günstiger Ausruf! (K) */**/G 70,-
3424 1945-1990, Partie in einem Schaubek-Vordruckalbum und in 5 Einsteckbüchern mit u.a. einer 

Teilsammlung, Blöcken, Kleinbogen, modernem postfrischem Material und etwas SBZ. (K) **/*/G 40,-
W 3425 1949-1951, Partie mit Mi.Nr. 243/244 je im postfrischem Viererblock vom Oberrand (mit einer 

Marke mit Plattenfehler 243 V), Block 7 ungebraucht (fast postfrisch mit nur minimalen Haftstellen), 
275 im postfrischem Viererblock und 293 im postfrischem Viererblock. (T) **/* 30,-

3426 1945-1990, Dublettenpartie in 21 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, Zusammendrucken 
und etwas SBZ. Der Hauptwert liegt bei dem einfachem Sondermarkenmaterial. (K2) **/*/G 30,-

3427 1973-1979, postfrische Lagerpartie in einem Einsteckbuch mit sehr vielen kompletten Sätzen, 
welche meist mehrfach vorhanden sind. (A) **   20,-

W 3428 1952-1990, liebe- und geschmackvoll auf Blättern aufgezogene Briefe- und Belegsammlung in drei 
vollen KABE-Schraubbindern. Beginnend mit Köpfe / Pieck-Eil- und Wertbriefen, dann viele Belege, 
häufig portogerecht als Einschreiben-Eilsendung frankiert, Paketadressen, Rücksendungen wegen 
verbotenem Inhalt, Kleinbogen und Blocks als Frankatur. Erwähnenswert einige Zusammendrucke 
mit Leerfeld auf Brief u.a. Wzd 195 L und 3156-3159 L sowie beide Meißen-Viererblocks von 
1979. Enthalten sind auch die Ganzsachen ab 1973, bei den Sonderganzsachen bis auf wenige 
Ausnahmen alle echt gelaufen. Empfehlenswert! (K) B/GA 150,-

3429 1951-1991, Partie von etwa 800 Belegen mit u.a. Bedarf, Blöcken, Einschreiben, FDC, Kleinbogen, 
Satzbriefen und Zusammendrucken. (K) B/FDC 60,-

3430 1958-1970, Partie von 25 Flugpostbriefen mit überwiegend Erstflügen der DDR-Lufthansa und der 
Interflug. (K) E 30,-

3431 DDR - ZUSAMMENDRUCKE, 1959-1990, postfrische Sammlung der Sondermarken-
Zusammendrucke in einem Steckalbum mit u.a. diversen Zusammendruckvarianten 
aus Dreierstreifen, Kleinbogen und Viererblöcken sowie mit einigen kompletten 
Zusammendruckkombinationen. Michel laut Einlieferer 2.700,- Euro. (A) **   300,-

3432 1959-1989, gestempelte Sammlung der Sondermarken-Zusammendrucke in 2 Einsteckbüchern mit 
u.a. Zusammendrucken aus Dreierstreifen, Kleinbogen und Viererblöcken. Die Sammlung wurde mit 
etwa 140 Zusammendruck-Belegen ausgeschmückt. Michel laut Einlieferer ca. 3.500,- Euro. (A2) G/B 300,-

W 3433 DDR - DIENSTMARKEN, 1954-1965, beachtenswerte Sammlung auf Steckseiten in einem 
Ringbinder mit u.a. vielen besseren Werten wie z.B. Verwaltungspost B Mi.Nr. 34 AY 
postfrisch vom Oberrand mit Fotobefund Weigelt BPP, kompletten Bogen, Druckvermerken, 
Einheiten, Plattenfehlern, Untertypen, Wasserzeichenvarianten, ZKD-Werten, VD-Werten 
mit Mi.Nr. 2 I und II gestempelt und ZU-Werten. Zusätzlich ist noch ein Album mit etwa 50 
Belegen enthalten. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 19.500,- Euro. (K) **/G/X/B 1.400,-

3434 1954-83, interessante Restepartie auf Vordrucktexten, Steckseiten und Stecktafeln mit u.a. 
kompletten postfrischen Bögen der Mi.Nr. D 11, D 16, D 23 und D 26-27, ZKD, VD ab Mi.Nr. 1 
sowie auch Einschreibemarken der SbPÄ. Sehr hoher Katalogwert! (M) **/G/* 150,-

W 3435 DDR - BESONDERHEITEN, 1880-1953 (ca.), BAHNPOST, Aktenordner mit einer Bahnpostsammlung, 
auf Blättern aufgezogen. Sie enthält auf den ersten Blättern eine Partie verschiedener Bahnpoststempel 
Deutsches Reich / Nachkrieg auf Einzelmarken, dann eine Abteilung mit rund 50 Belegen von 
Bahnpoststempeln Deutschland und Europa vor 1945. Den Schwerpunkt bilden rund 270 Belege aus 
der frühen DDR, meist mit Pieck 12 bzw. 24 Pfg. frankiert (auch Köpfe und Sondermarken dabei), und 
fast alle von Bahnlinien in oder nach Mecklenburg. Neben den größeren Städten auch Stempel wie 
”Gnoien-Teterow (von 1890)”, ”Gemündern-Schlüchtern” (von 1935), Seebad Ahlbeck-Wolgast, Wilkau-
Hasslau-Schönheide (Süd), Jüterbog-Frankfurt/Oder. Einen Überblick verschafft das Netz. (A) B 200,-

3436 1982-1990, Partie mit 10 verschiedenen ungebrauchten Schmuckblatt-Telegrammen und 6 
frankierten Telegrammen. (K) 30,-

BUNDESREPUBLIK UND BERLIN

3437 1948/1993, umfangreiche Sammlung der beiden Gebiete in vier KA/BE-Falzlos-Vordruckalben 
(vorab auch etwas Besatzungszonen), dabei Berlin bis auf den Block 1 augenscheinlich komplett 
gestempelt gesammelt (einiges vorsichtig bewertet), zusätzlich 1960/1990 nochmal postfrisch; 
Bund 1949/1993 gestempelt und die Jahre ab 1960 zusätzlich postfrisch (in den Hauptnummern 
augenscheinlich vollständig). Als Zugabe ein Album mit Markenheftchen. (K) G/** 400,-
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3438 1948/2003 sehr umfangreicher Lagerposten in allen Erhaltungen, meist alles mehrfach mit 

Blöcken, Kleinbogen, Markenheftchen, Rollenmarkenstreifen usw. Dabei auch ein Lagerbuch mit 
guten Anfangsausgaben ab Grünaufdruck von Berlin. Unbedingt besichtigen! (K3) */**/G/B 250,-

3439 1949-2002, sehr saubere, doppelt geführte gestempelt und ungebraucht/postfrisch Sammlung 
Bundesrepublik Deutschland in fünf Alben und in den Hauptnummern überkomplett, spezialisiert 
gesammelt mit Blockeinzelmarken, Rollenmarken, Markenheftchen und Zusammendrucken sowie 
aufgelockert mit zahlreichen Briefen und Ganzsachen. Dabei auch etwas postgültige Nominale. 
Als Zugabe eine Grundstocksammlung Berlin 1948-90 im ”Schaubek”-Vordruckalbum. Sehr hoher 
Katalogwert! (K)

G/*/**/B/

GA 250,-
3440 1949-1990, postfrische (nur wenige Werte ungebraucht) und gestempelte Sammlung beider 

Gebiete in 3 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren Werten der Anfangsjahre. Einiges wurde, 
besonders im modernem Berich, doppelt bzw. in beiden Erhaltungen gesammelt. (K) **/*/G 120,-

3441 1949-1955, gestempeltes Lot praktisch nur besserer Marken bis 1955, die nicht den 
handelsüblichen Qualitätsstandards entsprechen (ungenügende Stempel, kleine Zahnfehler etc.), 
Mi.-Wert n.A.d.E. 4.270 €. (T) G 100,-

3442 1948/1996 ca., gemischte, meist gestempelte Sammlung in 2 Leuchtturm-Vordruchalben, sowie in 
5 E-Alben. Dabei vieles aus den Anfangsjahren vorhanden. (K) G 70,-

3443 1949-2003, Bestand auf 32 Steckkarten, gut gefüllt mit Spezialitäten - Randstücke, Plattenfehler, 
Rollenmarken mit Nummer, Bogenmarken (u.a. Mi.-Nr. 460 als Paar auf Brief), kleinere Abarten 
von BRD und Berlin. Meist gute Qualität. (K) **/G 50,-

3444 Umfangreicher Doublettenbestand meist in Tüten bis ca. 2002, dabei sehr viel postfrisches Material 
teils noch in Abotüten mit auch Paaren und sehr vielen Viererblocks, Blocks, Markenheftchen, 
Ganzsachen usw. Enormer ehemaliger Postpreis! (K) **/G/GA/B 50,-

3445 1949-1998, Partie von etwa 360 Belegen mit u.a. frankierten Ansichtskarten, Bedarf, FDC, 
Ganzsachen, Sonderbelegen und Zuschlagssätzen. (K) B/FDC 30,-

W 3446 1946-1968, Partie von 440 Belegen mit hauptsächlich Briefvorderseiten welche fast alle eine 
Registraturlochung links aufweisen. Enthalten sind u.a. Posthornfrankaturen, Freistempel und 
Nachnahmen. (K) B/D 30,-

BERLIN

3447 1948-1990, Partie von 2 besseren Sammlungen in 2 Vordruckalben mit u.a. jeweils vielen 
gesuchten Werten der Anfangsjahre. Eine genaue Besichtigung ist unbedingt anzuraten. (A2) **/*/(*)/G 400,-

3448 1948-1990, in zwei KABE-Schraubbindern untergebrachte, ausführliche, mit Belegen, Ganzsachen 
und weiteren Dokumenten angereicherte Sammlung. In den Hauptnummern komplett, beim 
gestempelten Rotaufdruck die 2 DM zweifelhaft. bei den frühen Ausgaben vieles ungebraucht, 
u.a. Schwarzaufdruck, Goethe, Stephan und Währungsgeschädigte, Block 1 hingegen postfrisch. 
Ab 1958 in beiden Erhaltungen parallel gesammelt und mit vielen Belegen, FDC und Ganzsachen 
ergänzt, außerdem Heftchen und Heftchenblätter, u.a. H-Bl. 11 A auf R-Brief. Interessantes und gut 
gestaltetes Objekt. (A2)

**/*/G/B/

GA/FDC 350,-
W 3449 1948-1990, komplette Sammlung gestempelt, bis auf Block 1, dieser sauber ungebraucht. Mi.-Nr. 

1-20 unbewertet, teilweise fraglich, meist chancenreich und sauber rundgestempelt. Günstiger 
Ausruf! (A) */G 300,-

3450 1948-1990, Partie in 28 Auswahlheften und in einem Vordruckalbum mit u.a. einer gestempelten 
Teilsammlung, diversen besseren und mittleren Werten wie z.B. Rotaufdruck gestempelt 
(Markwerte geprüft D. Schlegel BPP) und 35/41 gestempelt, hohen Dauerserienwerten, modernem 
postfrischem Material und kompletten Zuschlagssätzen. (K) **/*/G 250,-

3451 1948/1984 ca., gemischt gesammelte Partie mit einigen besseren Ausgaben im Vordruckalbum. (A) 200,-
3452 1956-1968, Formnummern, Partie von 140 verschiedenen Eckrandviererblocks und einigen 

einzelnen Ecken, bei einigen Freimarkenausgaben verschiedene Formnummern derselben Marke, 
nicht dupliziert. Alle mit Berlinstempel (Versandstelle bzw. ESSt), durchgehend gute Qualität, 
ungefaltet auf Steckkarten und in Tüten. (T) G/V 150,-

3453 1948-1988, Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Eckrandstücken (teils mit Formnummern) 
und Viererblöcken. Zusätzlich ist noch eine Schachtel mit über 110 Belegen enthalten mit u.a. sehr 
vielen Einzelfrankaturen. (K) **/*/G/B 150,-

3454 1948-1990, postfrische und gestempelte Sammlung im Borek-Falzlosalbum mit u.a. diversen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 35/41 postfrisch. Die Sammlung wurde Anfangs in postfrischer 
oder gestempelter ab 1953 aber nur noch in postfrischer Erhaltung zusammengetragen. (A) **/G 150,-

3455 1948-1979, gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. einigen kompletten Sätzen. Des 
Weiteren sind noch 51 Belge enthalten mit u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen sowie Luftpost. 
(A) G/B 120,-

3456 1948-1990, Partie in 9 Einsteckbüchern und 11 Vordruckalben mit u.a. Teilsammlungen, Blöcken, 
Eckrandstücken, diversem postfrischem Material und kompletten Zuschlagssätzen. (K2) 120,-

3457 1962/1989 ca., FDC-u. Einzelausgaben in 12 guten braunen Leuchtturm-Bindern u. einzeln Tafeln. 
Günstiger Posten, allein der Neupreis der Alben ist immens hoch. (K3) ETB/FDC/G 100,-

3458 1956-1966, Bogenmarken der Dauerserien, gestempelt als Viererblocks sowie als Eckrandstücke, 
oft Versandstelle Berlin-Stempel mit Originalgummi, somit u.a. enthalten 184 v als Eckrand-VB, 
185 Ecke oben rechts etc. Alle Stücke tadellos und ungefaltet, Mi.-Wert n.A.d.E. 1.350 €. (T) G 80,-

W 3459 1949-1953, ungebrauchte und gestempelte Partie mit diversen besseren und mittleren Werten auf 
Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 35/41 gestempelt. (T) */G 70,-
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3460 1948-1990, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern und auf diversen Stecktafeln mit u.a. einigen 

mittleren Werten wie z.B. Mi.Nr. 182/186 im postfrischem Viererblocksatz vom Oberrand, 
Dauerserien mit hohen Wertstufen und waagerechten Paaren, kompletten Zuschlagssätzen und 
Automatenmarken. (K) **/*/G 60,-

3461 1948-1990, Lager- bzw. Dublettenposten, überwiegend postfrisch, verteilt auf neun mittel- bis 
großformatige Steckalben, dabei Dauerserien/Bogenmarken, Zusammendrucke, Blocks mehr- bis 
vielfach in meist guter Qualität. (K) **/G/* 50,-

3462 1949-1990, Partie von mehreren postfrischen und gestempelten Teilsammlungen 
in 4 Vordruckalben. Enthalten sind u.a. postfrisches modernes Material, Marken mit 
Versandstellenstempel und Zuschlagssätze. (K) **/G 40,-

3463 1963/1978 ca. Kleine Partie Marken in Tüten satzweise abgepackt u. FDC‘s in sauberer Erhaltung! (K) **/FDC 30,-
W 3464 1950-55, Sammlung Ersttagsbriefe ex Mi.Nr. 71 bis Mi.Nr. 134 auf offiziellen Schmuckumschlägen 

mit vielen besseren Stücken wie Mi.Nr. 76 und Mi.Nr. 78, Mi.Nr. 80-81, Mi.Nr. 87, Mi.Nr. 88-90, 
Mi.Nr. 92-94, Mi.Nr. 96-100, Mi.Nr. 102, Mi.Nr. 107-108, Mi.Nr. 110-17, Mi.Nr. 120 (2) usw. Dazu 
etliche Sonderkarten mit besseren Frankaturen wie Mi.Nr. 72-73, Mi.Nr. 87, zweimal Mi.Nr. 106-109 
usw. sowie die Ganzsache LF 5 ungebraucht. Durchweg saubere Erhaltung mit einem Katalogwert 
von weit über 3.000,- Euro. Wir haben für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet. (A) FDC/B/AK 300,-

W 3465 1948/1965 ca., 100 Belege dabei Bedarfspost und FDC‘s mit guten Ausgaben, auch einige lose 4er 
Blöcke mit den gesuchten Randzudrucken usw. (K) GA/B/FDC 150,-

3466 BERLIN - ERSTTAGSBLÄTTER, 1956-59, Sammlung der ”Altberliner”-Ersttagsblätter ab dem 
ETB Nr. 1 ”Heinrich von Stephan”, geprüft Schlegel, D. BPP im Briefealbum, hoher Katalogwert. (A) ETB 100,-

W 3467 BERLIN - ROHRPOST, 1882-1919, Partie von 6 gelaufenen Rohrpost-Ganzsachen des Deutschen 
Reiches welche alle mit der Berliner Rohrpost gelaufen sind. Zusätzlich ist noch ein Brief aus Berlin 
von 1958 mit Absenderfreistempel welcher als Einschreib-Luftpost-Eil-Rohrpostbrief nach Hamburg 
gelaufen ist enthalten. (T) GA/B 30,-

3468 FRANZÖSISCHE ZONE, 1945-1949, postfrische und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch 
mit u.a. etlichen besseren Werten wie z.B. Baden Block 2 ungebraucht ohne Gummi (2 Stück) und 
Mi.Nr. 46 II postfrisch sowie Württemberg Block 1 ungebraucht ohne Gummi. Des Weiteren sind 
noch einige Druckdaten und Zwischenstegpaare der Allgemeinen Ausgabe enthalten. Zusätzlich 
sind noch 45 Belege vorhanden, darunter u.a. sehr viele Einschreiben. (A) **/G/B 450,-

BIZONE

3469 1945-1946, postfrische und gestempelte AM-Post-Spezialpartie aller 3 Drucke in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Einheiten, Farb- und Papiervarianten, besseren Plattenfehlern und 
Randstücken. Sicherlich hoher Katalogwert im vierstelligem Bereich. (A) **/G 320,-

3470 1945-1946, spezialisierte Lagerpartie aller drei Drucke der AM-Post auf rund 140 Steckkarten. 
Enthalten sind verschiedene Farben, Zähnungen, Plattenfehler und Bogennummern. Keine 
Prüfungen, also unter Vorbehalt finden sich u.a. Bogenteile 13 D und 13 F, 14 Ay mit Plattennummer, 
32b PF II im gestempelten Viererblock und 35 PF IV. Interessant für den Spezialisten. (K) **/*/G 200,-

3471 1945-1946, postfrische und gestempelte AM-Post-Partie aller 3 Drucke in einem Einsteckbuch mit 
u.a. Briefstücken, Einheiten und hohen Wertstufen bis hin zur 1 Mark. Fundgrube für Spezialisten 
mit viel Zeit. (A) **/G/D 190,-

3472 1945-1949, postfrische Sammlung ab AM-Post in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 73/100 wg. 
Zusätzlich ist noch etwas Kontrollrat mit Block 12 A/B gesammelt worden. (A) **   100,-

W 3473 1945-1946, Mischfrankaturen zwischen Bizone-Ausgaben und Gemeinschaftsausgaben bzw. 
Sowjetischer Zone. 50 Belege verschiedener Portostufen und Kombinationen, von Drucksachen 
bis zu Auslandsbriefen und Einschreiben, mit interessanten Kombinationen, u.a. mit Freistemplern. 
Einiges sicher philatelistisch beeinflußt, aber auch viele Bedarfsbelege dabei. Einen kleinen 
Ausschnitt siehe Netz. (K) B/GA 200,-

W 3474 1945-1946, britische und amerikanische Zensur auf insgesamt 25 Belegen ins In- und Ausland, z.B. 
Dänemark, Schweiz und die Tschechoslowakei. Teilweise Einfach-, Mehrfach- sowie Mischfrankaturen 
mit Zifferausgaben; schönes und abwechslungsreiches Lot in meist guter Qualität. (K) B/GA 150,-

W 3475 1945-1946, Einzelfrankaturen der AM-Post-Serien (amerikanischer, englischer und deutscher 
Druck). 105 Belege mit verschiedenen Frankaturen und Portostufen wie Drucksachen, Orts- und 
Fernpostkarten, Orts- und Fernbriefen etc. Neben einfacherem Material auch bessere Stücke, 
u.a. Mi.-Nr. 1 (3 Pfg.) als Drucksache, Mi.-Nr. 3 (5 Pfg.) als Ortspostkarte, Mi.-Nr. 5 (8 Pfg.) als 
Geschäftspapiere, Mi.-Nr. 9 nach Gültigkeit verwendet und mit Nachporto belegt, Mi.-Nr. 21 (8 Pfg.) 
als Ortsbrief, Mi.-Nr. 27 (24 Pfg.) als Fernbrief usw. Einige Belege im Netz abgebildet. (K) B 150,-

W 3476 1945-46, Partie aus 33 Einschreibbriefen ab September 1945 bis Oktober 1946, dabei viele 
Mischfrankaturen und verschiedene Portostufen für Orts- und Fern-R-briefe vor und nach dem 
1.3.1946, meist portogerecht. Dabei auch mehrere Belege mit der 60 Pfg. deutscher Druck. 
Qualität meist gut, vgl. einige Belege im Netz. (K) B 100,-

W 3477 1946, acht Nachnahme-Fernbriefbelege mit AM-Post-Frankaturen, davon sieben als Einschreiben 
und teilweise in Mischfrankatur mit der Gemeinschaftsausgabe Ziffern, bei einem fehlt ein Teil 
der Rückklappe . Enthalten sind vorwiegend portogerechte Belege nach dem 1.3.1946, einer 
mit handschriftlichem Nachnahme-Zettel, aber auch ein Nachnahme-Fernbrief vom 13.2.1946, 
portogerecht mit 20 und 12 Pfg. AM-Post freigemacht (Mi.-Wert 180 €). Alle Belege in guter 
Bedarfs- bzw. Prachterhaltung, komplett im Netz abgebildet. (T) B 100,-
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W 3478 1945-46, 25 Zensurbelege der Britischen Zone, mit AM-Post-Marken frankiert als Einfach-, 

Mehrfach- und Mischfrankatur zwischen verschiedenen Drucken und mit Kontrollratsausgabe, 
verschiedene britische und amerikanische Zensurstempel und Verschlußetiketten, ordentlicher 
Anteil an Auslandsbelegen (einer mit der 60 Pfg. auf portogerechtem Brief), auch dabei 
Inlands-Einschreiben, ein Beleg mit Posthilfstellenstempel ”Schätzendorf” und Kontrollstempel 
des Militärregierung-Gefängnisses am Hamburger Holstenglacis (”PRISON-CONTROL - 
HOLSTENGLACIS - M.G.”). Ein Brief von der OPD Kiel geöffnet, um Absender zu ermitteln, 
mit Aufkleber ”Zurück an den Absender! Zensurvorschriften sind nicht beachtet. (...)”. Sehr 
interessantes Los, vgl. Abbildungen im Netz. (S) B 100,-

W 3479 1945-1946, AM-Post-Mischfrankaturen, auch verschiedener Drucke auf insgesamt 76 Belegen 
mit vielen unterschiedlichen Frankaturen und Portostufen, Einschreiben (auch Not-R-Zettel), 
Geschäftspapieren etc. Erhaltung im allgemeinen guter Bedarf bis Pracht ohne Ausschuß, einige 
Belege im Netz abgebildet. (S) B 90,-

W 3480 1945-1946, Partie von zehn Einschreibbriefen, Orts- und Fernbriefen, meist portogerecht mit 
einigen ungewöhnlicheren Belegen wie z.B. einer 42 Pfg. mit Papierfalte, einer 15 Pfg. deutscher 
Druck mit Plattenfehler I sowie drei Teil-Barfrankaturen für die Einschreibgebühr, ausgewiesen 
durch besondere Stempel der Postämter wie Zweizeiler ”Taxe percue / Gebühr bezahlt” aus 
Gerolzhofen oder aptiertem Siegelstempel des Postamts Lüchow. Abwechslungsreiches Los, alle 
Belege in guter Bedarfs- bis Prachterhaltung, komplett im Netz abgebildet. (T) B 80,-

W 3481 1946, 22 Belege und ein großes Briefstück als Einschreibbriefe, Orts- bzw. Ferntarif und 1. bzw. 2. 
Gewichtsstufe, in unterschiedlichen Mischfrankaturen der AM-Post-Ausgabe mit der Allgemeinen 
Zifferausgabe in durchgängig sehr sauberer Qualität und fast alle portogerecht, dabei auch die 60 
Pfg. AM-Post. Einige Belege im Netz abgebildet. (S) B 60,-

W 3482 1945-46, 16 Belege mit AM-Post-Frankaturen, jeweils mit Posthilfsstellen- bzw. Landpoststempeln, 
davon einmal als Auslandsbrief und zwei Ganzsachen, oder mit Notstempeln, hier aus Iphofen, 
Murrhardt (Typ c) und Wolfsburg (Typ b, hier zusätzlich 8 Pfg. amerik. Druck mit PF I), sowie 
Nachverwendung eines bayerischen Stempels ”Altomünster”. Einige Belege im Netz. (T) B/GA 60,-

3483 1946, Partie aus 17 Drucksachen, jeweils frankiert mit 3 bzw. 6 Pfg. AM-Post-Marken, vorwiegend 
englischer Druck, aber auch amerikanischer und deutscher Druck vorhanden, insgesamt 
Prachterhaltung. (T) B 60,-

3484 1946, zwölf Belege, alle adressiert an einen Wirtschaftsverband im Rheinland, meist Einschreiben 
mit einer EF der 42 Pfg. und einigen interessanten Not-R-Zetteln, aber auch eine Misch- und eine 
Mehrfachfrankatur dabei. Bestimmt auch für Heimatsammler nicht ohne Interesse. (T) B 40,-

W 3485 1945-1946, fünf Belege mit Teilbarfrankaturen, jeweils von unterschiedlichen Postämtern mit 
verschiedenen Stempelformen. Darunter ein Einschreiben (”32 Rpf. Nachweis in Eßlingen / 
Neckar”) und ein Brief zwischen zwei Lagern für Displaced Persons, diese beiden jeweils mit 
Zensurstempeln. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) B 40,-

W 3486 BIZONE - GANZSACHEN, 1948-1952, 23 gelaufene Luftpost-Leichtbriefe in guter Erhaltung 
mit sehr viel Text, der einen interessanten Einblick in den Alltag und die Nöte der Nachkriegszeit 
gewährt. Die meisten Briefe sind in die USA gerichtet, aber auch nach Argentinien und Peru, 
sowie ein Erstflugbeleg von 1952. Enthalten sind LF 1 I (einmal, von einem Absender aus der 
Sowjetischen Zone in Kiel aufgegeben), LF 1 II (fünfmal), LF 2 II (einmal), LF 3 (siebenmal), LF 4 
(achtmal) und LF 4 F mit dem Plattenfehler ”verstümmeltes E in PERCUE”. Mi.-Wert knapp 1.600 
€, schönes Los! (T) GA 240,-

W 3487 1948-49, acht bessere Ganzsachen, davon vier Luftpostfaltbriefe mit dreimal LF 1 II jeweils 
echt gelaufen, LF 3 gefälligkeitsgestempelt, vier Holstentorkarten 10 Pfg., davon einmal die P 2 
II gelaufen, P 4 mit abgerissener Notopfermarke, aber sehr sauber, P 4 A ohne Notopfermarke 
befördert und die Funklotteriekarte FP 2 Ia mit Handstempel ”65 Pf.”. Alle Belege Prachterhaltung 
und im Netz abgebildet, Mi.-Wert 700 €+. (T) GA 80,-

W 3488 BUNDESREPUBLIK UND BERLIN - POSTKRIEG, 1951-1974, Sammlung von 46 Belegen 
von Bund, Berlin und DDR in einem Album. Enthalten sind ausschließlich nur Postkriegsbelege 
mit überwiegend Retour- oder Zurück-Vermerken. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (A) B 150,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND

3489 2005-2019, Spezialpartie der Blumen-Dauerserie in 4 Einsteckbüchern und in 3 Briefalben 
mit u.a. Eckrandstücken, FDC, Folienblättern mit selbstklebenden Marken, Fünferstreifen, 
waagerechten Paaren, Rollennummern, Zehnerbogen und Zusammendrucken. Die 
postgültige Nominale beträgt bereits etwa 2.200,- Euro. (K) **/G/FDC 1.100,-

3490 1945/2001, schöne gestempelte Bund-Sammlung, in den Hauptnummern augenscheinlich 
vollständig, überwiegend sauber rundgestempelt, teils mit Vollstempel oder mit Berlin-
Stempel wie z.B. kompletter Heuss-Lumosatz, dazu noch zahlreiche Dubletten, Belege und 
Briefe ab Zonen inkl. SBZ Probedruck der 12 Pf. Ziffer(Mi.-Nr 60 P) mit Falschstempel und 
Attest Jasch, BPP. (K) G/B 700,-

3491 1949-2001, bis auf Mi.Nr. 114 in den Hauptnummern komplette gestempelte Sammlung in einem 
dicken Einsteckbuch mit u.a. Rand- und Eckrandstücken sowie Versandstellenstempeln (teils 
von Berlin). Etliches wurde bis 3 Stück je Sorte (meist mit verschiedenen Abstempelungen), 
besonders im modernem Bereich, gesammelt. Michel ca. 8.000,- Euro (A) G 670,-
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3492 1990-2017, postfrische Sammlung in 2 Falzlosalben mit einer postgültigen Nominale von ca. 

1.000,- Euro. (A2) **   500,-
3493 1949/1989 ca., postfrisch u. gestempelter großer Posten teils bis zu 28 mal gesteckt in 

dicken Lagerbüchern. Viele bessere Ausgaben, auch Zusammendrucke, etc., auch ein paar 
wenige Nachdrucke vorhanden, bitte anschauen! (K) */**/G 500,-

3494 2000-2019, postfrische Partie in diversen Abotüten mit u.a. Blöcken, Eckrandstücken, 
waagerechten Paaren der Dauerserien, Markenheftchen, selbstklebenden Werten und 
Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt ca. 800,- Euro. (K) **   400,-

3495 1949-1990, Partie von 6 besseren Teilsammlungen in 6 Vordruckalben mit u.a. jeweils etlichen 
gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre wie z.B. einem überwiegend nachgummiertem 
Posthornsatz. Eine genauere Besichtigung ist unbedingt anzuraten. (K) **/*/(*)/G 400,-

3496 1949/2017 ca., im Anfangsbereich meist gestempelt, aber dann reichlicher Nominalebestand 
postfrisch in 4er Blöcken, Markenheftchen in Mengen u. Jahrbücher von 2007/2o17. (K) **/G 400,-

W 3497 1949-2000, schön angelegte Sammlung in beiden Erhaltungen, in den Hauptnummern bis 1994 
komplett, ab 1958 in beiden Erhaltungen komplett. Dazu kommen viele Ausgaben als Beleg / FDC 
sowie eine ganze Reihe Ganzsachen, außerdem viele Zusammendrucke und Heftchenblätter, alles 
chronologisch zusammengestellt und meist in guter Qualität. Die Automatenmarken haben eine 
ausführliche Abteilung mit Schaltersätzen, Belegen, etc. U.a. sind dabei Mi.-Nr. 111-12 postfrisch 
mit den entsprechenden Postkarten, 113-116, 121-22 und 139-140 postfrisch, letztere noch einmal 
gestempelt, außerdem die kompletten gestempelten Heftchenblätter 5, 6 und 8, Block 2 auf FDC, 
und sicher noch vieles andere. (K)

**/G/B/

GA/FDC 350,-
3498 1949-2001, bis auf einige wenige kleinwertige moderne Marken komplette gestempelte Sammlung in 2 

Leuchtturm-Falzlosalben mit allen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre. Michel ca. 4.500,- Euro (A2) G 250,-
3499 1949-71, überkomplette tadellos postfrische Sammlung ohne den ”Posthorn”-Satz (Mi.Nr. 123-38) 

im ”Lindner-T”-Vordruckalbum mit Schuber. Dabei einige frühe Werte geprüft Schlegel BPP, ”Heuss” 
spezialisiert mit ”Heuss lumogen und liegend” komplett, einigen Zusammendrucken und auch Marken 
des Saarlandes, die letzten Jahre dann überwiegend Oberrandstücke. Sehr hoher Katalogwert! (A) **   200,-

3500 1949/1974 ca., Bundesrepublik, zwei meist rundgestempelte Sammlungen je im Sieger-
Vordruckalbum. Bis auf Heuss lumo u. lieg.WZ. nach Vordruck kplt. (A2) G 180,-

3501 1959/2008 ca., großer Posten an Blockausgaben, Rollenmarken, Markenheftchen, FDC‘S usw., in 
Luxus-Alben u. einem Karteikasten. Günstig, bitte ansehen! (K2) **/G/B 160,-

W 3502 1980, acht Künstlerentwürfe der Mi.Nr. 1033, 1036, 1039, 1051-52, 1058 und 1066-67 jeweils mit der 
Originalmarke aufgeklebt, einheitlich nummeriert ”152/500” und mit Unterschrift des Künstlers. (MS) 160,-

3503 1948-2000, interessanter Lagerposten in durchweg sauberer Qualität, aufgeteilt in insgesamt 21 
Steckalben und -bindern, meist sehr proper gefüllt. Vorwiegend postfrisches Material bzw. mit 
Tages- oder Versandstellenstempel, wenig ”Bedarfsqualität”. Dabei neben mittlerem frühen Material 
einige Ganzbögen (auch Libellen), zwei Alben mit Blocks vielfach, ab 1969 - 2000 alles mehrfach, 
teilweise bis 10-15mal und viele Randstücke (auch dabei 14mal die 1583x!), Bogenmarken ab 
den 1960ern in zwei vollen Steckbüchern, teilweise größere Einheiten, Zusammendrucke und 
eine Zigarrenkiste mit gering duplizierten Markenheftchen. Bestimmt ordentlicher Katalog- und 
Sammelwert, günstig gerufen. (K2) **/G/* 150,-

3504 1945-1996, in postfrischer oder ungebrauchter Erhaltung zusammengetragene komplette 
Sammlung in 3 Falzlosalben. Enthalten sind alle gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre wie z.B. 
Posthornsatz ungebraucht. Zusätzlich wurde noch etwas Kotrollrat und Bizone gesammelt. (A3) **/* 150,-

W 3505 1949-1955, postfrische Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 113/115, 117/122, 139/146, 156/159, 
167/176 und 189. Michel ca. 1.850,- Euro (T) **   150,-

3506 1948/1996 ca., gemischte Sammlung in 2 Leuchtturm Vordruckalben u. einem E-Buch, meist 
postfrisch, einiges ungebraucht u. gestempelt. Beim Posthornsatz haben einige Marken Mängel, 
jedenfalls ist er vorhanden. Bitte ansehen! (K) (*)/*/**/G 150,-

3507 1951-1990 (ca.), umfangreicher Bestand in beiden Erhaltungen, viele größere Einheiten der 
1950er-Jahre bis zu einem Ganzbogen Heine (Mi.-Nr. 229), vielen Eckrandstücken / Formnummern 
bis 1960er Jahre, außerdem Dublettenbestand ab reichlich Posthorn. (K) **/*/G 150,-

3508 1998-2003, postfrische Partie in einem Vordruckalbum und in einem Einsteckbuch mir u.a. einer 
Teilsammlung, Eckrandstücken und Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt ca. 290,- 
Euro. (A2) **   140,-

3509 1949-1998, bis auf einige kleine Werte komplette überwiegend postfrische Sammlung in 2 
Vordruckalben mit u.a. vielen gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 111/122 postfrisch, 139/176 
postfrisch und 189 postfrisch geprüft Schlegel BPP. (A2) **/G 120,-

3510 1967-2000, Motivsammlung ”40 Jahre Bundesrepublik” in 2 Vordruckalben mit diversen 
postfrischen Marken, Ganzsachen und Sonderbelegen zu dieser Thematik wie z.B. 2 Belegen mit 
Mauerbruchstücken. Der Sammler hat dafür einmal 1.700,- DM bezahlt. (A2) **/B/GA 110,-

3511 1950-2020, gestempelte Partie mit u.a. einer Restsammlung ab 1951 in einem Vordruckalbum, 2 
kleinen Einsteckbüchern und etlichen Tüten mit tausenden von Sondermarken sowie mit diverser 
moderner Kiloware. (K) G/D 100,-

3512 1949-2011, Partie in 62 Auswahlheften mit u.a. einigen mittleren Werten der Anfangsjahre, 
Blöcken, modernem postfrischem Material (ohne postgültige Nominale), sehr vielen Sondermarken, 
Zusammendrucken und Zuschlagswerten. (K) **/*/G 100,-

W 3513 1949-1961, Partie in einem Einsteckbuch mit diversen besseren und mittleren Werten in 
unterschiedlicher Erhaltung. (A) **/*/(*)/G 100,-
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3514 1954-2000, überwiegend postfrische Partie in 16 Einsteckbüchern, in 10 Vordruckalben und in 

6 Jahrbüchern mit u.a. Teilsammlungen, Blöcken, Dauerserien, Eckrandstücken und kompletten 
Zuschlagssätzen. (K3) **/G 80,-

3515 1951-2006, Bestand von etlichen postfrischen und gestempelten Teilsammlungen in 15 
Vordruckalben, darunter u.a. viele neuwertige Falzlosalben. Enthalten sind u.a. Blöcke, Rand- und 
Eckrandstücke, Zuschlagssätze und sehr viel postfrisches modernes Material (ohne postgültige 
Nominale). (K2) **/G 80,-

3516 1949-2010, Dublettenpartie in 3 dicken Einsteckbüchern mit u.a. diversen besseren Werten der 
Anfangsjahre. (K) **/*/G 70,-

3517 1951-2018, Bestand von diversen Teilsammlungen in 21 Vordruckalben mit u.a. Blöcken, 
Versandstellenentwertungen und kompletten Zuschlagssätzen. Der Hauptwert sind gestempelte 
Teilsammlungen nach 1970. (K3) **/G 60,-

3518 1949-2010, gestempelte Partie in 3 Vordruckalben und in 4 dicken Einsteckbüchern mit u.a. einer 
Teilsammlung ab 1949 mit etlichen besseren Werten der Anfangsjahre. (K) G 50,-

3519 1953-1958, Partie auf vier Steckkarten mit vielen Sonder- und Wohlfahrtsmarken, aber auch Heuss 
I-Bogenmarken und Heuss II, alle sauber gestempelt, meist in Neumünster und alle noch mit 
unverletztem Originalgummi, teils als Paar, teils als Viererblock! (T) G 50,-

3520 1992/2002, 60 Pfg. Koblenz 2000 Jahre ohne Fluoreszenz (Mi.-Nr. 1583x) und 220 Cent, Albrecht 
Thaer mit flacher Rasterung (2255 II), jeweils zehnmal tadellos postfrisch. Mi.-Wert 1.000 €. (T) **   50,-

3521 1959-2019, postfrische und gestempelte Lagerpartie der Blöcke und Zehnerbogen in 5 Alben. Die 
Blöcke ab Block 2 bis in die 90er Jahre sind meist mehrfach vorhanden. (K) **/G 40,-

3522 1949-1990, gestempelte Partie in einem Steckalbum mit u.a. einigen mittleren Werten und Block 2 
gestempelt. Zusätzlich sind noch einige postfrische Einheiten enthalten. (A) G/** 40,-

3523 1949-2010 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in 2 Vordruckalben und in 4 Einsteckbüchern 
mit u.a. einer Teilsammlung, einigen mittleren Werten der Anfangsjahre und etlichen modernen 
Dubletten mit Rand- und Eckrandstücken. (K) G/** 40,-

3524 2009-2019, kleine postfrische Partie auf einer Steckseite mit u.a. hohen Wertstufen und einigen 
Zuschlagswerten. Die postgültige Nominale beträgt über 51,- Euro. (M) **   30,-

3525 1951-2019, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in 19 Einsteckbüchern mit u.a. 
Dauerserien, Eckrandstücken, Versandstellenentwertungen, Zuschlagswerten und einer Fülle von 
Sondermarken. Des Weiteren sind noch 7 leere Jahrbücher enthalten. (K2) G/** 30,-

W 3526 1950-2002, Belegsammlung im Leitzordner, untergebracht in Briefalbenblättern und chronologisch 
sortiert. Gesammelt wurden Einzel- und Mehrfachfrankaturen, außerdem sind einige frühe 
FDC untergebracht. Bereits bei frühen Wohlfahrtsausgaben sind schöne Belege vorhanden, 
auch ein Posthornteil ist nennenswert; Einschreiben, Nachnahmen, Paketkarten, Bücherzettel, 
Zeitungsüberweisungen sind dabei. Die Erhaltung ist im allgemeinen sehr gut, u.a. findet man 
Mi.-Nr. 113 als MeF, zweimal 141 MeF, Posthorn-ZD W 1 auf Bedarfsbrief (geprüft Schlegel), 152 
MeF, 198 MeF mit Hausauftragsnummer, 846 (5 Pfg. Industrie-Technik) als Einzelfrankatur für den 
Luftpostzuschlag auf Postscheckbrief (Mi.-Wert 500 €), 147 als FDC mit Fotoattest Schlegel (Mi.-
Wert 500 €) und 315-319 je einzeln auf FDC. Besichtigung gibt noch mehr Auskunft! (A) B/FDC 300,-

3527 1949-85, Sammlung Ersttagsbriefe ab Mi.Nr. 113 in zwei Briefealben, teils mehrfach und zusätzlich 
einige Sonderbelege ab Mi.Nr. 113-15. Hoher Katalogwert. (A2) FDC/B 200,-

W 3528 1949-2000, Belege und Ganzsachen, in vier vollen KABE-Schraubbindern repräsentativ 
aufgearbeitet mit einer Fülle von Material verschiedener Versendungsarten, Einschreiben, Eilbriefe, 
Nachnahmen. Dabei sind sehr viele verschiedene Ganzsachen, auch Frage- und Antwortkarten 
ins Ausland (und Inland) gelaufen, Marine-Schiffspost, Sonderstempel etc. Zu erwähnen u.a.: 
Heftchenblatt 11 A auf R-Brief, P 64 F und A, P 69 A mit Zusatzfrankatur, P 77 F + A (alle gelaufen). 
Interessantes Los, bitte besichtigen. (K) B/GA 180,-

W 3529 HEUSS;1954-1961 Partie von etwa 1.700 Briefvorderseiten der Ausgaben Heuss I bis III 
welche fast alle auf der linken Seite eine Registraturlochung aufweisen. Enthalten sind 
überwiegend Nachnahmen mit u.a. diversen Einheiten, höheren Wertstufen sowie Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen. (K) B/D 80,-

3530 1968-2005, Partie mit etwa 200 großformatigen Briefen aus den 70er Jahren, darunter u.a. viele 
Einschreiben und Wertbriefe. Des Weiteren sind ca. 230 Postscheckbriefe von Hannover aus den 
60er und 70er Jahren und eine kleine Schachtel mit moderner Kiloware enthalten. (K) B 70,-

W 3531 DIENSTSACHEN; 1950-1961, Partie von etwa 1.300 unfrankierten Briefen aus der ganzen Bundes-
republik mit den Vermerken ”Portopflichtige Dienstsache” oder ”Gebührenpflichtige Dienstsache” 
welche jeweils mit Nachgebühr belegt worden sind. Etwa 200 Stück sind mit Registraturlochung. (K) B 50,-

3532 BUNDESREPUBLIK - MARKENHEFTCHEN, 1958-2019, Partie von etwa 220 postfrischen und 
gestempelten amtlichen Markenheftchen der Gebiete Bund und Berlin in 4 Alben und in einem 
kleinen Karton mit u.a. diversen Untertypen und einigen Zählbalken. Zusätzlich sind noch einige 
Zusammendrucke und 26 private Markenheftchen enthalten. (K) **/G 40,-

3533 1966-2000, überwiegend postfrische Partie von etwa 280 Markenheftchen von Bund und Berlin in 
einem Album und in einer Schachtel mit u.a. diversen Untertypen. (K) **/G 30,-

3534 BUNDESREPUBLIK - ZUSAMMENDRUCKE, 1951-1990, BUNDESREPUBLIK UND BERLIN, 
Sammlung der Zusammendrucke auf 26 Seiten in Klemmbinder, vorwiegend postfrisch, Berlin der 
deutlich kleinere Teil, BRD mit guten Heuss-Zusammendrucken, u.a. S 51 Y II, W 22 Y I, WZ 15a 
II Y, WZ 15b Y I, S 52 Y II postfrisch bis Sehenswürdigkeiten, einige Heftchenblätter und Heftchen 
dazu, saubere Qualität, nur wenige mit Falz bzw. kleinen Anhaftungen. (A) **/G/* 80,-
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3535 BUNDESREPUBLIK - ROLLENMARKEN, 1987-2001, Sehenswürdigkeiten II, üppiger Bestand 

gestempelter Rollenmarken in drei Einsteckalben, insgesamt 124 Seiten sehr gut gefüllt mit den 
meisten Wertstufen zwischen 10 Pf. und 7 DM. Einzeln, sehr häufig auch als Dreierstreifen und 
oft nach Zählnummer geordnet, nach Angaben wohl auch häufig Melierfasern und Papiervarianten 
dabei und damit immenser Katalogwert. Für den Spezialisten sicher sehr ergiebig. (K) G 100,-

W 3536 BUNDESREPUBLIK - GANZSACHEN, 1949-1969, Partie aus 21 Ganzsachen, vorwiegend 
Luftpostleichtbriefe und die erste Sonderausgabe zur Bundestagseröffnung, dabei ungebraucht LF 
5, 6a und 7a, gebraucht insgesamt acht Stück aus LF 6-7, P SO 1-2 einmal ungebraucht, zweimal 
mit zwei verschiedenen Sonderstempeln und die 20 Pf. einzeln mit Ersttags-Tagesstempel. 
Außerdem dabei zwei Heuss-Karten mit Fluoreszenzbalken (P 45 I und P 47) sowie P 97, das 
sogenannte Coburg-Provisorium mit Freistemplerzudruck ungebraucht. Alle Belege bis auf einen 
leicht knittrigen Luftpostbrief Pracht; Mi.-Wert 1161 €. (T) GA 110,-

3537 BUNDESREPUBLIK - JAHRBÜCHER, Die Jahrbücher 1973-87 komplett; das Jahrbuch 1987 
zweifach sowie das Jahrbuch 1997. Mi. 3.145 Euro (K) **   160,-

EUROPA

3538 1961/2005 ca., sehr umfangreicher überwiegend postfrischer Engros-Posten, dabei 
Belgien, sehr gut Frankreich mit viel Nominale, Gibraltar, Monako ua. Blockausgaben 
ex 8-81, Österreich, San Marino, Vatikan usw. Sehr viele Blockausgaben teils noch in 
Originalpaketen, Kleinbögen, Markenheftchen u. viele andere Besonderheiten. Alles in 7 
Roepke-Kartons. Unbedingt besichtigen, lohnendswerter Posten! (K7) **/G/FDC 1.800,-

3539 1866/2001ca., Umfangreicher guter Posten, meist Skandinavien, dabei Schweden mit etwas 
Klassik, Dänemark, Färöer, Norwegen, Finnland usw. Sehr viel ABO-Ware, Markenheftchen, 
Blockausgaben etc. Günstiger Ausruf! (K) */**/G/B 200,-

3540 1981/1990 (ca.): Schaubek Lagerbuch mit postfrischem Material aus Belgien, Island, Färoer, 
Dänemark und Finnland. Katalogwert ca. 3000. (A) **   200,-

3541 Umfangreicher Bestand in drei Bindern und 28 Steckbüchern mit Sammlungsteilen Norwegen und 
Schweiz in zwei Bindern sowie Doubletten diverser Länder mit sehr viel Skandinavien, Schweiz, 
Großbritannien und Italien. Sehr hoher Katalogwert! (K3) G/*/**/B 200,-

3542 1850-1990 (ca.), Karton mit Lagerbüchern und Steckkarten. Acht Alben mit weit gespanntem Inhalt, 
dabei u.a. Großbritannien ab Klassik, Europa ältere mit guten / besseren, sehr viele Blöcke West- 
und Osteuropa in vier Alben, auch Kleinbögen (u.a. CSSR mit gezähnt / geschnittenen Blocks), 
ein Steckkartenalbum mit interessanter Mischung, u.a. Original-Autogrammen von Heinrich Lübke, 
Fürst Rainier und Gracia Patricia (!), außerdem zwei Steckkartenboxen, wieder mit nettem Material 
CSSR, Niederlande, Österreich und Nebengebieten. Großer Wert, bitte besichtigen. (K) **/*/G 200,-

3543 1860-1990 (ca.), Posten hauptsächlich von West-Europa mit fünf Steckbüchern, einem Album, 
sowie Sammlungsteilen auf Stecktafeln bzw. Vordruckblättern. Dabei sind Portugal, Polen, 
die Niederlande, Griechenland, Luxemburg, Norwegen, Österreich nebst anderen kleineren 
Länderabschnitten, sowie eines der fünf Steckbücher gemischt, ausschließlich mit postfrischem 
Material, Sätzen und Blocks, ansonsten gemischte Erhaltung. Dazu noch eine Malta-Sammlung 
auf Borek-Falzlostext im Klemmbinder, ab den 1960ern gut gefüllt, aber vorher schon mit einigen 
Sätzen, u.a. 101-114 und 147-149 jeweils komplett sauber ungebraucht. (K) G/**/* 180,-

3544 1969/2009, FDC‘s, Kleinbögen u. Sonderausgaben, großer Posten in 12 dicken Leitz-Ordnern. 
Sehr hoher Anschaffungspreis! Bitte selbst kalkulieren, günstig! (K3)

**/G/B/

FDC 120,-
3545 1930-2000 (ca.), Bestand hauptsächlich von Westeuropa in vier Alben / Ordnern, vorwiegend 

Kleinbögen, Blocks und Markenheftchen, auch mit nennenswertem Anteil Skandinavien und 
einigen besseren und früheren Stücken, außerdem etwas Frankaturware. Aus den 1980ern FDC 
skandinavischer Markenheftchen mit integriertem Originalheftchen. Erhaltung meist gut. (K) **/G/*/FDC 100,-

3546 1862-1977 (ca.), postfrische und ungebrauchte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Bayern, 
Danzig, DDR und Westeuropa. (A) **/*/(*) 100,-

3547 1888/1993 ca., kleines Lagerbuch Niederlande mit interessanten Ausgaben u. Belegen, dabei 
Markenheftchen, Kleinbögen auch etwas an Surinam gesichtet. Auch 2 E-Bücher mit etwas Belgien 
liegen dem Posten unbewertet bei. (K)

(*)/*/** 

G/B 50,-
3548 1870-2005 (ca.), Partie in 4 Einsteckbüchern, in 12 Auswahlheften und in einigen Tüten mit u.a. 

Polen, Skandinavien und Türkei. (K) **/*/G 40,-
3549 1840-1937, Dublettenpartie ab der Klassik in einem Steckalbum mit u.a. Belgien, Frankreich, 

Großbritannien, Rußland und Türkei. (A) **/*/G 40,-
3550 1975-1980, überwiegend postfrische Sammlung in 2 Alben mit etwa 150 Blöcken und Kleinbogen 

aus diversen Staaten in Ost- und Westeuropa. (A2) **/G 30,-
3551 1870-1990 (ca.), Partie in 23 Einsteckbüchern mit meist einfachem Dublettenmaterial von vielen 

verschiedenen Staaten in Ost- und Westeuropa. Zusätzlich sind noch einige Jugoslawien-FDC aus 
den Jahren 1981 bis 1989 enthalten. (K2) **/*/G/FDC 30,-

W 3552 BALTIKUM - OSTEUROPA, ungewöhnliche Briefpartie mit rund 500 Belegen, einige interessante 
Vorkriegsbelege Estland und Lettland, Schwerpunkt allerdings in den 1980er-1990er Jahren und 
hier mit vielen Belegen der Übergangszeit von der UdSSR zur Selbständigkeit mit viel Baltikum 
und weiteren eher obskuren Lokalausgaben (z.B. Wladiwostok), aus der Ukraine z.B. Borodinko, 
Nikolaj, Rowno, Lugansk, Jalta, außerdem Osteuropa mit Bulgarien, Kroatien, Rumänien, Ungarn. 
Einige Belege im Netz beleuchten das breite Spektrum dieser Partie. (K) B/GA 140,-
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W 3553 1860-1985 (ca.), große Briefpartie von ca. 1.100 Stück, zum größeren Teil Geschäftskorrespondenz 

aus den 1960er bis 1980er Jahren mit gutem Anteil verschiedener Versendungsformen (Luftpost, 
R-Brief, Eilboten Expreß) und auch Ganzsachen, fast ausschließlich Westeuropa, auch kleinere 
Länder dabei wie Frz.-Andorra, Malta und Zypern (auch Türkisch-Zypern), daneben ganz 
interessante Belege von vor 1945. Für einen Eindruck vgl. einige Belege im Netz. (K) B/GA 140,-

W 3554 1890-1960 (c.) small box with more than 150 covers and cards maily to Switzerland, including 
much items coming from England with registration, postal stationery a.o. (K) 
1890-1960 (ca.), kl. Karton mit gut 150 Belegen, meist in die Schweiz, dabei sehr viel Post aus 
England, u.a. Einschreiben, Ganzsachen etc. Fundgrube! (K) B 120,-

W 3555 1870-1951, Partie von 65 Belegen in einem Album mit u.a. Österreich und Schweiz. Enthalten sind 
u.a. Bedarf sowie gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen. (A) B/GA 50,-

EUROPA - OST

3556 1918/2004 ca., Bulgarien, CSSR, Polen, Ungarn, etc., umfangreicher Posten, anfangs 
ungebraucht, dann aber nur postfrisch u. gestempelt in großen Mengen, viel Satzware, dabei auch 
Block-u. Kleinbogen Ausgaben. (K4) */**/G 200,-

3557 1880-2010, Karton mit acht Steckbüchern (Alben, Lagerbücher und Ringordner) mit sehr 
unterschiedlichen Partien, alle lose durch ”Ostblock”-Vergangenheit zusammengehalten. Dabei 
ist nettes Material Jugoslawien (Kleinbögen, FDC, mittlere Sätze), viele EU-Sympathieausgaben, 
zwei Bücher Rumänien, dabei ein ab den späten 1950ern geführtes Lagerbuch mit vielen kpl. 
Sätzen, auch parallel geschnitten / gezähnt, Nachfolgestaaten der SU (hier auch Asien), CSSR mit 
Steckbüchern und R-Briefen sowie ein Lagerbuch Polen. (K) **/*/G/B 180,-

W 3558 1862/2007ca., interessanter, umfangreicher Dublettenposten ab der Klassik gesammelt, dabei 
Albanien, Bulgarien, Rumänien, und sehr gut Ungarn. Auszüge siehe Web. (K) */**/G/B 100,-

W 3559 1918-1999 (ca.), BALTISCHE STAATEN / UKRAINE, überwiegend Ausgaben Vorkriegszeit, sehr 
interessanter Dublettenposten in zwei alten Einsteckalben, chancenreich! (A2) */**/G/B 100,-

3560 1880-2002 (ca.), Partie in 21 Auswahlheften mit u.a. Albanien, Polen, Rumänien, Sowjetunion, 
Tschechoslowakei und Ungarn. (K) **/*/G 40,-

3561 1880-2009 (ca.), Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern mit u.a. Polen, Rumänien, Sowjetunion und 
Tschechoslowakei. (K) **/*/G 40,-

EUROPA - WEST

W 3562 1850-1980, gestempelte Sammlungsteile der Länder Belgien, Deutsches Reich ab der Ausgabe 
”Brustschild”, Frankreich, Großbritannien mit etwas Kolonien, Italien, Österreich mit Mi.Nr. 156, 
Russland/Sowjetunion, Schweiz ab Mi.Nr. 8 II, Skandinavien und Spanien. Aufgelockert wird die 
Sammlung mit ca. 60 Briefen, Karten und Ganzsachen ab 1824. Üblich unterschiedliche Erhaltung, 
sehr hoher Katalogwert und wir haben für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet. (A) G/D/B/GA 300,-

3563 1849-2007 (ca.), Partie in 56 Auswahlheften mit u.a. Belgien, Gibraltar, Großbritannien, Irland, 
Liechtenstein, Luxemburg, Malta, Monako, Niederland, Österreich, Schweiz, Skandinavien und 
Europa Union. Der Hauptwert liegt nach 1955. (K) **/*/G 200,-

3564 1953-1996 ca., Posten div. Länder aus Süd- und Südosteuropa, viel an ABO-Ware, dabei großer 
Posten Malta mit Blöcken u. Kleinbögen, Vatikan, Griechenland, ein gut mit Blöcken gefülltes 
Lagerbuch Türkei usw., günstig gerufen! (K2) */**/G/B 130,-

3565 1930/2006 ca., umfangreiche Sammlungen von Malta, Monaco u. Vatikan, sauber in 
Vordruckalben, der Hauptwert liegt im Neuheitenbereich dabei viele Kleinbögen, Markenheftchen, 
usw. Bitte ansehen! Günstiger Ausruf! (K) 120,-

3566 1852/2000 ca. Nachlass in 4-E-Büchern dabei Luxemburg ab Klassik, Lichteinstein mit Block 2 u. 
anderen guten Ausgaben und eine interessante Partie Irland ab 1922. (K) */**/G/B 100,-

3567 1880-2017 (ca.), Dublettenpartie in 10 Einsteckbüchern mit u.a. Großbritannien, Italien, 
Liechtenstein, Luxemburg und Skandinavien. (K) **/*/G 70,-

3568 1850-2013, Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern und in 2 Vordruckalben mit Liechtenstein, 
Österreich, Schweiz und UNO-Genf mit einer Teilsammlung. (K) **/*/G/B 50,-

3569 1870-2011 (ca.), Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern und in 2 Vordruckalben mit u.a. Frankreich, 
Irland, Österreich, Schweiz und Spanien. (K) **/*/G 30,-

W 3570 1868/1974 ca., alter Brief- und Ganzsachenposten Europa, rund 130 interessante Belege, dabei 
England, interessante GA‘s von Gibraltar (Victoria sehr detailliert, ungebraucht und gelaufen, auch 
Klappkarten), Schweiz, Frankreich, außerdem mit einigen Briefen Ceres usw. (K) GA/B 150,-

W 3571 1872-1960, Partie von über 80 Belegen mit u.a. Frankreich, Großbritannien und Österreich. Enthalten 
sind u.a. Bedarf, Einschreiben und Ganzsachen sowie einige Privatganzsachen von Österreich. (K) B/GA 40,-

3572 EUROPA - SÜD, 1885/2007 ca. interessanter Dublettenposten mit Andorra, Griechenland, 
Monaco, San Marino, bis Zypern mit vielen ersten Ausgaben, ua. Monaco ab Nr. 1, dabei auch Nr. 
21 ungebraucht, Block 1, usw. (K) */**/G/B 100,-

W 3573 1861-1998 (ca.), Partie in 6 Auswahlheften mit u.a. Griechenland mit einigen großen und kleinen 
Hermesköpfen und Türkei. (K) **/*/G 30,-

EUROPA-UNION (CEPT)

3574 1956/2008 ca., großer Lagerposten, postfrisch u. gestempelt in Mengen, in 3 dicken Lagerbüchern 
nichts gerechnet oder bewertet. Bitte ansehen und selbst kalkulieren! (K) */**/G 200,-

Europa - EU (CEPT)
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3575 1956/1989ca., postfrische Sammlung im Vordruckalbum u. 2 E-Büchern. Mi.ca.4600.-€ (K) **   130,-
3576 1962/1995 Europa- Ausgaben von Zypern (beide Gebiete) postfrisch in Bögen u. Blockausgaben in 

Mengen, das wenig gestempelte Material blieb unbewertet. (K) **/G 120,-
3577 1956-2014, gestempelte Sammlung in 5 überwiegend selbstgestalteten Alben mit u.a. diversen 

gesuchten Marken und Blöcken. (K) G 80,-
3578 1967/1995 Belegeposten meist FDC‘s dabei auch Kleinbögen u. andere Besonderheiten sortiert in 

10 Leitz-Ordnern. (K2) FDC 100,-
3579 1956/2005 ca., umfangreicher Belegeposten meist wohl FDC‘s, sortiert in 14 großen Leitz-Ordnern, 

dabei auch Kleinbögen und andere Besonderheiten. (K3) FDC 100,-

3580 BALTISCHE STAATEN, 1918-2005 (ca.) ein voller Umzugskarton mit einem vorwiegend modernen 
Händlerlager, außer einem Lagerbuch mit nettem Vorkriegsmaterial, Schwerpunkt Estland. 
Ansonsten zu finden viele Markenheftchen Estland / Lettland, FDC-Partien der drei Staaten 1990-
2002, jeweils zwischen 100 und 200 verschiedene, einige auch mehrfach zusätzlich, Ganzsachen, 
Kleinbögen und ein Markenposten Estland / Lettland auf Steckkarten. Sehr viel verschiedenes 
Material in guter Qualität. (K)

**/G/*/B/

FDC 500,-

3581 BENELUX, 1849-2005, Partie aller 3 Länder in 21 Auswahlheften mit u.a. älterem Material ab der 
Klassik, Blöcken, Markenheftchen, kompletten Sätzen und mittleren Werten. (K) **/*/G 100,-

SKANDINAVIEN

3582 1854-2008, Partie in etwa 100 Auswahlheften mit u.a. Dänemark, Färöer, Finnland, Grönland, Island, 
Norwegen und Schweden. Enthalten sind u.a. diverse ältere Werte ab der Klassik, Markenheftchen, 
postfrisches modernes Material mit einigen Kronen postgültiger Nominale, komplette Sätze und viele 
Sondermarken. (K) **/*/G 250,-

3583 1961/2000 ca., guter meist postfrischer Engros-Posten, dabei Färöer, Norwegen, Finnland, und 
Island, dabei sehr viele Blockausgaben, Unmengen an Markenheftchen usw. (K) **/FDC 200,-

3584 1851-2014, Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Dänemark ab Mi.Nr. 1 gestempelt geprüft 
Wahl BPP, Finnland, Norwegen und Schweden. Der Hauptwert liegt bei Dänemark mit einigen 
besseren und mittleren gestempelten Werten ab der Klassik. (K) **/*/G 70,-

W 3585 1884-1991,SCHIFFSPOST AUF DER OSTSEE, werthaltige Partie von 43 Belegen und rd. 170 
Einzelmarken, weit überwiegend vor 1900, mit vielen schönen Karten zwischen Dänemark, 
Schweden, Finnland und Deutschland mit entsprechenden Stempeln, u.a. der gute ”Fra 
Tydskland”-Stempel, ”Fra Sverrig”, ”Fra Bornholm”, ”Aus Schweden per Stralsund”, Trelleborg-
Sassnitz, finnischer Schiffsstempel, dänische Nummernstempel auf deutschen / schwedischen 
Marken - eine Auswahl im Netz sagt noch mehr. (A) B/GA/G 450,-

W 3586 1867-1998 (ca.), Dänemark, Finnland, Norwegen, Schweden, Island, Grönland - rund 270 Belege, 
dabei viele schwedische Paketkarten, viele Ganzsachen, Luft- und Zensurpost, R-Briefe und ein 
Beleg der 1. deutschen Nordpolar-Expedition. Sauberes Los, einige Belege im Netz abgebildet. (K) B/GA 160,-

W 3587 ÄGÄISCHE INSELN - BESONDERHEITEN, 1912, Partie von 7 gelaufenen Ansichtskarten mit 
italienischen Feldpoststempeln aus der Zeit des Italienisch-Türkischen Krieges (September bis 
November). Alle Karten haben die Absenderangabe Rodi (Rhodos) und tragen den Briefstempel 
” 31. Battaglione Bersaglier”. Die Karten weisen teils zeitgeschichtlich interessante Ansichten aus 
der Zeit der italienischen Inbesitznahme auf. (T) AK 90,-

3588 ALBANIEN, 1913-2004, guter Lagerbestand in vier Einstückbüchern, davon zwei mit 64 Seiten, 
zwei mit 32 Seiten. Ab Mi.-Nr. 29 mit einigen besseren Vorkriegssätzen, ab 1953 kontinuierlich 
gefüllt, in beiden Erhaltungen mit geschnittenen Parallelausgaben. Sehr viele ganze Sätze und 
Blocks. Enthalten sind u.a. 375-378 postfrisch, 523-524 gestempelt, 668-671, 704-707 B, 798-801, 
2358-2360, die gesuchten 2377-2378, 2381-82, Block 10 zweifach, Block 15, 16 und 21, Porto 35-
39. Ein solides Objekt mit sehr hohem Katalogwert! (K) **/*/G 450,-

3589 1913-1969, interessante Grundstocksammlung, in den Erhaltungen gemischt auf 
selbstgezeichneten Blättern im Klemmbinder, kaum Blocks, dafür schon einige kpl. Ausgaben der 
Vorkriegszeit, u.a. Mi.-Nr. 29-34 und 104-125, danach auch gerade in den frühen 1960ern recht 
viel. Erhaltung gut, bei den ungebrauchten Marken allerdings meist Falz. (A) G/*/** 80,-

W 3590 BELGIEN, 1849/2008 umfangreicher Dublettenposten ab der Klassik mit vielen guten Ausgaben in 
allen Erhaltungen. Alles in 3 E-Büchern. Bitte ansehen! (A3) */**/G/B 80,-

3591 BELGIEN - GANZSACHEN, 1934, Pictorial card 25c. + 25c. brown, complete set of 25 unused 
cards (Michel no. P 169). (T) GA 40,-

W 3592 BOSNIEN UND HERZEGOWINA (ÖSTERREICH 1879/1918), 1905-1918, 15 ausgesuchte Belege, 
ausstellungsmäßig auf Blättern mit ausführlicher Erläuterung zum Verkauf aufgezogen, dabei 
interessante Einfach- und Mehrfachfrankaturen, ein Beleg mit Jubiläumsmarken als Frankatur, 
Franz Joseph Ausgabe 1912 als Vierfarbenfrankatur beidseitig auf Geldbrief nach Harburg, 
Postanweisungen, R-Briefe. Der alte Auszeichnungswert betrug 965 australische Dollar (rund 620 
€). Alle Belege im Netz abgebildet. (M) B 180,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote
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3593 BULGARIEN, 1879-2003, Lagerbestand ab Klassik. Enthalten sind zwei umfangreiche Lagerbücher ab 

Nr. 1 bis 1995, darin viele komplette Sätze auch mehrfach, Porto etc., mittlere Werte und Sätze dabei, 
in beiden Erhaltungen, bis 1953 meistens ungebraucht, dann postfrisch. Ab 1960 mit geschnittenen 
Parallelausgaben und Blocks ab Block 7. Dazu ein weiteres Lagerbuch, mit Freimarken ab Mi.-Nr.6, 
sowie eine große Schachtel mit teils stärker duplizierten Blocks (auch ungezähnte) und Kleinbögen. 
Schwerpunkt hier Europa/KSZE-Ausgaben, u.a. dabei siebenmal KB 3119-3123 und zehnmal KB 3138-
3141. Sehr hoher Katalogwert! (K) G/**/* 350,-

DÄNEMARK

P 3594 1851-1980, eine überkomplette Sammlung im ”KA-BE-SF”-Vordruckalbum, teils doppelt in 
beiden Erhaltungsformen ungebraucht/postfrisch und gestempelt sowie auch spezialisiert 
mit im Anhang ebenfalls überkompletten Teilen Dienst-, Militärpost-, Porto-, Postfähre- und 
Verrechnungsmarken. Auch der ”Thule-Bezirk” (Mi.Nr. 1-5) ist komplett vorhanden. Ein 
empfehlenswertes Sammlerobjekt mit sehr hohem Katalogwert, von dem wir für Sie einen 
Auszug auf unseren Fototafeln vorbereitet haben! (A) G/*/** 1.000,-

W 3595 1851-2012, umfangreiche, meist gestempelte Sammlung auf Vordrucktexten und Blankoblättern im ”KA-
BE”-Binder beginnend mit Mi.Nr. 1 als Einzelmarke und zusätzlich im waagerechten Paar. Klassik mit 
vielen besseren Werten und Sätzen in üblich unterschiedlicher Erhaltung mit u.a. Mi.Nr. 5-6, Mi.Nr. 11-15, 
Mi.Nr. 16-18, Mi.Nr. 20 usw. und auch nach 1900 mit besseren Ausgaben wie ”Flugpost” Mi.Nr. 143-45 
usw. Dabei auch Dienst-, Militärpost-, Porto-, Postfähre- und Verrechnungsmarken sowie aufgelockert 
mit diversen Extras wie einer Sammlung ”Jul”-Marken, Markenheftchen und Sonderausgaben. Sehr 
hoher Katalogwert und wir haben einen Auszug für Sie im Internet vorbereitet. (A)

G/D/**/* 

B/FDC/GA 200,-
3596 1975-2008, postfrische Partie von 41 Jahresmappen mit 1975 bis 2008 komplett wobei die Mappen von 

1997, 1998, 1999, 2004, 2006, 2007 und 2008 doppelt vorhanden sind. Michel ca. 2.350,- Euro (K) **   200,-
W 3597 1853-1960, Sammlung auf Vordruckblättern, ab der Eirund-Ausgabe ganz gut gefüllt mit u.a. Mi..-

Nr. 47-52, 85 X ungebraucht, Verrechnungsmarken 1-10 und weiteren mittleren Werten, außerdem 
16 Ganzsachen, davon einige mit deutscher Zensur und dänischer Nachkriegszensur. (M) G/*/GA 60,-

W 3598 1851/2001ca., interessanter Dublettenbestand ab Klassik im dicken E-Album. Fundgrube! (A) */**/G/B 50,-

3599 DÄNEMARK - FÄRÖER, 1975-2015, über weite Strecken überkomplette, tadellos postfrische 
Sammlung auf Vordrucktexten und Blankoblättern im ”KA-BE”-Binder mit zusätzlich sehr vielen 
Markenheftchen und Kleinbögen, ”Jul”-Marken sowie aufgelockert mit zahlreichen Briefen, Karten, 
Maximumkarten und FDC`s. Im Anhang noch etwas Grönland. Sehr hoher Katalogwert! (A)

**/G/B/

FDC 200,-
3600 1981-2008, postfrische Partie von 44 Jahresmappen mit 1981 bis 2004 komplett wobei die Jahre 

1988 bis 2001 und 2003 doppelt vorhanden sind. Des Weiteren sind die Mappen von 2006, 2007 
(2 Stück) und 2008 (2 Stück) enthalten. Michel ca. 1.880,- Euro (K) **   100,-

3601 1975-2008, Partie mit u.a. einer postfrischen Sammlung von 1975 bis 2008 in einem Falzlosalben, 
über 40 postfrischen Markenheftchen, einigen FDC und Maximumkarten. (K) **/FDC 80,-

3602 DÄNEMARK - GRÖNLAND, 1996-2011, postfrische Viererblocksammlung bis Mi.-Nr. 584, 
komplett ohne selbstklebende Ausgaben. Die Blocks des Zeitraums sind je einmal vertreten, davon 
Block 38 als FDC. Ein kleiner, vom Wert untergeordneter Teil schon vor 1996. Zusätzlich enthaltene 
Gestempelte sind im vom Einlieferer ermittelten Mi.-Wert von über 3.800 € nicht enthalten. (A) **/G 200,-

3603 ESTLAND, 1991-2015, makellose gestempelte Sammlung auf neuwertigem Leuchtturm-Vordrucktext, 
alle Marken mit Versandstellen- bzw. zentralem Poststempel entwertet, vollständig bis auf Mi.-Nr. 714-
716 und 829, außerdem 743, 749 und Block 34 postfrisch vorhanden, u.a. mit 195-196y, Block 6 und 
Zähnungs- bzw. Jahrgangsvarianten der Freimarken. Empfehlenswertes Objekt. (A) G/** 90,-

FINNLAND

P 3604 1856-1987, fast komplette, überwiegend ungebraucht und postfrische, anfänglich einige Werte 
auch gestempelt Sammlung im ”Leuchtturm-SF”-Vordruckalbum mit guten klassischen Werten 
in ungebrauchter Erhaltung sowie auch die ”Auto-Paketmarken”, Aunus, Nordingermanland 
und Ostkarelien komplett. Die Klassik etwas unterschiedlich in der Erhaltung, danach 
durchweg sehr sauber. Ein empfehlenswertes Sammlerobjekt mit sehr hohem Katalogwert, von 
dem wir für Sie einen Auszug auf unseren Fototafeln vorbereitet haben! (A) **/*/G 1.800,-

P 3605 1856-1985, über weite Strecken komplette, meist gestempelte, teils auch zusätzlich postfrisch 
bzw. ungebraucht, teils spezialisierte Sammlung ab der ”10 Kopeken karmin” (Mi.Nr. 2) viereckig 
geschnitten mit Stempel- und Federzugentwertung auf Blankoblättern im Binder. Dabei die 
”Zungenwerte” (Mi.Nr. 3-10) überkomplett, die Ausgabe ”Wappen” ab der guten ”32 Penniä 
eng gezähnt” (Mi.Nr. 11) und mit vielen weiteren guten Werten und Sätzen, einigen kompletten 
postfrischen Bögen, Markenheftchen sowie im Anhang die ”Auto-Paketmarken” Mi.Nr. 1-17 
komplett postfrisch, etwas Feldpost und Ostkarelien. Als Zugabe noch diverse Doubletten im 
Steckbuch, zwei Auswahlheften, Tütenware mit diversen Briefstücken, die Jahremappe 1980 
sowie einige Briefe und FDC´s. Anfänglich unterschiedliche Erhaltung, später dann durchweg 
sauber und wir haben für Sie von diesem empfehlenswerten Sammlerobjekt mit sehr hohem 
Katalogwert eine Fototafel im Katalogteil zusammengestellt! (K)

G/**/*/B/

FDC 500,-
3606 1917-91, umfangreicher postfrisch/ungebrauchter Doublettenbestand in drei Steckbüchern. Sehr 

viel Material mit sehr hohem Katalogwert. (A3) **/* 160,-

Bulgarien - Finnland
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3607 1866/1997 ca., guter Dublettenposten mit einigen guten Anfangsausgaben, auch einige 

Nebengebiete wie Militärpost, Karelien, auch etwas Aland u. Island sind vorhanden. (K) */**/G/B 100,-
3608 1875-2000, meist gestempelter, wenig postfrisch/ungebrauchter Doublettenbestand in drei 

Steckbüchern. Insgesamt sehr viel Material mit sehr hohem Katalogwert. (A3) G/**/* 80,-

W 3609 FINNLAND - GANZSACHEN, 1954-1973, Partie von 3 verschiedenen gelaufenen Aerogrammen 
mit 25 Mk. nach Indien gelaufen, 40 (Mk.) nach Süd-Rhodesien gelaufen und 0,50 (Mk.) nach USA 
gelaufen. Zusätzlich isr noch ein Expres-Luftpost-Brief mit 2 Werten der Mi.Nr. 579 welcher nach 
Schweden gelaufen ist enthalten. (T) GA/B 40,-

W 3610 FIUME, 1918-24, Bestand von ca. 200 Marken auf Steckseiten und Stecktafeln inklusive der Portomarken. 
”Gut und böse” friedlich miteinander vereint. Das Los ist komplett im Internet abgebildet. (A) */G 70,-

FRANKREICH

W 3611 1849/2007 ca., großer Lagerposten ab Klassik, anfangs meist gestempelt dann aber auch 
ungebraucht und im neueren Bereich überwiegend postfrisch, dabei Blockausgaben, 
Kleinbogen, Rotes-Kreuz und andere Markenheften. (K2) */**/G 800,-

W 3612 1849-2006, Partie mit einer Teilsammlung von 1945 bis 1997 in 3 Vorduckalben sowie mit 2 
Einsteckbücher mit Dubletten ab der Klassik. Enthalten sind u.a. viele ältere Werte, einige bessere 
komplette Sätze, modernes postfrisches Material, Flugpost- und Portomarken, Auslandspostämter 
und Allgemeine Ausgaben der Französischen Kolonien. (K) **/*/(*)/G 300,-

3613 1853-2004, Partie in 28 Auswahlheften mit u.a. älterem Material ab der Klassik, besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 987/990 postfrisch, Markenheftchen und kompletten Sätzen sowie etwas 
Französisch-Andorra und Monako. (K) **/*/G 120,-

3614 1853-1960, Sammlung im ”KA-BE”-Vordruckalbum inlusive Portomarken und etwas Auslandspost 
mit auch besseren Werten und Sätzen ab vollrandiger Mi.Nr. 11, u.a. Mi.Nr. 359-60, Mi.Nr. 589-93 
im Fünferstreifen usw. Dazu einige Doubletten im Auswahlheft, hoher Katalogwert. (A) G/* 100,-

3615 1853-1995, Karton mit Stecktafeln, einem Lageralbum und vielen Vordruckblättern, der 
eine gehaltvolle Mischung ergibt aus Klassik, früher Moderne, Ausgaben nach 1945, Porto, 
Vorausentwertungen, Europarat etc. Auch einige Heftchen, Blocks und Kleinbögen dabei; die 
Qualität ist meist gut. (K) **/*/G 100,-

W 3616 1851-1960, fast ausschließlich gestempelter Doublettenbestand von vielen hundert Marken ab der 
Klassik im Steckbuch, hoher Katalogwert. Die ersten beiden Seiten sind im Internet abgebildet. (A) G/*/(*) 100,-

W 3617 1850-1900 (c.) range of covers comprising more than 50 franked items Napoléon to Peace & 
Commerce with some interest in cancellations and frankings (numerals, railway) and a pre-stamp 
group of about 50 pieces. (K) 
1850-1900 (ca.), Partie von etwa 50 frankierten Poststücken Napoléon bis Allegorie mit einigen 
interess. Entwertungen (Bahnpost, Nummernstempel) sowie Frankaturen, dazu etwa 50 
Vorphilabelege. Etwas unterschiedlich, meist fein, bitte ansehen! (K) B 150,-

W 3618 1859-77, Partie von 60 Briefvorderseiten und sechs kompletten Briefen, dabei Briefträgerstempel ”D” (4), ”I” 
und ”OR” (3) jeweils als Nebenstempel, Ra3 ”APRÉS/DE/DEPART” (2), roter Ra2 ”AFFRANCHISEMENT/
INSUFFICIENT” sowie die sechs kompletten Briefe mit auch zweimal Auslandspost nach Preussen und in 
die Schweiz. Unterschiedliche Erhaltung. Die sechs Briefe sind im Internet abgebildet. (T) D/B 80,-

3619 1875 13 mostly used precursor cards (cartes précuseurs), incl. mutilated print note of décembre 
1875 (not in Storch), rare offer (T) B 50,-

3620 1877/78 9 precursor cards (cartes précuseurs), all preprinted but without illustration, three cards 
lack franking, rare offer (T) B 50,-

3621 FRANZÖSISCHE POST IN DER LEVANTE, 1866-1874, Partie mit 4 Briefen und einem Briefteil mit 
klassischen französischen Marken welche in Orten in der Levante gebraucht worden sind. Enthalten 
sind 2 Briefe von Alexandria (Nummerstempel 5079 und 5080), 2 Briefe von Constantinopel (je 
Nummernstempel 5083) und ein Briefteil von Smyrne (Nummernstempel 5098). (M) B 200,-

W 3622 FRANKREICH - GANZSACHEN, 1925-1942, Sammlung von insgesamt 134 Karten und Briefen 
der Pariser Rohrpost, auf Albenblättern aufgezogen und detailliert erläutert, zusätzlich Bild- und 
Kartenmaterial über die Entwicklung des Pariser Rohrpostnetzes bis 1964 und einige Stempelabschläge, 
Dienstumschläge und Formulare aus der Nachkriegszeit. Von den Belegen sind 47 Rohrpostbriefe mit 
Markenfrankatur. 87 sind Rohrpost-Kartenbriefe bzw. -Umschläge der Ausgaben 1929ff., zum größeren 
Teil gelaufen, auch nach Druckdaten spezialisiert. Einige der Belege mit Nachportomarken, andere von 
der Rohrpost-Beförderung ausgeschlossen, zwei Belege dokumentieren eine Notsituation (1926-27), als 
das Telefonnetz in Paris teilweise zusammengebrochen war und die Post statt dessen zum Telefontarif 
Nachrichten per Rohrpost anbot. Ein auch für postgeschichtlich interessierte Sammler ungewöhnliches 
Angebot; vgl. einige Albenseiten im Netz. (A) B/GA 400,-

3623 1882, seven unused and five commercially used postal stationery wrappers, all type Sage, with and 
without lines, with and without dates (imprints), additionally a banderole of the original packaging, 
mostly in nice condition. (T) GA 40,-

W 3624 FRANKREICH - BESONDERHEITEN, 1889-1894, Zusammenstellung von 16 verschiedenen, 
ungebrauchten Innendienst-Vordruckumschlägen und -klebezetteln. Alle mit verschiedenen 
Drucknummern und Texten, dazu ein Dokument von 1893 mit Probeabschlägen aller damals in 
Dijon verwendeten Stempel. Bis auf zwei Umschläge mit Altersspuren alle Belege Pracht; vgl. 
einige Abbildungen im Netz. (M) 80,-

Finnland - Frankreich
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W 3625 GIBRALTAR - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1818-1829, sechs vorphilatelistische Briefe 

aus Gibraltar nach Portugal und Großbritannien, mit verschiedenen Stempeln, u.a. zweimal der 
Bogenstempel ”Gibraltar”, und verschiedenen Portoraten und Transitvermerken, alles sachkundig 
erläutert und in sehr guter Qualität. Los volständig im Netz abgebildet. (T) B 200,-

GRIECHENLAND

P 3626 1861-1981, reichhaltige, überwiegend gestempelte Sammlung, teils auch zusätzlich 
ungebraucht/postfrisch auf Blankoblättern im Binder ab nach Ausgaben speziaisierten 
Teilen ”Großer und Kleiner Hermeskopf” mit ca. 140 Werten, beginnend mit der ”1 Lepta 
Pariser Druck” (Mi.Nr. 1). Im Folgenden die guten Sonderausgaben ”Wiedereinführung der 
Olympischen Spiele 1896” (Mi.Nr. 96-107), die gleiche Ausgabe aus 1900 mit ”Aufdruck” 
(Mi.Nr. 118-22) und die ”Zwischenolympiade 1906” (Mi.Nr. 144-57) jeweils komplett 
sowie auch im Folgenden noch weitere bessere Werte und Sätze, etwas Porto- und 
Zwangszuschlagsmarken. Empfehlenswertes Sammlerobjekt mit sehr hohem Katalogwert, 
von dem wir für Sie einen Auszug auf unseren Fototafeln vorbereitet haben! (A) G/*/** 750,-

3627 1886-93, small Hermes Heads, comprehensive lot of 650 stamps perf/imperf, mint or used, 
comprising all values, might be a treasure trove for colours and cancellations! (A) 
1886-93, kleine Hermesköpfe, reichhaltige Doublettenpartie von 650 Marken gezähnt/ungezähnt, 
ungebr./gebraucht, alle Wertstufen vorhanden, Farben und Stempel! (A) */G 200,-

W 3628 1886-93, small Hermes Heads, specialised collection written up on album pages, Belgian and 
Athens printings, put together for diff. perforations and especially colour shades. 235 stamps in 
total plus two cards. (M) 
1886-93, kleine Hermesköpfe, spezialisierte Sammlung auf beschrifteten Albumseiten, Belgischer 
und Athener Druck, nach Zähnungen und insbesondere nach Farben zusammengetragen, 235 
Marken und zwei Belege. (M) */G 150,-

W 3629 1872-1887, fünf reizvolle Briefe, frankiert mit Großem Hermeskopf, meist ins Ausland - 
Buntfrankatur 10 L., 20 L. und 40 L. (fehlerhaft), entwertet mit Rhombenstempel ”1” auf Brief aus 
Syra nach Marseille mit rotem Eingangsstempel ”Grece St. Michel Amb. A”, 10 L. und 20 L. (beide 
beschnitten) auf Brief der Griechischen Post in der Türkei mit Stempel ”Constaninoupolos / /Tourkia 
/ 14 FEBR. 76” nach Syra, rs. Ankunftstempel, Dreifarbenfrankatur 5 L., 10 L. und 20 L. auf Brief 
aus Patras nach Marseille, mit roten Eingangstempel ”Grece / Marseille”, ein R-Brief mit zwei 
30 L. (beide bildseitig beschädigt) mit griechischem Einschreib-Kastenstempel, hs. Vermerk ”via 
Brindisi” und französischem ”Chargé”-Stempel nach Nimes (Gard), rs. fünffaches Wappensiegel, 
schließlich 10 L. und 20 L. auf Briefhülle über Brindisi nach Venedig (Adresse ausgeschnitten und 
hinterlegt), alle Briefe im Netz abgebildet, dazu kleines Lot mit kleinen und großen Hermesköpfen 
auf Stecktafel als Dreingabe. (T) B 350,-

W 3630 1880-1980 (ca.), ca. 95 verschiedene Belege, davon 15 Ganzsachen ab Hermesköpfe, u.a. 
Umschlag U 5 gelaufen. Der Schwerpunkt liegt vor 1960, insbesondere mit vielen Luftpostbriefen 
nach Europa und in die USA. Die Frankaturen sind vorwiegend Sondermarken, auch weniger 
häufige und hohe Werte, z.B. Mi.-Nr. 505, enthalten sind außerdem Zensurbriefe, zwei Briefe aus 
Kavala und Smyrna vor der türkischen Okkupation, mehrere frühe Zwangszuschlagsmarken (z.B. 
ZS 48) usw usf. Ein sehr ausgewogenes und interessantes Los, viele Abbildungen im Netz. (K) B/GA 200,-

W 3631 GRIECHENLAND - GRIECHISCHE BESETZUNG NORD EPIRUS, 1940-1941, sieben 
Feldpostkarten von Truppenangehörigen der griechischen Besetzung von Nord-Epirus, alle 
mit Bildmotiven, griechischem Zensur- und Transitstempeln. Dazu noch zwei ungebrauchte 
Feldpostkarten. Gute Erhaltung, Los komplett im Netz abgebildet. (T) B 150,-

3632 GRIECHENLAND - BESONDERHEITEN, 1913-1929, schöne Spezialsammlung von 25 
Telegrammen und einer Einlieferungsbestätigung, sowohl von der staatlichen Telegraphie als auch 
von der Eastern Telegraph Co., viele verschiedene Vordrucke, zwei davon mit Zensurstempeln 
und weitere Stempel wie ”Telegramme werden kostenlos zugestellt” oder ein Werbestempel für die 
Industrieausstellung in Thessaloniki 1926. (M) 180,-

W 3633 GROßBRITANNIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1746-1874, umfangreiche und 
schöne Sammlung in zwei Briefalben, insgesamt 127 Belege und ein großes Briefstück, alle 
aus Großbritannien nach Frankreich bis auf drei Briefe nach Spanien. Viele Briefe in guter 
Erhaltung und mit vollständigem Inhalt, sieben Belege mit Frankatur. Unter den Stempeln 
”DHOLLANDE” Transitstempel Lille (Van der Linden 971), ”D´ANGLETERRE” Paris in 
verschiedenen Typen, ”POST PAID” aus London und Dublin (!) von 1775, ”HOLLANDE” 
Maastricht in schwarz (Van der Linden 1720, Wertstufe 7), ”ANGLETERRE PAR CALAIS” in 
verschiedenen Typen und Stempelformen, ”Grande Bretagne Par St. Malo” (VdL 1654), ovale 
”P-D” und ”P-F”-Stempel in rot usw. usf. Eine repräsentative Auswahl finden Sie im Netz. (A2) B 500,-

GROßBRITANNIEN

3634 1961/2000 ca., sehr umfangreicher, fast nur postfrischer Engros-Posten in Kisten. Dabei 
Blocks, Markenheftchen, auch Zwischenstege und Besonderheiten alles in großen Mengen! 
Sehr hoher Einstandspreis mit einem hohem Nominaleanteil. (K2) **/G/FDC 500,-

Gibraltar - Großbritannien
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3635 1840-1993, Sammlung in allen Erhaltungsformen auf Blättern bzw. Vordrucktexten im Binder 

ab einer dreiseitig voll- bis breitrandigen ”Penny black” (Mi.Nr. 1) mit roter ”Malteserkreuz”-
Entwertung und weiteren besseren Werten in üblich unterschiedlicher Erhaltung. Ab 1960 dann 
überwiegend tadellos postfrisch mit entsprechendem Nominalteil sowie im Anhang etwas Dienst- 
und Portomarken. Vier weitere Binder enthalten Sammlungsteile überwiegend postfrisch der 
Lokalmarken, Regionalmarken sowie den Kanalinseln mit Alderney, Guernsey, Isle of Man und 
Jersey sowie auch einige Marken der Britischen Kolonien. Insgesamt sehr viel Material mit sehr 
hohem Katalogwert! (K) G/**/* 350,-

W 3636 1840-2006, Partie in 4 dicken Einsteckbüchern mit u.a. diversem besserem älterem Material 
ab Mi.Nr. 1 gestempelt (4 Stück), etlichen gesuchten Werten wie z.B. 82/84 gestempelt, 
Auslandspostämtern, Guernsey, Insel Man und Jersey sowie einigen Belegen. (K) **/*/G/B 300,-

W 3637 1841-2012, umfangreiche, meist gestempelte Sammlung auf Vordrucktexten und Blankoblättern 
in zwei ”KA-BE”-Bindern mit besseren klassischen Werten in üblich unterschiedlicher Erhaltung 
und aufgelockert mit etlichen Besonderheiten, Dienst- und Portomarken, Auslandspost, 
Regionalausgaben, Kanalinseln mit zusätzlich Privatausgaben sowie zahlreichen Briefen, Karten 
und Ersttagsbriefen ab Mi.Nr. 235-40 auf zwei FDC`s. Sehr hoher Katalogwert und wir haben für 
Sie einen Auszug im Internet vorbereitet. (A2)

G/D/**/* 

B/FDC 250,-
W 3638 1840-1934, gestempelte Partie von 15 besseren Werten auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 2 mit 

Einschränkungen. Der Katalogwert beträgt 900,- Pfund laut Stanley Gibbons, wobei die Mi.Nr. 2 
nicht mitgerechnet worden ist. (T) G/D 100,-

3639 1842ff., über 100 Briefe aus altem Bestand, weitgehend Queen Victoria-Frankaturen ab Mi.-Nr. 3 
auf Geschäftsbriefen, kleinformatigen Trauerbriefen, Damenbriefen etc., oft mit Inhalt. Nach 1910 
vier Belege Georg VI. mit Firmenlochungen. Die Erhaltung ist sehr unterschiedlich, aber einige 
interessante Belege und Stempel sicher dabei. Einige Abbildungen im Netz. (S) B 90,-

3640 1849ff., Schachtel mit Belegen, dabei viele verschiedene Stempel. Etwas unterschiedliche 
Erhaltung. (S) B 90,-

W 3641 GROßBRITANNIEN - KANALINSELN, 1815/74, covers (13) all to France, inc. prephilatelic (four, 
a.o. large blue JERSEY or red OUTREMER/ST. MALO) or franked (9 inc. one front cover, all 
duplex 409+Jersey). (T) B 380,-

W 3642 1885-1902, sechs Belege von den Kanalinseln nach Frankreich. Unterschiedliche Frankaturen, 
davon eine Postkarte sowie zwei weitere Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen. Ein Beleg 
in Guernsey aufgegeben, die übrigen in Jersey, alle gerichtet nach Frankreich, meist mit 
Transitstempel ”Granville”, einer mit Stempel ”St. Malo”. Gute Bedarfserhaltung; Los komplett im 
Netz abgebildet. (T) B/GA 150,-

W 3643 GROßBRITANNIEN - GANZSACHEN, 1880-1976 (ca.), Partie aus rund 150, fast nur 
verschiedenen Ganzsachen, meist gelaufen. Dabei Aerogramme, Einschreiben vor 1914, auch 
großformatige Umschläge, Antwortkarten, Privatganzsachen, etwas Kanalinseln. Reizvolles Los, 
einige Belege im Netz abgebildet. (K) GA 120,-

3644 1957/63 13 unused and commercially used aerograms 6d Queen Elizabeth House of Parliament, 
incl. items with different colour of paper, with additional printing, two items with overprint 
”CANCELLED”, nice group in good condition (T) GA 40,-

W 3645 GROßBRITANNIEN - BESONDERHEITEN, 1942/43, British POW in Italy, italian special POW 
folded envelopes (5) and letter cards (12), UK 2 1/2d airletters (4), some endorsed ”via Lissabon 
per Aerea”, also one form of British Red Cross ”Personal Parcels Centre” plus envelope”, one news 
bulletin of the Vatican delegation. Mounted on pages. Total 20 items. (M) B/GA 130,-

3646 1984, ”Royal Mail Stamps”, ein von den britischen Postal Headquarters anläßlich des UPU-
Kongresses 1984 herausgegebenes Buch, mit den postfrischen Ausgaben der 1970er / frühen 
1980er Jahre, thematisch gegliedert in Klemmtaschen. Buch sehr ansprechend aufgemacht, 
Nominale (ohne Portomarken) über 50 GBP. Umschlag gut erhalten, nicht häufig. (K) 80,-

W 3647 1912, Partie von 6 verschiedenfarbigen dreieckigen Vignetten des ”Fourth Philatelic Congress of 
Gt. Britain Margate 1912”. (T) (*)  20,-

P 3648 ISLAND, 1873-1997, über weite Strecken komplette Sammlung, teils doppelt in beiden 
Erhaltungsformen postfrisch/ungebraucht und gestempelt im ”Leuchtturm-SF”-Vordruckalbum, 
teils auch spezialisiert nach Zähnungen und Farben und ab 1934 nur noch postfrisch und 
komplett. Anfänglich teils etwas unterschiedliche Erhaltung, überwiegend aber sehr sauber 
und in sehr guter Erhaltung gesammelt. Ein empfehlenswertes Sammlerobjekt mit sehr hohem 
Katalogwert, von dem wir für Sie einen Auszug auf unseren Fototafeln vorbereitet haben! (A) **/*/G 2.500,-

W 3649 1907-1978, schöne Partie von 36 Belegen mit einem guten Teil älterer Stücke, darunter einige 
Ansichtskarten, einmal mit Mi.-Nr. 48 als Einzelfrankatur nach Kopenhagen, Mi.-Nr. 176 A mit 
220 auf R-Brief nach Amsterdam, 237-240 auf (links etwas beschnittenem) FDC-Luftpostbrief 
in die USA sowie einigen Ganzsachen und Luftpost-Leichtbriefen, darunter die bessere LF 11 
ungebraucht. Vgl. unsere Auswahl im Netz. (K) B/GA 120,-

W 3650 ISLAND - GANZSACHEN, 1890-1978, GANZSACHEN UND BRIEFE, insgesamt 43 Belege in einer 
gemischten Partie, bestehend aus Ansichtskarten und Briefen ins europäische Ausland bzw. in die 
USA, einigen FDC und zwölf modernen Belegen (ab 1963), teilswiese auch mit Stempeln kleinerer 
Orte, vor allem aber aus besseren ungebrauchten Ganzsachen, davon P 23, P 64 und LF 9 doppelt 
und weitere Aerogramme, auch mit Gefälligkeitsstempel. Die Erhaltung ist meist gut bis Pracht. (K) GA 140,-

Großbritannien - Island
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W 3651 ITALIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1809-1879 (ca.), Sammlung von 80 

Vorphilabriefen bzw. markenlosen Briefen in einem Album, darunter u.a. viele verschiedene Orte 
mit diversen Stempelformen und viel Kirchenstaat. (A) B 150,-

W 3652 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: KIRCHENSTAAT, 1852-68, more than complete 
collection of 42 values in total in mainly fine/very fine quality, the good values 50 Baj. and 1 
Scudo full margins and light cancellations, on top many colour shades, Mi. c. 10.000 € (M) 
1852-68, überkpl. Sammlung meist gestempelt in meist vorzüglicher Qualität, die 
guten Werte 50 Baj. und 1 Scudo vollrandig und sauber gestempelt, viele zusätzliche 
Farbnuancen, insgesamt 42 Marken, Mi.ca. 10.000 € (M) 500,-

W 3653 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: MODENA, 1852-59, very fine collection mint or used, 17 
stamps in total incl. issues of the provisional government cpl., Mi.cat. c. 2500 € (M) 
1852-59, Prachtsammlung ungebr./gestempelt, insgesamt 17 Werte inkl. der Ausgaben der 
Provisorischen Regierung komplett, Mi.ca. 2500 (M) 150,-

W 3654 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: SARDINIEN, 1851-63, very fine collection with 24 
stamps mainly used, a.o. 40c. 1851 just in at bottom o/w full margins, 1853 embossed issue with 
three full margined copies showing upright and central cancellations etc., Mi. c. 8000 € (M) 
1851-63, prachtvolle Sammlung mit 24 Werten meist gestempelt, u.a. 40c. 1851 fast vollrandig 
(nur unten links winzig berührt), Prägedruckausgabe 1853 mit drei vollrandigen und zentral 
gestempelten Exemplaren etc., Mi. ca. 8000 € (M) 350,-

ITALIEN

W 3655 1861-1945, Königreich Italien, spezialisierte Sammlung mit sehr reichhaltigem und 
qualitativ hochwertigem Inhalt in sehr guter Erhaltung. In den Hauptnummern gestempelt 
komplett, zumeist klare und saubere Stempel auch bei Höchstwerten. Weiter enthalten 
viele Zähnungsvarianten und Farben nach Sassone, nicht verausgabte Werte in in 
postfrischer Erhaltung. Außerdem gut ausgebaute ”back of the book”-Gebiete inklusive 
der Republikanischen Nationalgarde (G.N.R.). Die meisten guten und besseren Werte 
sind kompetent geprüft. Zu erwähnen sind unter anderem Sassone 2c (gepr. Sorani), 11 
e (geprüft Sorrani), 43 auf Briefstück mit Fotoattest Colla, 141 in grau statt braunlila - 
gebraucht (!) mit FA Raybaudi, das ”Kreuz des Südens” auf Briefstück, 445-446 jeweils 
geprüft Diena, dabei die 446 mit unvollständigem Aufdruck, bei der Rep. Nationalgarde auch 
seltene Luftpost- und Eilmarken, u.a. 34 II auf Prachtbriefstück (geprüft Sorani), ”Soziale 
Republik Italien” u.a. mit der nicht verausgabten 20 Cent. Caesar, geprüft Sorani (Sassone 
495 A, Wert 7.000 €). Der Einlieferer ermittelte einen Sassone-Katalogpreis von 186.175 €. 
Eine Auswahl finden Sie im Katalog bzw. im Netz, auch sehr zur Detaillierung geeignet. (A) 
1861-1945, Regno d‘Italia, collezione con un contenuto molto ricco e di alta qualità in 
ottime condizioni, per lo più chiari e puliti timbri postali anche con valori massimi. Inoltre 
contengono molte varianti di perforazione e colori dopo Sassone, valori non emessi 
in condizioni MNH. La maggior parte dei valori buoni e migliori sono esaminati con 
competenza. Da citare sono tra l‘altro il Sassone 2c (gepr. Sorani), 11 e (esaminato Sorrani), 
il 43 su pezzo di copertina con certificato fotografico Colla, 116 A in grigio anziché lilla 
bruno usato con FA Raybaudi, la ”Crociera Balbo (Sassone A 25)” su pezzo di copertina, 
Sassone A 51-52 B esaminato Diena, il 52 B con sovrastampa incompleta, Repubblica 
Sociale anche rari francobolli di posta aerea ed espressi, i.a. Espressi 20 su frammento di 
lettera, con 20 Cent. Cesare non emesso (495 A, valore € 7.000). Il mittente ha determinato 
un prezzo di catalogo Sassone di 186.175 €. Una selezione può essere trovata nel catalogo 
o in rete. (A) G/** 7.500,-

3656 1861-1994, Sammlung in 2 Leuchtturm-Falzlosalben mit u.a. diversen besseren Werten und 
Sätzen wie z.B. Mi.Nr. 494/513 postfrisch sowie mit einigen Paket- und Portomarken. Wegen der 
Stempelproblematik günstig ausgerufen. (A2) **/*/G 300,-

W 3657 1849-2007, Sammlung in 2 KABE-Vordruckalben und in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. 
einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 188/193 ungebraucht und 560/590 ungebraucht, diversem 
älterem Material ab den Altitalienische Staaten, Auslandspostämtern, Besetzung 1.Weltkrieg, 
Ägäischen Inseln und Triest. (K) **/*/(*)/G 300,-

3658 1852-2002, Partie der Länder Italien, San Marino und Vatikan in 11 Auswahlheften. Enthalten ist 
u.a. viel postfrisches modernes Material. (K) **/*/G 30,-

W 3659 1945-1952, ausgezeichnete Partie von 19 Belegen, meist Einschreib- bzw. Luftpostbriefen, alle mit 
ungewöhnlichen Frankaturen, oft Sondermarken, u.a. dabei Mi.-Nr. 675 mit auffälliger Druckfalte 
und weiterer Frankatur auf Ganzsache, 740-745 als Satz-R-Brief nach Pisa, 772 in Mischfrankatur 
auf R-Brief nach Prag, 799 als Viererblock auf Vor-Ersttagsbrief vom 28.7.1950 (nicht 29.7.50) und 
847 als Viererblock auf Luftpostbrief nach Argentinien. Schönes Los! (T) B/GA 250,-

W 3660 1943-1945, Sammlung in Briefalbenblättern von 39 interessanten Belegen der ”Sozialen Republik 
Italien”, mit einem Schwerpunkt bei Behördenschreiben mit unterschiedlichen Frankaturen, z.T. 
Sonderporti, Eil- Bzw. R-Briefen, einmal Barfrankatur wegen Markenmangel, ein unüberdruckter 
Kartenbrief aus dem November 1943. Erhaltung zwischen ordentlichem Bedarf und Pracht; einige 
Belege im Netz abgebildet. (M) B 180,-

Italien
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W 3661 1897-1940, SCHIFFSPOST, eine interessante Zusammenstellung aus zwölf gelaufenen Belegen, 

teils mit Schiffspoststempeln und AK-Motiven von Marine- und Handelsmarineschiffen. Dabei 
”Piroscafo”-Stempel aus Ägypten nach Florenz und des Schiffs ”Salvore” der Linie Istria-Trieste, 
Motonave-Stempel der ”San Giusto” und der ”G. Orlando”, zwölf ungebrauchte Ansichtskarten mit 
Schiffen (vor 1918), drei Fotoabzüge von 1911 und drei weitere Dokumente (Umschläge bzw. ein 
Brief auf Papier des Schiffs ”Italia”). Reizvolles Los, vgl. Bilder im Netz. (T) B/GA 160,-

W 3662 ITALIEN - BESONDERHEITEN, 1882-1932, SCHIFFSPOST AUF DEM LAGO MAGGIORE, elf 
verschiedene Karten, davon fünf Ganzsachen und sechs Ansichtskarten, alle mit Stempeln der 
Schiffspost, z.T. unterschiedlicher Linien. Mehrfach enthalten der Zweizeiler ”Servicio Postale / 
Sur Lago Maggiore”, die Linie ”Arona-Magadino” (bzw. Magadino-Arona) und die Linie ”Locarno-
Arona”, auf zwei Karten schöne Aufgabestempel in Schreibschrift ”Pallanza” bzw. ”Stresa”. 
Saubere Erhaltung, Stempel oft klar abgeschlagen. (T) B/GA 250,-

3663 JUGOSLAWIEN, 1969/1992 ca., postfrischer u. gestempelter Engros-Posten, auch mit Bosnien-
Herzegowina, Kroatien, Slowenien, usw., von Jugoslawien überwiegend Block-u. Kleinbogen 
Ausgaben in großen Mengen. (K) **/G 150,-

W 3664 1867/2003 ca., guter Dublettenbestand mit den Teilstaaten u. Nebengebieten wie Bosnien-
Herzegowina, Fiume, Kroatien, Serbien usw. dabei auch einiges interessantes an Klassikausgaben 
sowie ein guter Bestand der 1920er-1940er Jahre. (K) */**/G/B 100,-

3665 1945/1979 ungebrauchte, postfrische u. gestempelte Sammlung mit 3 Belegen im E-Buch. (A) */**/G/B 70,-

W 3666 KROATIEN, 1941-45, reichhaltige, doppelt postfrisch, wenig ungebraucht und gestempelt 
geführte Sammlung inklusive der Dienst-, Porto, Zwangszuschlags- und Militär-
(Feldpost-)Marken auf selbstgestalteten Blättern mit vielen guten Ausgaben in beiden 
Erhaltungsformen, u.a. Block 1-7 A und B. Vielfach spezialisiert mit Besonderheiten, 
Einheiten mit Zierfeldern, Kehrdrucken, Kleinbögen, Stecherzeichen, ungezähnten 
Ausgaben, Zähnungsvarianten und aufgelockert mit diversen Briefen, Karten und FDC`s. 
Dabei auch ein ”Michel Kroatien”-Spezialkatalog. Eine empfehlenswerte Sammlung mit sehr 
hohem Katalogwert, von der wir für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet haben. (K)

**/*/G/B/

FDC 500,-

3667 LETTLAND, 1991-2012, postfrische Sammlung im Leuchtturm-Falzlosalbum mit Blöcken und 
vielen kompletten Sätzen. Der Teil bis 2005 ist in den Hauptnummern komplett, danach fehlen aber 
auch nur wenige Werte. (A) **   50,-

LIECHTENSTEIN

3668 1918/1996 ca., Lagerposten, wenig ungebraucht, meist postfrisch u. gestempelt in Mengen, auch 
div. Kleinbögen u. einige Belege auch ein guter Teil an Nominale! Bitte unbedingt ansehen! (K) */**/G/B 250,-

3669 1918/2006 ca., anfangs etwas gestempelt, dann postfrisch mit einigen Kleinbögen gesammelt in 2 
Vordruckalben mit einem hohen Nominalanteil. (K) **/G 100,-

3670 1912-1994, Partie in 13 Auswahlheften mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und 
hohen Wertstufen. (K) **/*/G 70,-

3671 1962-1982 (ca.), postfrische und gestempelte Partie in 3 Alben mit u.a. etlichen Kleinbogen, 
kompletten Sätzen und hohen Wertstufen sowie einigen FDC. (K) **/G/FDC 40,-

3672 2011-2019, Sammlung von 15 Kleinbogen zum Chinesischem Neujahr mit jeweils entsprechendem 
Tierkreiszeichen. Zusätzlich sind ein leeres Schaubek-Album mit Briefseiten und eine Schachtel mit 
Zubehör wie z.B. Pinzetten enthalten. (K) **/G 30,-

3673 LITAUEN, 1991-2006, komplette postfrische Sammlung in Leuchtturm-Falzlos-Ringbinder, Vordrucktext 
neuwertig, Marken Pracht, dazu die 16er-Bögen von Mi.-Nr. 461-464. Kleines feines Objekt. (A) **   50,-

W 3674 1939/1940, Polish Internees in Lithuania, lot of five cards and one cover to Polish Internees in 
Stavykla, Ukmerge, Vilkaviskis etc., some postal wear as to be expected and two with removed 
postage by censor, incoming from German occupied Poland (4), Italy (1) and one domestic card. (T) B 180,-

3675 LUXEMBURG, 1859/2005 ca., Prachtposten in 3 alten Lagerbüchern, der Anfang schwächer aber 
dann alles mehrfach, auch Blockausgaben incl. Euro-Nominale. (K) */**/G 220,-

W 3676 1852-1978, zwei Teilsammlungen, einmal auf alten Vordruckblättern, das andere Mal auf 
selbstgezeichneten Blättern in einem Klemmbinder, beide Sammlungen guter Grundstock, und mit 
vielen mittleren und besseren Werten, so u.a. Mi.-Nr. 1 zweimal, 25, 27-30, 36, 45-46, 83, 483, die 
Kinderhilfesätze 1932-1934 sauberer Erstfalz. Außerdem Dienst, u.a. Mi.-Nr. 46 und Portomarken. 
Günstig gerufen! (A) G/*/** 120,-

W 3677 1865-1979, sehr saubere, überwiegend gestempelte Sammlung inklusive Dienst- und Portomarken 
im neuwertigen ”KA-BE” Steckbuch sowie der Zeitraum 1960-69 zusätzlich komplett auf 
neuwertigem ”Leuchtturm-SF”-Vordrucktext. Dabei bessere Werte und Sätze mit u.a. ”Intellektuelle 
1935” komplett bis zur ”2 Franc” (Mi.Nr. 266-76). Sehr hoher Katalogwert und wir haben einen 
Auszug für Sie im Internet vorbereitet. (M) G/*/**/B 60,-

3678 MALTA - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1845-1851, Partie von 14 markenlosen Briefen aus 
einer Korrespondenz. Alle Briefe sind von Livorno/Italien (damals noch Toscana) nach Malta gelaufen. (A) B 50,-

W 3679 MALTA, 1882-2008, anfangs meist gestempelt ab 1957 überwiegend postfrisch 
zusammengetragene Sammlung in 4 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 101/114 gestempelt und 133/149 gestempelt. Zusätzlich ist noch eine postfrische Sammlung 
Malteserorden von 1966 bis 1990 enthalten. (K) **/*/G 200,-
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3680 1852-1962, Sammlung von über 140 Belegen in 2 Alben mit u.a. einem markenlosem Brief 

von 1852 nach Paris, 2 Briefen mit Großbritannien-Marken mit Malta-Stempeln (Vorläufern), 2 
Kriegsgefangenenpostbelegen aus dem 1.Weltkrieg, Auslandsdestinationen, Einschreiben und 
Luftpost. (A2) B 150,-

3681 1960-1996 (ca.), Sammlung von etwa 430 Belegen in 4 Alben mit u.a. Ansichtskarten, Bedarf, 
FDC, Ganzsachen, Luftpost und diversen Belegen aus aller Welt mit Portomarken von Malta. (K)

B/AK/GA/

FDC 50,-

W 3682 MALTA - STEMPEL, 1893-1917 (ca.), Sammlung der Ortsstempel bzw. ”village postmarks” von 
Malta und Gozo, insgesamt 43 Marken ab Queen Victoria bis Georg V. mit vielen verschiedenen, 
sauberen Abstempelungen (Teil- bzw. Vollabschläge), auf vier selbstgezeichneten Albenseiten 
aufgezogen nach Alphabet, dabei auch seltene Abstempelungen wie ”Caccia”, Los komplett im 
Netz abgebildet. (M) G 160,-

W 3683 MALTA - GANZSACHEN, 1884-1937, Sammlung von 69 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachen in einem Album mit u.a. Antwortkarten, Auslandsdestinationen, Beifrankaturen, 
Einschreibumschlägen und Streifbändern. (A) GA 60,-

W 3684 MALTA - BESONDERHEITEN, 1901-1954, Sammlung von über 120 gelaufenen und 
ungebrauchten Ansichtskarten in 2 Alben mit u.a. Einzelhausaufnahmen, verschiedenen 
Ortsansichten und Straßenszenen. (A2) AK 80,-

W 3685 1843-1939, Partie von 12 Belegen aus aller Welt welche nach Malta gelaufen sind (Incoming Mail). 
Enthalten sind u.a. je ein markenloser Brief von Alexandria/Ägypten von 1843, Taganrog/Rußland von 
1859 und Constantinopel/Türkei von 1868. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (T) B/AK 50,-

3686 MONACO, 1891/2004 ca., Lagerposten in 4 Bänden, anfangs etwas schwächer, dann aber bis zu 
10 mal pro Sorte auch einige Blockausgaben vorhanden alles überwiegend postfrisch. (K) */**/G 220,-

W 3687 MONTENEGRO, 1874-1894, Fürst Nikola I., nach Auflagen und Zähnungen spezialisierte 
Sammlung aller Ausgaben der ersten Zeichnung auf Vordruckblättern, allerdings teilweise auch 
lose dazugegeben. Oft sowohl ungebraucht als auch gestempelt gesammelt. Für Spezialsammler 
sicher sehr interessant; Erhaltung ordentlich bis Pracht. (M) 90,-

3688 1874-1913, doppelt ungebraucht und gestempelt sowie mehrfach geführte Sammlung und in 
den Hauptnummern weit überkomplett auf Vordrucktexten bzw. Blankoblättern und zusätzlich 
Doubletten auf Steckseiten. Dabei auch 17 Werte der nicht ausgegebenen Serie der Exilregierung 
aus 1921. Hoher Katalogwert und FUNDGRUBE für den Spezialisten! Wir haben einen Auszug für 
Sie im Internet vorbereitet. (K) */G 80,-

3689 NIEDERLANDE, 1852-1978, Karton mit einer Sammlung auf selbstgestalteten Blättern in zwei 
Ordnern und einem Vordruckalbum sowie Doubletten in drei Steckbüchern. Dabei eine Vielzahl 
kompletter Sätze, auch diverse Markenheftchen, Briefe, Ersttagsbriefe, Ganzsachen sowie eine 
Sammlung Niederländische Kolonien. Insgesamt sehr viel Material mit sehr hohem Katalogwert. (K)

G/**/*/B/

FDC/GA 350,-
W 3690 1852/2005 ca., umfangreicher, meist doppelt u. dreifach gesammelter Posten in allen Erhaltungen, 

mit guten Klassik Ausgaben u.a. ex Nr.1-18 usw. alles in 2 dicken E-Büchern. (A2) */**/G/B 80,-

P 3691 NORWEGEN, 1855-1984, reichhaltige Sammlung in allen Erhaltungsformen ab Mi.Nr. 
1-21 überkomplett im ”KA-BE-SF”-Vordruckalbum. Klassik vielfach spezialisiert mit u.a. 
zusätzlich Mi.Nr. 1 I ”gespaltene Tatze des linken Fußes” (Mgl.) und im Folgenden guten 
Werten und Sätzen wie Mi.Nr. 67-69 und Mi.Nr. 72-74 jeweils in tadellos ungebrauchter 
Erhaltung, Mi.Nr. 109-15, ”Nordkap I” (Mi.Nr. 159-61) usw. Anfänglich etwas unterschiedliche 
Erhaltung, später durchweg sauber mit auch den Dienst- und Portomarken. Ein 
empfehlenswertes Sammlerobjekt mit sehr hohem Katalogwert, von dem wir für Sie einen 
Auszug auf unseren Fototafeln vorbereitet haben! (A) G/*/** 800,-

3692 1976-2008, postfrische Partie von 33 Jahresmappen mit 1976 bis 1985 komplett, 1987 bis 1998 
komplett, 2000 bis 2006 komplett, 2007 (2 Stück) und 2008 (2 Stück). Michel ca. 1.800,- Euro (K) **   150,-

3693 1856/2004 ca., interessanter Posten, in allen Erhaltungsformen meist mehrfach gestempelt ab 
Nr.2-10, gesammelt.Auch im weiteren Bereich vieles interessantes, im Anschluss noch einige 
Belege vorhanden. Alles in 2 Steckbüchern. (A2) */**/G/B 80,-

W 3694 NORWEGEN - BESONDERHEITEN, 1889-1918, sieben vollständige Telegramme auf drei 
verschiedenen Vordrucken der ”Norske Rikstelegraf”, davon vier frankiert mit 10 Öre Posthorn (Mi.-
Nr. 79), ein Exemplar mit Wasserflecken, die übrigen in guter Bedarfserhaltung. (M) 120,-

W 3695 ÖSTERREICH - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1846/48, sechs Briefe aus Rom nach 
Cheadle/GB, u.a. betr. Mission, davon fünf über Österreich mit zinnoberrotem Stempel ”T. A.” (nicht 
bei v. d. Linden). (T) B 120,-

ÖSTERREICH

W 3696 1850-1921, in den Hauptnummern komplette Sammlung ab der Klassik in einem Einsteckbuch, 
wobei die Mi.Nr. 7/9 nur als Neudrucke vorhanden sind. Enthalten sind u.a. etliche bessere 
Werte wie z.B. Mi.Nr. 1/4 gestempelt, 11I gestempelt, 12IIa gestempelt Kurzbefund Rismondo 
BPP, 16/17 gestempelt, 23e gestempelt Befund Rismondo BPP, 24 ungebraucht, 41Ia 
gestempelt Kurzbefund Mag. Babor VÖB, 176 ungebraucht und 177 ungebraucht geprüft 
Soecknick BPP. Des Weiteren sind noch Stempel- und Telegrafenmarken sowie einige Belege 
enthalten. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 7.500,- Euro. (A) **/*/G 1.100,-
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W 3697 1850-67, reichhaltige und sehr saubere Sammlung ab Mi.Nr. 1-5 auf selbstgestalteten ”Leuchtturm”-
Blättern im Binder mit weiteren guten Werten wie Mi.Nr. 10 I sowie teils spezialisiert nach Typen, 
Zähnungen, Stempeln mit diversen ”Fingerhut”- und farbigen Stempeln, Einheiten bis zum 
Viererblock usw. Aufgelockert wird die Sammlung mit einem reizvollen und teils hochwertigen 
Belegeteil mit Briefen und Ganzsachen und sehr guten Frankaturen wie Mi.Nr. 1 als Einzelfrankatur, 
Mi.Nr. 3 im Dreierstreifen als Mehrfachfrankatur, Mi.Nr. 10 I in der seltenen Type als Einzelfrankatur 
(Attest Puschmann VÖB), Mi.Nr. 25 als Einzelfrankatur usw. Insgesamt enthält die Sammlung ca. 
85 Marken und ca. 40 Belege, von denen etliches kompetent geprüft ist, davon drei Stücke mit 
Attest bzw. Befunden. Ein uneingeschränkt empfehlenswertes Objekt, dass wir für Sie komplett im 
Internet abgebildet haben. (A) G/D/B/GA 1.000,-

W 3698 1867, Spezialsammlung der Stempel auf der Ausgabe 1867 (Mi.Nr. 35 bis 41) mit etwa 280 
Marken mit ausschließlich nur klaren Abstempelungen in einem Einsteckbuch. Enthalten sind u.a. 
Briefstücke, Einheiten und sehr viele verschiedene Orte. Laut Handbuch hat die Partie über 3.200 
Punkte. (A) G/D 480,-

W 3699 1850/1997 ca., interessanter, großer Lagerposten in allen Erhaltungen auch mit vielen guten 
Ausgaben in 6 dicken E-Büchern bzw. Tafeln, auch im neueren Bereich Blocks, Kleinbogen usw. 
meist schon für den Verkauf vorbereitet, hoher Einstandspreis, jetzt günstig zu erwerben! (K) */**/G/B 450,-

W 3700 1850-1997, Sammlung in 2 Leuchtturm-Falzlosalben mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 1/5 gestempelt, 17 gestempelt und 518/523 postfrisch. Des Weiteren sind diverrse bessere 
Sätze ab den 20er Jahren sowie etliche Portomarken enthalten. (A2) **/*/G 300,-

W 3701 1850-2007, Partie in 2 dicken Einsteckbüchern, in einem Vordruckalbum und in etlichen Tüten mit 
u.a. einer Teilsammlung ab 1950, diversem älterem Material ab Mi.Nr. 1 gestempelt, gesuchten 
Werten wie z.B. 555 A gestempelt, Feldpost- und Portomarken, Auslandspostämtern, Lombardei-
Venetien und Bosnien-Herzegowina sowie einigen Belegen. (K)

**/*/G/

(*)/B 250,-
W 3702 1850-1962, gepflegte Sammlung in finnischem NORMA-Ringbinder auf Vordruckblättern, ohne 

die großen Spitzen und bei ungebraucht mit Falz gesammelt, aber im Klassikbereich gut bestückt, 
u.a. sind dabei 11 I, 12 II, 25, 41 I, 101-105 jeweils gestempelt. Auch in der Zwischenkriegszeit 
einiges bessere zu finden, nach 1945 erwähnenswert Vögel 3 und 5 Schilling mit sauberem 
zeitgenössischen Stempel. Im Anhang Porto, Lombardei-Venetien (Haupttext), Auslandspostämter 
und Feldpost. Viele Stücke Pracht und mit sauberen Stempeln. (A) G/* 250,-

W 3703 1850, Partie von 50 Marken der 1.Ausgabe auf 2 Stecktafeln mit ausschließlich nur klaren 
Stempelabschlägen, darunter u.a. viele verschiedene Orte und einige Briefstücke. Zusätzlich sind 
noch 5 Briefe mit Einzelfrankaturen enthalten. (K) G/D/B 150,-

3704 1850-1990, ein Karton angefüllt mit Lagerbüchern und Restsammlungen, insgesamt drei 
Vordruckbinder, fünf Steckalben zwischen 16 und 64 Seiten und Loseblätter, darin enthalten 
auch nettes mittleres und besseres Material, viel Franz-Joseph-Periode und ”back of the book”, 
vorwiegend Porto und damit für Spezialisierungen, Stempel, Zähnungsunterschiede etc. bestimmt 
ergiebig. (K) G/*/**/D 150,-

3705 1850-2008, Partie in 2 Vordruckalben, in 15 Auswahlheften und in einem Einsteckbuch mit u.a. 
einer überwiegend postfrischen Teilsammlung ab 1945, älterem Material ab der Klassik, diversen 
mittleren Werten, Kleinbogen, modernem postfrischem Material und einigen Euro postgültiger 
Nominale. (K) **/*/G 150,-

3706 1858-1867, gestempelte Partie von 28 klassischen Marken mit klar lesbaren Stempelabschlägen, 
darunter u.a. Briefstücke sowie blaue und rote Stempel. Kabinet! Die Partie hat laut Handbuch über 
450 Punkte. (M) G/D 90,-

3707 1900/1986 ca., interessante Sammlung mit gestempelten älteren Ausgaben in einem uralt Album, 
in der neueren Zeit postfrisch meist mehrfach, oft auf Vordruckblättern gesammelt. (K) (*)/*/**/G 80,-

3708 1850-1980, Doublettenbestand in zwei Steckbüchern mit diversen kompletten Sätzen, gutem Teil 
Gebiete und auch einigen Belegen. Hoher Katalogwert. (A2) G/**/*/B 80,-

3709 1850-1999, KABE-Schraubbinder mit einer Österreich-Partie, bestehend aus einer 
Grundstocksammlung 1850-1938, weiteren Ausgaben nach 1945 und vor allem rund 120 
Ganzsachen und Belegen ab der ersten Korrespondenz-Karte, dabei auch Privatumschläge bzw. 
-streifbänder und Bildpostkarten vor 1938. (A)

G/*/**/

GA/B 80,-
3710 1900/1996 ca., umfangreicher Dublettenposten in div. Alben u. Jahrbüchern, sehr viel postfrisches 

Material, günstiger Ausruf! (K) */**/G 80,-
3711 1945-1962, überwiegend gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. Mi.Nr. Va/Vd 

postfrisch und 984/987 gestempelt. (A) G/** 70,-
3712 1850-1979, Grundstocksammlung auf selbstgezeichneten Blätter im Klemmbinder, ab den ersten 

Ausgaben gefüllt, hier in sehr unterschiedlicher Qualität, in der Folge einiges mittlere Material und 
einige bessere Werte und Sätze, im Anhang Porto, Lombardei-Venetien, Auslandspostämter und 
Feldpost. (A) G/*/** 60,-

3713 1946/1971 postfrische Sammlung mit einigen Besonderheiten und besseren Ausgaben im Lindner-
Vordruckalbum. (A) **   60,-

3714 1850-1953, Dublettenpartie in 2 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. einigen besseren Werten wie 
z.B. Mi.Nr. 551/554 ungebraucht und 984/987 postfrisch sowie mit diversem älterem Material und 
Feldpostmarken. (K) **/*/G 50,-

3715 1880-2000 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch und in diversen Tüten mit u.a. einigen mittleren 
Werten der 50er Jahre, postfrischem und versandstellengestempeltem Dublettenmaterial der 70er 
und 80er Jahre sowie einigen Belegen. (K)

**/*/

(*)/G/B 30,-

Österreich
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W 3716 1844-1987 (ca.), Partie aus rund 180 Belegen, darunter auch Ganzsachen, mit einer interessanten 

Mischung - Ansichtskarten um 1900, Bedarfspost ab 1844 mit Feldpost und Zensur, vor allem 
viele Belege ins Ausland, so in die VR Rumänien und vor allem nach Finnland, auch mit schönen 
Frankaturen ab 1902, darunter Privatumschlag Franz Joseph, 25 Heller mit Zusatzfrankatur als 
R-Brief, Mi.-Nr. 510 (1 Schilling) als EF auf R-Brief, Zensurkarte von 1918 etc. Besichtigen lohnt 
sich, siehe Bilder im Netz. (K) B/GA 120,-

3717 ZUBEHÖR; Partie von 3 neuwertigen dunkelweinroten Michel-Briefmarken-Alben-Exklusiv vom 
Schwaneberger Verlag mit einem kompletten tadellos erhaltenem leerem Österreich-Text von 1945 
bis 1995. (K) 20,-

3718 ÖSTERREICH - NEBENGEBIETE, 1894-1989, zwei Steckbücher mit Lagermaterial der 
Nebengebiete und Portomarken, letztere bis 1989, ansonsten dabei die Auslandspostämter, 
Feldpost und Bosnien-Herzegowina, auch mit einigem mittleren Material und vieles in sauberer 
Erhaltung. (A2) G/*/** 80,-

3719 ÖSTERREICH - LOMBARDEI UND VENETIEN, LITERATUR; 2008, Ferchenbauer Handbuch 
und Spezialkatalog ”Österreich Lombardei-Venetien 1850-1864 Band I” in tadelloser praktisch 
neuwertiger Erhaltung. (K) 50,-

W 3720 ÖSTERREICHISCHE POST AUF KRETA, 1897-1912, Partie mit 4 gelaufenen Ganzsachen 
(darunter eine Antwortkarte), 3 Ansichtskarten (davon 2 gelaufen) und einer Zoll-Deklaration. Des 
Weiteren sind noch 4 Briefstücke der Post in der Levante enthalten. (M) AK/GA/D 200,-

3721 ÖSTERREICHISCHE POST IN DER LEVANTE - GANZSACHEN, 1872-1908, aktenfrische 
Sammlung von 32 verschiedenen ungebrauchten Ganzsachen, dabei gute Stücke wie z.B. Mi.Nr. 
P1b, Mi.-Wert über 600 €. (M) GA 80,-

W 3722 ÖSTERREICHISCH-UNGARISCHE FELDPOST, 1900-1918, Partie auf 15 Stecktafeln mit u.a. 
Allgemeinen Ausgaben, Ausgaben für Italien, Rumänien und Serbien sowie etwas Bosnien und 
Herzegowina. (K) **/*/G 100,-

W 3723 ÖSTERREICH - VERWENDUNG IN UNGARN, 1850-1867, gestempelte Sammlung von etwa 
550 klassischen Österreich-Werten mit Ungarn-Stempeln in einem selbstgestaltetem Album 
mit u.a. Briefstücken und Stempeln von vielen verschiedenen Orten. Einen Auszug sehen 
Sie auf unserer Internetseite. (A) G/D 600,-

ÖSTERREICH - GANZSACHEN

3724 1888, vier verschiedene gebrauchte Postbegleitadressen mit 5 kr. Gebührenmarke schwarz auf 
rosa/schwarz, alle bedarfsgerecht nach Krakau verwendet, davon drei Stück zweisprachig mit 
Angabe der Sprache in Klammern links unten, einige sind leicht angetrennt, bitte ansehen (T) GA 50,-

3725 1881, drei verschiedene ungebrauchte Postbegleitadressen für Nachnahmesendungen mit 
anhängendem Nachnahmeschein sowie eine gebrauchte Postbegleitadresse (von Wien nach 
Pressburg/Bratislava), alle mit 5 kr. Gebührenmarke schwarz auf rosa/schwarz, zwei Stück sind 
zweisprachig mit Angabe der Sprache in Klammern links unten, bitte ansehen (T) GA 50,-

3726 1872/1917 ca. 30 ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachenumschläge und Streifbänder (incl. 
einiger mit privaten Zudrucken), überwiegend in guter Erhaltung (T) GA 40,-

3727 1867/1918, 12 ungebrauchte internationale Postanweisungsformulare, zwei Formulare 
dreisprachig, sonst zweisprachig deutsch-französisch, interessantes Los, bitte ansehen. (T) 40,-

3728 1917/20, vier verschiedene bedarfsgerecht verwendete Postbegleitadressen mit diversen 
Frankaturen bzw. Zusatzfrankatur, einmal mit Perfin, einmal an die KuK Feldpost, bitte ansehen (T) GA 40,-

3729 ÖSTERREICH - PRIVATGANZSACHEN, 1916, acht verschiedene ungebrauchte Streifbänder 
alle mit dem Wertstempel Zeitungsmarke in unterschiedlichen Wertstufen, alle Streifbänder mit 
senkrechtem Bug, selten. (T) GA 40,-

W 3730 ÖSTERREICH - BESONDERHEITEN, 1919-1920, kleine Ausstellungssammlung der jugoslawischen 
Besetzung von Südkärnten, mit Bedarfsbelegen und jugoslawischer bzw. Mischfrankatur mit 
Österreichmarken bzw. Portomarken, dabei zwei Postkarten, zwei Postschecks, drei Paketkarten, 
zwei Paketkartenabschnitte sowie eine Einzelmarke mit Poststempeln von St. Margarethen, 
Völkermarkt, Ferlach, Bleiburg, St. Michael bei Bleiburg sowie Marburg. Interessantes Dokument der 
Umbruchszeit nach 1918, Belege kaum angeboten, Los komplett im Netz abgebildet. (M) B 300,-

W 3731 1905-1922, siebzehn Paketkarten, davon zwei Nachnahme-Paketkarten (NPK 1 und 3), auf 
Albenblättern mit sehr detaillierter Beschreibung auf Albenblättern. Zwei Karten sind ungebraucht, 
die anderen gelaufen mit unterschiedlichen Zusatzfrankaturen und z.B. ausländischen 
Fiskalmarken. Zielländer waren u.a. Rumänien, die Türkei (hier rückseitig türkisches Porto, 
keine Fiskalmarken), Serbien und Dänemark. NPK 3 ist echt gelaufen und wurde für Zustellporto 
rückseitig mit halbierter 40 Heller-Portomarke versehen. Ein interessantes Los. (M) B/GA 60,-

W 3732 POLEN, 1918/1980 ca., sehr interessanter Dublettenposten mit den Nebengebieten wie Port 
Gdansk, Oberschlesien, usw. auch Blockausgaben ab Block 2 mit Block 5 A u. B. Im Anschluss 
auch einige Belege vorhanden. Echte Fundgrube in allen Erhaltungen gesammelt. (A) */**/G/B 120,-

3733 PORTUGAL, 1895/2004 ca., Lagerposten, ungebraucht, meist aber postfrisch u. gestempelter 
Prachtposten mit Block 1-9 u. weitere, oft mehrfach, Kleinbogen, Markenheftchen etc., auch 
Azoren, Madeira, Automatenmarken usw. vertreten. (K) */**/G 450,-

Österreich - Portugal
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3734 1855/2003 ca., Dublettenposten in allen Erhaltungsarten mit vielen interessanten 

Anfangsausgaben, guten Sätzen und Blockausgaben wie Block 4, 5, 11 usw. Auch etwas Azoren u. 
Madeira u. Automatenmarken, sowie einige neuere Ausgaben von Spanien wurden gesammelt. (K) */**/G/B 80,-

3735 1855-1991, Partie der Länder Portugal und Spanien in 4 Auswahlheften und in einer Mappe mit u.a. 
diversen älteren Werten ab der Klassik, einigen Blöcken und modernem postfrischem Material. (K) **/*/G 30,-

3736 PORTUGAL - GANZSACHEN, 1936, ca. 40 unused picture postal stationery cards all with 25 (c) 
blue on white, different pictures, nice motives, throughout in good condition (T) GA 40,-

3737 RUMÄNIEN, 1868-1992, Karton mit einer Restsammlung 1868-1930 im ”Borek”-Vordruckalbum 
und noch besseren Ausgaben wie Mi.Nr. 197-207 sowie vier Steckbücher mit u.a. einer postfrischen 
Sammlung 1976-92, einem Blockbestand von Block 1 bis Block 256 teils mehrfach und besseren 
Blockausgaben sowie gestemelte Doubletten alt bis neu. Sehr hoher Katalogwert. (K) **/G/* 150,-

3738 1866-1941, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 146/160 gestempelt und 197/207 gestempelt. (A) */G 40,-

W 3739 1862-1944, Partie aus 28 Briefen, hauptsächlich aus einer Firmenkorrespondenz mit Deutschland 
1939-1940 meist mit deutscher Zensur, aber ein Beleg bereits von 1892 aus Galati nach der damals 
noch türkischen Insel Chios, ein R-Brief aus Oradea nach Fürstenwalde von 1926, weitere R- und 
Luftpostbriefe, bei den Briefen nach Deutschland häufig rückseitiger Rollstempel ”Hamburg 1 / Zug 
/ Eilbriefe”, einmal mit zusätzlichem Kastenstempel ”Verzögert durch / Zugverspätung”. Obendrauf 
noch eine Steckkarte mit 10 besseren Werten der rumänischen Klassik zwischen 1862 und 1890. (K) B/G 120,-

3740 RUSSLAND / SOWJETUNION / GUS / NACHFOLGESTAAATEN, 1865-1980 (ca.), Partie aus 
Teilsammlungen und Lagerbüchern, insgesamt vier Steckalben, davon ein Lagerbuch, außerdem 
ein Ringordner mit Bögen der Freimarken 1940er-1960er Jahre postfrisch. Das Lagerbuch (62 
Seiten, teilweise gefüllt) geht ab 1865 bis 1945, enthält einige interessante mittlere Werte, die 
Sammlung beginnt ebenfalls 1865, dazu noch eine gemischte Partie im Steckbuch und ein 
mittleres Lagerbuch der Russischen Post in der Levante. Viel unterschiedliches und sicher 
spezialisierungstaugliches Material. (K) G/*/** 250,-

RUSSLAND

3741 1992-2019, ausgesprochen umfangreiche, fast komplette Sammlung in 13 dicken 
Steckbüchern (und einem mittleren). Enthalten sind neben allen Hauptnummern auch 
die meisten Kleinbögen, Zusammendruckbögen und Folienblätter, zusätzlich auch einige 
Markenheftchen und Verkaufspackungen in zwei Extrabüchern. Bei den Freimarken sind 
Papiervarianten und Auflagen enthalten. Die Qualität ist exzellent, von den gesuchten 
Ausgaben fehlen - soweit erkennbar - lediglich 773 C, 1392 C, 1397-98 C, die Kleinbögen 
976-980, 1079-1084, 1320-1323, die Blocks 242 II, 271 und 279 b. Dafür gibt es einige gute 
Ausgaben doppelt, u.a. die Kleinbögen 415-17 mit Zudruck, 705-709, 1394 C, Blocks 30, 33 
und 38, Folienblattsatz 1968-1971 usw. Immenser Katalogwert! (K2) **   2.800,-

W 3742 ”Back of the book”: interessanter Bestand von vielen hundert Werten mit u.a. 
Bürgerkriegsausgaben und Auslandspost auf Blättern und im dickleibigen Steckbuch. 
FUNDGRUBE für den Spezialisten. Einen Auszug sehen Sie im Internet. (A) */G 200,-

W 3743 1908-10, Spezialsammlung der Mi.Nr. 63 bis Mi.Nr. 81 auf Blanoseiten im Binder nach Zähnungen 
und Farben mit auch Besonderheiten, Einheiten und Bogenteilen. FUNDGRUBE für den 
Spezialisten und einen Auszug sehen Sie im Internet. (A) */**/G/D 150,-

3744 1858/1994 ca., Russland u. Sowjetunion sauber gesammelt in 3 Steckalben. Dabei auch viele 
Blockausgaben, allerdings neueren Datums. Fundgrube! (K) G 100,-

3745 1857/1992ca., Russland und Sowjetunion meist gestempelter umfangreicher Posten mit vielen 
ersten Ausgaben, auch mit Nebengebieten wie Auslandspostämter, Stadtpost usw. im Anschluss 
auch etwas Kasachstan, alte Ausgaben von Georgien usw. Fundgrube! (K)

(*)/*/** 

G/B 100,-
W 3746 1917-1922, kleine Partie von 3 gebrauchten Ansichtskarten welche alle nach Finnland gelaufen 

sind. Auf einer Karte sind 3 Stück der Mi.Nr. 198. (T) AK 30,-

W 3747 RUSSLAND - STEMPEL, USED IN FINLAND: ca. 1905-13, Sammlung von 600 Marken, in 
Finnland gebraucht, dabei auch zehn Einheiten bis zum Fünferstreifen. Das Los ist komplett im 
Internet abgebildet. (M) G/D 20,-

SOWJETUNION

3748 1945-1991, über weite Strecken komplette Sammlung, postfrisch mit nur sehr wenigen 
Falzwerten, bereits ab Anfang mit vielen kompletten Sätzen und Blocks, u.a. 1203-1211, Block 
6-10 II, Block 12, 1355-56, 1369-70, 1391, 1677-80, Block 15b-20, 1978 B, 5593 im Kleinbogen, 
einiges an Blocks auch doppelt vorhanden, dazu Zusammendruck-Bögen etc. Sehr hoher, 
fünfstelliger Katalogwert, in Prachtqualität, untergebracht in elf Steckbüchern. (K2) **   1.200,-

Place your bids in time

Portugal - Sowjetunion
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3749 1922-1991, immenser, sehr gut sortierter Lagerposten in zwei Kartons. Sauber nach Nummer 

sortiert, in tausenden Pergamintüten, in beiden Erhaltungen. Anfänglich etwas spärlich, ab 
den 1930ern umfänglicher und auch in den besseren Jahren gut bestückt, häufig bereits 
ab den späten 1930ern auch postfrisches Material, ab späte 1950er parallel gezähnt und 
geschnitten. Die kleinformatigen Blocks der 1960er bis 1980er Jahre sind häufig in Packen 
á 50 bzw. á 100 Stück, und abgesehen vom Umfang ergibt sich ein sehr hoher Katalogwert 
auch dank gesuchter Werte, z.B. Mi.-Nr. 488-493, 814-820, 827-828 gestempelt, 1290-91, 1391, 
1555-56, 1573-74, 1627-30, 2026 (zweimal), Block 33, 2540-41 (mehrfach) postfrisch. Die 
Qualität ist gut bis sehr gut. (K2) **/G/* 650,-

3750 1946-1991, fünf Händler-Lagerbücher in beiden Erhaltungen, schon ab 1946 mit einigen mittleren 
Werten und Sätzen bestückt, später reichhaltig und viele komplette Sätze, großer Umfang, da 
jedes Buch aus 84 großen Steckseiten besteht. Hoher Katalogwert ohne übermäßige Duplikation, 
Erhaltung etwas gemischt, vieles aber Pracht. Angegebene Preise sind übrigens veraltet! (K2) **/*/G 450,-

3751 1957-1991, Partie aus insgesamt fünf Alben, z.T. prallvoll besteckt mit Blocks gestempelt bzw. 
postfrisch, oft bis 15-20 fach, große Vielfalt und gute Erhaltung, konservativ geschätzt rd. 1.800 
Blocks. (K) **/G 180,-

3752 1955-1991, großes Blocklager in fünf gutgefüllten, großen Einsteckbüchern, ab den 1960ern 
mehr- bis vielfach, oft in beiden Erhaltungen, chronologisch geordnet und in guter Qualität. Als 
”Dreingabe” noch zweimal Block 4 von 1944 gestempelt. Geschätzt dürften 2.500 - 3.000 Blocks in 
dieser Partie enthalten sein. (K) **/G 200,-

3753 1961-1991, Partie von rund 800, gering duplizierten FDC, oft als Ganzsachenkarte mit passendem 
Motiveindruck zur verausgabten Marke, einige auch gelaufen, mit vielen kompletten Sätzen, Blocks 
und den 1 Rubel-Werten zur Olympiade 1980. (K) FDC/GA 60,-

3754 SOWJETUNION - GANZSACHEN, 1984-1990, Spezialpartie, gering dupliziert aus insgesamt über 
1.200 ungebrauchten Inlandsumschlägen, jeweils mit Wertstempel 5 Kopeken Posttransportmittel 
in verschiedenen Farben und einer unübersehbaren Masse von Bildzudrucken, dabei 
Landschaften, Städte, Raumfahrt, verdiente Personen, Politik etc. Schönes Angebot in guter 
Qualität für den Spezialsammler, Mi.-Wert mehrere Tausend Euro. (K) GA 80,-

3755 1941, six commercially used and mostly censored postal stationery cards, incl. one question part, 
incl. three cards sent from different FPO´s, two cards with postmarks of the postman, interesting 
group in different condition (T) GA 40,-

3756 SAN MARINO, 1892/2004 ca., meist postfrischer Posten in 2 Lagerbüchern, der Hauptwert liegt im 
neueren Bereich bis zu 10 mal pro Sorte, auch der Euro-Bereich ist ganz gut besetzt. (A2) **/G 180,-

3757 1959-2016, postfrische Sammlung in 2 Falzlosalben mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, hübschen 
Motiven, kompletten Sätzen und einigen Euro postgültiger Nominale. (A2) **   100,-

SCHWEDEN

P 3758 1855-1990, eine in den Hauptnummern überkomplette Sammlung inklusive der Dienst- 
und Portomarken! Teils auch doppelt postfrisch/ungebraucht und gestempelt sowie 
spezialisiert gesammelt nach Farben, Stempeln, Wasserzeichen und Zähnungen mit 
zusätzlich Zähnungspaaren, Markenheftchen und Zusammendrucken im ”Leuchtturm-SF”-
Vordruckalbum. Anfänglich in unterschiedlicher Erhaltung, später durchweg sauber. Ein 
empfehlenswertes Sammlerobjekt mit sehr hohem fünfstelligem Katalogwert, von dem wir 
für Sie einen Auszug auf unseren Fototafeln vorbereitet haben! (A2) G/**/* 2.800,-

W 3759 1855-1988 (ca): nicely filled collection in preprinted Schaubek album, early years used, 
but well filled, 1954-1980 MNH with many complete booklets, obviously complete, service 
stamps 1-27 used, postage dues 1-10 used. Michel Value near to 6000 € (A) G/*/** 700,-

3760 1855-1988, doppelt geführte gestempelt und postfrisch/ungebraucht Sammlung inklusive 
der Dienst- und Portomarken in vier ”Lindner-T”-Vordruckalben. Spezialisiert nach 
Farben, Wasserzeichen, Zähnungen mit auch Zusammendrucken, Heftchenblättern und 
Markenheftchen, einige Kleinbögen, ausgesuchte Stempel und aufgelockert mit diversen 
Briefen und Karten. Ein empfehlenswertes Sammlerobjekt mit sehr hohem Katalogwert! (K) G/**/*/B 600,-

W 3761 1855-2015, meist gestempelte Sammlung auf Vordrucken und Blankoblättern im ”KA-BE”-Binder 
ab Mi.Nr. 2 mit auch Dienst- und Portomarken (u.a. Mi.Nr. D 7 B ungebraucht). Teils spezialisiert 
gesammelt mit diversen Zähnungspaaren, Zusammendrucken, Heftchenblättern, Markenheftchen 
und Sonderblättern sowie aufgelockert mit einer Vielzahl Briefe, Karten und Ganzsachen. 
Anfänglich etwas unterschiedliche Erhaltung, später durchweg sauber und sehr hoher Katalogwert! 
Wir haben einen Auszug für Sie im Internet vorbereitet. (A)

G/D/**/* 

B/FDC/GA 200,-
3762 1858-2010, umfangreicher, meist gestempelter Doublettenbestand in vier Steckbüchern mit auch 

einigen postfrischen Markenheftchen. Insgesamt sehr viel Material mit sehr hohem Katalogwert! (K) G/**/* 200,-
3763 1858-1956, Partie mit ausschließlich nur sauberen Abstempelungen ab der Klassik sowie mit einigen 

ungebrauchten Werten in einem Einsteckbuch, darunter u.a. einigen bessere Werte sowie Dienst- 
und Portomarken. Der Michelwert beträgt über 2.200 €, wobei einiges unberechnet geblieben ist. (A) G/* 180,-

W 3764 1855-2008, Partie in 3 dicken Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem Material ab der Klassik, 
Aufdruckwerten, D/D-Zusammendrucken, Markenheftchen, einigen Kronen postgültiger Nominale, 
Zusammendrucken, Dienst- und Portomarken. (K) **/*/G 150,-

3765 1975-1996, postfrische Partie von 21 Jahresmappen mit 1975, 1976 und 1978 bis 1996 komplett. 
Michel über 1.000,- Euro (K) **   80,-

Sowjetunion - Schweden
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3766 1936-90, Sammlung Ersttagsbriefe und Maximumkarten in vier Briefealben in durchweg tadelloser 

Erhaltung, Mi. über 2.000 Euro (K) FDC/MK 120,-
W 3767 1878-1993, Sammlung von über 100 Belegen in einem Album mit u.a. frankierten Ansichtskarten, 

Bedarf, Feldpostganzsachen und gebrauchten Ganzsachen (meist nach Deutschland gelaufen). 
Zusätzlich ist noch ein kleines Einsteckbuch mit überwiegend gestempelten Dubletten enthalten. (K) GA/B/AK/G 40,-

3768 SCHWEDEN - MARKENHEFTCHEN, 1918-1985, postfrische und gestempelte Partie von etwa 
90 vollen Markenheftchen, darunter u.a. einige ältere Stücke. Zusätzlich sind noch einige ältere 
Markenheftchendeckel enthalten. (K) **/G 30,-

W 3769 SCHWEDEN - STEMPEL, 1875-1980 (ca.), umfangreiche Sammlung der Bahnpoststempel 
auf rund 170 verschiedenen Belegen mit einem Schwerpunkt vor 1945, mit Briefen, Karten, 
Ganzsachenkarten bzw.-umschlägen, Dienstbriefen, einer Paketkarte und Militärpostbriefen. 
Interessantes Los in meist guter Bedarfserhaltung für den Spezialisten; einige Belege sind im Netz 
abgebildet. (S) B 80,-

SCHWEIZ

3770 1976-2019, Partie mit u.a. einer postfrischen Sammlung von 1980 bis 2016 in 2 Falzlossalben mit 
etlichen Franken postgültiger Nominale, einer gestempelten Sammlung von 1976 bis 2016 in 2 
selbstgestalteten Alben und einer Schachtel mit diversen Jahresserien und Markenheftchen. (K) **/G 300,-

3771 1852/2002, überwiegend gestempelter, umfangreicher Lagerposten, beginnend mit einem 
interessanten Klassikteil mit einigen Prüf-Befunden, bei den neueren Ausgaben auch Blocks u. 
Kleinbögen, Markenheftchen, einige Belege usw. (K) */**/G/B 260,-

W 3772 1862-1996, meist gestempelte Sammlung auf Blättern und Vordrucktexten in zwei Bindern mit im 
Anhang etwas Dienst- und Portomarken sowie Ämtern. Teils auch dupliziert mit besseren Werten 
und Sätzen ”Pro Juventute” und Flugpost, die Blockausgaben mit den Blocks 3-4, Block 6 und 
Block 15-17 sowie auch ein kleiner Teil postgültiger Nominale. Hoher Katalogwert und wir haben für 
Sie einen Auszug im Internet vorbereitet. (A2) G/D/**/* 250,-

3773 1860/2005 ca., im Anfangsbereich etwas gestempelt, dann meist postfrisch mit Kleinbogen, MH, 
Zusammendrucke usw. Hoher Nominaleanteil! Bitte selbst kalkulieren! (K) **/G 250,-

3774 1953/1990 ca., meist postfrischer Prachtposten in Mengen, oft in 4 er Blöcken bzw. Einheiten, sehr 
viele Rand-Vermerke, dabei Pro-Juventute u. Pro Patria Ausgaben. Am Schluss auch Ämter, liegen 
aber ohne Berechnung bei. Hoher Nominalwert! (K) **/G 220,-

W 3775 1854/1975 (ca.), meist gestempelte Grundstocksammlung auf Albenblättern/Steckseiten, dabei 
Strubel, bessere Ausgaben Pro Juventute/Pro Patria usw. (A) G/*/** 180,-

3776 1881-1924, Stehende Helvetia, Lot von über hundert Werten gestempelt, 20 Rp. bis 3 Fr., 
mit Zähnungsvarianten, Farbnuancen, kl. Abarten und Retuschen, gute Erhaltung, im kleinen 
Steckbuch. (A) G 150,-

3777 1945-2010, gestempelte Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. 
Block 12, PAX-Satz, Block 13 und Block 15 sowie diversen gesuchten Pro Juventute- und Pro 
Patria-Sätzen. (A2) G 150,-

W 3778 1882-1906, ”Ziffern”, kleine Partie postfrisch oder gestempelt, nur ausgesucht schöne Stücke ab 
”weißem Papier”, oft mit zentrischen Stempeln, einigen Farbnuancen, insgesamt ca. 80 Werte, 
hoher Kat.-Wert. (M) **/G 120,-

3779 1851/2009 ca., Duplettenposten in 2 dicken E-Büchern ab der Klassik mit vielen guten Ausgaben 
ua. einige Strubli Werte dann Flugpost, Pro-Juventute, Lunaba-Block postfrisch usw. Im neueren 
Bereich auch vieles postfrisch sonst meist gestempelt gesammelt. (A2) */**/G/B 100,-

W 3780 1862-205 (ca.), eine Schachtel voll mit nettem Material auf Steckkarten bzw. auf FDC, mit einigen 
älteren, in der Hauptsache aber ab 1940. Viele bessere Pro Juventute und Pro Patria der 1940er 
und 1950er Jahre postfrisch, mit Randstücken, bei den FDC u.a. die Evangelisten auf vier 
Umschlägen sowie weitere bessere vor 1960. Meist in guter Qualität. (K)

**/*/G/

FDC/B 100,-
3781 1977-90, komplett tadellos postfrische Sammlung im ”Leuchtturm-SF”-Vordruckalbum, zusätzlich 

der Zeitraum ca. 1977-2001 als Einzelmarken und in Viererblocks gestempelt noch in original 
Versandstellentüten sowie eine Sammlung Ersttagsbriefe 1976 bis 2001 in vier Briefealben. Sehr 
hoher Einstandspreis. Hoher Nominalwert und günstig kalkuliert! (K) G/**/FDC 100,-

3782 1880-1906 (ca.) Ziffernausgabe, interess. Partie meist gestempelt, auf Steckkarten, ab weißes 
Papier, nach KZ X und Y, bis Ausgabe mit Wasserzeichen, dabei Farbnuancen und ausgesucht 
schöne Entwertungen. Hoher Katalogwert! Insgesamt etwa 250 Marken. (M) G/* 100,-

3783 1867-2012 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. diversem 
älterem Material sowie mit vielen meist modernen Sonder- und Zuschlagsmarken. (A) G/**/* 100,-

W 3784 1854, gestempelte Partie von 6 Werten der sitzenden Helvetia mit 10 Rappen (2 Stück), 15 
Rappen, 20 Rappen (2 Stück) und 40 Rappen. (T) G 70,-

3785 1854-2006, Partie in 41 Auswahlheften mit u.a. etwas älterem Material, Blöcken, einigen Franken 
postgültiger Nominale, Pro Juventute- und Pro Patria-Sätzen, sehr vielen modernen Sondermarken 
und diversen Ämtern. (K) **/*/G 60,-

W 3786 1850-1960, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. etwas älterem Material 
sowie diversen Pro Juventute- und Pro Patria-Werten. (A) G 50,-

3787 1881-1959, Dublettenpartie in einem kleinen Einsteckbuch. Der Hauptwert liegt bei den Pro 
Juventute-Werten. (K) **/*/G 30,-
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W 3788 1864-1907 (ca.), prachtvolle Partie von 66 nur besseren Belegen Sitzende und Ziffern, mit vielen 

interessanten Stücken, hübschen Stempeln, Ganzs. mit Zusatzfrankatur, Firmenvordrucken, Ziffern 
weißes Papier, Einschreiben, Nachnahmen etc. Ideal zum Ausschmücken der Sammlung oder 
auch zum Detaillieren, bitte ansehen! Vgl. auch Auswahl im Netz. (A) B 350,-

W 3789 1866-1925 (ca.), 47 Briefe mit einzeiligen (”Stab”-) Stempeln ab Sitzende Helvetia, fast alle 
verschieden, saubere Abschläge! (M) B 250,-

W 3790 1855-2004, Partie aus rund 100 Belegen, weit überwiegend vor 1960 ab einigen Vorphilabriefen 
über Strubbli 10 und 15 Rp. und Sitzender Helvetia bis zu Flugpostbelegen, Eilpost, 
Mehrfachfrankaturen, alles mit gutem Sondermarkenanteil, u.a. dabei Mi.-Nr. 32 (25 Rp.) zweimal 
auf Brief von 1878 aus Zürich nach New Jersey, 50 als EF auf kompletter Zeitung aus Lugano 
1889, Ikarus 65 C. (189 xI) auf Flugpostbrief 1926 von Zürich nach Stuttgart, Pro Juventute 
1929 und Pro Patria jeweils komplett auf portogerechten Einschreibbriefen, Soldatenmarken, 
mehrere portogerechte Belege mit der 5 Franken-Stickerei (Mi.-Nr. 1726) etc. Erhaltung etwas 
unterschiedlich, aber viele Prachtstücke dabei. (K) B 160,-

W 3791 1924-1946, elf Flugpostbelege, davon drei mit Flugpost-Vignetten, u.a. Wehrmännerdenkmal 
1925 und Pestalozzi-Flug Brugg-Yverdon 1927 (bei SBK die Vignetten FV 10, 12 und 21), guten 
Beifrankaturen und weiteren interessanten Belegen, u.a. Feldpost-Luftpost mit Soldatenvignette, 
Pro Aero 1946 usw. Schönes Los, einige Belege im Netz abgebildet. (T) F/FDC/B 60,-

W 3792 1921-1949, Partie von 10 Belegen mit u.a. Auslandsdestinationen, Bedarf und Flugpost. (T) B/E 30,-

3793 SCHWEIZ - NEBENGEBIETE, 1878-2009 (ca.), drei Lager-bzw. Steckbücher, zum überwiegenden 
Teil Internationale Ämter ab Völkerbund, Automatenmarken etwas spezialisiert, recht reichhaltig, 
Porto- und Dienstmarken und einige Viererblöcke und Randstücke. Auch mittlere Werte zu finden, 
meist nur gering dupliziert und in überwiegend guter Erhaltung. (A3) G/*/** 80,-

W 3794 SCHWEIZ - PORTOMARKEN, 1883-1910, acht bessere Belege mit Portomarken aus den Mi.-
Nrn. 10 - 20, meist auf Belegen aus dem Ausland (z.B. zweimal Großbritannien, jeweils einmal 
Württemberg und Ganzsache aus Rußland), dabei auch Mi.-Nr. 10 K und Einzelfrankatur 20 (50 
C.) mit handschriftlichem Vermerk ”annulé”, weil Annahme vom Empfänger verweigert wurde. 
Interessantes Los, komplett im Netz abgebildet. (T) B 200,-

W 3795 1902-1952, neun Belege mit Schweiter Portomarken ex Mi.-Nr. 19-59, neben zwei Belegen aus 
Deutschland verschiedene Länder in Europa und Übersee, dabei auch ein Nachportobrief aus 
Algerien 1946 sowie ein Beleg aus Britisch-Indien 1931. Interessantes Los mit verschiedenen 
Frankaturen und Taxstempeln, komplett im Netz abgebildet. (T) B 90,-

3796 SCHWEIZ - PRIVATGANZSACHEN, 1907-1910, Partie von 110 verschiedenen aktenfrischen 
Stücken, Karten, Antwortkarten, Umschläge, Kartenbriefe etc., alle ungebraucht und nur aus dem 
Zeitraum bis 1910. (K) GA 100,-

P 3797 SERBIEN, 1890-1920, sehr umfangreicher und detaillierter Händlerbestand auf 86 Steckkarten 
in Album. Alle Ausgaben vertreten, d.h. in beiden Erhaltungen, spezialisiert nach Farben, 
Papieren, Aufdrucktypen und Zähnungen, außerdem Zwischenstegpaare, ungezähnte 
bzw. Probedrucke und alles in guter bis sehr guter Erhaltung. Dabei sind u.a. 30 / 31 U, 
35-41 ungebraucht (dreimal, 38 A noch einmal extra), 42 A (zweimal, einmal Falz, einmal 
postfrisch), 45 A, 46 B, 48 B, 44 U bzw. 46-49 U in Paaren, 70 B in der Zähnung 13 1/2 mit 
einer Auflage von 300 Stück, 71 ohne Aufdruck gestempelt und 87 mit Doppeldruck der 
Wertangabe im Viererblock (beide Abarten nicht im Michel), 95-106 viermal ungebraucht, 114 
und 116 mit oberer Farbleiste ”Troj. Sabor”, I-V und zweimal die gute 3 Dinar in gelb. Der alte 
Auszeichnungswert betrug über 7.000 US-Dollar, ungefähr der heutige Michel-Katalogwert. (A) */**/G 600,-

3798 SERBIEN - GANZSACHEN, 1873-1915, Partie aus 42 Ganzsachen, Karten, Doppelkarten und 
Kartenbriefen, zumeist ungestempelt, dabei aber auch P 3 II und P 6 II gebraucht sowie viele 
verschiedene, nur gering dupliziert, Erhaltung etwas unterschiedlich, aber viele Stücke Pracht. Als 
Dreingabe drei Kartenformulare, eines für Feldpost, sowie eine Doppelkarte Jugoslawien (P 55). (K) GA 100,-

3799 SLOWAKEI, 1939-2015, anfangs ungebraucht oder postfrisch, ab 1993 nur noch postfrisch 
zusammengetragene Sammlung im Leuchtturm-Falzlosalbum mit u.a. Alt-Slowakei mit Mi.Nr. 2/22 
ungebraucht und den Jahren 1993 bis 2005 komplett postfrisch. Zusätzlich sind noch die Jahre 
2006 bis 2015 postfrisch augenscheinlich komplett auf Steckseiten vorhanden. (A) **/* 100,-

W 3800 SPANIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1806-1854 (ca.), 25 Vorphilabriefe, meist in 
Prachterhaltung, alle innerhalb von Spanien gelaufen mit verschiedenen Aufgabestempeln und 
Zielorten, dabei u.a. ”Estramadura Baxa” in rot, diverse Taxstempel und ein zweimal verwendeter 
”Wendebrief” - innen mit Stempel ”Aragon”, außen mit schwarzem Kronenstempel ”Aragon” und 
Taxstempel ”6” nach Caspe. (M) B 70,-

W 3801 SPANIEN, 1850-2008, Partie in 3 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. einer 
Teilsammlung von 1945 bis 1973, diversem älterem Material ab der Klassik, etlichen mittleren 
Werten, Aufdruckmarken, hohen Wertstufen und verschiedenen Bürgerkriegsausgaben. (K) **/*/(*)/G 80,-

3802 THRAKIEN, 1919-1920, umfangreicher Bestand von sicher über 600 verschiedenen, überwiegend 
ungebrauchten Marken aus den Ausgaben der Interalliierten Verwaltung und der griechischen 
Besetzung, sortiert auf 10 Seiten eines Steckalbums, mit Abarten und Druckfehlern, für 
Spezialisten sicher besonders ergiebig. (M) */**/G 180,-
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3803 TSCHECHISCHE REPUBLIK, 1993-2018, reichhaltige, vorwiegend gestempelte Sammlung in drei 

Alben. Im ersten befindet sich eine komplette gestempelte Sammlung 1993-2011 auf Leuchtturm-
Vordruckblättern, im zweiten als Steckbuch die Jahre 2012-2018, gemischte Erhaltung mit 
einigen Lücken, aber vielen Blocks und kompletten Sätzen, außerdem hier und im dritten Album 
(Ringbuch) insgesamt 100 verschiedene Kleinbögen. Qualität ist sehr gut. (A3) G/** 100,-

TSCHECHOSLOWAKEI

3804 1918-89, umfangreiche und über weite Strecken komplette, meist gestempelte Sammlung 
inklusive der Portomarken in fünf ”KA-BE”-Vordruckalben mit den Blockausgaben und 
zusätzlichen Kleinbögen meist postfrisch. Teils spezialisiert ab reichlich ”Hradschin” mit 
teils besseren Aufdruckwerten ”POSTA CESKOSLOVENSKA 1919” sowie im Weiteren guten 
Werten und Sätzen wie ”Flug 1920” (Mi.Nr. 192-94 A) ungebraucht und ”Sokolkongreß” 
(Mi.Nr. 212-15) postfrisch/ungebraucht jeweils geprüft. Dabei auch jeweils ein kleiner 
Sammlungsteil ”Ost-Oberschlesien” und ”Slowakai”. Sehr hoher Katalogwert! (K) G/**/* 500,-

3805 1918-78, sehr saubere, teils doppelt geführte, ungebraucht und gestempelt Sammlung in drei 
”Schaubek”-Vordruckalben sowie auf Blankoblättern in zwei weiteren Bindern, dabei gute Werte 
und Sätze wie dem ”Olympiade”- (Mi.Nr. 209-11) und ”Sokol”-Kongreß (Mi.Nr. 212-15), gute 
Blockausgaben sowie auch Dienst- und Portomarken. Die Sammlung ist im älteren Teil teils 
spezialisiert nach Zähnungen mit auch Zierfeldern und Zwischenstegpaaren sowie aufgelockert mit 
etlichen Briefen und FDC`s. Als Zugabe noch etliche Doubletten im Steckbuch, Auswahlheft und in 
Tüten. Sehr hoher Katalogwert! (K) */G/B 150,-

3806 1918/1990 ca., sauberer Dublettenposten in div. E-Büchern, dabei auch Böhmen u. Mähren mit 
einigen Belegen. Sehr interessante Partie zum stöbern. (K) */**/G/B 80,-

3807 1918-1992, Teilsammlung in drei Alben, gemischt gesammelt, mit guten Blocks (u.a. Mi.-Nr. 13, 
16, 18 B) und vielen kompletten Sätzen, im Anhang Kleinbogenpartie der Tschechischen Republik. 
Eines der Alben enthält insgesamt 140 Kleinbögen, viel ”Prager Burg”-Gemälde, aber auch den 
guten Kleinbogen Mi.-Nr. 681 (Flugpost 20 Kronen). Qualität im allgemeinen gut. (K) **/G 80,-

W 3808 1920-1946, Sammlung von rd. 145 Paketkarten und einigen Kartenabschnitten, die mit schönen 
Hradschin-Masaryk-Mischfrankaturen der Jahre 1920-21 beginnt (ab Mai 1921 wurden keine 
Marken für Paketkarten mehr verwendet) und einiges Material zu Böhmen und Mähren enthält. 
Hauptsächlich stammen die Belege aus dem Jahr 1946, mit einer großen Zahl provisiorischer 
Stempel, weiterverwendeten Formularen und Aufklebern aus der Okkupationszeit sowie des 
Slowakischen Staates. Ein hochinteressantes Objekt, auf Albenseiten mit Erläuterungen im 
Klemmbinder. Vgl. eine Auswahl im Netz. (A) B 160,-

3809 1888-2014, Sammlung von 60 Einschreibbriefen sowie zahlreichen losen R-Zetteln in einem 
Album, darunter 2 Belege aus österreichischer Zeit und 16 Belege Böhmen und Mähren. (A) B 70,-

W 3810 TÜRKEI, 1865/2001 ca., umfangreicher Dublettenposten ab dem Osmanischen Reich mit 
interessanten Ausgaben für den Spezialisten. (A) */**/G/B 50,-

3811 UKRAINE - GANZSACHEN, 1918 8 unused postal stationery postcards with different overprints 
(colour and form) in good condition (T) GA 40,-

UNGARN

P 3812 1945-1958, Sammlung in zwei Schaubek-Schraubbindern auf Vordruckblättern, in den 
Erhaltungen postfrisch (nur wenige Werte Falz), gestempelt und - über weite Strecken 
komplett - ungezähnt! Der ungezähnte Teil beginnt bereits bei den Ausgaben Mi.-Nr. 760-820 
(ohne 773), im Magyar Katalógus nicht verzeichnet, dann mit vielen besseren Werten, u.a. 
Mi.-Nr.878-879, 905-915, 919-932, 933-942, 960-970, 981-984, 1068-1082, 1340, Block 23 I. 
Auch die guten Blöcke sind oft postfrisch und gestempelt enthalten (bis auf Weltpostverein-
Blöcke), z.B. gibt es Block 10 und 11 postfrisch, gestempelt und ungezähnt. Block 20-22 
liegen doppelt gestempelt vor, jeweils mit unterschiedlichen Sonderstempeln, und ein 
weiteres Mal ungezähnt. Dazu kommt noch die seltene Mi.-Nr. 1104 I postfrisch, mit der 
falschen Inschrift ”Unsere Jugend für die Schlachten der Zukunft” (ung.) statt ”Glückliche 
Jugend in einem freien Land”. Es fehlt lediglich Block 27 A, ansonsten ist alles komplett 
und in Prachterhaltung vorhanden. Immenser Wert und sicher eine seltene Gelegenheit. (A2) **/G/*/FDC 3.000,-

W 3813 1871-1940, beachtenswerte Sammlung im teils selbstgestaltetem Album mit u.a. diversen 
gesuchten Franz Josef-Werten wie z.B. Mi.Nr. 2 gestempelt mit Einschränkungen, 5 
gestempelt (2 Stück) und 6 gestempelt (2 Stück). Des Weiteren sind noch viele bessere 
Stücke wie z.B. 478/479 postfrisch und gestempelt auf Briefstück, 484/487 postfrisch, 
502/510 postfrisch und gestempelt und Block 1 postfrisch und gestempelt sowie diverse 
Zähnungsvarianten und geschnittene Werte der gezähnten Ausgaben enthalten. Vieles 
wurde doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt gesammelt. 
(A) **/*/G 1.000,-

3814 1913-1953, bessere Anlagepartie auf Stecktafeln mit vielen gesuchten Blöcken und Sätzen 
wie z.B. 128/144 ungebraucht (3 Sätze), 145/161 ungebraucht (5 Sätze), 478/479 ungebraucht 
und postfrisch (2 Sätze), Block 1 postfrisch (8 Stück), Block 12 postfrisch (3 Stück) und 
ungebraucht (2 Stück), Block 13 postfrisch und ungebraucht, Block 17 ungebraucht und 
Block 20/22 postfrisch (je 2 Stück) und ungebraucht. (K) **/*/G 1.000,-

Tschechische Republik - Ungarn
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W 3815 1871-2001, über weite Strecken komplette gestempelte Sammlung ohne die Blockausgaben 

in drei Steckbüchern mit allen Spitzenwerten ab ”König Franz Josef ” im ”Steindruck” (Mi.
Nr. 1-6) mit der ”3 Kreuzer” (Mi.Nr. 2) höher geprüft Barabassy BPP und im ”Kupferdruck” 
(Mi.Nr. 8-13) jeweils komplett. Die guten Serien Mi.Nr. 54-70, Mi.Nr. 128-44, Mi.Nr. 145-61, 
”Sport 1925” (Mi.Nr. 403-10), ”Zeppelin 1931” (Mi.Nr. 478-79), ”Patrona Hungariae” (Mi.
Nr. 484-87), ”Flugpost 1933” (Mi.Nr. 502-10) usw. sind alle vorhanden. Im Anhang noch 
die Dienst- und Portomarken sowie einige Viererblocks. Die Qualität ist bis auf wenige 
Ausnahmen sehr gut und der Katalogwert addiert sich auf ca. 10.000,- Euro. Wir haben 
einen Auszug für Sie im Internet vorbereitet. (K) G 600,-

W 3816 1934-88, fast komplette Sammlung der Blockausgaben im Steckbuch in meist tadellos 
postfrischer Erhaltung, ganz weniges ungebraucht bzw. gestempelt mit allen guten frühen 
Ausgaben ab Block 1 bis Block 7 inkluisve Block 10 bis Block 30 komplett. Sehr hoher 
Katalogwert und wir haben für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet! (A) **   500,-

3817 1871-1995 (ca.), gut gefüllter Bücherkarton mit drei Lagerbüchern, jeweils 82 Seiten, ab Mi.-Nr. 
8. Viel Material auch mittlerer Sätze und Werte in beiden Erhaltungen, oft schon ab den 1950ern 
mehrfach postfrisch. Auch einige Belege dabei. Dazu zwei kleine Lagerbücher mit Blocks postfrisch 
und gestempelt auch auf FDC, sicher einige hundert, gering dupliziert, außerdem Kleinbögen. 
Dazu ein Ringbinder mit kpl. Jahrgängen zwischen 1954 und 1970 sowie eine Stecktafel mit 
Besetzungsausgaben 1919, insbesondere Debrecen (allerdings ungeprüft). U.a. dabei 128-144, 
1243, 1758-61 B zweimal auf FDC, Block 3 zweimal gestempelt, Block 24, Block 113 B. Hoher 
Katalogwert, Erhaltung meist gut. (K) G/**/*/B 350,-

3818 Karton mit einer meist gestempelten Sammlung 1871-1949 im ”KA-BE”-Vordruckalbum und 
besseren Werten und Sätzen wie Mi.Nr. 403-10 und Mi.Nr. 484-87, einer gestempelten Sammlung 
1945-79 auf selbstgestalteten Seiten in drei Ordnern, ein ”Lindner-T”-Vordruckalbum 1976-78 und 
ein Steckbuch mit Material aus 1871 bis 1990 in allen Erhaltungsformen. Dazu ”Die klassischen 
Poststempel von Ungarn - Hauptstempel der stabilen Postämter” von Tamás Gudlin, 504 Seiten 
und die entsprechende ”CD” in neuwertiger Erhaltung. Insgesamt sehr hoher Katalogwert! (K) G/*/** 300,-

W 3819 1871, ungebrauchte und gestempelte Partie von diversen Stein- und Kupferdrucken der ”Franz 
Josef”-Werte auf 2 Stecktafeln mit u.a. besseren Stücken wie z.B. Mi.Nr. 2 gestempelt und 4 
gestempelt, 2 Briefstücken und Neudrucken. (T) */(*)/G/D 250,-

3820 1960-1989, überwiegend postfrische Partie von über 80 geschnittenen Blöcken mit u.a. Block 30 
B postfrisch (5 Stück), Block 31 B gestempelt, Block 34 B postfrisch (12 Stück) und Block 41 B 
postfrisch. Der Hauptwert liegt bei den 60er Jahren. (K) **/G 200,-

W 3821 1942-86, fast ausschließlich tadellos postfrische Sammlung der Kleinbogenausgaben im Steckbuch 
ab Mi.Nr. 691-94 und Mi.Nr. 696-98 A jeweils tadellos postfrisch. Sehr hoher Katalogwert und wir 
haben einen Auszug für Sie im Internet vorbereitet. (A) **/*/G 100,-

W 3822 1951-1953, postfrische und ungebrauchte Partie von 18 geschnittenen Werten und Block 23 U 
ungebraucht. (T) **/* 50,-

W 3823 1917-1946, Partie aus zehn interessanten Belegen, dabei eine ungarische Paketkarte 1919 
aus Nemesmillitics (heute Svetozar Miletic in Serbien) mit ungarischer und jugoslawischer 
Mischfrankatur, ein Brief von 1921 mit schweizerischer Portomarke 10 Rp. und interessantem 
Sonderstempel einer US-Spendenaktion ”Help Hungary´s Children”, zwei Postanweisungen, 
eine Paketkarte nach New York mit Buntfrankatur, der Kriegsgefangenensatz von 1920 auf 10 
Filler-Ganzsache als Einschreiben nach Pennsylvania, der Liszt-Block (Block 1) auf Erstflugkarte 
Debrecen-Budapest vom 9. Mai 1934 (Block einwandfrei), zwei Belege aus der Nachkriegszeit, 
davon eine Lagerpostkarte, schließlich eine Rotkreuzkarte von 1917 aus Pecs nach Marseille, 
u.a. mit Zensurstempel der ”Budapester Zensur für Briefe an Kriegsgefangene”. Reizvolles Los, 
komplett im Netz abgebildet. (T) B/E 200,-

W 3824 1840-1948, beachtenswerte Partie von 26 Belegen mit u.a. einem Vorphilabrief von 1840 mit 
Ovalstempel ”Baya”, Österreich in Ungarn gebraucht mit einem halbiertem Andreaskreuz der 
5 Kronen in Mischfrankatur auf Einschreibbrief, gebrauchten Ganzsachen und interessanten 
Stempeln. Einen Auszug diese Postens sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) B/GA 200,-

3825 UNGARN - BESETZTE GEBIETE, 1919, reichhaltige Sammlung mit Doubletten im Binder und 
Steckbuch der Gebiete Szegedin, Arad, Banat, Neu-Rumänien, Temesvar und auch ”Zombor 
Portoprovisorien”. Dabei eine Vielzahl besserer Werte und Sätze oft kompetent ”Barabassy 
BPP” geprüft, Abarten, Besonderheiten, kopfstehende, andersfarbige und doppelte 
Aufdrucke, Probedrucke usw. Auch diverse Bogenteile und komplette Bögen, einige Belege 
sowie auch Referenzmaterial. Insgesamt ein empfehlenswertes Objekt und ”Eldorado” für 
den Spezialisten mit tausenden von Marken! (A2)

*/**/G 

D/B 500,-
W 3826 1919-1921, Sammlung von etwa 1.000 Werten im Vordruckalbum und auf einigen Stecktafeln mit 

diversen Marken von Arad, Bánát Bácska, Baranya, Debrecen, Szegedin, Temesvár und Westungarn. 
Enthalten sind u.a. einige bessere Aufdrucke, Briefstücke, höhere Wertstufen und Portomarken. (A) **/*/G/D 200,-

W 3827 UNGARN - BESONDERHEITEN, 1896-1948, Partie von 89 ungebrauchten und gelaufenen 
Ansichtskarten mit überwiegend Karten aus Budapest. Des Weiteren sind 8 Ganzsachenkarten von 
1896 zur Jahrtausendfeier Ungarns enthalten. (K) AK/GA 100,-

3828 VATIKAN, 1959-2016, postfrische Sammlung in 2 Falzlosalben mit u.a. Blöcken, kompletten 
Sätzen und etlichen Euro postgültiger Nominale. (A2) **   100,-

W 3829 1929/1986 ca., Sammlung in 2 Safe-Vordruckalben u. einem E-Buch mit einigen guten 
Anfangsausgaben. Bitte ansehen! (K) */**/G/B 80,-
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3830 VEREINTE NATIONEN - GENF / WIEN, 1970-2009, postfrische Sammlung in 2 Vordruckalben mit 

Genf von 1970 bis 2009 und Wien von 1979 bis 2009. (K) **   40,-

3831 ZYPERN, 1880-1983, Partie von 33 Belegen, darunter viele ungebrauchte und gebrauchte 
Ganzsachen, u.a. Victoria und Edward VII. mit Specimen-Aufdruck, Aerogramme, Luftpost, 
Einschreiben etc. Vier der Belege gehören zu Türkisch-Zypern, der überwiegende Teil stammt aus 
der Zeit vor 1960. (M) GA/B 40,-

ÜBERSEE

3832 1864/1987 ca., interessante Zusammenstellung ab Klassik, dabei Venezuela, USA, Kanada, New 
-Zealand mit Blocks u. Markenheftchen, auch einige Länderausgaben aus Afrika sind vorhanden. 
Lassen Sie sich überraschen! (K) (*)/*/**/G 100,-

3833 1968-2009, Lot aus 130 verschiedenen zumeist postfrischen Blocks und Kleinbögen aller 
Kontinente außer Europa, mit vielen verschiedenen Motiven (Tiere, Raumfahrt, Gemälde, Royals, 
Elvis etc.) und auch besser notierenden Ausgaben. Mi.-Wert n.A.d.E. ca. 1.600 €. (K) **/G 80,-

3834 1875-2010 (ca.), Dublettenpartie in 18 Einsteckbüchern mit u.a. Afrika, Amerika, Asien, Iran, Japan 
und Korea. (K2) **/*/G 50,-

W 3835 1889-1978, Partie von über 70 Belegen in einem Album, darunter u.a. Japan, USA und viel 
Amerika. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, gelaufene und ungebrauchte Ganzsachen, 
Einschreiben und Luftpost. (A) B/AK/GA 70,-

W 3836 1844-1968, Partie von über 70 Belegen mit u.a. verschiedenen Britischen Kolonien, Südamerika 
und USA. Enthalten sind u.a. Ganzsachen, Luft- und Zensurpost. (K) B/GA 50,-

W 3837 1883-1947, Partie von 22 Belegen mit u.a. Japan und Amerika. Enthalten sind überwiegend 
gebrauchte Ganzsachen. (K) B/GA 30,-

3838 AFRIKA, 1880-2000 (ca.), Partie in 11 Einsteckbüchern mit u.a. Äthiopien, Algerien, Belgisch 
Kongo, Liberia, Libyen, Marokko, Tunesien sowie vielen verschiedenen Französischen Kolonien 
und deren Nachfolgestaaten. (K) **/*/G 200,-

3839 AMERIKA, Sammlung der Länder Mittel- und Südamerikas sowie der Karibik von Anguilla bis 
Venezuela in allen Erhaltungsformen ab der Klassik bis ca. zum Jahr 2000 auf Blankoblättern in zwei 
Bindern und aufgelockert mit einigen Belegen. Sehr viel Material mit sehr hohem Katalogwert. (A2) G/*/**/B 150,-

3840 1876-2000, Partie der Französischen und Niederländischen Kolonien in Amerika in einem 
Einsteckbuch. Enthalten sind Curacao, Französisch-Guyana, Guadeloupe, Martinique, 
Niederländische Antillen, St. Pierre und Miquelon sowie Surinam. (A) **/*/(*)/G 40,-

3841 MITTEL- UND SÜDAMERIKA, 1866-2008, Partie in 5 Einsteckbüchern mit El Salvador, 
Guatemala, Honduras, Panama und Panama-Kanalzone. Enthalten sind u.a. viel älteres Material, 
diverse Aufdruckwerte, Blöcke, Flugpostmarken und verschiedene hohe Wertstufen. (K) **/*/(*)/G 60,-

3842 KARIBIK, 1865-1999, Partie in 2 Einsteckbüchern mit Dominikanischer Republik, Haiti und Puerto 
Rico. Enthalten sind u.a. diverse Aufdruckwerte, Blöcke und Flugpostmarken. (A2) **/*/(*)/G 60,-

W 3843 1879-1993, BRITISCHE KOLONIEN IN DER KARIBIK, sehr schöne und abwechslungsreiche 
Partie aus Ganzsachen und Briefen. Viele Luftpostkarten und -briefe, außerdem Einschreiben, 
Streifbänder, Ganzsachen mit Zusatzfrankatur. Im einzelnen: Bahamas (6), Barbados (11), 
Bermuda (4), Grenada (2), Jamaica (12), St. Lucia (2), St. Vincent (1), Trinidad (3), Turks & Caicos 
(1). Nur zwei Belege davon nach 1962, vieles vor 1945 in zumeist sehr guter Erhaltung. (K) B/GA 120,-

3844 SÜDAMERIKA, 1857-2005, Partie der Länder Bolivien, Kolumbien, Peru und Uruguay in 3 dicken 
Einsteckbüchern. Enthalten sind u.a. diverses älteres Material ab der Klassik, Blöcke, Flugpost- 
und Sondermarken. (K) **/*/(*)/G 100,-

W 3845 1931-1951, Partie von 37 Luftpostbriefen aus verschiedenen südamerikanischen Ländern nach 
Deutschland, einer davon aus Brasilien nach Danzig, ein Beleg ”via Condor”. Saubere bis gute 
Erhaltung; einige Belege im Netz abgebildet. (T) F 50,-

3846 ASIEN, ca. 1900-2015, umfangreiche Sammlung mit einigen tausend Marken von ”Abu-Dhabi” bis 
”Vietnam-Süd” meist gestempelt auf selbstgestalteten Blättern in drei dicken und sehr gut gefüllten 
”KA-BE”-Bindern. Dabei viele Länder besser ausgebaut mit u.a. auch China ab Kaiserreich 
mit Taiwan und der Volksrepublik und jeweils besseren Werten und Sätzen (u.a. VR China 
”Riesenpanda 1973” posfrisch, Mi.Nr. 1126-31) sowie auch etwas Ozeanien. Aufgelockert wird die 
Sammlung mit zahlreichen Briefen, Karten und Ganzsachen ebenfalls von alt bis neu sowie einigen 
Einheiten. Insgesamt sehr viel Material mit sehr hohem Katalogwert! (K)

G/**/*/B/

FDC/GA/AK 250,-
3847 1883-2009, Partie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Französisch-Indochina, Kambodscha, Laos, 

Thailand sowie Nord- und Süd-Vietnam. (K) **/*/(*)/G 60,-
3848 1900-2000 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen modernen postfrischen Werten von 

der Volksrepublik China und Japan. (K) **/(*)/G 40,-
W 3849 1899-1980, reizvolle Partie von 23 Briefen und Karten der Länder Volksrepublik China, Hongkong, Iran, 

Japan, Sri Lanka und Thailand. Dabei frühe Ansichtskarten von Hongkong, Einschreiben, sehr viel 
Luftpost mit auch zwei Erstflugbriefen, Zensur usw. Einen kleinen Auszug sehen Sie im Internet. (T) B/AK/E 150,-

W 3850 AUSTRALIEN + OZEANIEN, 1850-2000 (ca.), Partie in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. 
Altaustralischen Staaten, Australien ab Känguruh-Ausgaben, Neuseeland und einigen Inselstaaten 
in Ozeanien. (A2) **/*/G 70,-

Vereinte Nationen - Australien & Ozeanien



Seite 49

Losnummer� Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
W 3851 OZEANIEN, 1877-2006 (ca.), Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Fidschi, Französisch 

Ozeanien, Französisch Polynesien, Neukaledonien, Papua-Neuguinea und Samoa. (A) **/*/G 70,-
3852 1877-1995 (ca.), Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Gilbert- und Ellice-Inseln, 

Tuvalu und diversen anderen Inselstaaten in Ozeanien. Der Hauptwert liegt bei den postfrischen 
moderenen Werten von Tuvalu mit hübschen Motiven, kompletten Sätzen, ”SPECIMEN”-
Aufdrucken und Zusammendrucken sowie diversen Inselausgaben. (K) **/*/G/B 50,-

3853 NAHER OSTEN, 1875-2006 (ca.), Partie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Irak, Iran, Jemen, Libanon, 
Syrien und diversen Golfstaaten. (K) **/*/G 80,-

W 3854 BRITISCHE KOLONIEN, 1860-2006 (ca.), Partie der Kolonien in Afrika und deren 
Nachfolgestaaten in 4 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Ägypten, Ghana, Kap der Guten Hoffnung, 
Mauritius, Natal, Nigeria, Rhodesien, Sierra Leone und Tansania. (K) **/*/G 150,-

W 3855 1860-2006 (ca.), Partie der Kolonien in Asien und deren Nachfolgestaaten in 6 Einsteckbüchern mit 
u.a. Afghanistan, Burma, Ceylon, Hongkong, Indien mit Vertrags- und Feudalstaaten, Malediven, 
Nepal, Pakistan und Singapur. (K) **/*/G 100,-

3856 1860-2005 (ca.), Partie der Kolonien in Amerika und deren Nachfolgestaaten in 4 Einsteckbüchern 
mit u.a. Falklandinseln, Guyana, Jamaika und vielen verschiedenen Karibikinseln. (K) **/*/G 70,-

W 3857 1890-1930 (ca.), Partie von 7 Belegen, davon 4 von Australien mit Vorläuferkolonien und 3 von 
verschiedenen Kolonien in Amerika. Enthalten sind u.a. 6 Belege nach Österreich, davon 3 als 
Einschreiben. (T) B 120,-

3858 BRITISH COMMONWEALTH, 1841-2004, Partie der Commenwealth-Staaten in Europa in 54 
Auswahlheften, darunter Gibraltar, Großbritannien, Guernsey, Insel Man, Irland, Jersey, Malta und 
Zypern. Enthalten ist u.a. viel modernes postfrisches Material. (K) **/*/G 150,-

W 3859 PORTUGIESISCHE KOLONIEN, 1884-1999 (ca.), Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. 
Angola, Kap Verde, Macau, Mocambique, Portugisisch Indien sowie Sao Tomé und Principe. (A) **/*/G 60,-

W 3860 ADEN, 1895-1962, small lot of 16 covers or cards starting with three items ex 1895-1908 with India 
used in Aden frankings to England or Switzerland (2), else mainly GeoVI commercial frankings to 
Europe (T) B 120,-

W 3861 ÄGYPTEN - DIENSTMARKEN, 1915-1980, 21 Dienstbelege ägyptischer Behörden und 
Institutionen, oft ins Ausland, teilweise ohne, teilweise mit Dienstmarkenfrankatur bzw. Dienst- und 
Freimarken gemischt. Dabei ein Staatstelegrammumschlag mit Inhalt (und Hinweis: ”Pay nothing 
to messenger”) von 1930, eigene Behörden-R-Zettel, ein Eil-Dienstumschlag der Ägyptischen 
Staatsbank, Luftpost etc. Dazu eine Empfangsquittung von 1944. (T) B 200,-

W 3862 AFGHANISTAN - PAKETMARKEN, 1909-1918, spezialisierte und sehr reichhaltige Sammlung aus 
den Mi.-Nrn. 1-4 und 7-E8, mit vielen Varianten wie Plattenfehler, Doppelzähnung, Einheiten und 
mehreren Bögen bzw. Bogenrekonstruktionen, enthaltend auch Mi.-Nr. 1, ganz bzw. rekonstruiert, 
einmal ungezähnt (rekonstruiert), Mi.-Nr. 2 ungezähnt (zwei Ganzbögen) und Mi.-Nr. 3a (olivgrau). 
Die Sammlung ist auf Albenblättern aufgezogen und durchgehend mit kurzen Erläuterungen 
versehen, in dieser Form sicher einmalig und daher komplett im Netz abgebildet. (M) */**/G 300,-

W 3863 ALGERIEN, 1940-1943, Partie aus 65 Briefen, alle aus Algerien, frankiert mit Freimarken 
unterschiedlicher Serien, bis auf ein Beleg alle an das Internationale Rote Kreuz nach Genf 
geschickt. Verschiedene Zensuren, algerische, französische, englische, deutsche und US-
Zensurstempel und Banderolen dabei, einige Belege stärker beansprucht, im Schnitt aber gute 
Bedarfserhaltung, mit Absendeorten auch kleiner Dörfer, nicht nur Oran oder Alger. (K) B 220,-

W 3864 1940-1944, vierzehn Briefe aus Algerien, meist an das Internationale Rote Kreuz in Genf, 
allerdings auch dabei ein etwas mitgenommener Brief von September 1944 an einen algerischen 
Kriegsgefangenen im deutschen Frontstalag 195 (Onesse-et-Laharie), das im August 1944 
vom französischen Widerstand befreit worden war, frankiert mit Algerien Mi.-Nr. 209 für den 
Luftpostzuschlag. Fast alle Briefe mit Zensur, britischer, amerikanischer, deutscher (Paris), zwei mit 
französischer Zensur in Algerien (u.a. Mechéria). (T) B 120,-

3865 ARGENTINIEN, 1858-2002, Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem 
Material ab der Klassik, hohen Werstufen, Flugpost- und Dienstmarken. (A) **/*/(*)/G 50,-

W 3866 TASMANIEN - GANZSACHEN, 1892-1912, 14 postal stationeries with stamps Queen Victoria 
resp. Edward VII, postal cards, wrappers and registered envelopes, partly used, partly unused, with 
among others the registered envelopes H&G C 5 b folded and C 5, with 100:63 mm the smallest 
registered envelope of the British Empire in mint unused condition, also the question parts of HG 4 
and 10 used. As a bonus a picture postcard of Tasmania with Victoria stamp franking to Göppingen. 
(T) 
1892-1912, 14 Ganzsachen mit Wertstempeln Königin Victoria bzw. Edward VII., dabei Postkarten, 
Streifbänder und Einschreibumschläge, teils gestempelt, teils ungebraucht, mit dabei u.a. die 
Einschreibumschläge H&G C 5 b gefaltet und C 5, mit 100:63 mm der kleinste Einschreibumschlag 
des Britischen Empire in tadellos ungebrauchter Erhaltung, außerdem die Frageteile von HG 4 und 
10 gelaufen. Als Bonus eine Ansichtskarte Tasmaniens mit Victoria-Frankatur nach Göppingen. (T) GA 100,-

W 3867 VICTORIA - GANZSACHEN, 1890-1912, vierzehn Ganzsachen, dabei Antwortkarten, Umschläge, 
Streifbänder und Einschreibumschläge, in sauberer Erhaltung, sechs davon als zweites Exemplar 
ungebraucht, u.a. enthalten ein gelaufener Einschreibumschlag Higgins & Gage C 11 a. (T) GA 100,-

Ozeanien - Victoria
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W 3868 WESTAUSTRALIEN - GANZSACHEN, 1902-1912, zehn verschiedene, bis auf eine Karte 

ungebrauchte Ganzsachen, darunter sehr gesuchte und seltene wie die Aufdruckausgaben von 
1912, enthalten sind u.a. Higgins & Gage Postal Card 14 und 15, A 5, Umschläge B1 und B4, C2 
(Einschreibumschlag). Saubere Erhaltung. (T) GA 180,-

W 3869 BRASILIEN, 1843-2006, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem Material ab 
Kaiserreich, Blöcken und Flugpostmarken. (A2) **/*/(*)/G 80,-

W 3870 1868-1904, sieben bessere und attraktive Belege, dabei Mi.-Nr. 27 (und defekte 23) auf 
vollständigem Brief, rückseitig aufgeklebt, von Bahia nach Porto mit blauem Ringstempel 
”Transatlantico” und Taxstempel ”300”, Mi.-Nr. 42 und 43 (Dom Pedro II. Vollbart, 100 R. und 200 
R.) auf vollständigem Brief, aus Pamputa, ebenfalls nach Porto (Bug durch Marken), Kartenbrief 100 
Reis (H & G - A 11) mit Zusatzfrankatur aus Passagem nach Celle, zwei Briefe der Brasilianischen 
Bank für Deutschland, einmal nach Konstantinopel (rs. Stempel Deutsche Post), einmal nach 
Kopenhagen (seltene Destination), Ganzsache Freiheitskopf, 40 Reis mit Zus.-Frankatur aus 
Pelotas nach Celle und AK frankiert, mit Paar Mi.-Nr. 142 (50 Reis) aus Pernambuco nach Paris mit 
hs. Vermerk ”Paquete (Steamer) Oropesa / Pacific”. Los komplett im Netz abgebildet. (T) B/GA 300,-

3871 BURUNDI, 2012-2013, Partie von 209 postfrischen Kleinbögen von jeweils vier Marken mit 
illustrierter Umrandung, meist komplette Sätze einer Ausgabe, sowie einigen Blocks. Im Michel als 
Kleinbögen nicht aufgeführt. Auch die hohen Wertstufen von Blockmarken sind als KB vertreten. 
Dabei sehr viele Motive, vor allem Tiere, aber auch Eisenbahnen, Elvis, Luftfahrt etc. Mi.-Wert 
n.a.d.E. geschätzt über 2.000 €. (K) **   100,-

W 3872 CANADA / KANADA, 1857-2010, Partie in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Vorläuferkolonien, 
diversem älterem Material ab der Klassik und modernen Dubletten mit einigen Zusammendrucken. (A2) **/*/(*)/G 50,-

3873 CHILE, 1853-1999, Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material ab der 
Klassik, Flugpostmarken und hohen Werstufen. (A) **/*/(*)/G 40,-

3874 1932-1970, kleine Partie von 34 Luftpost-Briefen mit teils hohen Frankaturen und verschiedenen 
Destinationen in Europa und Übersee, auch Einschreiben dabei. (T) F 50,-

CHINA

W 3875 1878-1999 (ca.), Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Kaiserreich, 1.Republik, 
Mandschukuo, Taiwan und Volksrepublik mit Mi.Nr. 1063/1068 ungebraucht ohne Gummi. (A) **/*/(*)/G 250,-

W 3876 1951/2004 ca., postfrisches Engros-Lot mit Blockausgaben und Zusammendrucken, einige wenige 
Ausgaben auch gestempelt, der Hauptwert beginnt wohl ab den 80 iger Jahren. (A) (*)/*/**/G 180,-

W 3877 1900-1982 (ca.), Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 1.Republik, Volksrepublik mit 
Block 6 ungebraucht ohne Gummi (leicht stockig) und Hongkong. Einen kleinen Auszug sehen Sie 
auf unserer Internetseite. (A) **/(*)/G 150,-

3878 1898-1979, kleine Sammlung von rund 550 verschiedenen Werten, gleichmäßig über den Zeitraum 
verteilt auf postkartengroßen Blättern als Loseblattsammlung ordentlich angelegt, mit Porto und 
Provinzen, Erhaltung meist gebraucht, einiges ungebraucht o.G. wie verausgabt. (K) G/(*) 50,-

W 3879 1898-1932 (ca.), überwiegend gestempelte Partie von eingen Werten des Kaiserreiches und der 
1.Republik auf Blankoseiten. (M) G 40,-

3880 1880-2019 (ca.), Dublettenpartie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. 1.Republik, Taiwan, 
Volksrepublik mit einigen modernen Blöcken und Hongkong. Des Weiteren sind noch einige Belege 
enthalten (meist moderne frankierte Ansichtskarten). (A)

**/(*)/G/B/

AK 40,-

W 3881 CHINA - VOLKSREPUBLIK, 1964-1974, postfrische Partie in einem Einsteckbuch mit etlichen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 1030/1032, 1036/1038, 1063/1068, 1098/1101, 1108/1116, 
1121/1125, 1140/1147 und 1150/1173. (A) **   200,-

W 3882 COSTA RICA, 1863-2002, Partie in 2 Steckalben mit u.a. diversen Aufdruckwerten, 
Flugpostmarken, hohen Wertstufen, Dienstmarken und Guanacaste-Aufdrucken. (A2) **/*/(*)/G 40,-

W 3883 CUBA, 1855-2001, Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. spanischer Kolonialzeit ab Spanisch-
Westindien, amerikanischer Besetzung und sehr viel Material der unabhängigen Republik. 
Enthalten sind u.a. Flugpostmarken, hübsche Motive und hohe Wertstufen. (K) **/*/(*)/G 40,-

W 3884 1867-1960, interessante Partie von neun Belegen aus der Kolonialzeit bis zum Beginn der 
Castro-Ära, im Einzelnen: drei Briefe mit Marken von Spanisch-Westindien nach Havanna bzw. 
Puerto Principe, mit kubanischen Ankunftstempeln und Vermerken der befördernden Schiffe 
”Aguila”, ”Pasan”, ”Carolina”, zwei Paquebot-Briefe aus Cuba nach Poughkeepsie / New York, 
mit Schiffsstempel ”S.S. ORIZABA” (der New York and Cuba Mail Steamship Company) sowie 
vier Briefe 1940-1960, jeweils ausschließlich oder in Mischfrankatur mit postalisch verwendeten 
Fiskalmarken, innerhalb von Cuba gelaufen. (T) B 200,-

W 3885 CURACAO, 1941-1945, neun Belege Curacao und zwei Belege aus Surinam, alle gesendet in die 
USA bzw. nach Kanada mit unterschiedlichen Zensuren, so Surinamer bzw. Curacao-Postzensur mit 
Banderole (letztere Aruba), britischen und US-amerikanischen Zensurbanderolen. Alle Frankaturen 
unterschiedlich, alle Belege in sauberer Erhaltung, Los komplett im Netz abgebildet. (T) B 70,-

3886 CURACAO - GANZSACHEN, 1877-1936, 14 verschiedene ungebrauchte Ganzsachen in meist 
guter / frischer Erhaltung, darunter Postkarten, Doppelkarten und fünf Umschläge. Enthalten u.a. 
Higgins & Gage P 17, Umschläge B 21, 22, 25-27. (T) GA 60,-

Westaustralien - Curacao
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W 3887 DÄNISCH-WESTINDIEN, 1856-1915, komplette, anfänglich ungebraucht und gestempelt 

Sammlung, ab 1900 nur noch ungebraucht auf ”KA-BE-SF”-Vordrucktext und bis auf wenige 
Ausnahmen in sehr guter Erhaltung. Empfehlenswertes Sammlerobjekt, das wir für Sie komplett im 
Internet abgebildet haben! (M) */G 300,-

3888 DOMINIKANISCHE REPUBLIK, 1949 complete set of 15 unused postal stationery postcards 9 c 
violet on white with various pictures in good condition (T) GA 40,-

3889 DUBAI, 1963 five unused and CTO-used aerograms of the second edition (sailboats), lot for 
specialists, interesting for the topicer too, rare offer from old American stock (T) GA 40,-

3890 ECUADOR, 1865-2003, Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material, 
Aufdruckwerten, Blöcken und Flugpostmarken. (A) **/*/(*)/G 40,-

W 3891 EL SALVADOR - GANZSACHEN, 1893-1910, attraktive Partie aus dreizehn gebrauchten, fast 
nur verschiedenen Ganzsachen (Karten und Umschlägen), teilweise mit Zusatzfrankatur, sieben 
davon als Bedarf innerhalb von El Salvador verwendet. Fünf gingen ins Ausland, davon vier in die 
Schweiz, und eine nach Meshed in Persien (Maschhad / Iran), leider unten links mit abgefallener 
Zusatzfrankatur, dafür oben links mit AK Meshed und ”T”-Stempel als Entwertung, vielleicht, weil 
die Marke unterwegs schon verlorengegangen war. Dazu noch ein blanko abgestempelter GA-
Umschlag. Die Erhaltung ist meist sehr gut. (T) GA 320,-

W 3892 FRANZÖSISCHE SOMALIKÜSTE, 1910-1950, 14 Belege, davon zwei nach Frankreich, zwölf in 
die USA mit jeweils unterschiedlichen Frankaturen, beginnend mit einer Ansichtskarte von Harar 
(Äthiopien), dann u.a. Mi-Nr. 184 EF auf Bedarf, zwei Briefe mit somalischem Zensurstempel 
(Lothringerkreuz / ”Censure” im Kasten), 260-61 auf R-Brief, ein Brief mit US-Nachporto sowie zwei 
Schiffspostbriefe mit Paquebot-Stempeln. Los komplett im Netz abgebildet. (T) B 250,-

W 3893 HAWAII, 1853-1899, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Mi.Nr. 17 ungebraucht, 23 ungebraucht, 33 ungebraucht, 34 ungebraucht und gestempelt, 55 
gestempelt, 56 ungebraucht und Dienstmarken 5/6 ungebraucht. (A) */(*)/G 150,-

W 3894 INDONESIEN, 1864-2005 (ca.), Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. modernen Blöcken 
und kompletten Sätzen sowie mit etwas Niederländisch-Indien. (A) **/*/G 50,-

W 3895 IRAK, 1957-1964, Partie von 52 Briefen, fast ausschließlich an den Arabischen Dienst der BBC 
in London. Unterschiedliche Aufgabeorte und -stempel, verschiedene Frankaturen (Frei- und 
Sondermarken, ein Brief davon vor dem Militärputsch 1957). Häufig Nachportovermerke und Stempel 
bzw. irakische Zensurstempel und -banderolen. Zwei Briefe beschädigt, der Rest ordentliche bis gute 
Bedarfserhaltung, einige Belege mit BBC-Stempel ”Used In `Listeners´ Forum”. (K) B 120,-

3896 ISRAEL, 1954/2000 ca., postfrischer Engro-Posten, einzeln, bzw. als Satzware in Tüten 
abgepackt. Alle wohl mit TAB wie ausgegeben. Günstig! (K) **   120,-

W 3897 1948-1973, Sammlung auf Leuchtturm-Falzlosvordruck, über weite Strecken in beiden Erhaltungen 
gesammelt und gut bestückt. Dabei sind u.a. Block 1 gestempelt, Mi.-Nr. 37 und 54, jeweils mit ”Full 
Tab”, der Halbanon-Kleinbogen zweimal, Kehrdrücke, Zwischenstegpaare, Kleinbögen, Blocks und 
Markenheftchenbögen. Mi.-Wert (unter Berücksichtigung von Halb-Tabs) n.A.d.E. über 1.800 €. (A) **/G 100,-

3898 1918-2008 (ca.), Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken und vielen Dubletten mit und ohne 
Tab sowie mit etwas Palästina. (K) **/*/G 30,-

3899 1950/80 (ca.) postal stationery collection of about 230 unused/CTO postal stationery postcards 
(incl. picture postcards) and aerograms, while items with revaluation and various imprints (A) GA 40,-

W 3900 ITALIENISCH-SOMALILAND, 1909-1936, fünf verschiedene Ganzsachen, davon Higgins & Gage 21 
als Bedarfspostkarte nach Italien, ungebraucht P 7 und P 23 sowie die Paketkarten N 5 und N 7. Als 
”Dreingabe” eine Ganzsache des unabhängigen Somalia 1980 für die Briefmarkenausstellung in Riccione 
mit Überdruck (3.00 + 0.50 Sh.So. für Flüchtlinge). Nicht alltägliches Angebot, komplett im Netz. (T) GA 120,-

3901 JAPAN, 1880/1900 (ca.), stated to 1180 used stamps of definitive stamps ”KOBAN” and 
”CHRYSANTHENUM” in a stockbook. Needs viewing. (A) G 180,-

W 3902 1871-2009 (ca.), Partie mit u.a. einer Teilsammlung von 1946 bis 1990 in 4 Vordruckalben mit 
einigen mittleren Werten, Blöcken und modernem postfrischem Material. Des Weiteren ist noch ein 
dickes Einsteckbuch mit Dubletten ab der Klassik enthalten. (K) **/*/G 70,-

3903 1947-1985, Spezialsammlung ”The large commemorative Datestams of Japan” (Die 
großen Gedenkdatenstempel von Japan) mit über 500 Ganzsachen mit klaren Blanko-
Sonderstempelentwertungen in 3 Alben, darunter u.a. etliche Stempel vom 1. Ausgabetag. (K) GA 100,-

W 3904 JAPANISCHE BESETZUNG  WK II - MALAYA, 1943-1945, Partie aus elf Ganzsachen, 
dabei dreimal Straits Settlements, König Georg 2 Cents mit zwei verschiedenen japanischen 
Überdrucken und Zusatzfrankaturen, eine Karte Perak, 2 Cents mit japanischem Überdruck 
sowie sieben Karten der regulären Besatzungsausgabe, teils mit privaten Zudrucken (einmal 
mit kunstvoller Privatzeichnung ”Glückwünsche zur Hochzeit”), und japanischer Zensur, einmal 
mit rückseitiger Frankatur von Besetzung Malaya, Mi.-Nr. 41 und 43 in Paaren. Interessant und 
ungewöhnlich, vgl. Abbildungen im Netz. (T) GA 240,-

W 3905 1943-1945, zehn Briefe innerhalb von Malaysia, jeweils frankiert mit Mi.-Nr. 34, 8 Cents und alle 
mit japanischen Zensurstempeln unterschiedlicher Stellen, bis auf einen Brief alle in sauberer 
Erhaltung. Los komplett im Netz abgebildet. (T) B 110,-

Dänisch-Westindien - Japanische Besetzung II. WK



Seite 52

Losnummer� Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
W 3906 JAPAN - GANZSACHEN, 1873-1906, Partie aus 22 Ganzsachen, davon eine ungebraucht, 

dabei Umschläge, eine Klappkarte, Inlands- und Auslandspostkarten, darunter ein Umschlag an 
den 1. Offizier der ”Jamashiso Maru” in Kobe, eine 4 Sen-Auslandskarte, rückseitig mit privatem 
Bildzudruck aus Nagasaki 1899, vorderseitig französischer Achteck-Schiffspoststpl. ”Ligne N / 
Paq. Fr. No. 1” und eine 1 1/2 Sen-Postkarte mit Blankostempel ”PEKING / I.J.P.O. / 27 JUL 01”. 
Schönes Los mit mittleren und besseren Ganzsachen, siehe Netz. (T) GA 200,-

W 3907 JAPAN - BESONDERHEITEN, 1943-1945, JAPANISCHE FELDPOST IN MANDSCHUKUO 
/ Mandschurei, elf Feldpost-Ganzsachen mit rein japanischem Text, aber nach Einheiten und 
Militärpoststationen aufgeschlüsselt, häufig nach Okayama, aber auch andere Ziele innerhalb 
Japans. Sehr gute Erhaltung, selten angeboten. (T) GA 250,-

3908 JUNGFERNINSELN / VIRGIN ISLANDS, 1880/1901 17 unused postal stationeries (postcards and 
envelopes), incl. both sizes of the postal stationery envelopes, mostly in good condition (T) GA 40,-

W 3909 KOLUMBIEN, 1898-1903, Partie aus 16 Belegen, alle aus einer Korrespondenz und zumeist 
zwischen Barranquilla und Berlin, verschiedene, auch Buntfrankaturen, sieben Belege davon 
Postkarten, eine mit Zusatzfrankatur. Zwei Belege tragen den französischen Transitstempel ”Colon 
A Bordeaux”, vier tragen rückseitig das Siegel der deutschen ”Minister-Residentur in Bogotá”. Sehr 
attraktives und nicht alltägliches Los. (T) B/GA 250,-

3910 KONGO (BRAZZAVILLE), 1909/1988 (ca.), collection on self-made album pages with several 
complete sets, some miniature sheets, nice thematic issues, postage dues etc. (M) G/*/** 40,-

W 3911 KOREA, 1884-2000 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern mit Alt-, Nord- und Süd-Korea. (A2) **/*/(*)/G 30,-

3912 KOREA-NORD, 1964-1985, ausschließlich postfrische Partie, bestehend aus einer Sammlung 
im Einsteckbuch mit den gezähnten Ausgaben ab 1964 bis ca. 1977, nicht häufig angeboten und 
in Prachterhaltung, und einem Konvolut Blocks / Kleinbögen ab ca. 1976-1985, häufig parallel 
gezähnt / geschnitten und gering dupliziert - mit erstaunlicher Ballung von Diana Spencer-
Ausgaben -, hier insgesamt rund 400 Stück. Nicht nur für Freunde der Königin der Herzen 
interessant, sondern viele verschiedene Motive. (K) **   250,-

W 3913 KOREA-SÜD, 1959-1972, postfrische Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 426/435, Block 
186/190, Block 257, 628/635 in 4 waagerechten Paaren und Block 345/346. (A) **   150,-

3914 KUWAIT, 1953-1980 (ca.), Partie aus 35 ungebrauchten, teils duplizierten Aerogrammen ab 
Aufdruckausgaben (alle ungefaltet) sowie aus 33 Briefen, zumeist aus dem Zeitraum 1979-1980 in 
die USA mit damals aktuellen Sondermarken frankiert. Erhaltung im Allgemeinen gut. (S) B/GA 120,-

3915 LIBANON, 1926-1962, Partie aus Fehldrucken, beginnend mit einem Wert Flüchtlingshilfe mit 
kopfstehendem Aufdruck (Mi.-Nr. 80), aber sonst aus dem Zeitraum 1961-62. Enthalten sind 
10 Bögen und zwei Bogenteile der Freimarkenserie 1961, mit Doppeldruck, Vollabklatsch auf 
Gummiseite, bzw. zweitem Druck auf Gummiseite. Dazu vier Bögen der Freimarkenserie 1962 
(Abklatsch, zweiter Druck auf Gummiseite, Doppeldruck) und ein weiterer Bogen ungezähnt, evtl. 
Vorlageexemplar und zwei weitere Fehldrucke. Alles postfrisch bzw. ungummiert in guter Qualität. (S) **   240,-

W 3916 LIBYEN, 1958-1985 (ca.), 85 Aerogramme des Königreichs und der Republik Libyen, stärker 
dupliziert, davon Higgins & Gage Letter Sheet 1 und 3 mit diversen Aufdrucken nach Sturz der 
Monarchie und einige weitere Belege. Aerogramme ungebraucht in tadelloser Qualität, selten 
angeboten. (S) GA/B 130,-

3917 MALAIISCHE STAATEN, 1867-2004, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Straits Settlements, Johor, 
Labuan, Nordborneo, Sarawak und Malaysia. Der Hauptteil ist in gestempelter Erhaltung. (A2) **/*/G 60,-

W 3918 MEXIKO, 1856-2008, Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material ab 
der Klassik (teils mit Bezirksaufdrucken), Bürgerkriegsausgaben, hohen Wertstufen, Flugpost- und 
Dienstmarken. (A) **/*/(*)/G 70,-

W 3919 MONGOLEI, 1959-2019, beachtenswerte Spezialsammlung auf selbstgestalteten Seiten in 
15 Schaubek-Schraubbindern mit u.a. einer Fülle von gesuchten Werten wie z.B. Block 3 
postfrisch (4 Stück) und gestempelt (3 Stück), Block 44 I postfrisch, Mi.Nr. 2471/2476 A im 
postfrischem Kleinbogensatz und 2653 postfrisch (3 Stück). Des Weiteren sind u.a. sehr 
viele Blöcke, Gold- und Silbermarken, Kleinbogen, hübsche Motive, geschnittene Sätze, 
komplette Sätze, Seidenblöcke und Zusammendrucke enthalten. Vieles wurde mehrfach 
gesammelt. Einen kleinen Auszug dieser beeindruckenden Sammlung sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (K3) **/G 2.000,-

W 3920 1951-1956, kleine postfrische Partie auf einer Stecktafel mit Mi.Nr. 76 im Viererblock, 85 im 
waagerechtem Paar und 2 Stück der 118 a. (T) **   50,-

W 3921 NEPAL - GANZSACHEN, 1900-1985 (ca.), umfangreicher Posten aus rund 250 Belegen bzw. 
Ganzsachen, darunter einige ältere, mit eindeutigem Schwerpunkt in den 1970er / 1980er-Jahren, 
dabei vertreten sehr viele Einschreib-Umschläge, häufig mit Zusatzfrankatur, Postkarten und 
Antwortkarten, Aerogramme. Hauptsächlich aus dem Bedarf, daher Qualität unterschiedlich, sicher 
nicht häufig angeboten. Einige Exemplare sind im Netz abgebildet. (K) GA 140,-

3922 NICARAGUA, 1862-2001, Partie in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. diversen Aufdruckwerten, 
hohen Wertstufen, Flugpost- und Dienstmarken. (A2) **/*/(*)/G 40,-

Japan - Nicaragua
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W 3923 NIEDERLÄNDISCH-INDIEN, 1848-1948 (ca.), 18 Belege durch die Postgeschichte 

Niederländisch-Indiens, davon sieben Ganzsachen. Hier u.a. zu erwähnen Wilhelm III., 5-Cent-
Postkarte aus Modjokarto nach Amsterdam mit Rahmenstempel ”Na Posttijd” und Kastenstempel 
”Ned-Indie Stoomschepen Rechtstreeks” (direkter Zustellung per Schiff), 25-Cent-Umschlag mit 
Zusatzfrankatur Prinzessin Wilhelmina nach Frauenfeld / Schweiz, außerdem ein Beleg des ersten 
Nacht-Eilzuges Batavia-Soerabaja, Ansichtskarte mit Schiffspoststempel ”Postagent Batavia-
Rotterdam” von 1930, US-Zensur von 1918, Feldpostbelege aus dem Kolonialkrieg ab 1946 etc. 
Dazu noch eine vorphilatelistische Briefhülle und vier weitere Briefteile mit Stempeln aus Samarang 
und Reside Medion und zwei Briefe aus Indonesien. (T) B/GA/D 150,-

W 3924 NIEDERLÄNDISCH-INDIEN - GANZSACHEN, 1881-1888, Partie von 5 gebrauchten Ganzsachen 
mit teils interessanten Stempeln. (T) GA 30,-

W 3925 NIEDERLÄNDISCH-NEUGUINEA - WEST-NEUGUINEA (UNTEA), 1962-63, lot of 10 items 
franked with UNTEA overprint stamps (which were valid only for 1/2 year), including money order, 
postal stationeries uprated, good quality. (T) 
1962-63, feines Lot von 10 mit UNTEA-Marken frankierte Poststücke, dabei Postanweisung, 
Zahlkarten, Ganzsachen mit Zusatzfrankatur, selten angeboten! (T) B/GA 120,-

3926 OMAN, 1981-83, tadellos postfrische Partie der Mi.Nr. 216-17 und Mi.Nr. 219-55, teils doppelt. Dazu 
die Ersttagsbriefe der Mi.Nr. 225-40 und Mi.Nr. 249-55, ebenfalls tadellos. Mi. ca. 650,- Euro (M) **/FDC 80,-

3927 PARAGUAY, 1870-2006, Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material, 
Aufdruckwerten, Blöcken, hohen Wertstufen, Flugpost- und Dienstmarken. (A) **/*/(*)/G 50,-

3928 PHILIPPINEN, 1859-2006 (ca.), Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. spanischer 
Kolonialzeit, amerikanischer Besitzung und unabhängiger Republik. (A) **/*/G 40,-

3929 RHODESIEN UND NYASSALAND, 1960 3 d - 5 sh complete set for the opening of the 
hydroelectric power station on the Kariba River (T) FDC 40,-

W 3930 KAP DER GUTEN HOFFNUNG, 1870-1907, Partie aus 23 Belegen, einem Briefstück und einem 
Brief aus Transvaal. Dabei die frühen Mi.-Nr. 7 und 8, jeweils als EF auf Brief, letztere abgeschickt 
von der Cape Railway Company (mit Inhalt auf Briefpapier der Firma), mehreren Belegen der 
Zensur während des Burenkriegs, u.a. Stempel ”Passed Press Censor”, einen Brief mit zweimal 
Mi.-Nr. 45 nach Melbourne / Australien, einige Ansichtskarten und Ganzsachen, meist gelaufen, 
u.a. Kartenbrief Edward VII., One Penny mit Zusatzfrankatur nach Bonn. (K) B/GA/D 220,-

3931 SÜDAFRIKA, 1871-2004, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. zweispachigen Paaren, 
hohen Wertstufen und modernen Blöcken sowie einigen Belegen. Zusätzlich ist noch etwas 
Oranjefreistaat, Transvaal, und Südwestafrika enthalten. (K) **/*/G/B 50,-

3932 SÜDWESTAFRIKA, 1923/28 five unused card letters with different overprints of the country name, 
rare offer (T) GA 40,-

3933 SURINAM, 1975-1996, Grundstocksammlung in sehr gutem Albentext und zwei DAVO-Bindern, 
durchgehend postfrisch und meist recht gut gefüllt, mit vielen Blocks, einigen 10er-Kleinbögen 
(702-704 und 715-16) und Markenheftchenblättern. Mi.-Wert n.A.d.E. 1.000 €. (A2) **   100,-

3934 TUVALU, 1976-1982, Geschenkheft zum ”15th South Pacific Forum 27-28 August 1984” mit den 
postfrischen Mi.Nr. 1/22, 38/65, 68/136, 138/143, 145/172 und Bl.1/7. (K) **   100,-

P 3935 URUGUAY, 1856-69, collection of the classic issues only, starting with 3 ”Diligencias”, 
MONTEVIDEO issue comprising 120c. blue and green-blue both fine used, 180c. two unused 
copies incl. MORTEVIDEO variety, 240c. red and red-brwon both unused, strength also in 
1859 ”Thin” and ”Thick” numerals with 44 mainly used, good section of later 1864-69 with 
a couple of better unused, some signed EJL (= Lee), Soto Hermanos a.o. Mixed quality but 
mainly fine - very fine for these difficult issues, high cat. value! (M) 
1856-69, Klassik-Sammlung beginnend mit drei ”Diligencias”, MONTEVIDEO-Ausg. mit 
120 c. blau und grünblau, beide fein gestempelt, 180c. zwei ungebr. Exemplare, dabei 1x 
MORTEVIDEO, 240c. rot und rotbraun ungebraucht, stark dann die 1859er ”dünnen” und 
”dicken” Wertziffern (44 Werte mit Farbnuancen und einer Vielzahl kleinerer Abarten), dann 
auch die Ausgaben 1864-69 gut vertreten, mit einigen guten ungebr. Werten. Einige Stücke 
sign. EJL (= Lee), Soto Hermanos u.a. Etwas unterschiedlich, generell aber in einer für diese 
schwierigen Ausgaben sehr schönen Qualität, sehr hoher Katatalogwert! (M) G/(*)/* 1.500,-

W 3936 1869-1979, Partie von 50 Belegen mit besseren frühen, viel Auslandspost und Luftpost, R-Briefe, 
abwechsungsreiche Frankaturen, hauptsächlich nach Frankreich und Österreich adressiert. 
Erhaltung etwas unterschiedlich, aber interessantes Los. (K) B 140,-

3937 VENEZUELA, 1859-1976, Sammlung ab der Klassik in einem Yvert-Vordruckalbum mit u.a 
Aufdruckwerten, vielen mittleren Werten, hohen Werstufen, Flugpost-, Dienst- und Stempelmarken. 
Zusätzlich sind noch einige Steckseiten mit modernen Dubletten enthalten. (A) **/*/(*)/G 200,-

3938 VENEZUELA - GANZSACHEN, 1954/95 (approx.) 17 unused/CTO-used and used aerograms, 
incl. two versions LF 2a without EDT imprint. BELLAS ARTES and 4a without inner print, 
throughout in good condition (T) GA 40,-
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3939 1891/1914 10 commercially used postal stationery postcards, each with long message, mainly sent 

abroad, very nice and rare offer of this area, please inspect (T) GA 40,-

W 3940 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA, 1851-1991, Sammlung ab der Klassik in 3 Schaubek-
Vordruckalben mit u.a. diversen guten Werten in stark unterschiedlicher Erhaltung, verschiedenen 
Waffeleinpressungen, hohen Wertstufen, Zusammendrucken und einigen Dollarn postgültiger 
Nominale. (K) **/*/(*)/G 250,-

3941 ca. 1977-91, tadellos postfrische Partie in drei Büchern, vielfach Randstücke und oft mehrfach 
mit auch Zusammendrucken, Zusammendruckbogen, Kleinbogen und Markenheftchen. Weniges 
gestempeltes Material blieb ohne Bewertung. Sehr hoher Nominalwert und günstiger Startpreis! (K) **   80,-

W 3942 1918-1981, kleine postfrische und ungebrauchte Partie von Freimarken mit stark verschobener 
Zähnung. Eine ungewöhnliche Partie die Sie auf unserer Internetseite sehen können. (T) **/*/(*) 80,-

3943 1873-2010, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. etlichen 
modernern Sondermarken, vielen Vorausentwertungen und einigen Paket-, Porto- und 
Stempelmarken. (K) G 40,-

3944 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - PORTOMARKEN, 1914/45 eight letters and postal 
stationery envelopes, all with postage due and provided with corresponding stamps, in good 
condition (T) B 40,-

3945 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - SONSTIGE MARKEN, 1909/65 20 covers all 
transported with special delivery, mainly by registered mail and special issues for this postal 
service, various hand cancellation (fee claimed), incl. air mail, very nice accumulation of an 
interesting specialised area (T) B 50,-

W 3946 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - GANZSACHEN, 1880-1956 (ca.), interessante 
Partie von etwa 100 gebrauchten Ganzsachen welche alle Beifrankaturen haben. Enthalten sind 
u.a. bessere Auslandsdestinationen wie z.B. China, Hongkong und Spanien sowie einige als 
Einschreiben gelaufene Stücke, viele Umschläge und ein Umschlag mit handschiftlichen Vermerk 
”By German Airship LZ 127 from Lakehurst N.Y. to Friedrichshafen”. (K) GA 50,-

W 3947 1892-1956 (ca.), Partie von etwa 200 überwiegend gebrauchten Ganzsachen, darunter u.a. 
Antwortkarten, Firmenzudrucke, Streifbänder und Umschläge. (K) GA 30,-

W 3948 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - MILITÄRPOST / FELDPOST, 1945, Partie von 7 
Briefen der US-Feldpost in Italien, darunter u.a. ein 6 Cents-Ganzsachenumschlag mit Beifrankatur 
italienischer Marken, ein Propagandaumschlag ”Buy Bonds and Keep Them!” und verschiedene 
APO-Stempel. (T) B 100,-

W 3949 1918, zehn Belege von Soldaten des US-Expeditionskorps nach Frankreich , davon neun 
Umschläge und eine Karte, meist nach Buffalo / Jersey und mit verschiedenen Militärpoststempeln 
versehen sowie Zensurstempel und -vermerk. Dazu zwei Ansichtskarten, ebenfalls US-Militärpost, 
aber vom April 1945. Meist gute Bedarfserhaltung. (T) B 100,-

3950 VEREINTE NATIONEN - ALLE ÄMTER, 1980/2000 ca., Posten mit sehr vielen Kleinbögen, 
postfrische ABO-Ware usw. Hoher Anschaffungspreis! Bitte ansehen. (K) **/G/B 100,-

3951 1953/2006 ca., Alle Ämter meist postfrisch in umfangreichen dicken Vordruckalben, New York mit 
Block 1, auch überall reichlich Kleinbögen u.div. Extras. (K) 80,-

3952 1951-2009, Partie in 5 Vordruckalben mit postfrischen Teilsammlungen von Genf, Wien und New 
York mit Block 1. Des Weiteren sind diversen Dubletten in 8 Auswahlheften, in 2 Einsteckbüchern 
und in einer HAWID-Box enthalten. (K2) **/G/B 80,-

3953 1951/1997 ca. Alle Ämter in 2 dicken Leuchtturm-Vordruckalben, dabei New-York mit Block 1, auch 
Flaggenbögen, viele Belege u. Besonderheiten. Günstig! (A2) */**/G/B 50,-

3954 VIETNAM-NORD (1945-1975), 1958-1974, Schachtel mit umfangreichem Bestand der Ausgaben 
postfrisch bzw. wie verausgabt ohne Gummi, teilweise im Album, zum größeren Teil jedoch in 
Umschlägen - und nicht sortiert. Die Jahre weitgehend komplett, meist auch mit den ungezähnten 
Parallelausgaben und Blocks. Dazu auch Dienst- und Portomarken, Portofreiheitsmarken und die 
Ausgaben des Vietcong. In dieser Fülle sicher selten angeboten, u.a. dabei die gute Mi.-Nr. 450 und 
Block 4 mit Ersttagsstempel (einzige gestempelte Ausgabe). Mi.-Wert n.A.d.E. über 3.100 €. (K) **/(*) 300,-

W 3955 HEIMAT: HESSEN, 1555-1747, Partie von 4 Belegen mit 2 Testamenten von Hermann von 
Wolmerchusen von 1555, einem Testament einer Bürgerin von Lörbach von 1569 sowie einem 
Brief an den Bürgermeister und Rath der Stadt Corbach von 1747. (K) B 100,-

W 3956 ANSICHTSKARTEN: PROPAGANDA, AVISO GRILLE; Mappe mit 17 Originalfotos und einigen 
zeitgerechten Kontaktabzügen vom Besuch Adolf Hitlers auf der ”Aviso Grille”. Enthalten sind 
u.a. Fotos von Hitler mit den Offizieren und der Mannschaft. Die ”Aviso Grille” war Schiff der 
Kriegsmarine und gleichzeitig Staatsjacht für private und repräsentative Zwecke von Adolf Hitler. 
Für Historiker sicherlich interessante Aufnahmen. (K) 50,-

W 3957 1934-1943, Partie mit einigen alten Zeitungen und Zeitschriften wie z.B. ”Volksfunk”, ”Die Woche”, 
”Hamburger Illustrierte” und weitere Propagandaerzeugnisse. Die Stücke haben Alters- und 
Lesespuren, sind meist aber gut erhalten. Zusätzlich ist noch das Buch ”Hitler kämpft um den 
Frieden Europas” von Eugen Hadamovsky enthalten, dem zeitweiligen Leiter des Deutschen 
Rundfunks. Angebot und Abbildungen dienen lediglich historisch-wissenschaftlichen Zwecken in 
Sinne der § 86 und § 86a StGB. (K) 50,-

Venezuela - Ansichtskarten
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W 3958 ANSICHTSKARTEN: MOTIVE / THEMATICS, 1900-1906, Sammlung von über 180 meist 

Glückwunschkarten (Neujahr, Ostern, Pfingsten usw.), einige ”Gruss aus ...” im sehr gut erhaltenen 
alten ”Jugendstil”-Postkartenalbum, fast nur colorierte Karten. Ein äußerst dekoratives Los, von 
dem wir für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet haben. (K) AK 180,-

W 3959 1900-1940 (ca.), Partie von etwa 270 Motiv-Ansichtskarten mit u.a. Blumen, Frauen, Gemälden, 
Glückwunsch, Kindern und Liebespaaren. (K) AK 60,-

W 3960 1900-1960 (ca.), Partie von etwa 250 Motiv-Ansichtskarten mit u.a. Gemälden, Glückwunsch, 
Militaria (meist 1.Weltkrieg), Schattenbildern, Schiffen und Skulpturen. (K) AK 50,-

W 3961 SCHÜTZEN; 1899-1912, Sammlung von 23 Ansichtskarten in einer Mappe mit u.a. ”Gruss vom 
Schützenfest”, ”Schützengruss”, Bundesschießen und diversen Abbildungen von Schützen. 
Zusätzlich ist noch eine Privatganzsache von Bayern zum ”III. Unterfränkischen Bundesschiessen 
in Kitzingen a/Main” enthalten. (M) AK 50,-

ANSICHTSKARTEN: ALLE WELT

W 3962 1900-1955 (ca.), Partie von über 70 Ansichtskarten mit u.a. Japan, Marokko, Spanien, Europa und 
Übersee. (K) AK 40,-

3963 1930-1970 (ca.), Partie von etwa 110 Ansichtskarten mit u.a. Österreich und Spanien. (K) AK 30,-
W 3964 1900-1950 (ca.), Partie von etwa 140 Ansichtskarten mit u.a. Belgien, Frankreich, Schweiz, 

Europa, USA und Übersee. (K) AK 30,-
W 3965 1900-1940 (ca.), Partie von etwa 290 Ansichtskarten mit u.a. Belgien, Frankreich, Italien, 

Österreich, Europa und Übersee. (K) AK 30,-
W 3966 FRANKREICH (1900-1940 ca.), rund 500 verschiedene Ansichtskarten des pastoralen Frankreich, 

fast ausschließlich aus den Départements Seine-et-Oise bzw. Seine-et-Marne. Mehr als die Hälfte 
ist gelaufen und beschrieben; die Motive bilden Landschaft, Bevölkerung, Orte und Kirchen, auch 
Einzelhäuser wie Rathäuser ab. Einige Karten koloriert, meist schwarzweiß und in feiner Erhaltung. 
Einige Beispiele vgl. Netz. (K) AK 100,-

ANSICHTSKARTEN: DEUTSCHLAND

W 3967 1898-1950, Partie von über 800 Stück gebraucht und ungebraucht, coloriert und schwarz/weiss 
im Karton. Meist Topographie mit diversen ”Gruss aus ...” Karten, Auslandspost und auch einige 
Ansichtskarten von Europa enthalten. Einen kleinen Eindruck entnehmen Sie bitte dem Internet. (K) AK 200,-

W 3968 1900-1940 (ca.), Sammlung von über 160 Ansichtskarten in einem alten Album mit u.a. ”Gruss 
aus..”-Karten, diversen kleineren Orten, Ereigniskarten und einigen Motiven wie z.B. deutscher 
Hochadel. (K) AK 120,-

3969 1880-1970, Karton mit rund 900 verschiedenen Ansichtskarten, viele auch farbige Karten aus 
der Kaiserzeit und vor dem II. Weltkrieg, 30 Prozent Nachkriegsmaterial, auch einige ältere 
Originalphotos mit dabei. Erhaltung im allgemeinen gut. (K) AK 120,-

W 3970 1900-1960 (ca.), Bestand von etwa 360 Ansichtskarten aus ganz Deutschland mit u.a. 
Einzelhausaufnahmen, kleineren Orten und interessanten Staßenszenen. (K) AK 100,-

W 3971 1905/1942 ca., kleiner Ansichtskartenposten, über 250 Stück, meist I WK, Soldatenbilder, 
Frauenbilder, Glückwunschkarten, aber auch Ortsansichten. Ein paar neuere Karten liegen 
unbewertet bei. (K) AK 80,-

W 3972 1900-1940 (ca.), Partie von rund 190 Ansichtskarten, mit einem großen Teil I. Weltkrieg-Motive 
inklusive gelaufener Feldpost aus den besetzten Gebieten, Lokale, humoristische Karten und 
einige Privatphotos, u.a. von einem Eisenbahnunglück in Jena 1907. Interessantes Los; einen 
Querschnitt bietet das Netz. (K) AK 80,-

W 3973 1890-1970 (ca.), interessanter Posten von rund 200 Ansichtskarten quer durch Deutschland, mit 
einigen Gasthausmotiven, Luftkurorten und selteneren Motiven, dazu auch einige Autogrammkarten 
der 1950er-1960er Jahre. Erhaltung meist gut, der Schwerpunkt liegt vor 1945. (K) AK 60,-

W 3974 1900-1955 (ca.), Sammlung von 49 Ansichtskarten in einem Album, darunter u.a. ”Gruss aus...”-
Karten, Ausstellungskarten sowie diverse Ortsansichten aus ganz Deutschland. (A) AK 50,-

W 3975 1900-1965 (ca.), Partie von etwa 300 Ansichtskarten aus ganz Deutschland mit u.a. 
Einzelhausaufnahmen, diversen kleineren Orten und interessanten Straßenszenen. (K) AK 40,-

W 3976 1900-1960 (ca.), Partie von etwa 140 Ansichtskarten welche überwiegend aus den heutigen neuen 
Bundesländern stammen. (K) AK 30,-

W 3977 1900-1960 (ca.), Partie von etwa 200 Ansichtskarten mit dem Schwerpunkt bei West- und 
Süddeutschland. (K) AK 30,-

3978 1907-1926 (ca.), kleine Sammlung von 37, meist farbigen Ansichtskarten auf Briefalbumseiten. 
Hauptsächlich Deutsches Reich, acht Karten Europa / USA, einige auch gelaufen. Die Erhaltung ist 
im allgemeinen gut; einige Karten sind im Netz abgebildet. (M) AK 30,-

W 3979 1930-1970 (ca.), Partie von etwa 110 Ansichtskarten mit u.a. viel Bayern und DDR. (K) AK 30,-

W 3980 ANSICHTSKARTEN: BERLIN, 1900-1960 (ca.), Sammlung von über 130 Ansichtskarten von Berlin 
in einem Album mit u.a. Einzelhausaufnahmen, Straßenszenen und einigen Stadtteilkarten. (A) AK 40,-

W 3981 ANSICHTSKARTEN: HAMBURG, 1900-1940 (ca.), Sammlung von über 80 Ansichtskarten in 
einem Album, darunter u.a. diverse verschiedene vom Michelbrand, Karten zum ”Festzug zur 
Jahrhundertfeier” im März 1913, Einzelhausaufnahmen, Straßenszenen und Stadtteilkarten. 
Zusätzlich ist noch ein Festprogramm von der Kaiserparade 1911 enthalten. (A) AK 70,-

Ansichtskarten: Motive - Hamburg
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W 3982 1909, Partie von 6 verschiedenen Ansichtskarten des ”16. Deutschen Bundesschiessen Hamburg 

1909”. Bis auf die Karte mit der Vierländer Tracht, welche oben senkrecht eingerissen ist, sind alle 
Karten in guter Erhaltung. (T) AK 20,-

ANSICHTSKARTEN

W 3983 1880-1980, zwei Kartons mit grob vorsortiertem Material in bunt und schwarzweiß, dabei über 80 
Prozent Ortsansichten, 20 Prozent Kunstkarten, insgesamt rund 3.200 Stück. Ein Schwerpunkt 
liegt in Deutschland, ein anderer in Italien, daneben auch erwähnenswert Österreich, die Schweiz, 
einige Exotika aus Übersee, Tirol / Südtirol und Material aus Elsaß / Lothringen. 600 der Karten 
gehören allerdings Berlin (von Kaiserzeit bis Westberlin / DDR), ein we terer Teil befindet sich in 
einem schweren alten Postkartenalbum. (K2) AK 350,-

W 3984 1899-1956, Partie von etwa 70 Ansichtskarten mit u.a. militärischen Karten aus dem 1.Welrkrieg, 
diversen Motiven, USA und Ausland. (K) AK 40,-

W 3985 1900-1960 (ca.), Partie von etwa 100 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Österreich und einigen 
Schiffsmotiven. (K) AK 40,-

W 3986 1900-1945 (ca.), Partie von etwa 70 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland sowie diversen Motiven 
wie z.B. Frauen, Militaria, und Tieren. (K) AK 40,-

3987 1910-1980 (ca.), Partie von etwa 350 überwiegend modernernen Ansichtskarten aus aller Welt. 
Zusätzlich sind noch etliche Leporellos, einige ”Bunte”-Zeitschriften aus den 50er Jahren und 9 
kleinformatige Comics enthalten. (K) AK 40,-

W 3988 1900-1990, Partie von etwa 170 Ansichtskarten und Fotos mit u.a. Autogrammen, diversen 
Motiven, etwas Alle Welt und interessanten Privatfotos. Der Hauptwert liegt vor 1945. (K) AK 40,-

3989 1900-1960 (ca.), Partie von über 50 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Ausland und diversen 
Motiven. Des Weiteren sind ein altes Album mit Ansichten von Hamburg sowie über 50 Banknoten 
(meist Deutsches Reich) enthalten. (K) AK 30,-

3990 1910-1960 (ca.), Partie von über 90 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Ausland, Sowjetunion 
und diversen Motiven wie z.B. Persönlichkeiten und Schiffe. (K) AK 20,-

3991 1900-1990 (ca.), Partie von etwa 540 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland mit viel DDR, Europa, 
diversen Landschaftsaufnahmen und einigen Motiven. (K) AK 20,-

W 3992 1802-1970 (ca.), Partie von etwa 130 Ansichtskarten mit Deutschland, Europa und diversen 
Privatfotos. Zusätzlich sind noch 2 Ahnenpässe und 2 ”Hamburger Bürgereide” enthalten. (K) AK 20,-

3993 THEMATISCHE PHILATELIE, 1952-2017, Partie in 5 Einsteckbüchern und in 3 Alben mit u.a. 
den Motiven Auto, Fische, Flugzeuge, diversen Olympische Spiele, Raumfahrt, Schiffe, Sport und 
Weihnachten. Des Weiteren ist noch eine Sammlung ”Irrtümer auf Briefmarken” enthalten. (K) **/G/B 40,-

W 3994 THEMATIK: ASTROPHILATELIE / ASTROPHILATELY, Fast ausschließlich tadellos postfrische 
Sammlung meist überseeischer Ausgaben der ”1960er” Jahre, weniges gestempelt, auf 
selbstgestalteten Seiten im Binder mit auch Blockausgaben, Kleinbögen, ungezähnten Ausgaben, 
Zierfeldern usw. Sehr hoher Katalogwert und einen Auszug sehen Sie im Internet. (A) **/G 150,-

W 3995 THEMATIK: EUROPA / EUROPE, 1948, Partie von 3 Belegen mit Kontrollratfrankaturen jeweils 
mit dem Sonderstempel ”Hann. Münden Landestag Niedersachsen 6.-8.3.1948 Europa-Bund 
Europa-Union 8.3.48”. Enthalten ist u.a. ein 5 Mark-Wert als Einzelfrankatur auf echtgelaufenem 
Einschreibbrief. (T) B 40,-

W 3996 THEMATIK: FIRMENLOCHUNG / PERFINS, Bestand von 1.070 überwiegend älteren Marken 
Deutschland mit Gebieten, Europa und Übersee aus 43 verschiedenen Ländern bzw. Gebieten im 
Steckbuch. Einen Auszug sehen Sie im Internet. (A) G/D 100,-

3997 THEMATIK: FLORA, BOTANIK / FLORA, BOTANY, BLOOM, 1943-1970 (ca.), Partie in einigen 
Tüten mit Blumenmotiven aus aller Welt, darunter u.a. Ungarn Block 28 A und B postfrisch. (K) **/*/G 20,-

W 3998 THEMATIK: OLYMPISCHE SPIELE / OLYMPIC GAMES, 1914-1925, Partie von 5 Vignetten, 
darunter eine deutsche und eine schwedische zu den ausgefallenen ”Olympischen Spielen Berlin 
1916”, 2 Stück der Berliner Veranstaltung ”Sportliche Jahreszeiten” von 1914 des Olympia-Fonds 
und eine zu den Europa-Wettkämpfen in Berlin von 1925. Zusätzlich sind 10 moderne Faksimile 
der Sporthilfe enthalten. (T) (*)  40,-

W 3999 1936, 3 Belege zum olympischen Fackellauf mit einer frankierten Ansichtskarte aus Griechenland 
mit entsprechendem Sonderstempel ”Olympia 20.VII.1936” und 2 Karten mit je einem anderem 
Nebenstempel ”Olympia-Staffel-Lauf Hellendorf 31.7.36” und deutscher Frankatur. (T) B/AK 50,-

4000 THEMATIK: PHILATELIE / PHILATELY, 150 JAHRE ONE PENNY BLACK (1840-1990), 
umfangreiche Sammlung der weltweit zu diesem Anlaß erschienenen Ausgaben in zwei Vordruckalben 
mit vielen Ausgaben, Kleinbögen, Blöcks und als schöne Eröffnung einer voll-bis breitrandigen 
Original-Mi.-Nr. 1 von Großbritannien mit schön abgeschlagenem Malteserstempel. Außerdem 
thematisch passende Ausgaben zu Briefmarkenjubiläen wie z.B. BRD 113-115 tadellos postfrisch (100 
Jahre deutsche Briefmarken), einige Schwarzdrucke und Neudrucke altdeutscher Staaten. (A2) **/G 150,-

W 4001 THEMATIK: POLITIK / POLITICS, BISMARCK; gerahmtes Portrait von Bismarck, das der berühmte 
Maler Ernst Bischoff-Culm (1870-1917) mit Tusche und Kreide erstellt hat. Das Bild selbst ist ca. 
18,5 cm breit und ca. 25,5 cm. hoch. Der Rahmen ist ca. 34 cm breit und ca. 43,5 cm hoch. (K) 300,-

4002 BISMARCK; Partie der Bücher ”Bismarck/Ein Bild seines Lebens und Wirkens” Band I und II von 
Dietrich Schäfer aus dem Jahr 1917 in guter Erhaltung. (K) 20,-

Ansichtskarten: Hamburg - Politik
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4003 THEMATIK: SCHIFFE / SHIPS, Alles was irgendwie ins Motiv Schiffe passt, einige 100 in 3 

Blechkisten mit meist älteren Belegen, AK‘s, Vignetten, etc., dabei Leuchtürme, Fischerei, 
Binnenschiffe, Segelschiffe, Bundesmarine, Künstlerkarten, Stöver, Fotos, FDC‘, Banknoten,usw., 
usw., fast alles sauber in Klarsichthüllen. (K2) 250,-

W 4004 THEMATIK: SPIELE-SCHACH / GAMES-CHESS, 1966-67, Partie von 53 gelaufenen Fernschach-
karten, meist auf entsprechender Formularkarte, aber auch mit Ansichtskarten und persönlichen Texten 
von zum Teil namhaften Schach- bzw. Fernschachspielern wie dem sowjetischen Meister Abram 
Model, dem DDR-Fernschachmeister Heinz Prokopp und dem Vater des deutschen Fernschachs, Dr. 
Hermann Mayer. Philatelistisch und schachtechnisch bestimmt sehr interessantes Los. (K) B/GA 70,-

W 4005 THEMATIK: SPORT / SPORT, 1908-1937, Partie von 14 Vignetten zum Thema Sport, darunter 
u.a. ”Lawn-Tennis-Turnier Wien 1908”, ”Nordiska Spelen Stockholm 1909” und ”Internationale 
Wintersports-Ausstellung Triberg 1910” (T) 20,-

W 4006 THEMATIK: SPORT-FUßBALL / SPORT-SOCCER, FOOTBALL, 1968-1974, Sammlung von 44 
Belegen und einigen Marken mit Fußball-Motiven in einem Album. Der Hauptteil ist zur Fußball-
WM 1974 mit diversen meist deutschen Fußballer-Autogrammen. (A) B/**/G/D 50,-

4007 THEMATIK: TIERE, FAUNA / ANIMALS, FAUNA, 1960-1972 (ca.), überwiegend postfrische Partie 
in 5 kleinen Einsteckbüchern mit diversen verschiedenen Tiermotiven aus Europa, Afrika, Amerika, 
Asien und Ozeanien. Enthalten sind überwiegend komplette Sätze mit u.a. einigen besseren wie 
Hongkong Mi.Nr. 242/243 postfrisch. (K) **/*/G 40,-

4008 THEMATIK: TRACHTEN / COSTUMES, 1943-1984, postfrische Motivsammlung ”Europas 
folkloristischer Bilderbogen” in 2 Vordruckalben, welche zusätzlich mit einigen Belegen wie z.B. 
FDC, Ganzsachen und Maximumkarten ausgeschmückt worden ist. Hoher Anschaffungspreis. (A2) **/B 110,-

4009 FLUGPOST ALLE WELT, 1940-1987, Bestand von etwa 180 Flugpostbelegen mit u.a. sehr vielen 
Lufthansa-Erstflügen sowie Erstflügen von diversen anderen Fluglinien. (K) E 180,-

4010 1968-1990, Partie von etwa 400 überwiegend Flugpostbriefen in 8 Alben mit dem Schwerpunkt 
bei Concorde-Flügen und Motiven. Zusätzlich sind noch einige postfrische Briefmarken mit 
Flugzeugmotiven enthalten. (K) E/** 40,-

W 4011 ZEPPELINPOST DEUTSCHLAND, 1936, Partie von 3 Briefen der 1.Nordamerikafahrt jeweils 
frankiert mit Deutschem Reich Mi.Nr. 606/607 je entwertet ”Bremen 29.4.36”. Alle Briefe tragen den 
Vermerk ”Mit Luftschiff L.Z.129 nach Nordamerika” und sind nach Brooklyn/USA gelaufen. (T) E 30,-

W 4012 SCHIFFSPOST DEUTSCHLAND, 1961-1970, Partie von 9 Schiffspostbelegen des Norddeutschen 
Lloyd, darunter u.a. ”MS Berlin” (4 Stück), ”MS Europa” (4 Stück) und ”MS Hessenstein”. Zusätzlich 
ist noch ein Schiffspostbrief der ”TS Hanseatic” (Deutsche Atlantik Linie) und eine Maximumkarte 
der Bund Mi.Nr. 474 enthalten. (K) B 30,-

W 4013 DEUTSCHE SCHIFFSPOST - MARINE, 1911-1917, Partie mit 10 Ansichtskarten und einem Brief 
welche alle Marine-Schiffspoststempel aufweisen. Bis auf eine Karte mit ”Marine-Schiffspost Nr. 
62” aus dem Jahr 1911 sind alle Stempel aus der Zeit des 1.Weltkrieges. (T) AK/B 40,-

W 4014 ALTE AKTIEN / WERTPAPIERE, 1924-1943, Sammlung von etwa 190 deutschen Aktien, 
Kreditbriefen, Pfandbriefen, Schuldscheinen Schuldverschreibungen usw. in einem Album, welche 
alle die übliche Entwertungslochung aufweisen. Der Hauptteil stammt aus Sachsen. Einen kleinen 
Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) 50,-

FISKALMARKEN

W 4015 BÖHMEN UND MÄHREN, 1940-1944, auf Albenseiten aufgezogene und kommentierte Sammlung 
von insgesamt 76 Dokumenten mit Fiskalmarken, meist aufgeklebt, einige eingedruckt, in durchgängig 
sehr guter Erhaltung. Dabei sind Zoll- und Ausweisdokumente enthalten, Schecks mit Wechselsteuer, 
ein KfZ-Brief, Registrierungen, Beglaubigungen, Berufslizenzen, Pfändungsverfügungen etc. Sehr 
interessantes Los. (K) 150,-

W 4016 1939-1940, BÖHMEN UND MÄHREN, 22 Dokumente aus der Zeit nach der Besetzung 
von April 1939 bis April 1940, auf denen tschechoslowakische Fiskalmarken und Formulare 
mit eingedruckten Marken weiter verwendet wurden. Zwei Dokumente sind Urkunden über 
Wechselsteuer (Bill Of Exchange), die übrigen unterschiedlicher Art wie Anträge auf Genehmigung 
von Kulturveranstaltungen, Geburtsurkunden, Rechnungen oder Kreditvereinbarungen. 
Interessante Belege für die Übergangszeit im ”Protektorat”. (M) 60,-

W 4017 1940-1944, BÖHMEN UND MÄHREN - 21 Dokumente, davon 17 mit Fiskalmarken, vier 
mit gedrucktem Vermerk über vorab gezahlte Stempelsteuer. Die meisten Dokumente sind 
Rechnungen, zwei Belege sind Anmeldungen von Produkten bei der Preisbehörde. Die Belege 
sind auf Albumseiten aufgezogen und kommentiert, dazu befindet sich auf zwei Seiten ein Satz von 
16 losen Stempelmarken zwischen 10 Heller und 30 Kronen. (M) 50,-

W 4018 1920-1947,Tschechoslowakei, auf Albenblättern aufgezogene und teilweise ausführlich 
erläuterte Sammlung von insgesamt 47 offiziellen Dokumenten, jeweils mit Fiskalfrankatur oder 
eingedrucktem Fiskal-Wertstempel, bis auf eine Urkunde alles vor 1938. Drei davon sind Kopien 
von jüdischen Geburtszertifikaten. Vom Schulzeugnis bis zur Sterbeurkunde ist ziemlich alles 
dabei, Bahnzeitfahrkarten, Staatsbürgerurkunden, auch ein Motorrad-Fahrzeugschein, auch 
einiges aus dem Sudetenland. (M) 70,-
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Losnummer� Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
W 4019 1963-1998, UNGARN, 35 Antwortkarten, mit denen die Entrichtung von Verwaltungs- und 

Prüfgebühren lokaler Behörden durch Fiskalmarken übermittelt wurde. Die Vorderseite der 
eingeschriebenen Karte wurde frankiert (in einem Fall Freistempel), die Gebührenmarken befinden 
sich auf der Rückseite. Sowohl Brief- als auch Fiskalmarken wurden mit dem Poststempel 
entwertet. Ungewöhnliches Los, sauber auf Albumseiten aufgezogen. (M) B 50,-

4020 ORDEN & EHRENZEICHEN | MÜNZEN, DEUTSCHLAND; 1920-1995 (ca.), Partie mit u.a. 
diversen Anstecknadeln, einigen Orden, verschiedenen Schützen- und Sportauszeichnungen, 
WHW-Abzeichen und einem Schild der Stettiner Oderwerke von 1933 für eine Maschine. (K) 30,-

W 4021 REKLAME- UND SAMMELBILDER, 1910 (ca.), Sammlung von 28 verschiedenen Sammelbildern 
der Fa. Hebebrand, Elberfeld, Berlin, Brüssel im Format 10,5:7 cm, mit Abbildungen von 
Posttransport/Postzustellung sowie Briefmarken des jeweiligen Landes; ferner zwei Stück mit 
Abbildungen ”Luftfahrt”, einige mit Mängeln. (A) 70,-

4022 ”Stollwerk Sammel-Album No. 11” (Das Tier im Dienste des Menschen) komplett mit allen Bildern. 
Das Album weist diverse Alterungsspuren auf. Zusätzlich sind noch die Sammelbilderalben 
”Schelme und Narren” und ”Wer lacht mit” jeweils mit allen Bildern enthalten. (K) 50,-

4023 Partie mit 3 Sammelbilderalben der 20er Jahre mit ”Flaggen Europas” (die Welt in Bildern Album 
6), ”Flaggen der Welt” (die Welt in Bildern Album 7) und ”Wer nennt die Länder-kennt die Fahnen” 
(Massary). Alle 3 Alben sind komplett mit allen Bildern. (K) 30,-

4024 TELEFONKARTEN, 1989-2004, Bestand von etwa 2.600 Telefonkarten (teils in Alben) aus aller 
Welt. Der Hauptteil sind deutsche Telefonkarten mit u.a. O-, P-, PD- und S-Karten. (K) 50,-

4025 1990-2004, Sammlung von etwa 550 meist deutschen Telefonkarten in einem Album und in einem 
kleinen Karton mit u.a. K-, O-, P-, PD- und S-Karten sowie mit einigen ausländischen Karten. 
Zusätzlich sind noch einige kleinwerige Briefmarken aus aller Welt enthalten. (K) 40,-

W 4026 VIGNETTEN, 1911, Partie von 7 verschiedenfarbigen italienischen Flug-Vignetten mit Text ”Circvto 
Aero Firenze Campo di Marte 7-14 Maggio 1911”. (T) 30,-

ZUBEHÖR

4027 LINDNER, zwölf gebrauchte, aber funktionstüchtige Ringbinder. (K) 50,-
4028 LEUCHTTURM, neun gebrauchte, aber funktionstüchtige Drehstabbinder, teilweise noch mit BRD-

Vordrucktext, ein Album 1975-1987 sogar mit Marken. (K) 50,-
4029 Partie von guterhaltenem Zubehör mit u.a. Einsteckbüchern, Briefalben, Klemmbinder mit 

Steckseiten, Texten usw. (K5) 40,-
4030 LEUCHTTURM; Partie von diversen originalverpackten Texten der Firma Leuchtturm mit dem 

Schwerpunkt bei Deutschland nach 1945 mit überwiegend Bund und Berlin. Des Weiteren sind 2 
Binder mit Bund-Texten enthalten. (K2) 40,-

4031 LEUCHTTURM; Partie von diversen neuwertigem Zubehör der Firma Leuchtturm in 
Originalverpackungen mit 5 Klemmbindern, 2 Drehstabbindern und einem Ringbinder sowie 
diversen Blanko- und Steckseiten. (K2) 30,-

4032 Partie mit u.a. diversen leeren Steckalben und einigen alten Michel-Katalogen aus den Jahren 
2005 bis 2010. (K2) 30,-

4033 Partie von diversen leeren deutschen Texten in 7 Alben mit u.a. einem guterhaltenem 
Altdeutschland-Falzlostext von Lindner. (K) 20,-

4034 KLEMMBINDER, 15 Exemplare verschiedener Hersteller und Generationen. (K) 20,-
4035 Partie mit u.a. Steckseiten von diversen Firmen wie z.B. einigen originalverpackten von SAFE 

sowie mit 2 KABE-Ringbindern. (K) 20,-

W 4036 LITERATUR, MEGGENDORFER-BLÄTTER; 1911-1928, Partie von 10 verschiedenen 
Meggendorfer-Blättern mit einigen leichteren Gebrauchsspuren. Die Blätter sind ein Witzblatt des 
Malers und Illustrators Lothar Meggendorf (1847-1925) mit gehobener künstlerischer Gestaltung 
und zeitgeschichtlich interessanter Werbung. (K) 40,-
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